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ИСТОРИЈА НА ДОСЕГАШНИТЕ ПРОУЧУВАЉЛ HA

ЛЕСНОВСКИОТ Н A PTE КС

Својата прва мала мо пографија лссмосиската црква ја добива 

вскс во 1913 година.1 Автор от па оваа моиографија С.СимиЬ, согласпо 

Духот па времето во кое е работена, повеке внимание обрнува па 

историјата па еамиот манаетир и па владетелските портрети, 
одвојувајки еоеема малку простор та живописот. Во рамките па 

владетелските портрети 'i'oj се тадржува и па портретите во иартексот.

Кон крајот па дваеееттите години од овој век, а особено во 

триссеттитс, ее појавуваат пеколку текстови и целосии прегледи кои 

обработуваат одредепи икопографеки праша1 ьа од живописот во 
Витаптија. Во овие рани трудови, свое место добиваат и пеколку сцепи 

од лесповекиот иартеке. Така во 1926 година В. Р. ПетковиЬ, пишува та 

прететавата па арх.Михаил во питата пад влетот аа наосот.1 2 * Во овој свој 

текст, roj смета дека икопографекиот тип на пасликапиот архангел на 

коП) е формиран под влијапие на неточните култури посебпо па 

псрсискиот маадаиаам, а дека сигнатурата “кнеа па ангелите” бааира па 

тскстот од пророк Дан ил. Подоцпа аа икопографекиот тип па 

Арх.Михаил па кон», пишува С.ГабелиН, и истиот успешно го раарешува.’ 

Авторот па оваа сгудија, еоеема иеправпо ее повикува на богословските 

текстови вра основа па кои е формиран икопографекиот тип па 

архистратигот па пебсските сили, по пикако пе може да ее прифати 

аабелешката предадена па крајот од тскстот дека ео иаборот па 

патропот па црквата во Леепово, ктиторот алудирал па епоредба па 

еопетвеииот ранг во царството па Душапа, ео опаа па Арх. Михаил.

1 ( iiMiih.Jk'ciioHCKii мане гмр сн.Оца Гаврила,Ьсогрид 19 13;
H IM k"TKOBiih.A|)xaiil)c.ii Михаило нч Ј1сспова,1фа |'сгвоХХ,Бсоград 1926,стр.55-57;
( I аПслнЬ,1 Ipneiiii коњанички лик архангела Михаила у Лесиову,Зограф 8,13еоград 

1977.стр.55-58;
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Bo 1929 година, В. Р. Петковиф пишуна ча илустрицијити пи 

Христовата парабола ча Мудритс и луди девојки при гои осврнувнјки сс 

и па пејчипата илустрација во лссповскиот иартекс/ а во 1930 година, 

Белјнев ja вклучува прстставата па Шаторот па свсдоштвото, во 

прсглсдот и обработката пи икопографијати па овиа сцепи, који јн 

третира како старовавстпа ирсфигурацији иа Богородица/ Ми истиот 
проблем обемна студији му посвети и М.ГлигорфевиЬ-МнксимоииЬ, со 

посебеи осврт и на претставата во лссповскиот иар'гекс. 4 5 6

Во 1930 година, лесиовската црква го добива вториот мопогрнфски 

труд,7 8 * * 11 кој но одредепи npainan.a остаиува иктуслсп седодспсс. Авторот 

па овој труд, И. JI. Окупев, дава дсталеп опис пи ситс насликапи сцепи и 

поедипечни претстави во пиртексот, со солидни (чи гои време) 

икопографска аиалича, а прави и одредепи стилски аиалагии, кои од 

паредните проучувачи пема да бидат прифатени/ Во 1931 години .1. 

Иванов ги објавува сите чаииеи од црквата во Леспово, клучувпјки го и 

ктиторекигуг чапис од пиртексот.4

Неколку години иодоцпи во својита книги посветени пи 

портретите на ерпеките владетели во ередииот век, во поеебпо погмнвие 

С.РадојчиН, се чадржува па портретите од лесиовската припрати.1" Па 

претставата на владетелските портрети во Леспово, се осврпуви и Tania 

Velmans, во нејчината студи ja посветена па портретот во уметпоста на 

палеолочите," но истите се предмет па спорсдбсни аналогии проучувнп.а

4 V.L.Petkovi,Parabola о deset devojaka u srpskoj umetnosti,Raška I,Beograd 1929,str.2t>-27;
5 N.Bcljaev.La figuration dc ‘TArclic d’AIliancc” dans la pcinlurc balkaniqnc du XIV sieele. L'Art 
byzanlin ches les Slaves, 1/2, Paris 1930, р.316: 323-324;
6 М.ГлигорнјевиИ - МаксимоииЬД’киипја у Дечаптша - порекло u рачвој иконо!'ра(|нке 
геме.Дсчаии и шпаптмјска уметпоет срсдпиом Х1Уиека,1>еоград 19X9,стр.З 19-335;
7 N.L.Okuncv.Lesnovo, L’Art by/.antin chcs les Slaves, I, recenil, II panic, Paris 19.30; (222 - 236) 
/.a narleksot 236-246:251-257',
8 Станува чПор ча поставените етилекн аналогии ео жнвонисот во Матејче, кон ведпат 
ее отврленп:В. J.'Bypnh,BinaHTiijeKe фрсскс у Југоелавији, Веоград 1975, чабелешка 
бр.76;
‘‘.1.Иванов,Блгареки старини ич Македонија, Софиа 1931, етр.158-159;
111 ( ’.РадојчиЈ),Портрети срнских владара у ерсдн>ем веку, Сконл.е 1934,етр.56;85;
11 T.Velinans, Le portrait dans Part dcs Palcologues, Art el Socictc a By/.ance sous les palcologues. 
Venise 1971. p. 112.
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и ни псколку други ннтори, и особено ни Ц. Гроздапов.* 11 12 Onoj интор 

пишувајки ни царскиот пиртрет пи Душни но цркнати Гв.Никола 

Волпички но Охрид, го потири икретепиот лорос, кој се јипунн пи 

неговите прстстиви почпувајќи од лоната па НсмашиИитс но ПеЬ, до 

Матсјче, а го пема па ирстстаната но охридската црква. При тоа тој 

забслежува дека икретепиот лорое пајчесто ее јавува пи одеждата пи 

архангелите, па пекои прететани на старозаветните цареви како и па 

ирстстаната па цар Константин, а од средината па 14 иск се еретпуни и па 

прететавата па Иеуе Хриетое - Цар па Царевите (Марков манастир, Заум, 

костуреката црква Ги. Атапасиј). Од оиде, икретепиот лорос па 

претстаиитс па цар Душип, Ц. Гроздапон го смета како елемент па 

неговата дивииизација после победата па Велбужд и првите освојувнп.а 
но 1334 години. Во овој коитеке ји споменува и иаеликапити крупи пи 

Душипониот портрет но леепонекиот пиртеке (пи који ее забележувн 

кириктериетичпиот лак кој ее крепи од едната до друга слепоочпицн, и 

преку нриот па крупата, под пран а гол се сече со првиот челен лак).1 ’

Го искажапиот етан за дивипизацијата па прететаните па Душапа 

од страна пи Ц.Гроздапон, пе ее еоглаеуна Г. МарјапониК - ДушапиЬ, 

изризувијки сомпспис заради пиннати мпогу рапа појава, а за лссновскиот 

портрет но иартекеот, смета дека прстстивува триумфална елика која го 

слани победпикот, чија власт доаѓа од Bora.14 Изречената копстатација за 

триумфилпиот кириктер пи леепонекиот портрет од стрини пи 

С.МпрјипоииН - ДушапиН, пе е прифаглина бидејки композициопата 

структура па целината па владетелските портрети упатува па 

поискеслојпост но поракитс. Имепо, примепетиот вертикален принцип па 

композициопата шема, почпувајки од Олинср, преку Душап до 

Христовата ипнеститура како пајнисока точка во вертикалата, јаепо 

говори за нагласено потирите па значението па хиерархискиот, 

подапички еистем но ерпекото царство, што но основа с пренземепо од

’2 11, Гроздапон, Охридско то ѕпдно сликарс пю од 14 иск, Скоијс 1980, с тр.56; <
11. Гроздапон-Д.Кориаков, Исторпјски портрети у Полошком II, Зограс|> 15, Бсоград
1984. стр.85-93; истпот, Исторпјски портречу I Iojioiijkom 111. Бсоград 1987, стр.37-42;

C.Ciiozdaiiov, Oliriilskoto zidno slikarstvo, c.d. sti.56;
'k ( ’.Mapjaiioniih - ДушапиЬ.Нладарскс ипсигппјс п држанна симболика у Србији од XIII, 
до XV иска, бсоград 1994, стр.58;



Ничантија. Одредени други особености, како што сс препагласспитс 

дименсии па царскиот Душапов портрет упатуваат па идолатриски одпос 

кои сунсрснот, по кој може да сс набележат и елементи па 

“дивининација”, како ренултат па екенаннионистичкиот карактер па 

ерпеката средновековна држава.

И. Ъ opre пик, но својата книга од 1994 година и сто така сс 

надржува на владетелските портрети по лесиовскиот нартекс.15 ( ’поред 

него, во лесиовскиот портрет може да сс набележи, како “божјата милост 

сс епушта степенасто, од Христа па владетел от и од Христос и 

владетел от на деспотот”. . практично и јаепо, колку рапгот па 

поединецот во социјалпата струкура е повисок, Божјита милост како 

верификација па авторитетот с поинранепа”. ( ’е рачбира дека од аспект 

па ниаче1 вето на царската ипвеститура, воошпто пс станува нбор на 

“божја милост согласно рапгот па поединецот во социјал пата структура”, 
па одовде ваклото толкувап.е ие може да сс прифати, по петото по опал 

пригоди пе може питу да се корегира, натоа што бара поширока 

елаборација. Илустрацијата па последните псалми Давидови од

лесиовскиот нартекс, доби свое место но II том од делото па Ј. D 

Stefanescu, посветено па илустрацијата па литургијата но уметноста па 

Винаптија и Ориептот, објавеп по Брисел но 1935 година,16 а истите сс 

нотирани како аналогија на мотивот па иконата, “Хвалите Господа” но 

тскстот на С.Радојчиќ, посветен па иконата “Хвалите Господа".17 18 Ма 

илустрацијата на псалмот 14Х но лесиовскиот нартекс, посебпа студи ja и 

посветува (ДБуриќ.1* Авторот на оваа студи ja дава деталеп опис па 

илустрацијата, правејки одредепи корекции па опиео'|· од Н.Л.()купев, а 

се напимана и со икопографека анилина па илустрациите па onoj псалм но 

Винаптија со споредбени амлогии па иекои примери од нападна 

провепиеиција. Но, и покрај своенидпиот папредок но одпос па

15 И.Ъор^евпЬ.Зндно елнкаретио сриске иластслс у ДоПа ί [смап.иЬа, Пеоград 
1994,стр. 122; 124; 159-160;
14 J.D.Stcrancscu.L’illuslralion dcs liturgies dans L’art dc By/aucc ct de 1 Orient,!!,Amniaire dc 
ГInstitut dc philologie ct d’histoirc orientates,Bruxelles НЛ5,p.4%-497:
17 S.Radojeić,Ikona "Hvalite Gospoda2 iz Crkvenog muzeja u Skopiju, GSND XXI, 1У40, 
стр. 110-115; иосебпо 109-118;
18 ( 'Буријд Христ Космократор у Лесиову, Зограф 13, Бсоград 1982, 65-72;
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истражувањето па икоиографијата па onoj псалм, авторот пс успса да ja 

набележи испишаната сигнатура “ДОуХ покрај ннакот, што тој го 

идептификува како астролошки знак на месец јапуари.

Илустрацијата па последните псалми Давидови е предмет па 

обработка и но книгата па И.Ъоргевик.14 1.3о идсптификацијата па 

наеликапитс илустрациии па овис псалми, кај onoj автор сс набслсжуваат 

одредепи пспрсцинпости, во.одпое на 149 псалм кој го одредува како 

псалм 150. Доколку сс инврши спорсдба па испишапиот текст покрај овис 

илустрациии во Леспово, со тскстот од Утрепата Богослужба на црковио 

- словенски јаник, тогаш може јаепо да се набележи дека станува нбор на 

илустрацијата па 149 псалм. Илустрацијата на 150 псалм, во Леспово 

првобитпо била иасликаиа па југонападпиот пиластер и па дсл од 

нападпиот ѕид, по на жал од пса дспсс сс набслежуваат само мали делови. 

Овој автор како и претходните, го прифаќа ставот дека илустрацијата па 

псалмите Давидови во Леспово с иасликаиа во функција на обавуван.с 

опела (наупокоепа литургија), иако набележува дека иститс не сс 

содржапи во овис служебни текстови по дека сс составен дсл на Утрепата 

Богослужба. Но обидот, па ерпекото средновековно властелипство да му 

даде поссбпо место, во историски и државпо-политички рамки, авторот 

па овој труд, во одпое па псалмите Давидови, искажува сосема 
псприфатливо толкуваље. Имепо, според него ерпеките средновековни 

всликодостојпици имале посебсп одпое коп смртта, па одовде “ тис 
иовскс држат до овонсмската Пофалба па Господа, отколку до 

ранмислуваљето на Воскресепието и “Второто доагагьс”, а особено сс 

далеку од строгите разбиран,а на Страшниот суд, каде се ипсистира на 

одвојувап.с на праведниците од грешниците, ”што е сосема 
псприфатливо, а како “научна” тена, цел осно пеодржливо.21’

Во 1950 година во својот преглед па црковните спомсници, В. Г. 

ПетковиЬ,21 дава дсталси опис па архитектурата и па живописот во 

лссповската црква, а во тој контекст и на нартсксот, а во 195Х година Д. 1

1 1 l.Đ o rđ e v ić ,Z iJn o  slikarstvo  srpske v laste le ,e .ti.84-86; 
istio t.c.d . str.85-S6;
V.L.Petković, Pregled crkvenih spomenika kroz povesnicu srpskog naroda, Beograd 1450, 

164-173;
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Мсдаковий ja потира ирететавата па Богородица Жинопосси источпик 

од Лесново но контекст на икопографеката обработка па онаа сцена но 

Визаптија, поврзувајки ja со литургиеките текстови и чудотиорпиот 

иввор кој постоел во дворот па црквата Богородица Живопосеп извор во 

Цариград.22 23 За икоиографијата па оваа сцена се говори и во трудот па 

D.Pallas, објавеи во 1972годипа,2! како и во студијата па Tania Velmans, во 

рамките па дефипирап.ето па икопографијата па “Фоптапата па 
Животот” (како што та а ја парекува).24 Г.Бабиќ, во 1991 година, и сто така 

се оеврнува на прететавата па Богородица Живопосеп иввор во Лесново, 

во рамките па равгледувап.ето па “литургиеките” теми во 

Богородичипата црква во Пе1з.25 Но овој текс таа прави поврвувап.е па 

лесповската претстава, со сцените ма Учитслствуван.ата на големите 

црковни отци сметајки дека па тој начин се објаспува теолошката миела 

во врека со Божјата Премудрост, која светите отци ja изливаат во вид па 

реки од кои пијат верните, и ликот на Богородица ’’Живопосеп извор” 

од поено извор на Премудроста Божја.”26 Бо 1993 година, па 

икоиографијата па Богородица Живопосеп извор, се оеврнува и М. ТатиН 

- ЪуриЬ.27

Во 1966 година, С.РадојчиН, му посветува посебпо внимание на 

живописот во лееповскиот нартеке, во својата книга за старото ерпеко 

сликарство.28 Покрај деталпиот опие па живописот, особено зпачајпа е 

изречената копстатација во одпое па нро!рамата па леспопскиот иаргскс, 

дека таа ја продолжува традицијата па “теолошката учепоет” која 

започнува во нартекеот па охридска Перивлепта. Во овој текст, 

(\Радојчи1з, прави и стил ска анализа па живописот, обидувајки се да ги 

пропајде во него елементите кои би биле во еосгласпост со ирепораката

22 О.МедакоииЬ, Богородица “ Жиноиосим источпик “ у сриској умстностп,Б1‘НИ 
5,Бсоград 1958,jtr.205;
23 D.Pallas.'M Нсотокогг Ζοοί^οξοζ ΓΙηγη, ΛρηΓ.ιιλογικΜν Λ:λτιον 2f>,!972,2(0;
211 T.VcImans.L’Iconograpliic clc la "Fontaincc de Vic” clans la Iradilion by/anlinc a la I'm du IVloycn 
Age, Synlhronon,Paris 1968,119-134; 128-134;
25 Г.Баби1у,.Пптургијске теме па (|->рескама у Богородичипој цркии у I lebn,ApxiicimcKoii 
Даиило II и и.егоио доба.Београд 1991,377-388,иоссПпо ма стр.383;
26 петата, ц.д. стр.383;
27 M.Talic-Djuric, linage cl message dc la Theotokos”Source de Vie”,Bulelin l9-23.de Association 
Internationale d’Etndcs de Sud-Esl Eiiropccn.Bncarcst 1993( l-2).3 1-47;
■8 S.Radojčić,Staro srpsko slikarstvo,Beograd 1966, str. 146-148;



7

до зографите која с испишапа па свитокот па Св. Ловап Златоуст. 

Апализирајки го живиопиеот но лссповскиот партекс, тој заклучува дека 

токму оваа препорака, била умстпичко кредо на лссповскиот зограф. 

Направената стилско-ликовпа анализа па живописот во иартексот од ('. 

РадојчиН, прстставува успснГси обид во втсмслувагьсто па основите за 

врсдпувап.с, и како таква таа е вградена во трудовите и на идните 
проучувачи. Имепо во ова дело, roj ги постави главните параметри во 

одредуваљето иа етилекитс особености па живописот, поеочувајки дека 

roj се карактеризира “со умерен класицистички етил, многу течен и 

уекладеп, но без премпогу нагласено иетакнувагье иа надворешната 

физичка убавипа”.29 Ието така, roj еоеема иеправпо заклучува, дека во 
основата овој зограф се иотпира па решепијата од мајсторите па т. п. 
Милутипова школа, а се упгге стојат неговите согледуваша, дека 

мајеторите пе ги “патрупуваат ”, мехапички композициите на ѕидовите, 

по дека поетојапо се држат кои иарачапата програма. Заелужува 

внимание и неговото размиелувап>е дека ’’лссповскиот примепет 

калеицизам изникнал во една средина па образовано, повисоко мирско 
свсштепство и од onoj слој па црковпи луге кои сс собирале на 

епископските дворови.”30 Во ова дело С.РадодојчвЉ, за прв пат го 

промовира era вот, за вреката меѓу илустрацијата на последните псалми 

Давидови и обавувањето опела во овој дел од иартексот, што ке биде 

широко прифатено од идните проучувачи.31
Зпачајпи согледувап.а за иконографските вредности на живописот 

во иартексот, како и солидна стилска анализа, сс содржапи во 

докторскиот труд па В.Л.ЪуриН, посветен па византискитс фрески во 

Југославија. Во овој труд се сублимирани сите досегашни резултати од 

иетражуван.ата на иартексот, со авторска доработка на одредепи 
икопографски претстави, како што с зпачсгьсто па црвената боја па 
прстставата па кошапичкиот лик ма Арх.Михаил.32 Во одпос па 

илустрацијата па последните псалми Давидови, овој автор и сто така * 4

istini, c.il. str. 147;
И) istiоt , c.tl. str. 148;
4 istiot,c.d.str. 147;i^J/Bypiih,iicTopiija Црне ГорсЛ I .Титоград 1970,стр.470;истиот во 
HiruumijcKc (|>рсскс у Југос.павијиЛ^огрѓ1 Д 1975,даГ)слсшка бр.76;
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говори дека се паеликаии во фупкција па обавуваи>е'|'о па опела во овој 

дел од партекеот. Имсио roj во чабелешката Г)р.76 ќе укаже:” Мсгутоа 

пикаде ие е речено дека овие псалми влегуваат во Зунокоспата 

литургија, чаради што ее иаеликапи во припратата, каде ее вршело 

опело”, споредувајки ιή ео Рила и Кучсвиште каде овие псалми и сто така 

ее паеликаии во чападните просторни па црквата.*' Но одпое па

ликовпата аналича па живопиеот, Н. .[. ЪуриИ, ее падоврчува на 

искажаните етавови од ('. Радојчиф дополпувајки ги ео одредепи 

колористички опеервации од типот: ” колоритот е доста сув, пригушеп, 

беч ejaj, чаради што ф ибрите - малку палик па опие од nebicaia .припрата 
- делуваат бечживотпо и во материјата прачпо.” Toj и сто така ja 

констатира умешпоста на чографот ча раеноредувап.е па темите во 

целината на програмата, по во чаврпшиот дел па оваа куса аналича, 

правејки споредба ео живопиеот во наоеот, употребува доста воотитепа 

формулација: ’’вештото и академеко еликаретво па припратата им 

дочволува па идеите да превагпат, а па академичмот да ги вообличи.”*’1

Во одпое на стилските особености па живопиеот во припратата 

одредепи согледувап.а дава и Ц.Грочдаиов, кога говори ча делото пи 

Јоваи Теоријанос, поставено во еден поширок иеториеки контекст. При 
тоа, тој чабележува дека во лесиовската припрата, клаеицичмот пи 
рапиот 14 век, еволуирлл до степен па ча поета вувап>е па е

еочвучја и еочноета на иикарпатот, по дека во него е внесем брч цртеж, 

одредепи деформации и смиелепа декоративност’, како оеобипи кои ее 

рачвиваат во подоцмежниот период.*5 Но одпое па квалитетот па 

живопиеот, ведиагп до Лееповскиот живопис од припратата го поставува 

живопиеот во Рила. Забелешките па Ц.Грочдаиов во одпое па стил от па 

лееповскиот партеке, дадени ее во духот па опие, иекажапи од неговите 

претходпици, С .РадојчиН, и Н. .1. ЪуриЬ.

Jb. Прашков, истч) така еоеема накратко се осврпува па етил от па

Ј" istiot, c.cl. si 1.05;
" istiot,c.d., zaheleška hr.76;
J_l istiot, c.d.str.65;
J5 C.GiOzdanov,Oliridskoto ziilno slikarstvo . . .c.d.str.79;
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.Чесново, ставајки го мо една поширока група на споменици ео т.н. 

умерен “класицизам” кои се блиеки по иачинот на прилагодуван.ето па 

просторните закономерности, користењето па архитектонскиот нејзиж, 
дипамизмот на фигурите. Во онаа група на споменици, освен Вила, ее 

етавепи и Св. Никола Орфаиое во Солун, Св. Ѓорги Ст. Нагоричино, 

Крадената црква во Студен и ца, .Чесново, Дсчапи.’6

За етилот па лееиовекиот живоопис, во еден поширок контекст 

па визаптиското еликаретво, ео цариградска инспирација од средината па 
14 пек, говори и T.Velmans. Во овој контекст, целокупното еликаретво од 
.Чесново (паое и партеке) е сместено во групата на споменици ео 

декадеитии стил ски обележја, во тскстот потирана како втора група, за 

разлика од првата во која како пајизразити експоненти ее јавуваат 

Богородица Перивлепта во Мистра, Ивапово и Волотово.'7

На ликовно - стилските карактериетики на живопиеот од 
лееповеката приирата, во 1991 година, во поеебиа студија ее оеврмува 

( ’.Габелиќ. Од почетокот на оеумдссеттите години, овој автор пред 

научната јавпост се појави ео пеколку текстови посветени па живопиеот 

па паосот, кој беше предмет на обработка во нејзиниот магиетереки труд. 

Во 1991 година, таа за прв пат ее оеврмува и на живопиеот во нартсксот. 

Во оваа евоја етудија авторот поеочува и аналогии примери па 

лееиовекиот живопис, ео живопиеот од јужниот ѕид на јужииот трем па 

мапастирот Трсскавец. Во одпое па посочените аналогии, блискости во 

глобални стил ски рамки павиетипа можат да ее поставят но не со 

посочените претстави па мачепиците од западпиот ѕид на лееноевките 
партеке. Влиекоетите во ликовпата обработка, ее мпогу по евидентпи ео 

прететнните па пророци те во куиолата, особено ео прететавата ма пророк 

( ’амуил, кој е дело па еден од подобрите зографи во оваа целина. Во 

одпое па бројот па зографите С.ГабелиН и патаму го задржува миелеп.ето 

за постоењс па само еден зограф кој работел ео соработпици, што 

еекако е псодржливо, бидејки врз основа на деталпага анализа па * 37

U.Praškov.Hreloviita kula,Sofia 1973,str. 100;
37 T.Vclmaiis.la pcinliirc inuralc by/.anlinc d'inspiralion constanlinopolilaine du milieu clu XIV 
sicelel 1330-1370).Son rayonncmcnl cu Gcoigicjfciaun u иизантијска умстпост средипом XIV 
века,I >еоград 1989,с’ф.75-95;поеебпо, стр.81;
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маел и каните претстави но нартексот, јаепо можат да се диферепцираат 

четири сликарски ракописи како поеебни авторски изрази. Но одпос 

па ликониата анализа, onoj автор не оди подалеку од веке искажапитс 

иоопштени етавови за ликовните карактеристики па живописот, држсјки 

се до формално - естетскиот метод кој не го продлабочува во иранец па 
посериозна анализа.

Но однос на бројот па сликарите во лееповскиот партекс, свое 

мислење изразува и И.Ъор^евиЬ, песогласувајки се со претходпитс 

проучувачи кои говорат за само едеи мајстор. Toj смета, дека едеп од 

мајсторите само го дал оспонпиот топ па живописот.*ь На испип1апата 

сигнатура МИХНИД, па мечот од истоимепиот светител, како можпо име 

па зографот од нартексот, пишуваа пеколку автори, по H.J.'Hypnh, 

еосема аргумнентирано ja отврли оваа теза, укажувајки па обичајот на 

средновековните мајсгори па дсл од облеката или поената опрема да го 

испишуваат името на светител от.·"' ('о  овој став сс согласува и 

('.ГабелиЛ.38 39 * 41 Текстот од свитокот па ('в.Јовап Златоуст, во сцената па 

неговото учителствување дол го време претставувашс своевидпа 

преокупација на С.Радојчиќ, во неговите напори за дефиниран.е па 

генералниот “естетеки” пристан па средновековните зографи во 

обработката на живописот. На овој проблем, тој за прв пат се осврпува 

во 1958 година42 а до 1975 година се павраќа ушге пеколку пати.4' На 

С.РадојчиН, му примата главната заслуга за идентификацфата па

38 l.'BopfjeBiih, Зидно сликарство ерпеке властеле. . . ц.д. стр.57;
39 G.Millet, L’ancient art serbe. Les eglises. Paris 1919, 26, note 3; С.РадојчиИ, Старо ерпеко 
сликарство,ц.д. 35, забележка бр.20; IM>a6nli, Историја ерпеког народа, I, 655 заПслсшка 
бр.20: петата, Литургијске теме на фресками у Погородичиној црквн у Псфи, ц.д. 
стр.383;
1,0 НЈЛдуриј), Име Меркурпјс нз Псаче, ЗЛУ 7, II.(ад 1971, стр.231-235;

S.Gabelic. Diversity in Fresco Painting of the Mid-Fourteenth Century: The Case of Lesnovo.o.c. 
p. 19.3;
1.2 ibid. Die Entstelumg der Malerei der palaologischen Renaissance. Jahrbuch d. osterr. b>/.. 
Gcscllschaft, Vll Gra/.-Koln. 1958, 116; пети от. Ликови мнснирисапн, Л.М.( ’. кп.385, св.април 
I960, 293-301. лстиот. Текстови и фрсске, Пови ( ад, с. д. 14-16; истиот, !Зогра<|)н, () 
гсорнјм слике и сликарског ствараи.а у naiiioj старој умстностн, Зограс|) I, Г.соград 1966, 
14;
1.3 истиот, У зори и дела старих сриских мајстора, Ьеоград 1975, стр. 143-144; (во 
посланието Тюстаиак сликарства ренесаисе Палеолога стр. 125-153); истиот, Јсдна 
слпкарска школа из друге половине XV века, Зборннк за ликовне умсгпостн, I, Пови 
( ’ад, 1965, 69-104; истиот текст е објавсп и во: ( ’.Радојчпќ, Одабраии чланцн и сгуднјс 
19.3.3-1978, Београд 1982, йод истио т паслов, стр.258-280, поссбно 276-277;
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содржипата па тскстот од евитокот па Св.Јован Златоуст. Имепо станува 

збор аа послободпо интерпретиран.е па почетокот од беседата па 

Св.Јовам Златоусг за педесеттиот псалм.44 ( ’поред авторот овој цитат од 

беседата па Св.Јовап Златоуст, говори дека аа лееиовскитс мајстори, 

еликаретвото претставува “imitatio naturae”, како разбираше па умстпоста, 
кое е мпогу блиеко до раабирап.ето па старите Грци, според кое, 

овоаемската природа е главен извор па умстпоста, што еекако не може 
да сс прифати.

На Учителетвувап>ето па големите црковни отци, се задржува и 

Т Velmans, но i968 година, одредувајки ja иинпата икоиографија но врека 

ео литургиеката служба аа праапикот па 30 јануари, кога се проелавува 

помепот па Трите ерареи.45 ( ’о оваа констатација се еоглаеуваат главно 

сите проучувачи па овие сцепи. За сцените посветени па 

Учигелствуван.ата па големите црковни отци пишуваше и Andre Grabar, 

во пеговиот гекет објавен во Зограф, во 1979година.46 Авторот па 

тскстот, ги потира иекажапите забележки во одпое па пасликаиитс сцепи 

во Лсспово кои сс одпесуваат па вреката со праапикот па 30 јануари, по аа 

прв пат прави повраувап.с со нретставите па наспиканите химнографи во 

маиастирот Хора во Цариград. Поиатаму roj прави споредба со 

ирепораките во прирачникот па Диоиисиј од Фурна и пасликаиитс 

прстстави па црковпите отци и химпографите во партекститс и во 
манастирските трпеаарии.

На представите па црковпите отци, во 1991 година се осврнн и 

Н..1.ЪуриН, при тоа иотирајки дека тис во Лесново се иасиикани во 

епископски маидии.47 Истиот податок го констатира и H.rBopt)eimh,Koj 

гиаиострофира и веке објавеиите сочувани примери на црковпите отци

** ( .ГядсфжЬ, Зографи, Отсорији сликс. . ., ц.д. стр.94;
l,s Tania Vclmaiis. 1/lconographic dc la “Fonlainc dc Vic” dans la tradition byzanlinc a la fin dn 
Moycn Age. Synllironon. Paris 1968. p. 122-125; И.Ъор|)евиН, Зидно сликарстио српскс 
иластслс... ц.д. стр.82-83, со постара лиасрааура;
1.6 А Grabar. Lcs images des poeles cl des illustrations dans la peinlure byzantincs tardive. 3orpac|i 
10, Ьсоград 1979, стр. 13-17;
1.7 V.J.Djuric. Les doctcurs dc L cglisc. Ευφροσνον αφισρωμα στον Μανόλη ΗατσιΒακη, Ατηνιχ 
1991, 130-13.3 (onoj гсксг пс мп беше достапси, така да пе можам ииту да го 
уптерпретнрам);



но епископски маидии во манастирот Зрзе.4Х Toj, при той соссми пнкусо 

прани поврзуватье на насликаиитс претстави па црковните отци, со 
зннчеп.ето па одрсдени симболички елементи аплицирами на мандијага 

со носителите на епископското достойнство.49

За старозаветните префигурации па Богородица, Борбата па 

Лаков со ангелот и Лаковлсвото скалило, иасликаии па истомпиот ѕид, 

('.Габслиќ, смета дека претставуваат донолпувап>е па архангелскиот 

циклус насликаи во наосот.50 Искажаииот став, од овој инаку реномирам 

ироучувач па сликарството ма Лесново, с формирам врз база па проста 

апалогија, и како таков е соссма нсприфатлив. Имепо, авторот го гради 

овој став само на констатацијати дека онде станува збор, за претстави па 

ангели, пс водсјки при тон сметка за симболичпиот карактер на опис 

сцепи во кои ангелите сс употребени само како префигурации па 

Христа (што во ('ветото писмо јаспо е забележимо бидејки Лаков бара 

благослов од Господа - Кп. па Битието 32, 24 - 39). Иекажапата 

кометатација од С. ГабслиЬ, ја прифаќа и И. Ъор^свиН.51

За иасликаните сцени од западните ѕид, освен Б. Р. Петкови!-!, кој 

пишуваше за илустрацијата на Параболата за мудрите и луди дсвојки/4 за 
представата па Четириесетте мачепици пишуваа пеколку автори, но 

рамките на нивните аналогии проучувагьа па оваа тема.54 На прстставата 

па Четириесетте мачепици во контекст на одредуван.ето па главната 

"идеа” во концепцијата на програмата па партексот во Лсспово во 

нсколку свои трудови сс задржа Z.Gavrilovic.54 Имсио според овој автор 

со пеколку сцепи во лееповскиот партскс с изразена идеата за Божјата

1.8 З.ИвковиЬ, Живопис из XIV века у манастиру Зрзе, Зограф 11, Београд I9XO, стр.75- 
79;
1.9 И. Вор^евиИ, Зидно сликарство..., ц.д. стр.79;
50 Г.ГабелнЬ, Циклус Архангела у визаи гијској умстпости, Београд 1991, стр.69-70;
51 H.'Bopl)CBiih, Зидно сликарство српскс власзслс..., ц.д. ваПслсшка бр.74, на с гр.2Ч;
52 нстпот, ц.д. на стр.67, илусграцпјага па оваа парабола во лссновскпот партскс ja 
поврзува со симболиката па влезот;
53 O.Dcmus, Two Paleologan mosaic icons in (he Dumbarlon Oaks Collection. DOP 14. I960. 96- 
109; G.Babic, Les chapellcs annexes dcs cgliscs by/anlincs. Paris 1969, 117; T.Vclnians, Unc icoiie 
an Musee de Meslia el la (heme de Qiiaranle niarlyre cn Georgie. Зограф 14, Београд 19X3, 
стр.40-52;
5,1 Z.Gavrilovic, Divine Wisdome as a part of Byzanline Imperial Ideology - Research into Artistic 
Interpretations of the theme in Medieval Serbia. Narthex Programmes of Lesnovo and Sopocani,
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премудрост и крштеиањето, а тоа се претставите на Четириессттс 

мамсници како префигурација па крпггсвап.ето, Параболата за Мудрите 

и Луди девојки и владетелските портрети. Во еден свој труд авторот 

прави аналогии снорсдби со програмата на дечаискиот нартекс и 

партексот во Лееиово, кои ее однееуваат па местото на кое ее насликапи 

владетелските портрети како и позицијата па кимоната кретилпица која и 

во двата партекеи ее паоѓа во ееверпиот дел, во близипа на владетелските 

портрети.55 Со вака изведената теза, авторот прави обид за директно 
поврзуватье па идеата за елегувап.ето па Божјата Премудрост при 

Крпггсвап.ето и ийвеститурата па владетелските портрети. Спекулациите 

од onoj вид, би можеле само делумио да се прифатат, бидејки во 

иајоппттата глобална смиела, поврзувап.а од ваков вид можат да бидат 

направени, по еекако, петите ис прететавуваат доминантно одредуван>е 

па карактерот на програмата во лееповекиот нартекс во целина.

Од ноединечните прететави па светителите во програмата на 

лееповекиот нартекс, M.Chatdsidakis, уште во 1969 година ja котираше 

ирететавата па Си.Христофор.56 Имепо овој автор во рамките па 

проучувап.ето па делото па '1’еофап Критски, забележа дека лееповеката 

прететава па Св.Христофор е паеликана ’’sous sa forme occidentale”. Co 

иекажапато мислеше за оваа прететава не ее согласи И.ЪоревиЬ, кој во 

19X0 година и сто така ее иојави ео посебиа етудија за овој проблем.57 Во 

евојот текст Ъор^евиН ее обиде да ja отврли тезата за западен модел па 
оваа прететава, искажувајки евој став, дека лееповеката прететава па 

Св.Христофор (како и пекои други ео истата иконографија) е резултат па 

ликовпата иптерпретација па зиачсп.ето на преводот на грчкиот збор - 

Ηριστοφοροσ. Meiyroa, разрешуваљето на овој спор е пекаде на 

средината. Имепо, не може во потполност да ее отфли мислеп>ето па 

Cliatdsidakis, по иетото треба да ее модифицира и ублажи во правен, па 

толкувап.ето дека во лееповекиот тип на Св.Христофор е применет

Borpa(|) II, Неоград 1980, стр.40-47; ibid. The rcprcscnlalin of (he Parable of the Virginc 
(Mallevv 25/1-1Л) in (he narlhcx ofLcsnovo. Зограф 11, apendix. p. 53;
55 ibid. Kingship and Baplism in I lie Iconography of Decani and Lesnovo. Цепиш м шпантијска 
уме гиоет срсдппом, 14 пека, Веотрад 1989, сгр.297-305;
56 M.Chalsidakis. Rcsherchcs sur le pcinirc Thcophanc 1c Crclois, DOP. 23/24, (1969/1970). 33;
57 H. Bopl)ciuih, Си.Хрис'1чк|)ор y сриском еликарству средњег века, Зограф 11, стр.63-66;
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типичен православен икопографски моден, ео чападпи нлијапија еамо но 

прететавата иа малиот Христос кој е седнат па неговото рамо. И сто така, 

пс може да се говори питу ча прететава формирана како резултат па 

ликовпото интерпретираше на чиачешето па самиот чбор еодржаи но 

името,како што смета И.ЪорЬевиЬ, бидејки појавата па малиот Христос 

на неговото рамо,е премногу асоцијативеп елемент кој уиатува на 

житијата од чанадпа провиписиција. Ипаку во православната пракса се 

почнати интерпретации па чпачеша од ваков тип, по со еоеема друга 

икопографија, како што е па пример, опаа па ('в.Мина Каликелад 

иасликап во Неречи.68

Портретите на члетовеките епископи пасликани во југочападпиот 
а гол па лееповскиот иартеке при ги идептификуваше и ги објаии 

М.ПурковиЬ, во1937година.5УВо 1979 година, па нивните портрети ее 

оеврпа и Г.БабиЬ.60

Во пеколку поеебни трудови е рачработепо и прашашето на 

новоформираната Злетовска епиекопија. Така но 1977 година Г.Томовиќ, 

пишува ча повелбата ма лееповскиот манастир,61 а во 19X5 година, 

М.ЛаиковиЬ, го обработува прашашето околу статусот па 

новоформираната Злетовска епископија.62 На грамотата па цар Душап ча 

формирането на Злетовската епиекопија, ее чадржаа и Л.Славева- 

В.Мошин, во рамките на обработката па ерпеките грамоти од Душапово 
време.63

Проучувачите на проблематиката иа цркоииословспскиот јачик и 

на т.и. Лесновски книжевен цептар во средпиот век.преку делото па 

Станислав граматик, ги нотираа и црковпо словенските чаписи но 8 * * * * * * * * * * *

8 ча прететавата па Св.Мипа Каликелад, види во текстот па Д.барџнева Трајковска, 7а
програмата на Нерешкиот живопис, Културно наследство бр.23/24, (во печа т);
58 М.11урковиЬ, Српски епископи и митропол1гги среди,сг века, Хршпчанско дело 111/4-6,
('копл.с 1937, стр.40-41;
60 Г.ЬаПнЬ, Инчови портрета ерпеких епископа, архиепископа и патријараха у чидпом
слпкарству (XIII-XVIb.), Сава ί 1смам,нЬ-( вети Сава, нсторија и предан,с, l ieoi рад 1070,
стр.З 10-340, посебно па стр.320;
61 Г.ТомовиЬ, 11овел>а манастира Лескова, Историјски часопис, км,.XXIV, Псоград 1077
стр.83-102;;
62 M.JaiiKoiuih, Нпископије и митронолпјс српскс цркве у среди,см веку, 1>соград 1085
стр. 123-127;
63 Л.Славева-В.Мошии, Српски грамоти од Душапово време, Прилеп 1088, стр. 140-152;
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лесионскита црква.64 Но одиос на црковно-словенските записи но 

.и сено век и от наос и нартекс, кои се во значително поголем дел во одиос 

па старогрчките кои сс јавуваат само на неколку сцени (ктиторскиот 
запис, патписитс до портретите па ктиторот Јовап Оливер и неговото 

семејство, натписот до претставата на царица Елена, сигнатурата на 

Богородица Живоносен извор, сигнатурата на Крштевањето, сигнатурата 

па Богородица Параклисс и Исус Христос Судија), е изразена и теза дека 

можеби сс пишувапи од самиот Станислав Граматик.05Во последните 

години со проблемот на Лесповскиот книжовен центар особено сс 

занимава И.Велев. 00

Авторот на овис редови, есента во 1995 година на тркалезната 

маса одржана во МАНУ, сс појави со свој труд посветен на Лесповскиот 

партскс во контекст на програмите на нартексите од средината на XIV 

век.07 По овој труд направен е синтетизиран пресек на програмата па 

нартексите од X.I-XIV век, со посебеи осврт на местото на програмата во 

Лесповскиот нартекс. Во овој текст за прв е презентиран податокот дека 

последните псалми Давидови сс составен дел на Утрената Богослужба а 

пс на Заупокоената литургија како што досега се мислеше. Ието така, 

врз основа на иегшшаната сигнатура “ДОух” од илустрацијата па 

псалмот 148,1-4 (која од претходпите проучувачи не беше забележапа, а

6А За натписот над јужииот портал на лссновската црква види кај: Г.Томовиќ, 
Морфологија Иирилскнх натписа на Балкаиу, Београд 1974, стр,57; Б.Конески, Од 
исторнјата па јазикот на словенската писменост во Македоиија, Скопје 1975, иоглавис: 
1фковиословенскиот јазик иа фреските во Македонија, 54-71, за Лесиово па стр.62-63;
65 Б.Конески, Од историјати на јазикот...,ц.д. стр.63;
66 И.Ислев, Книжовната дсјност на средиовсковниот македонски книжевник Станислав 
Лесповски, Литературен збор, кн.6, Скопје 1985, стр.29-35; истиот, Поглед кон 
пращането за судбината на ракопмсте од Лесповскиот книжевен центар, Збориик па 
Филолошкиот факултег па Уииверзи гстот-Гкоијс, Сконје 1990, стр. 197-210; истиот, 
манстнрот Свети Архангел во Лесиово, Гласник на Институтот за национална историја, 
XXIV. 1-2, 1990, Окопјс 1990, стр.49-68; истиот, Книжевни дејцн од Лесповскиот 
книжевен центар, Лигсрагурсп збор, Окопје 1991, стр.15-29; истиот, Лссповскитс 
проложнп гекегови и пивпага редакциска застапспост, Зборник пд Филолошкпот 
(|)акулгст па Универзитстот-Скопје, 1992/93, стр.209-230; истиот, Светите места во 
Лесиово и неговата околппа, инкорпорирани во содржииата па кпижсвно-историскиот 
гсксг "Изјасиително писание за Лесповскиот манастир”, Балканославика 16-18, стр.27- 
44; истиот, Македонскиот книжовен XIV век, Сконје 1996; истиот Св.Гаврил Лесновскп 
во книжовната традиција, Сконје 1996;
67 Д.Барџисва Грајковска, Лесиово и програмата на нартексите во средината на XIV век, 
зборник па МАНУ, Религиите и релнгиеките аспекти па материјалната и духовната 
кулктура па почвата на република Македонија,Макронроект”Историјата на кулзурата 
па Македопија”, кн.4, Сконје 1996, стр. 159-173;
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ча паеликаната иереонификација се сметаше дека с аетролошкиот чпак ча 

месец декември, односпо јаиуари), и иитсрпрстацијата па илустрацијата 

на исалмот 148,5 (од досегашните нроучуначи иотирана како Мојсеј со 

> претставниците на двадесетте племиња), направена е ревичија па

досегашните толкуваља на овие илустрации.68 Имепо, врч основа па опие 

два елементи и ливната натамопша рачработка, дојдепо е до сочпапие 

дека ликовното обликување па илуетрацијата па последните Давидови 

псалми, во Лесновскиот иартекс, балира па беседата па ('в..1овап 

Златоуст, во врека со книгата па Битието.

Во продолжепие на текстот поеебио внимание е посветено па 

сцепите на Учителствувањсто па Големите црковпи Отци пасликапи во 

пандантивите, истакиувајки го фактот дека тис се прететавепи во 

вонбогоелужбеии одежди-епископеки мапдии или мопашки одежди. Onoj 

податок во натамошните проеледуван>а се поврчува со нивпото 

епископско достойнство и титулата дидаекалос, која е во основата па 

ликовното обликување на овие сцепи.69 Во продолжепие иа текстот, 
предадено е ново интерпретитан.е на иконографијата па чападпцот ѕид, 
иреку поврчувагьето иа двете сцени - Четириееетте мачепици и 

Параболата ча Мудрите и Луди девојки. Поврчуван.ето иа овие две сцепи, 

има свој ичвор во една од беседите па Св.Ловап Златоуст посветена па 

толкувањето токму на оваа Христова Парабола.70 Имено, оваа беседа е 
упатена иа монасите - девственици, и чначешето па милостивата,одпоспо 
милосрдието, како еден од патиштата ча стекпуван>е па Царството 

Небеско. (лгЈован Златоуст деветевепоета ja епоредува со огап а 

милосрдието, односно милостивата со елејот, и како што огапот гасне 

кога ке снема елеј, 'така и девственоста гасне кога отсуствува милосрдие.

петата, ц.Д. стр.163-165; 
негата, ц.д. стр. 168-169; 
петата, ц.Д. стр. 171-172;



Нартексот па цркиата но лесновскиот манастир с награден но 

1349 година од ктиторот, дсспот Ловни Олинер. Како што с познато но 

1341 година onoj гол см средновековен великодостојник ja обнови и 

живописа црквата, посветена на мебесниот архистратиг Михаил, а 

пеколку години нотоа откако мапастирот станува седиштс на 

новооснованата Злетовска епископија го доградува и нартексот.1 За 

граден,сто на нартексот, постои ктиторски запис исклесан во камен на 

падвратиикот од влезот за паосот. Натписот е на грчки јазик и гласи: 

‘Ανηγθεχ βάθρων,και ανηστοριθη ο θειοσ και παν(σε)πτος ναός του 

ταζιαρχυ Μιχ δι εζοδυ τυ πανευτυ χεστατυ 1ω τυ Λυβερι κ(αι) της 

παταευτυυχεστατηςβασιλεσης Μαρι τις Λυβερισης και των τεχνον 

αυτών,Κραικυ κ(αι) Δαμιανυ.επι της βασιλει Στεφανυκ(αι) Ελένης,κ(αι) τυ 

υιδ αυτών κραλη τυ Υροσι,μηνι αυγυστω ζ. ετιΚ ς. ω Η3:ινδ Β:Η ;2 ‘

По својата архитектоиска концепција, лесновскиот нартекс 

ирипаѓа па типот градби со нравоаголиа диспозиција, надвишен со 

купола.' Купол ата е формирана на изразито висок тамбур поставен па 

папдантиви. Она што лесновскиот партекс го чини посебеп во 

просторното обликување е отворсноста од западната и јужпата страна. 

На овис ѕидови, долниот дел па проеторот е обликуваи како големи 

дводелпа арка па средината новрзана со мермерен столб. Во однос па

’ За натписот- кој сс однесува на времето на градегьето види кај: Ј.Иванов, Блгарски 
старини in Македонија, Гофија 1970 (фототинпо издание), стр. 158 - 159; за лесновскиот 
наос н не горијата па проучуван.ата до 1975 година види кај: В.Л.ЪуриЬ, Византијскс 
фрескс у Југославнји, Веоград 1975, забелешка 76 исто и кај: И.Ьор1)свиЬ, Зидио 
сликарство срнске властеле у доба Мемап.иЬа, Београд 1994, стр. 153 - 157, со комилетен 
преглед па сега релевантна литература по 1975; За новооснованата злетовска 
спнскоппја види кај: М. .(аиковиИ, Епископије и митронилије ерпеке цркве у ередн.см 
веку, Ьеоград 1985, стр. 63 - 70, со постара литература за овој проблем; исто и кај: .II. 
(лайсна - В. Мошнп, Срнски грамоти од Душаново време, Прилеп 1988, стр.147 - 152;
1 заинеоте прсзсмси од.1. Иванов, Влгарски старини из Максдонија, ц. д. стр. 158;
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сочувапите примери па едиокугюлиите иартекси, меГу пајстарите се 

јавува нартексот во Велјуса (1080), потоа нартекеот на манастирската 

црква Христос Пантократор во Цариград (наградена од имнераторката 

Ирина во 1118 - 1124) како и нартексот во црквата Παναγία Κρίνα на 

Хиос (крај на 12 или почеток на 13 век).ц Од 14 век сс еочувапи уштс два 

примери на едиокуполни иартекси и тоа во црквата Св.Никола во Danja 

кај Прибој, и еднокунолниот егзонартекс во манастирската црква 
Поведение Богородичино во Хиландар. 3 * 5

Како ретко кој средновековен епомепик, лееиовеката црква, 

вклучувајки го и нартексот кој е предмет на обработка во овој труд, се 

карактеризира ео сочувана програма па живопиеот, скоро во целост. Do 

лесновскиот нартекс сс забслежуваат оштетувања на неколку сцени на 

кои е отпаднат боениот слој , а сден дел од сцените се заеекош изгубени. 

Опгтетувања од овој вид претрпеле ситс четири ѕидови во нартексот, кои 

сс конципирани како посебни иконографски целини, но пивпиот обем не 

сс јавува како пречка за идептификација па вкуппата програма во 

нартексот. Фондот на останатиот дсл од живопиеот кој с во добра 

еостојба претставува значително иоголем дел, со што е овозможепо 

релевантно проучуваље на иконографската програма. Програмата па 

живопиеот во лесновскиот нартекс с конципираиа на спсцифсчеп, 

автентичен начин кој се согледува од нросторот па куполата до ирвата 

зона која во Лесново, не постои во нејзината преиознатлива 

традиционална форма. Токму затоа, оваа програма претставува иосебсп 

предизвик за истражуватье и следеп.е па пораките па секоја тематска 

целина посебно.но и за вредносно идептификувап.е па посебностите при 

ликовпото интерпретираше и икопографско поврзувап.е па секоја од пив 

во севкупната програма. Овој предизвик станува уигге по привлечен

3 S.Ciircic, Architecture in the Byzantine Sphere of inllucncc Around the Middle of the Fouteentlli 
Century, Деманн и пизаитијска уметност ередшюм 14 века, Неоград 1985, стр.55-68; 
иоеебио стр,58-59;
31 11.MiiJbKOBiih-Пепек, Велјуса, Манастир Св.Богорондица Милостива во селото Велјуса 
кај Струмица,Скоије 1981,стр.85,S.Ciircic,Architecture in the Byzantine Sphere,o.c.p.58-59;
5 ibid, o.c, p.59; за нартексите како посебни делови од црквите види кај: Ъ. НошковнЬ, 
Проблем ерпеке средновековие архитектуре: питано нартекса и ексоннртекса, Скица ча 
једно истраживан.е, Српеки кгьижевпи гласпик, П.С. 42, Београд 1934; М.Шуиут, 
Архитектура Пе|>ке нринрате, ЗЛУ 1.3, П.Сад, 1977, стр.45-69;
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доколку се знае дека и покрај нагласениот интерес од досегашните 
нроучуначи за икопографијата на некои сцени, се уште не е направен 

обид за целосио нроследуззан.е на програмата и нејзино адекватно 

врсднување. Мпогу од досегашните истражувања се оптоварени со стари 

еудони искажапи од некои авторитети, нроумувачи на средновековната 

умстпос)’, кои доколку сс нрифатат нскритичкн, значително го 

отежмуваат проучувап.ето па иконографските вредности ма нартексот во 

Лссново. Авторот на овис редови, во овој труд прави обид за утврдуватье 

па икопографското значеше на насликаните тематски целини во Лссново, 

преку нрослсдувап.с па »заемната врека па секоја насликана сцена во 

одредепа еликарека целина, како и преку взаемното поврзуваше на 

иконографските целини, како делови од севкупиата програма па 
иросторот. Со ваквиот начин па работа, се овозможува покомнлексно 

проследуван.е ма дидактичните пораки во секоја сцена, во секоја целина 

и па крајот по севкупниот простор кој претставува предворие на храмот, 

и како тако 1з бара адекватен пристан во конципиратьето па 

икопографската програма. За разлика од досегашните проучувачи, 

авторот па овој труд прави обид за разработка на иконографскиот метод 

па проучување, во правен, на етруктуралиетичка анализа на насликаните 

сцепи, со цел да сс доближи до “изворните” пораки на живониеот. При 

обработката на програмата па лесновскиот нартекс се појавија одредени 

проблеми во одпос на доазедното проследуватье на програмите па 
партексите во хронолошка и иконографска смиела, бидејки од 
досегашните проучувачи, партексите како посебна архитектоиска и 

иконографска целина пе бса третирани одвоено. Освен пеколку студии 

во кои с напаравсп прссск па програмите на партексите во одредеи 

хрополошки контекст, посебен труд посветен иеклучиво на програмата 

па нартексот, па неговото значен.е и посебноста во однос на наосот, за 
жал сс уште пс постои. Имајки го ова во предвид, нормално с да сс 

очекува и во предметпиот труд посветен на програмата на нартексот па 

Лссново, да сс noj а ват одредени празнини кои ее одиесуваат пред се па 

педоетатокот па објавспа литература за овој проблем. Со овој труд само  

сс отвараат можностите за проучуваље па програмите па партексите кои



20

со споите иконографско - програмски содржипи павистипа претставуаат 

своевидеи предизвик за патамопша обработка.

РАСПОРЕД НА НАСЛИКЛНИТЕ СЦЕНИ И ПОЕДИНЕЧНИ 

ПРЕТСТАВИ ВО ЛЕСНОВСКИОТ НАРТЕКС

Во калотата на куполата с насликап Исус Христос Памтократор а 

веднаш под него осум ангели наведпати во став ма проекипеза.Но 

тамбурот на куполата насликапи се старозавстни праведници и пророци 

во цел раст:пророците Давид, Соломон, Самуил и Мојсеј како и 

праведниците Арон, Исус Навин, Ној и Мелхиссдек. Во папдаптивитс сс 

пасликани Учителствувагьата на големите црковни отци и тоа во 
југоисточниот пандаитив Учителствуваи.ето па Св.Ловап Златоуст, во 

југозападниот на Св.Атапасиј Велики, па северозападпиот па ('в.Григориј 

Велики и на еевероисточниот па ('в.Василиј Велики. Под пиниите 

ирететави во самите агли па паидаитивите насликапи се четири херувими. 

На западниот ѕид во темето ма лакот паеликаи е Иеуе Христос Емануил, а 

потоа десно од него (северно) во медал.они, насликапи сс попрсјата на 

Св.Акиндин, Св.Пигаеиј, Ов. Афтопиј, Елиидифор, ('в. Апсмптодист. 

Јужно од претставата на Христос Емануил, сочувапо с попрсјсто па ('в. 

Еветратиј. Надолу продолжуваат попрејата на Св.Тарах и Св.Апдроиик 

(северозападен лак), попрсјето па Св.Пров (западен ѕид). Под лакот, во 

иајгогорпиот дел од западниот ѕид пасликапа е сцената на Четириесеттс 

маченици а под неа Праболата за Мудрите и Луди девојки. Околу овие 

сцени продолжуваат ирететави на маченицитс: Св.Мипа Кал и кел ад и ('в. 

Ермогеп, (неточна страна па југозанадниот пиластер), Руното Гедеопово 
(северна етрана на југозападниот пилстср), ('в. Савсл ('в. Иемаил, а под 

пив попрсјата па Св.Евсгатиј и ('в.Теописга (неточна етрана на 

северозападпиот пиластер), Св.Авив (северна страна па северозападпиот 

пиластер) Св.Самои, Св.Гуриј (западен ѕид), попрсјето па Св.Јаков
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Псрсиски (северен ѕид). Во југозападниот дел иа ѕидот насликани се 

злетовските ениекоии Јован (јужен ѕид), најверојатно Св.Гаврил 

Лесмовски (во нишата на западпиот ѕид), Св. Арсениј (јужна страна па 
југочападмиот ииластер), Св.Евгрмф (во нишата па чннадниот ѕид), ( ’в. 

Мојееј Етиопјанин (северна страна иа југоза падни от ииластер) Св. Симеон 

Гтолппик, Гв.Варвар (западен ѕид), Св.Христофор (јужпа страна па 

ссвсрозападпиот ииластер), Св.Арета (миша иа северозанадниот дел иа 

западен ѕид), прамајката Ева (северна страна на северозападен ииластер), 
и нрататкото Адам (западен ѕид).

Во темето па југозападниот свод иаеликан е Христос во Слава, 

цептралииот дел иа исалмот 148,1-4, а останатиот дел од илустрацијта 

продолжува на неточната и западната половина на овој свод. За жал од 

западната половина на овој простор сочувани се само минимални 
остатоци од иеколку астролошки знаци. На крајот од источниот дел на 
Сводот насликан е псалмот 148, 5, а иа јужниот ѕид во горните зони се 

паоѓа илустрацијата па псалмот 148,7 - 10, и веднаш под нив иа истиот ѕид 

илустрацијата иа псалмот 148 - 11 и 148 - 12. На неточната страна иа 

ј у го источниот ииластер псалмот 149-3. Псалмот 149 - 1 е ислустрираи на 

северната страна иа југозападниот ииластер. Илустрацијата на псалмот 

149-2, е пасликапа па источниот ѕид во третата зона, додека 

илустрацијата па псалмот 149 - 4, се наоѓа на на јужпата страна па 

југоисточпиот ииластер. Илуетрацијата иа псалмот 149 - 6, сс иаога па 

почетокот па јужпиот ѕид(источеп крај), а веднаш  no неа па истиот ѕид 

слсдуваат илустрациитс на псалмот 149, 7 - 8.

Во темето па ееверочападпиот свод, во централниот дел е 

иаеликан Исус Христос од Визијата иа нророкот Језекиил, а подолу во 

пониските делови тетрамиорфите и фигурите на пророкот .

На северпиот ѕид паеликапи се владетелските портрети и тон 

веднаш под ссгмсптот од Небо со претставатн па Исус Христос сс 

паоѓаат портретите па царица Елена (западно), цар Душан (средишеи 

дел) и сосема минимален остаток од иекогашната иретстава на цар Урош. 

Во долпиот дел од компочицијата во првата зона насликани се 

прететавите на помалиот син иа Оливер Дамјан (западно), Марија
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Оливерина и Дсспот Јован Оливер (средишен дсл па композицијата) и 

соссма минимален остаток од рамото па пекогашпата прететава па 

постариот син Крајко.

На иеточпиот ѕид но темето па лакот ее паога прететавата па 

Богородица Живоиосен извор, гютоа но пајвисокиот дел па истиот ѕид 

донојаените претстави на Св.Лоаким и Си. Ана, а под нив по целата 

ширина на ѕидот композицијата Недремано око, ео прететавата па Исус 

Хриетое но централниот дел, Арх. Гаврил ( лено) и Богородица 

(десно). Но долииот дел од лакот (северно) наеликана е Борбата па Јаков 

ео ангелот и Јаковлево Скалило, а под пего Шаторот па сведоштвото. На 

јужниот дел од лакот во горииот дел наеликана е старозаиетпата 

префигурација на Незапалливата капипа, а долу Визијата за Затворена та 

врата. Сосема долу на почетокот на овој лак паеликапи ее евеќпик и 

вазна. Во нишата над влезот пасликаи е патронот па храмот, Арх. 

Михаил па кош а во втората зона лево и деено претстаните па ('в. Теодор 

( тудит и Св.Јован Дамаекин во цел рает. Лево и деено од влезот во 

нрвата зона насликани ее во цел рает Арх. Михаил (во војиичка епрема и 

ео шлем) и Арх.Гаврил (во царска далматика). На јужната страна од 

еевероисточниот пиластер наеликана е прететавата па Си.Лован 

Богослов, а ма северната страна ма југоисточниот пиластер, прететавата 

па ( 'в. Лован Претеча Кефалофорое ео крила.

На неточната страна на еевероисточниот пиластер наеликана е 
Богородица Параклисе а на неточна та етраиа па југоисточниот пиластер 

Исус Христос Страшен Судија. На јужната страна на овој пиластер е 

пасликаи Св. Прокопиј (со иконографија и типологија па Св.Меркуриј), 

потоа па иеточпиот ѕид во првата зона е пасликаи Св.Артемиј, а иа 

јужниот ѕид во а гол от претстаните иа Сн.Нестор и Св.Никита. Во 

југоисточпиот лак е наеликана сцената Возпесение па ('в. Илија па Небо.

('еверииот дел иа иеточпиот ѕид бил резервирам за иеколку сцепи 
од циклусот па Св.Јован Претеча, од кој дспес се еочувапи, П роповедта  

па ('в.Јован на војниците (неточна страна па еевероисточниот пилстер, 

итора зона), Св.Лован го предупредува пародот дека по него доаѓа Иеуе 

Христос (северна страна па североисточеп пиластер), Ловаповата
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проповед пред пи род от (оштетеио, неточен ѕид трета зона), Хриетое на 

гумното (неточен ѕид втора зона) и Крштевагьето Христово (неточен ѕид 

прва зона).



ИКОНОГРЛФСКЛ АНАЛИЗА НА ПРОГРАМАТА ПА 

ЛЕСНОВСКИОТ НАРТЕКС

ПРОГРАМАТА НА ЗАПАДНИОТЅИД

На западниот ѕид се иасликапи поединечни претстани па светители 

групирани околу две сцени сместени но централпиот дсл па оиој ѕид - 
Чстириссетте еевастиеки мачсиици во замрзнатото езеро (трета зона), и 

Параболата за Мудрите и Луди девојки (втора зона). Но југозападпиот 

а гол се иасликапи претставите на двата злетовски епископи, Ареемие и 

Јован, а во средишниот дсл во засведената пиша најверојатно е паеликап 

(''в. Гаврил Лееиовеки. Претставите па овие светители излегуваат падвор 

од иконографската концепција па западниот ѕид и тис ке бидат поеебпо 

третирани. Во оваа концепција ието така пе се вклопува ииту 

претставата на Гедеон со руното и таа ке биде третирана во рамките на 

етарозаветните префигурации на Богородица кои се иасликапи па 

источниот ѕид. Заради нодобро следеше па текстот ке ги посочим утте 

еднаш претставите па светителигге мачсиици иасликапи Околу двете 

сцени:1 во нишата до претставата на злетовскиот епископ Арсспиј, во цел 

расте паеликап Св.Евграф, потоа с Он.Мојсиј етиопјаиии (северна страна 

па југозападниот пиластер), Св.Симеон Столиник, Св.Варвар (западен 

$ид), Св.Христофор (јужна страна на северозападпиот пиластер) 

Св.Арета, (во нишата) прамајка Ева (северна страна па северозападпиот 
пиластер) и прататко Адам (западен ѕид). Во втората зона се иасликапи 

Св.Мипа Каликелад и Св.Ермогеп (пад нишата во која с паеликап 

Св.Ефграф), потоа следат Св.Маиуил јужиа страна па северозападен
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пилаетер), ( лѕ.( 'апел, Св.Исмаил а под иив попрсјата на Св.Евстатиј и 

Св.Теописта (неточна страна па северочападпиот пилаетер), Си.Авива 

(северна страна па северочападпиот пилаетер), Свети Самоп, Св.Гуриј 

(западен ѕид), Св.Лаков Переиеки (северен ѕид). Во лакот над сцената ео 

Четириееетте мачеиици, во ередишпиот дел иаеликапо е попрејето па 

Христос Емануил а лево од него во медаљони иасликапи се Св.Акиидип, 

Св.Пигасиј, Св.Афтопиј, Св.Елпидифор, Св.Анемподист. /(сено од 

Христос Емануил биле иасликапи уштс пет медалюни со светители од 

кои деисс се сочувапи само два и тоа onoj на Св.Евстратиј, како и дел од 

медалюпот иа упгге едеп светител чиј лик е оштетен. Станува збор ча 

петочарните мачеиици предводени од Св.Евстратиј (останатите ее 

Св. Авкеептиј, Св.Евгениј, Св.Мардариј и Св.Орест).2 Обработката иа 

програмата на чападпиот ѕид ке ja чапочнам со сцената на Четириееетте 

еевастиеки мачеиици. Сцената е сместена во третаТа чона лево и десно од 

монофората. Претставите па мачениците се поставени во една 

хоризонтална линија во чамрчиатото ечеро кое е оградено со карии. 

Мачениците се паеликапи голи, само со неричома обвиткана околу 

колковите, во ставови па жива гестикулација - иекои во мсѓусебеи 

разговор а иекои со погледи упатени кон небото. Епичодата со 

оиесвестспиот војник е насликана па десната половина од сцената. Во 

горпиот дел од компочицијата е насликан Исус Христос во чракаст 

сегмент од пебо. Toj со десната рака ги благословува војниците а во 
лемата држи круиа. Останатите триссет и девет круии се иасликапи во 

два хоризонтални реда под претставата на Исус Христос. Во 

икоиографска смиела Четириееетте мачеиици насликани во моментот па 

пивиата маченичка смрт - чамрчнувањето во Севаетиското ечеро, 

претставува сублимирана сцена во која е присутна илустрацијата па едеп 

дел од житието иа овис мачеиици, со акцент па моментот па * I

1 Точна идептификацнја и иотнолп преглед на павликяните светители па овој 
мил дава И. Ъор^свнЬ, во евојот најнов труд: Зидно еликарство ерпеке влаетеле у доба
I IcMaiMiha, Веоград 1994, Каталог, стр. 159-161, иосебно на етр.161;

;Ма овој дел од лакот деиес е нодобро сочуван само медал,онот ео делумно 
опггетепата представа на ('в.Еветратиј. Мрч основа па неговата претстава може да се 
пдентифнкуваат односно да ее иретноетават и останатите четири други представи па 
светителите, кои ja формираат почнатата група на петочарните севастики мачеиици. 
Само од нрвнот медал,оп после претставата па Св.Евстратиј е сочуван дел од медал,он 
ео иечначиделни оетатоци од ликот, додека останатите се сосема уииштени.



појавупнљето па круните на небето, ('цената во Лесново е лишена од 

нагласена наративност и во иконографска смиела та а ja следи 

икоиографијата на оваа сцена паеликана во 11 век во црквата ('в.('офија 

во Охрид/ Интересно е да се одбележи, дека овде не се насликани 
браиови па езерото кои на пример ги сретпуваме во пекои други цркви 

како во Santa Maria Antiqua,4 во Дечани,5 на иконата од Местна6 во Грузији. 

На мозаичната икона од Dumbarton Oaks Collection изведените 

хоризонтални линии, немаат карактер на браиови, туку на изнесен начин 

само го дефипираат просторот, заради специфичната техника во која е 

работена иконата. Изолираната прететава па Четириееетте мачепици се 

сретиува како на икони така и во програмите на црквите. За разлика од 

пекои други претстави, Четириееетте мачепици ги сретпуваме па 

различни места во програмите на црквите - од проскомидјата, наоеот, 

капелите и други помошни просторни до нартексот. Иако еочувапитс 

примери говорат за нивно многу pano вклоиуваље во програмите па 

црквите тие сепак не добиле точно утврдеио место со строго 

дефинирано догматско зиачење за православниот свет. (Ίο икопографеки 

особености слични па опие кои ги поседува лссповската сцена, 

Четириееетте мачепици се сретпуваат за нрв пат во апсидата па 

проскомидјата во црквата Св.Софија во Охрид (по во рамките па циклус 
кој е пасликан во останатиот дел па овој простор).7 8 * Како изолирана 
сцена на просторот на Балканекиот полуостров се сретиува во 13 век во 

Градац,* а во 14 век во капелата на ('в.Нуфемија во Цариград,6 но 

пасажот под кулата во Жича,10 а во средината на 14 век во Дечани."

'С.РадојчиИ, Прилози за историју иајстаријег охридско!1 сликаретва, Збориик 
радова Низантолошког института 8/2, Београд 1963, 364-365; О. Dennis, Two palaelogan 
mosaic icon in the Dumbarton Oaks collection, DOP 14, I960, 96-109; G.Babic, Les chapclles 
annexes des eglises byzantines, Paris 1969, 117; I 1.Гроздапов, (Чудни за охридскиот живопис, 
Гкопје 1990, стр.42-50, со постара релевантна литература.

'0. Dennis, c.d. р. 117, photo no.6;
sIbid, o.c. photo no. 11;
‘Tania Velmans, Une icone au Musee de Mestia el la theme de Quarantc martyrs en 

Georgie, Зограф 14, Београд 1983, стр.40-52;
7Ц.Гроздаиов, ц.д. стр.42-50;
8Вл.ПетковиЬ, Преглед црквеиих спомеиика кроз иовесиицу сриског народа, 

Београд 1950, стр.72-74,73;
^G.Babic, o.c. р.86, photo 56; Otto Dennis, o.c. p. 103;
l0Ibid, o.c. p,55; B.J.TBypnh, Есфигмепска повел»а деспота Ъур^а БраиковиЬа, 

Београд 1988, цртеж па стр.42-43;
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Уште постари примери на поединечни сцени, сретнуваме во Санта 

Марија Антиква во Рим од 7 - 8 век и во Кападокија.1.2 Сцената на 

Четириееетте мачепици во Леспово, е нотирана уште во првата студи ja 

ма Н.Л.Окунев,1 ’ во Koja roj прави обид ча аналогии (во композициопа 

смиела, заради нејзината поделба на двете страни од монофората) со 

искои други сочувапи примери, како што е сочуваниот пример на оваа 

сцена па двете страни на еводот во црквата Успение Богородичино во 

Гтудспицн, сцената во премииот под кулата во Жича, сцената од 

ссверпиот параклис во ('оноќаии и во Градац. Раните проучувачи па 

Леспово, одовде и па иартексот, ис се задржувале посебио иа програмата 

па чападниот ѕид.11 * * 14 Во нивните расправи, прегледи и етудии многу повеке 

внимание е посветено на некои други претстави во иартексот, како што е 

илустрацијата па Псалмите Давидови или У чителству вашето па 
четирите црквени Оци. Ваквиот пристан е сосема разбирлив бидејки па 

чападниот ѕид се насликани сцени со јасна, дефинирана икоиографија. Во 

осумдесеттите години па овој век кога интересот ча Леспово повторно сс 

обнови, сс појавија иеколку студии меѓу кои и една со интеиција ча 

цслосно "идејно" одрсдувагьс па програмата на иартексот. Така во 

Зограф 11 од 1980 година се наоѓаат три текстови посветени па 

икопографијата иа Леспово, од кои во текстот на Загорка Гавриловиќ е 

направен обид за толкуваше иа изборот на сцените во иартексот со 

идеата за Божјата премудрост и крштевашето.15 На сцената Четириееет 

мачепици и Параболата за Мудрито и Луди девојки, таа подетално се 

освриува во апендиксот на овој текст.16 Во овој дел таа говори за 
симболичното значеше па претставата на Четириееетте мачепици,

11 Olio Dennis, о с. р. 103:
1 "Otto Dennis, о с. р. 101-103:
1’N.L.Oknnev. Lesnovo. L'arl by/anlm dies les Slaves, I recueil, II parlie, Paris 1930, p.249 

IT., pi.XXXVIII;
nO.Dennis, o.c.. p. 103, само ja споменува сцената на Четириееетте мачепици, во 

рамките иа прегледот на сочуваиите претстави во Византија; Ј
l5Z. Gavrilovic. Divine Wisdome as pari of Byzantine Imperial Ideology - Research into 

Arlislic Interpretations of the Theme in Medieval Serbia. Narthex Programmes of Lesnovo and 
Sopocani. ЗографМ (1980) 46-47 фиг.1; ibid. Kingship and Baptism in the Iconography o! t
Decani and Lesnovo, Дсчапи и Вгпаптијска умстност средином 14 века, Бсоград 1989, 
стр. 297-305;

'' ibid. The reprcscnlalion of the Parable of the Virgins (Matthew 23 /1-13) in the narthex of 
Lesnovo. Зограф 11, appendix, str.53:
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поврзапо со крштеватето. Наведеното симболичпо значете па опаа 

претстава со крштевањето го прифаќаат и некои други автори, како што 

се Tania Velmans17 и особено А.Лидов.18 Ваквото толкуван.с па зпачетсто 

па оваа сцена во Лесково, мислам дека не базира па цврети основи, и тон 

ке се обидам да го аргументирам во продолжеиие па текстот.

Обидот за анлицирање на вакво сиболичпо значеше па оваа сцена 

е неприфатлив, бидејки во примрот со Четириесетте мачепици, станува 

абор за мачеништво реализирано но остварувашето и проповедап.сто па 

Новиот Завет, од личности кои веке го иримиле хриетијапството преку 

крштевашето, а ливната насликана претстава во Лесково, има реална 

историска, хагиографска основа.19 * Овој обид аа еимболичка аплиќација 

се покажува како уште понеуспешеп и заради фактот mro во 

еевероиеточниот агол на нартексот е веке пасликапо Крш теватето 

Христово, во контекс на сцените од житието на Св.Јован Кретитсл а во 

функција на Крштевањето кое како чин ее одвивало во овој дел па 

нартексот. Така, во одпос па значешето па крштеватето лема потреба 
од никакви дополнителни поврауван.а со било каква посредио изведена 

еимболика или алузија со некои други сцени кои дури и ие се пасликапи 

наспроти Крштевањето, ниту во негова непосредна близина. Според мое 

мислеше обликувањето на овој ѕид со сцената на Четириесетте мачепици 

има понагласен дидактички карактер и есхатолошко значете. Како ιιιτο 
е веке забележано, Ч ети р и есетте мачепици со спојата ма че ни смрг си

обезбедиле маченички венци и место во Небескиот Ерусалим без да 

поминат на Страшниот суд, бидејки според еведоштвата забележапи во 

минното житие присутните еведоци ги забележило крупите кои сс 

појавиле па пебото, како јаеен знак дека Исус Христос ги примил во 

Небезскиот Ерусалим, одредувајки им го статусот на небески дворјапи.2" 
Насликаиите круии - венци, во горпиот дел од лесповската сцена и 

насликаните војници во момептот па минната агоиија пред смргга сс 

поврзуваат во композициопа и идсјпа смиела со пиниите модифицирани

i7T. Velmans, Unc icone an Mnsee dc Meslia el la llicme dcs Qnaranlc martyrs en Georgie. 
Зограф 14, стр.40 - 52, aa Jlecnono па егр.46, ел.8;

uA.Lidov, The mural paintings оГ Aklhala, Moscow 1991, p.86-90, aa Jlecnono na ca p.89;
1<ЈД-р.Ј. I lonomih, Житија светих аа месец март ;
2(,0 . Demns, о с., р.98 - 103;
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прстстнни пи пебееки днорјаии или како што коректно ги нарече Οι го 

Демуе, ео "иебеската група на портрети".21 Станува збор за претстави па 

Четириееетте мачеиици кои не ее паеликани во историека облека 

(базирана па ливната иеториека облека енред податоците од пивното 
житие) туку во облека поврзапа ео пивпиот нов етекиат етатуе па пебееки 

Христови дворјапи, и иетите најчеето ее еликапи во претеиот од тамбурот 

па куполите. Четириееетте мачеиици паеликани поединечио и еигнирани 

иоедипечпо, во дворека облека и ео кртетови во рацете, ее наоѓаат и во 

претеиот од тамбурот па куполата во Лесновскиот наос, живопиеан 
неколку години пред нартекеот.22 Нивното место, во просторот 
пепоередмо под прететавата па Паптократорот наеликапа во калотата па 

куполата, јасно го дефинира нивното значеље како столбови на 

христијапската вера, бидејки па ливната маченички пролеана крва, и иа 

крита па другите мачеиици е формирана Христовата црква. Потребно е 

да се нагласи, дека кога станува збор за вака насликаиите мачеиици, во 

науката тис се именувани најчесто како претстави па светители во 

"маченичка облека" или пак само како "претстави па мачеиици".23 

Ваквото имеиување па овие претстави во догматека смиела не 

претставува никаква одредиица, затоа што тие се мачеиици во својот 

земен живот, а овде станува збор за пивпиот изменет статус во суштинска 

смиела. Мачеништвото во раните години на христијанството е особено 

зпачајио за хриетијапите и христијанската црква, бидејки пролеапата крв

21 ibid. ос.. р. 102:
( РадојчиИ, Темиички запис, Зборник ча ликовне уметиости 5, Нови ( ’ад 1969, 

1-11; ( ’.! (етковиЬ, Манастир ( ’ветс Тројице код Плевл.а, Београд 1974, 73; Ц.Грочданов, 
(чудим ча охридскиог живопис - Циклусот па Четириесечте мачеиици Во Света Софи ja 
Охридска, ( копје 1990, 45; C.Mavropoulou-Tsiouini. Byzantine Thessaloniki, Thessaloniki 1992. 
62. ча остатоцитеод поединечните претстави на четириееетте мачеиици во црквата 
Богородица Ахероиоитос од 13 век;

'Н о науката е расиростраието мислеи.ето дека единствените претстави на 
иебескнте дворјани се новрчани со сочуваиите претстави па Небескиот двор во кој е 
насликан и т.н. I Царски Деисич, со Хрисгос I (ар, Богородица царица и Св.Јовап Прстсча. 
Меѓутоа статусот па пебееки дворјании, односно неговата наеликапа претегава со такво 
чиачеп.е не е одреден и со ирисуството иа Царскиот деисиз. За нретставите на 
Небескиот Ерусалим види кај: Ц.Грочданов, Охридското зидно сликарство од 14 век, 
Охрид 1980, 106-109, 132-134; истиот, Христос Цар, Богородица Царица, Небесните 
сили и CBCTiri'e воини во живонисот од 14 и 15 век во Трескавец, Огудиии за охридскиот 
живопис, Сконјс 1990, 132-147; За нретставите на маченицитс како пебееки дворјаин 
види кај: Д. Барцисва, Црквата ( в.Горги во Матејче, Културно наследство бр. 16, Скоијс 
1989. сгр.76; Церачбиран.ето па овој проблем особено е нрисутно кај И.Горѓевпќ, Зидно 
сликарство сриске влаетеле...,ц.д. стр 103-104;



ча Христа станува темел на христијанската вера, и пример за еден од 

патиттата со кој се стекнува место во Царството Нсбсско. Нивпиот 

новостекнат статус па небески дворјани, при ликовното прстставувап.с 

добил нова икоиографија со тоа што тие се сликаии со облека која има 

обележја на дворска без нагласени статусно - хиесархиски инсигнии. Гта- 

нува збор за јасно спроведена догматска линија, за еуштипското значеше 

па мамеништвото и крајната цел па секој христијаиип - стекнуван.с место 
во Царството Небеско. Во лесновекиот партскс овој стремеж с и сто така 

екеплицитно присутен во композиционата структура па западпиот ѕид. 

Имено, како што веке забележав, околу Четирисетте маченици се 

насликаии претстави на светители кои исто така мачеиички пострадалс 

за Христа. Наградата за својата мачеиичка смрт и богоугоден живот во 

Христа, тие веке ja добиле и сега се во близина па Христа како негови 
Небески Дворјани. Иконографекиот елемент кој го одредува нивпиот 

новостекнат статус е дворската облека во која тие се насликаии. Ситс 

маченици без исклучок, се насликаии во едпоставпа дворска облека, со 

долги долни здолиишта и со наметки кои пајчесто се запетлуваат па 

десното рамо. Kaj многумина од нив, иретставепи во цел раст, како па 

пример Св.Мануил, Св.Савел, Св.Ефграф или Гв.Гуриј, внатрешпиот ден 

па пивните наметки е украсен со богат орнамент. Нако тис па своите 

глави ги немаат карактеристичните кани од илустрацијата па Небеекиот 

двор во Трескавец, Заум или Марков Манастир, во догматска смиела овде 

станува збор токму за такво нивпо одредување. ('итс светители во 

десиата рака држат кретови а кај многумина од нив с присутпа 

отворената дланка на левата рака - геет па отворено, доброволно 

прифаќање па мачеништвото. Сите насликаии маченици, на овој ѕид 

имаат менолошки карактер, насликаии сс поединечно или групно со 

други светители според денот на пивното празнуваше и спомен. Така во 

лакот сс насликаии познатите севастијски - петозарии маченици чиј 
спомен е на 13 декември а до нив на истиот простор, Св.Акипдип 

Св.Пигасиј, ('в.Анемподист, ( ’в.Елпидифор и Св.Афтопиј, чиј спомен сс 

празнува па 13 ноември. На 15 ноември сс празнува споменот па ('в.Гуриј, 

Самоп и Авива, а на 24 ноември е споменот на Св.Меркуриј. На 10
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декември е еиоменот на ( ’в.Мина Каликелад со Св.Ермогем и Ефграф и 

па 20 септември е сиомспот па Св.Еветатиј и Св.Теониста. На 24 

октомври е сиомспот па (в.А рета а во мај с сиомспот па псколку 

светители - маченици иасликапи во ирвата зона како што е Св.Симеон 

Столппик (1 мај), Св.Варварос (6 мај), Св.Христофор (У мај). Сномеиот па 

Св.Мапуил, Исмаил и Савсл е на 17 јуии а па 28 август е сиомспот па 

Св.Мојеиј Етиопјапин. Но рамките па овој поссбно направен избор па 

светители со менолошко одредуваље се наоѓаат и две претстави кои 

заслужуваат поссбно внимание. Имено, станува гзбор за прстставитс па 

ирамајка Ева и ирататко Адам, кои во програмите на црквите се јавуваат 

доста рстко и ги срстпувамс во псколку спомемици, како што сс Сту

денина, Протатои или Манастир Хора.24 Нивните претстави иај често се 

свикани во пизот на претстави па Христовите прародители иасликапи во 

тамбурот па куполата што е поврзано со еиоменот на прародителите па 

Исус Христос - празник кој сс празнува на две'недели пред Божий.25 Но 

лссновскиот нартекс заради специфичниот простор и се разбира 

ограничените можпости, од Христовите прародители се избрани само 

прамајката Ева и прататкото Адам. Интересно е да се одбележи дека Ева 

е пасликана гологлава со долга распуштена коса, со ореол и со гранче во 

пејзииата рака, како асоцијативси елемент иоврзан со пејзипиот престој 

во I’ajoT на почетокот па свстот. Бака концииирапата програма па 

западпиот ѕид, несомпепо упатува па одредено догматско значеше и 
евосвидпа норака упатсиа до всриицитс, бидејки се што е насликано во 

храмот има своја цел и одредено значеше. Како што веке претходно 

забслсжав, проучувачитс па ('цената па Чстириссстте мачепици 

иасликапи во просторот надвор од наосот главно ja доведуваат во 

релација со крштсвап.сто и тоа повикувајки се и прифаќајки го вске 
претходно искажаиото мислеше па Загорка Гавриловиќ.26 Во одмос на

;у|Г.1>абиЬ, Кралсва црква у (.’туденици,Београд 1987,76-87;
; петата, ц.д.. егр.8(); претставата на Адам се срегнува и во тамбурот на 

куполата во црквата ( ’пас’па Илипс' во Новгородод 1378 год, но во малку модп(|>ицнран 
набор заедно со Авел, Р.нох ( ’иф,Нос, Иу. Г.Малков, О роли Валкаискои художсствснон 
традцнцни в древнорусскои живописи 14 в Некатории аспекти творчества Феофана 
I река. Древпорусское искуство (Монументалната живопис 11-17 в.), Москва 1980, 
Издателство 11аука, стр. 135-159;

J'Z. Gavrilovic. The rcpresenlalioii of the forty..., o.c. . p.53;
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еочувапите програми по кои се сретиува и сцената на Четириесетте 

мачеиици, посебно место заземи програмата на ееверозападпиот 

компартимент во манастирската црква посветена на Св.Вогородица но 
> Актала, Грузија.27 * Од некогашната програма сега се сочувапи само

остатоци и тоа на западниот ѕид е сцената па Четириесетте мачеиици 

'  (моментот на пипната агонија и иодаван>ето на круните), остатоци од

сцената поврзана со пронаоѓањето на пивните мошти, а меѓу пив, 

странично од полукружниот прозорски отвор е пасликапо

Причестувањето на Св.Марија Египетска од етарецот Зосим, додска во 

самиот прозорски отвор се наеликани прететавите па два

неидеитификувани монаси, ('цената на Четириесетте мачеиици во 

замрзиатото езеро, е наеликана во првата зона а странично од пеа сс 

наеликани мачениците Св.Целзиј, Св.Назариј, Св.Герваеиј, ('в.Протаеиј.2!'

Обликувањето и изборот на насликаните претстави на овој ѕид е 

сличеп како оној во Лесновскиот иартекс. Авторот па мопографскиот 

труд за Актала, Алексеј Лидов, се оиределува за повекеслојно толкувап.с 

на зиачењето на сцената Четириесетте мачеиици. Во овој контскс па 

стр.87 говори за евхаристичкото зпачеп.с па оваа сцена иитепзивирапо 

со Причестувањето на Св.Марија Египетска и Литургијата од Наоѓап.сто 

на моштите на Четириесетте мачеиици,29 а па етр.88 прави поврзувап.с со 

Теофанијата присутна во појавата па Христос со круните и 

Преображението насликано во арката па влезот за северозападпиот 

компартимент.30 На истата страна тој оваа претстава ja новрзува во 

значенска смиела и со Крштеваљето пасликапо над Преображението, 

прифаќајки го ставот на З.Гавриловиќ и нејзипото толкувањс па 

програмата на лесновскиот нартекс. Очигледно дека авторот пс можел 

да ее определи само за овие зпачеп.а, па гака во истиот простор па

27A.Lidov, The mural painting of Akthala, o.c., p.86-90;
2i!ibid, o.c. p.86; насликапите светители прегетаиуваат мачеиици, чиј заедпичкп 

спомен се слави на 14 октомври, па одовде може да сс претпостави дека u нивите 
нретстави имаат менолошки карактер, слично како во Лесново;

2yibid, o.c. р.87;
30ibid, o.c. р.88;
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ссверозападниорт комиартимент, прани поврзуваша и со Страшниот суд

масликап па западниот ѕид на црквнта."

Нс може да се иеклучи фактот дека сцената на Четириесетте 

маченици, има и евхаристичпо значеше доколку истата е насликана во 

олтарпиот простор, како што е случајот со Св.Софија во Охрид, мегутоа 

во Актала таа с насликана во сосема друг простор и поврзувашето со 

такво евхаристичпо значеше во литургиска смиела тешко може да сс 

изведе. Тоа што во горниот дел на ѕидот е насликан дел од посмртиото 

житие на Четириесетте маченици - како илустрација на момеитот па 

нронаогашето па пиниите мошти, не претставува чин на литургиско 

служеше со оеветуваше на даровитс и свршуваше на светите тајни, туку е 

поеебен вид на Чинодејствуваше, Треби, (молитвословие) во кое не се 

евршуваат Светите тајни, и затоа нема евхаристичен карактер."

Што се однесува до претставата на Св.Марија Египетска, 

насликана во момеитот па причестувашето од страна на Зосим, гаа и сто 

така го нема тој евхаристичен карактер, туку претставува илустрација на 

сден дел од пејзиното житие. Св.Марија Египетска, била особено 

почитувана во монашките средини, и гаа скоро редовно се свика во 
манастирските цркви, па занадниот ѕид или во западниот дел од наоеот 

кој е резервиран за претставите па монасите." Нејзиниот покајнички и 

оеаменички живот со целосна предаденост на Бога, претставувалс 

пример за монасите, како едеп од можните патишта за стекнуваше па 

I фретвото небеско. Во гаа релација би гребало да се поврзат и 
претставите на двата неидентификувани монаси во прозорскиот отвор, 

кој се наога мегу претставите на Св.Марија Египетска и ("в.Зосима.

Мегу програмата на западниот ѕид во северозападниот 

комиартимент во Актала и програмата на западниот ѕид во лесновскиот 

партеке, иостојат според мое мислеше големи сличности, содржаии пред 31 * *

31 ibid. о с. р.90;
’"''Гребник, Крагујевнц 1978;
п Гордана БабиЬ, икоиографекм програм живописа у у ирипратама цркава 

Kpajba Милутина, Вичангијска умстност почетком 14 века, Београд 1978, стр. 115; 
Svetlana Tomekovic, Contribution a 1 ’etude du programme du narthex des eglises monasliques (11-  
prcmierc moitie du 13 s) Byzantion LVIII (1988) fasc I. p. 147;



се во самата иконогравска концепција со дидактичка порака во врека со 

есхатопот и патиштата ча стекпуваи.с па 1Царството Нсбсско.

Во одмос иа откриваљето на можното чпачсп.с па икоиографијата 

па чападниот ѕид во Лесновскиот нартскс, од прсвасходсп иптсрсс с 

ичборот па насликаните поединични представи на светителите и 

иоеебпите сцепи, ('поред погоре ичложеиото, досега станува јаспо дека 

на овој ѕид доминанти се претставите на мачепици, групирани околу две 

сцепи, првата е сцената па Четириеестте мачепици а втората с 

илустрацијата на Параболата ча мудрите и луди девојки. Од постарите 

проучувачи иа Параболата ча мудрите и луди девојки, па пејчипата 
илустрација во Лесново нактратко се чадржа В.Петковиќ,*4 потоп 

Н.Л.Окунев,55 а останатите проучувачи само ja споменуваат во рамките 

на описот на севкуината програма иа иартексот во Лссново. Во 

осумдесеттите години на оваа сцена накратко сс чадржа Загорка 

Гавриловиќ, и истата се обидс да ja иоврче, се рачбира во чпачсиска 

смиела со инвеститурата.16 Во последното дело на Иван Ѓорѓевиќ, 
посветено иа ѕидното сликарство па ерпеката вл а стеля во времето на 

Немањиќите, тој исто така се осврпува па илустрацијата на оваа 

парабола и ja доведува во врека со претставите поврчани со влечот во 

иаосот.’7 Според фондот иа еочувани примери па оваа парабола, може да 

се чаклучи дека таа најчесто била свикана во рамките на циклусот па 

Христовите чуда и параболи, кој е сочувап во поголемите цркви во 

чемјите на православната екумеиа. Во рамките иа овој циклус таа е 

насликана на пример во Нагоричино, Грачаница, Дечапи.,х * 35 36 * * * * * * * *

ИВ. Р. ПетковиЬ, Парабола о десет девојака у српској уметпоети, Рашка I 
(Београд 1929) 26-27; N.L.Okimev, Lesnovo, L'arl byzanlin chcs les Slaves, I recueil. II parlie, 
(Paris 1930), 240; И.Ъор^евиЬ, Прозне и иесничке слике Да пил a II и српскс фрески прие 
половине 14 века, Архиепископ Данило II и и>егово доба, Београд 1991, с'гр.488-499; 
петииот; ,Зидно сликарство сриске властеле у доба 11сман>нЬа, Београд 1994, стр.67;

35N.L.Okimev, Lesnovo, о с. р.240;
36Z. Gzvrilovic. The represenaltion of the Fortliy martyrs of Sebasle and the illustration of

the Parable of the Virgins, o.c. p.53;
*7Иван Ъор^евиЬ, Зидио сликарство сриске властеле у доба 11еман»иЬа, Београд

1994, стр.67;
i8B.ПетковиЬ, Преглед црквеиих сиоменцка кроз повесницу ерпеког народа,

Беиоград 1950, стр. 96; 123; Б.ТодиЬ, Грачаница (Сликарство), Београд 1988, стр.159,
каде ги дава и примерите во кои оваа парабола е насликана во рамките па Отрашииот
суд; И.Ъор1>евиЬ, Прозне и иесничке слике Дапила II и сриске фреске нрве половине 14
века, Архиепископ Данило II и гьегово доба, Београд 1991, стр.481-492, стр.488-499;
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Исклучително ретки се сочуваните примери на илустрацијата иа 

оваа парабола надвор од овој циклус, а со самото тоа нејзииото постоеше 

во Лссповскиот нартекс предизвикува посебен интерес.

Параболата за Мудрите и Луди девојки е сместена под сцената иа 

Четириесетте мачепици и во композициопа смиела е поделена на два 

дела, но хоризонтален принцип. Во средишниот дел на сцената се паоѓа 

фигурата на па Исус Христос, пасликан во цел раст, облечен во хитоп и 

химатиои, со затворен свиток во левата рака. Неговата фигура е во 

фронтален став, освен главата која е благо свртена кон лево. 

Представата на Исус Христос с сместена во елипсовидна мандорла од 

која излегуваат зраци на светлина. Просторно неговата претстава е 

пасликана во рајот зад затворените врати, заедно со претставите на 

мудрите девојки, масликаии во долги здолништа со куси ракави. Мудритс 

дсвојки се насликаии со запалени свеќи во рацете. Една од девојките 

пасликана во десииот агол на крајот, завртена е кон Исус Христос, а 
остапатите четири со својата става се прикажани во движен,с кон се- 

верпиот дел од композицијата, но нивните глави се исто така евртеии па 

лево и со погледи вперени во истиот Правец. Мудрите девојки ги 

упатуваат своите погледи кон Исус Христос , но и кои лудите девојки кои 

сс насликаии пред затворената врата, на која тропаат. Лудите девојки се 

насликаии исто така во долги здолништа со куси ракави, но со празни 

раце. Во иконографски поглед при илустрацијата на оваа парабола во 

досега сочуваните примери, се забележуваат мали разлики. Така во 

Дечапи Христос со мудрите девојки е пасликан во рајот ,кој е обликуван 

во вид па затворена тврдипа со затворената врата пред која тропаат 

лудите девојки.*9 Овде девојките ее насликаии исто така во долги 

здолништа со куси ракави главно гологлави и тоа мудрите со свсќи во 

рацете а лудите без нив. ( ’цената, претставува илустрација на 

Параболата за Мудри и Луди девојки, искажана како поука од Исус 

Христос а забележана од евангслистот Матеа, (Мт.25,1-13). Заради својот 

дидактичен карактер и есхатолошкото значеше оваа Парабола е

"Ί 1осебно интересен е примерот со илусграцијата на оваа парабола во 
Грачаница. Гаму имено, лудите девојки се нрикажани во долниот дел на композицијата,



присутнн како во делата на западната така и па неточната православна 

екумена. Во западната иконографија таи се толкува како еехатолошка 

тема поврзана со потребата од приирема на душата за неиадсјпа ередба  

со Бога во часот на смртта, а истовремено и како префигурација па 

Поел еди иот суд.40 Од православните богослови толкуван.е па оваа 

парабола сретнуваме кај Св.Јонан Златоуст, кое е составеп дсл од  

поучителните слова упатени до монасите.41 Во основата па опие 

поучителни слова, беседи се наоѓаат толкуваи.ата па посланици те па ( 'в. 

Аи.Павле. Толкувањето па оваа парабола е еодржапа во корпуеот па 

беседи посветени на покајанието и се во врека со ноелапијата па 

Ап.Павле до Коринтјаните и (1 Кор.7 , 34 ;2 Кор. 12, 2) до Рфссјапитс 

(Еф. 5,27). Така во третата беседа, ('в.Зован Златоуст говори за 

милостивата и истата ja именува како царица па добродетелта, 

пајдобрата заштитничка, која го издигиува човекот во небесните 

височини; таа може да ги иорамни неговите гревови и да го спаси од  

судот. Говорејки за благодетта па милостивата, тој ja поеочува 

приказната за мудрите и луди девојки кои и покрај подвигот па 

девственоста, остаиале надвор од брачните двори, затоа што пс биле  

милостиви. Како што стои во евангелието, имало десет девојки, и тоа пет 

мудри и пет луди. Мудрите девојки имале елеј а лудите пе, и затоа  

нивпите светилки започмале да се гасат. Приоѓајки кај мудрите девојки 

тие побарале елеј, но мудрите им одговориле дека не можат да им дадат, 
затоа што на тој начин би немале ниту тие. ("поред Св.Ловап Златоуст 

мудрите девојки вака одговориле пс од злоба, туку затоа што времето 

било кусо а тие го очекувале жепикот. Оуштипата па девството е оганот, 

а милостпата е елејот, па како што оганот гасне кога не ее долина елеј, 

така и девството гасне кога нема милостива. Мудрите девојки ги упатиле 

лудите да одат и да куцат елеј. Попатаму Св.Ловап Златоуст, објаспува 

кадс сс купува овој вид на елеј: кај бедните кои заради милостива седат

а мудрите се горе заедно Хриостое и ангелите; В.ПетковиЬ, ц.д. стр.23-27; Б. 'ГоднЬ, ц.д. 
стр. 158;

'"Leksikon ikonogralijc, liturgikc i simbolike zapadnog kršćanstva (uredio Angelko 
Badurina), Zagreb 1979, str.449;

4|Творениа ('натаго Отца пашего Иоапна Зла'тоуста, Архпеппскпа 
Конетантиноиолекаго (в русском перевода), Гом вгорон, (.’.-Петербургскои Духовнои 
Академии, 1899. стр.325-344;
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42 π  .пред црквата. Притоа тој продолжува дека oboj e.nej може да се купи за 

ополку пари колку што имаш, како па пример за еден обол, по ако 

пемаш еден обол, тогаш подај им чаша вода. Така ке можеш да го купиш 

Небото , и тоа пе затоа што Небото е евтино, туку затоа што Бог е 

човеколюбив, бидејки како што стои во ("ветото Евангелие," ако еден од 

овие пајмалитс си го напоил со чаша студена вода заради мепс, тогаш 

пема да ги погубим верните свои "(Матеа, 1U, 42 ) . Накратко според 

содржината на беседата, милостипата е тиква добродетел со која може да 

сс купи Царството Небесно, а лудите девојки не влегуваат во него затое 

што не биле милостиви. Во продолжение на својата беседа Св.Ловам 

Златоуст говори дека е нагажен и црвенее кога ке си спомне за нив, 

затоа што после си ге премрежија и борби за зачувување на девственоста 

со која сс доближиле дури до ангелите, сепак заслужиле од Бога да им 

каже: "Одете од мене, пе ве познавам." Тоа им се случило затоа што 

пивпото ерце им се приирзало кон парите. А девственоста е голем подвиг, 

толку голем што ииту еден од старите (се мисли на старозаветните 

пророци й праведниците) не успеал да го сочува. Hoj бил праведен и 

имал сведоштво од Бога но живеел со жена; Авраам и Исаак неговите 

наследници и сто така живееле со жени; и целемудрениот Јосиф, пе 

направил прел>уба но живеел со жена,- затоа што големо дело е да се 

скроти телото.4’ Кога ( "в.Зован Златоуст говори за девството тој не мисли 

само на жените туку и па мажите, а што е нај важно за иредметот кој сс 
третира, во Четвртата беседа посветена на Покајанието и молитвата, roj 
повторно се навраќа па оваа парабола и ни посочува кому посебпо ja 

упатува. Имепо, тој во овој дел вели дека овие негови зборови пе се 

толку уиатени на опис кои живеат во светот, туку особено на опие кои се 

одлучиле да живеат во планините (горите), затоа што тие се должии не 

само да сс грижат за телото да нс падне во блуд, туку треба да сс грижат 

и за душата, за да пе падне во било какво сотонско приврзувагье кои 

светот.44 Од овде станува јасно дека беседата поврзана со параболата за 

мудрите и луди девојки особено се однесува на монасите, кои посгојано се

'’истиот, ц.д. стр.327-328;
'"истиот, ц.д. стр.329;
’̂’исгио г, ц.д. стр.338;
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борнт со сотоната за да ja сочуваат дсвствемоста, по самата девственост 

без милостивата нема да им обезбеди место во Царството Небеско, 

односио како што вели Св.Јован Златоуст, во Брачните дворци, 
(палати).45 Позиавајки го толкувањето на Св.Лован Златоуст, па оваи 

парабола ни станува јасна и догматската порака на програмата па 

заиадииот ѕид. Така, изборот на насликапите маченици во дворска облека 

групирани околу двете сцени - Четириееетте маченици и Параболата за 

мудрите и луди девојки - има нагласен дидактичен карактер и е упатси па 
монасите кои се подвизувале и онштежитејно живееле во Лееповекиот 

манастир. Имено, во времето кога христијапите веке не биле гопети 

заради Христа, освен со маченичка смрт, која гарантира директен влез во 

Царството Небеско, постојат и други патипгта па покајапие и стигпувап.с 

до истата цел. Еден од тие патишта е мопапттвото, доброволното 

напуштатье на Светот заради Христа.46 Меѓутоа, ова нануштагьс па 

Светот и подвигот на девственоста, не значат пишто доколку ис сс во 

синергија со перманнетното покајаиие, молитва и милостини, ('в.Ловни 

Златоуст и посветува поеебно внимание па милостивата како една од 

најголемите добродетели, бидејки милоердниот човек кога ке застане 

пред Судијата, не мора нингго да зборува, може еамиот да молчи а 

другите луѓе на кои тој им подал милостиня ке зборуваат за него.47 

Насликана во просторот на нартексот каде монасите се собирале па 

утрепа, оваа парабола постојано ги потеетувала монасите да внимавант , 

нивни ге светилници да не останат без елеј и да згаснат, затоа што не се 

знае часот кога ке пристигне Жепикот.

Со слична дидактична порака е и програмата па западпиот ѕид во 

северозападниот компартимеит на манастирската црква во Актала. 

Насликапите сцени на Четириееетте маченици кои овде биле особено 

почитувапи заради иивиото потекло, во комбипација со нретегавата па

45истиот, ц.д., стр.327;
46на стр.326, Св.Јован Златоуст говори за ностоен>ето па иовеке папата па

покајапие со што станува полесен патот за спасение, бидејкп доколку бн бил само еден 
тогаш би можеле да одговориме дека не можеме да одиме по него (затоа што е тежок). 
Така, во продолжение тој ги иаведува можнпте патишта ма нокајанието (нсповед, плач 
и смирение), ставајки ja милостината како четврта по ред.Според него милостини1та е 
царица на добродетелта, која ги крева луѓето до небесните височини и претставува 
нивпа иајдобра заштитничка.
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( Ίϊ-Марија Египетска која со својот покајнички живот претставувала 

пример ча угледување во. монашките средини, содржи сличиа 

дидактичка порака во релација со Есхатонот и патиштата ча стекпуиањс 

пи Царството Нсбсско како крајна цел ча секој христијапин , а овдс 

нагласено упатепа до монасите кои доброволно сс откажалс од еветот.

•Ф

<

^истиот, ц.д. стр.329;
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ВЛАДЕТЕЛСКИТЕ ПОРТРЕТИ

Површииата па целиот северен ѕид во иартексот е резервирана за 

владетелските портрети.48 За оваа цел применето е посебпо

композициоио обликување па просторот по вертикален принцип, со

поделба на два плана кои меѓу еебе се одвоени со бордура. Во горниот 

дсл па композицијата под сегментот од Небо со претставата на Исус 

Христос, пасликапо с царското семејство - Царот Душан, царица Елена 

и синот Урош. Во долииот план на композицијата ее сместени 
прететавите на ктиторот на црквата - деспот Јован Оливер со сопругата 

Марија Оливерипа и нивните два сина, Крајко и Дамјаи. Во
композициоио - идејна смиела, доминнипчо место е обезбедепо за

прететавите на членовите на царското семејство кои ее насликани во 

многу ноголем простор и со поголеми димензии, за разлика од опие на 

ктиторот. Ваквиот начин па композициоио обликуватье, се должи па 

посебпо обмислена коицепција ео еимболичка алузија на одредеии 

политички претепзии иоврзапи со личпоста и делото на цар Душан, а

,XF 1..П.Окунсв, Портрети королеи-ктиторов в сербскои церковнон жив описи, 
Bv/anlinoslavica II. (Prague 1930). 74-96; N.L.Okuiiev, Lesnovo, L’Arl byzantin dies les Slaves. II 
cine panic. 222. 263. ( 1’адојчиќ, Портрети ерпеких владара у средп.см веку, Скоил.с 
1934г, 55-56; Ц.Г роадапов, Охридското ѕидио сликдрство од 14 век, Охрид 1980, стр.56. 
(' Марјапови1)-Душа1иф, Грнскс владарске инсигније,стр.58. И.Ъор^евиИ, Зидио 
слпкарство сриске власгеле из доба ПсмагьиЬа, Београд 1994, стр.159-160;
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ликовно-композиционо обликувани, најверојатно, според еугестиитс на 

ктиторот, деспот Јоваи Оливер.

Ктиторските портрети насликаии но ирвата топа но композициона 

смиела се Карактеризираат со симетричен раепоред, кој ее оформуна од 

централниот дел на композицијата каде се насликаии фигурите па Лонап 

Оливер со неговата сопруга Марија Олинерипа. Лено и деспо од пинии те 

иретстапи сс насликаии портретите па пиниите синови и тон пред Локан 

Оливер е постариот син Крајко, а зад Марија Олинерипа ее пноѓн 

претстаната на иивниот помлад син Дамјан. Лонап Оливер, централната 

фигура во оваа композиција е насликаи во црвепа кошула, иеплетеиа со 

мрежа од бисери. Над кошулата има дол го здолниште со пурпурна боја 

украсено со двоглави орли, сместени во аздии, и црвен штитпик украсен 
со бисери. На половината е стегнат ео колан формиран од апатии 

метални зглобови,на кој е закачено шамивче. Ликот па Лонап 

Оливер,насликаи во тричевртински став е скоро сосема упипгтси. ('поред 

остатоците не може точно да се одреди должипата на неговата коса, по 

се чини дека таа е кратка исто како и неговата брада. Лошата еостојби 

па неговата претстава исто така не дозволува да ее види дали на главата 
имал деспотскли венец. Ома што е видливо, е иасликаниот ореол, 

деспотскиот етап кој го држи во деспата рака, и испружената длапка на 

левата рака, која е положена па градите. Од неговата претстава, денес с 

ео чувай само горииот дсл. Па силата ггозадина лево од орсолот сс 

i'леда ат остатоци од букви испишани со бела боја: ΟΠΑΝ(ΕΥΤΥ)! IE 

ΑΤΟΣ(ΔΕΣΠΟ)ΤΗΣ.

Марија Оливерииа е насликана десно од сопругот (како птто с 

вообичаено во православната пракса), во фронтален став. Нсјзипата лева 

рака е положена па градите со испружепа длапка (како и Ловап Оливер) 

а во деспата исто така држи десгютски етап. Наеликана е во темпо црвепа 

(пурпурна) раскошна граница, со пурпурна наметка. Границата се 

запетлува по должипата па цел ата предна страна и истата е украсена со 

двоглави орли во аздии. ('ите ивици, како и перибрахиоиот, сс порабепи 

со бисери и други скапоцепи камеша. Пурпурната наметка која се 

запетлува ведпаш под вратот, украсена с со флорални елементи, и
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поробена с исто така со бисери. На главата носи назабена широка 

отворена круна украсена со бисери и скаиоцени камења. Од крупата се 

спупггаат две низи на бисери со крупни обоци во вид па пеперутки и 

пагаат па градите. За разлика од Јовап Оливер, ликот па Марија 

Оливсрина е добро сочуван - таа има малку издолжено лице со крупни 

бадсмасти очи,правилен нос и мала уста. Инкарнатот на лицето е 

нагласено светол окер со руменило од малку потемен окер. Деснотицата 

исто како претходно Оливер е насликаиа со ореол. До нејзиното десно 

рамо се иаогаат сочувани осгатоци од текст на грчки јазик:

IIΠΑΝΕΥΤΥΧΣΤΑΤΝ ΒΑΣΙΛΙΣΣΑ ΜΑΡΙΑ Η ΑΥΒΕΡΙΝΑ.

Дево од деснотицата,Марија Оливсрина, се наоѓа портретот на 

помладиот син Дамјаи. Toj бил насликан во фронтален став, гологлав со 

коса која сс енушта до вратот. Неговата лева рака исто така е поставена 

па градите. Облечен е во пурпурно здолниште кое е украсено со 

флорални мотиви, со околувратник, нараменици и иерибрахиои чии 

ивици се обработени со бисери. Дамјан е насликан без ореол, а од 

неговегго лице кое е доста оштетеио се гледаат округлите очи, 

правилииот нос и малата уста. Лево од неговата глава се сочувани 

осгатоци од текст на грчки јазик: Ο ΠΑΝΕΥΤΕ N X ΤΑΤΩΣ ΝΩΣ ΔΑΜ1Α.

Од фигурата па постариот син Крајко, за жал сочувани се само 

минимални осгатоци од дееиото рамо.

Во Лесновската припрата сочуван е вториот историски портрет па 

Лонап Оливер. Toj за нрв пат е насликан иеколку години порано на 

ееверпиот ѕид во наосот.49На овој портрет тој е насликан во идентична 

облека, само што бојата е сипа, а здолииштето е со куси ракави, со 

идентичен штитпик. Единствената разлика е во ориамеитот. На 

портретот во наоеот неговото здолниште има скромни украси од бисери 

поставени на сина позадина, а орлите поставени на штитникот се 

едпоглави. Насликан е во фронтален став, во левата рака го држи

'|9Б.ФерјанчиН, Десно ги у Византији и јужнословеиским земљама, САНУ, <
иоссПпа тдаи.а, Всоград I960, стр.9; Г.ЗомовиН, Повел.а манастира .Неонова,
Исгорнјски часопис, KH..XXFV, Београд 1977, 89, ?ι.16; С.ГабелиЬ, Нови нодатак о 
ссвастократорској титули Јована Оливера и време сликагьа лесиовског наоса, Зограф 
11 (београд 1980) 54-61, со постара литература; И. Ъор1)евиЬ, Зидио сликарство сриске 
валстелс.., ц.д. стр. 153-154, ео постара литература;
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модел от па црквата а со деената која е свиткана но висина па половината, 

нокажува кои моделот. Јован Оливср кој во патиисот врежап во камсп 

над влезот за наосот е означен како војвода, пасликан е со венец па 
главата, чиј облик е во вид па едноставен обрач. Неговата коса е темпа, 

дол ги и се спушта преку рамената, а брадата е не многу долга, гемии и па 

красните ее дели на два дела. Има и мустаки. Неговите очи се крупни со 

бадемаст облик, а веѓите ее високи убаво извиели а пасликан с без 

ореол. Во наосот Јоваи Оливср е пасликан без своето еемејетво, иако 

тоа се споменува во ктиторскиот иатпие пад влезот.50 Патронот па 

црквата архангелот Михаил, е пасликан лево од него - во помпа војпичка 

спрема ео раширени крила и ео исукаи меч во деената рака. ('поред 

наведените иконографски посебности, портретот на Јовап Оливср во 

наосот на Лесновската црква има чисто ктиторски карактер.51 Во 

значенека смиела, тој нокажува и одредепа особеност присутпа во 

податокот дека тој директно без посредници го предава моделот па 

црквата на патронот архангелот Михаил, архистратигот па небеските 

сили.52 Ваквиот начин на комуникација - директно обракап.е на ктиторот 

ео светител от, односно ео Бога главно е карактериетичпо за 

ктиторските портрети на суверенот на државата а поретко за понискитс 

дворски претставници, иако станува збор за ктитор кој бил поен,тел па 

највисоките дворски достойнства.

Другиот сочуван портрет ма Јоваи Оливер, се наоѓа во Јоваповиот 

параклис при црквата Св.Софија во Охрид и потекнува од приближио 

ието време како и портретот од лесновската припрата.ч, 5* Во овој 

параклис, портретот на Јовап Оливер е пасликан во рамките па 

донатореката композиција сместена на западмиот и делумно па ееверпиот 

ѕид. Во централниот дел на оваа комиозиција ее наоѓа портретот на Ловап

ч,Во овој запис се споменува сопругата Марија Ана со синот Крајк: И. Иванов, 
Блгарски старини из Македопија, Софија 1970, стр.157; Г.ТомовиЬ, Морфологија 
hupiiJicKiix натпнеа па Балкапу, Историјскп институт, посебпа пздап.а, кп>.6,Неоград 
1974, стр.57, сл.37;

Ч|З.Гасолкоска 11иколовска, Кгигорскног портрет во Македонпја, OGopmiK на 
МАНУ, Цивилизациите на почвата на Македонија (макропроект, Исгорија на 
културата иа почвата на Македонија) Скопје 1995, стр.21;

52за носредништвото во овне композиции, види кај Б/ГодиЬ, Грачаиица 
(Слпкарство), Београд 1988, стр.170-173;



43

Оливер, десно од него е Марија Оливерина, а лево охридскиот 

архиепископ Никола. Пред архиепископот е насликаи постариот син 
Крајко а па крајот десно од Марија Оливерина помладиот син Дамјаи.

Јован Оливер е насликаи во тричетвртински став, десната рака со 

иепружена дланка му е положена па градите, а во левата држи затворен 

свиток. Неговиот лик е еоеема уништеп, одвај се гледа кратката брада 

која е разделена па средината. Неговата коса е долга, со прамени кои 

симетрично пагаат па рамената. Облечен е во широко долго здолииште 
одвиатре поставено ео крзно, кое во долниот дел се отвара и е порабено 

со иоеебен вид па ленти. Широките ракави од здолништето се епуштаат 

па задниот дел, нозади лактите, под кои се гледаат тесните ракави 

стегнати со ракавици од долната кошула. Здолништето е украсено со 

двоглави орли во коласти аздии. На главата носи деспотски венец, во 
форма на обрач украсен со бисери. Од челото кон темето видлив е 

горпиот обрач, кој и сто така е украсен ео бисери, а е поставен пад каната 

од текстил.

Десно од Јован Оливер се наоѓа фигурата на Марија Оливерина 

и сто така насликана во тричетвртински сгав со испружени дланки кон 

патроиот на параклисот Св.Лован Претеча. Облечена е во идентично со 

Лован Оливер - долго здолииште одвиатре поставено со крзно и украсено 

со двоглави орли во коласти аздии. Лево од Марија е насликаи помалиот 

син Дамјаи, чиј лик е еоеема упиштен. Облечен е во долна кошула со 

дол ги ракави и црвепо горно здолииште. Горното здолииште по целата 

должина сс запетлува па предната страна, а на ивиците е украсено со 
зла тна лепта. На половината е стегнат со метален појас.

Пред Лован Оливер с насликаи охридскиот архиепископ Никола, 

во сакос и омофор. Постариот син на Лован Оливер е насликаи на 

ееверниот ѕид, веднаш до првобитниот северен влез во параклисот. Toj е 

облечен идентично со помалиот брат (темноцрвено горно здолииште со 
куеи ракави и долна кошула со долги тесни ракави). Неговиот лик е 

пешто подобро сочувап - има широко округло лице со крупни бадсмасти 53

53Ц. Гроздано«, Охридското ѕидно сликарство... ц.д. стр.62-67; И.ЪорЬевиЬ, 
Зидпо сликарство срнске властеле...,ц.д. стр.157-159;
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очи, тснок нос и доста големи уши. Неговата коса е долга и сс енупгга па 

рамениците.

Во историски поглед, сочувапиот прв портрет па Ловап Оливср, 

иасликаи во лесновскиот наос, хрополошки е датиран во времето од 
1342/3 год. до 1346/7 година, и претставува негов иајстар портрет.'4 ()д

^С.Габелиќ, Нови податак... ц.д. стр.59-60; сочувапиот запис до ктиторскиот 
портрет клај проучувачите се уште нредизвикува контраверзии размислуван>а. Гол см 
дел од ностарите проучувачи сметаше дека натнисот во својата заврпша форма бил 
допитан бидејки во него се споменува есвастократорската и деспотската титула која 
Оливср можел да ja добие само во времето после Душаповото круннсување за цар 
Доста голем напор во идептифуикувањето на статусот па Јован Оливср во време го на 
граден,сто на наосот вложи (Мабелик, идептификувајки го како севастократор, заради 
венецот што roj го носи како и сочуваните медал,опи со монограми па оваа титула под 
неговиот портрет во наосот. Некои од поповите проучувачи особено И. Горѓевпќ, во 
својот најиов труд поставува теза дека целиот портрет е пакнадно иасликаи, одноепо 
иресликан, истиот ц.д. стр.122-124. Ц.Грозданов, во Охридското ѕидпо елпкаретво од 14 
век, на стр.64, ja нотврдува тезата дека Оливср ja добил титулата деснот од цар Душап а 
не од Јован Кантакузен. Интересни се мегутоа пеколку други елементи па кои 
досегашните проучувачи не обрнале диоволно внимание. Имепо проучувачите па 
ктиторскиот натнис над влезот со право забележале дека roj овде е титулпраи како 
голем војвода, и дека овде не се споменува неговиот помал син Дамјан. Доколку се 
нрифати тезата на СГабелиќ која во научните кругови се смета како на; 
аргументирана, гогаш треба да се претпоетави дека црквата неколку години останала 
без живопис,mro од друга страна не е мпогу чудно. Мегутоа доколку то а е така и се 
ипретностави датирагьето на Оливеровиот портрет во наосот во годините 1346/7, гогаш 
би гребало да се нрифати дека само три години го делат неговиот портрет во наосот од 
onoj во нартексот. Оваа теза станува доста несигурна доколку се сноредат неговите два 
портрета,onoj во наосот со тој од нартексот бидејки во ликовен поглед нокажуваат 
многу поголеми разлики содржани пред се во изгледот на Јован Оливср. Имепо, 
споредувајки ги двата портрета се забележува големи разлика во однос па староста на 
ктиторот кој во наосот е прикажаи со физиономски белези на мпогу помлад човек 
одошто во нартексот. Неговите физиономски белези присутни кај портретот во 
нартексот упа гуваа на поголема разлика во временскиот период од еден до друг портрет 
па одовде не може никако да се нрифати тезата дека станува збор за разлика од само 
три години. Од друга страна дури и аргументите дадени од (М абелик во одпос на 
севастокра горските инсигнии исто така не може да се прифатат како сосема сигурни п 
конечни особено кога станува збор за ерпеките великодостојиици, бидејки токму 
сочуваните портрети го говорат спротивного, како на пример портрегот па Драгушин 
во Нолошко кој е насикан со деспотски инсигнии а никогаш не бил деснот. Оваа 
аргументација исто така не може да се смета за пеотповпклива и од причина што кај 
11сеудо-Кодннус не е забележап податок за ипсигиннтс на војводското достопнсгво, н 
како што со право забележува Ц.Грозданов шггу двоглавите орли не секогаш се 
користеле за означувагье на деспотското достойнство, (нстиот, ц.д. стр.64). Дилемите 
кои остануваат се уште отворени во одпос па севаетократорското и десиотсктч) 
достопнсгво па Јовап Оливер во наосот а одовде и на датирањето па живоппсот во 
наосот ги паметнува пред се содржииата на испишаниот текст до неговиот портрет. 
Иако не е директно предмет во овој труд, јас би сакала да поставим друга теза која ке се 
обидам да ja базирам на следните аргументи: содржииата па ктиторскиот натнис 
испишаи над влезот за наосот кој Јован го одредува како војвода при дворо па Душап, и 
неговиот изглед на насликаниот портрет о физиономски белези па помлад човек. Овие 
два аргументи според мене се меродавни за поставиување на тезагга дека 'roj овде е 
иасликаи како војвода во времето неносредно после изградбата на црквата одиосно 
околу 1342/3. Што се однесува до самиот запис покрај noprperor мислам дека нстпот



45

ликовно-типолошки аспект roj е истовремено и најдрагоцен бидејки е 

извоиредно добро сочуван, за ра злика од неговите следни два портрета 

насликани во охридската црква Св.Софија и во лесновската припрата. 

О.штетсноста ни псговиот лик во овие два подоцнежни портрети, 
онсвозможуваат да се направи сиоредба на физиономските 

характеристики на овој висок достоинственик. Според остагоците на 

псговиот лик во охридската Св.Софија се чини дека деспот Оливер и 

понатаму го задржал обликот и должииата на косата како и модслот на 

брадата која е разделена на средина, само што таа овде е значително 
мократка. По лесновската припрата овис елементи не можат добро да сс 

еогледаат по се чини дека roj овде има кратка коса и кратка брада. 

Портретот на Ловап Оливер во лесновската припрата истовремено е и 

негов последен познат портрет. По одное на композициоио-ликовното 

решение на наеликаните портрети, присутни се одредени разлики во 

’зпаченска смиела. Првиот негов портрет насликан во лесновскиот наос 
има характер на чист ктиторски портрет - според насликаниот модел кој

Пил испишан но завршуван,ечт> на целиот живопис во нартексот односно во времето 
кога Оливер веке ja добил севастократорската и десиотската тичала. Доколку се 
прстпостави дека натнисот бил испишан во времето кога е насликан самиот кѕиторски 
портрет би гребало да биде иримеиета и вообичаената формула характеристична гза 
овој тип на натписи што овде не е случај. (Загорка Расолкоска-Николовска, 
Ктиторскиот портрет во ѕидиого сликарство во Македонија, Зборник па МА МУ, 
Цивилизациите на почвата на Македонија (макронроект, Историја на кулчурата па 
почвата на Македонија) Сконје 1995, стр.21);. Употребената форма на прво лице еднина 
упагува сосема па друг вид па натпис со елементи на податоци кои упачуваат на 
заокружена кариера на еден великодостојник кој ги добил сите сите можии дворски 
достоинсва, односно има новеке тичулареи отколку ктиторски характер. Оваа 
недоследност во одное на типично ктиторскиот концент на композицијата со 
содржината на заиисот ме наведува па помиела дека истиот е миогу подоцна иснишаи. 
Оваа теза ми се чини далеку по ирифа глива во одное на нретходните и од причина што 
само со разлика од околу 6-7 години меѓу еден и друг портрет може да се објаснат и 
разликите во физиономските старосни ознаки на двата портрета на Јован Оливер во 
Лсеново. Г.Томовиќ, Морфологија ќирилских иатписа на Балкану, Историјски иистичут, 
поеебна изда!ьа, ки,.6, Београд 1974, сгр.57, сл.37 а. (за ктиторскиот натпис над главпиог 
пор гал) Г.Габелик, во Нови пода гак..., него гака размислува за евеичуалного 
иретсч^а1зуван»с на Оливер како Велики војвода, но оваа нретиоставка ja отврла загоа 
шго не и се вклоиува во веке изнесена га геза дека под неговиот портрет е насликан 
монограмот со испишанага севасгокграгорска тичула. Во одное па самиот запис до 
ктиторскиот порчрет, и таа нреччюставува дека најверојатно заиисот е испишан откако 
Оливер ги добил сиге тичули: стр.60-61; Во одное на датирањего на сликарството во 
иаосот види забелешки бр.54-57, на стр.60-61 иако и понатаму е нрисутио отвореного 
npainaihe. Во прилог па мојата геза дека живописот во иаосот е насликан во времето 
кога Оливер ja носел гичулата Велики војвода, иотврда се наоѓа во натнисот над 
главниот влез, како и во еден ракоиис испишан во лесновскиот манастир во 1342 година 
од страна на Станислав граматик. Имено, во овој ракопис е забележаио дека Војводата 
Оливер ja подигнал и живонисал црква га. Г.Томовик, Повел,а манастира Леснова,88-89:
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го држи по раката.55 Неговиот нтор портрет но охридската ('в.Софија, 

според иконографските особености - латнорспиот свиток но раката, 

претставува донаторски портрет.56 Имсно, Ловап Оливср во оваа црква 

се јанува како донатор на живописот на параклисот кој с посветен на 

неговиот заштитник Св.Лован Претеча, чие име и са ми от го носи, по 

иајверојатно и на некои имоти кои roj ги дарувал па оваа црква. Но 

лначеиска смиела, и на овој донаторски портрет пс с иримеиета 

формулата на посредништо, бидејки охридскиот архиепископ Никола 

овде е вклучеп како поглапар па Охридската архиспископија па која 

деспот Оливер најверојатно подарил одредеии имоти, по и како 

историско одредување на самиот донаторски чип. Другата раллика во 

одпос на претходииот портрет е фактот, што но охридската ('н.('офија, 
нскс целото семејство сс јавува но улога па донатор,иако снитокот ι ό  

држи главата на семејството, дсспотот Ловап Оливер. Сочуванитс 

портрети на деспотското семејство насликапо во прииратата па 

лесиовската црква, како да го пемаат оиој нагласен донаторски или 

ктиторски карактер. Нако во сочуваниот аапис ла ичградбата па 

нартсксот стојат јасни податоци та неговото ктиторство, па насликапитс 

портрети на северниот ѕид, овој аспект с потиснат. Нивните претстави но 

нартсксот имааат карактер на свечепи портрети и ги одредувааткако 

ирипадници на царскиот двор, на што наведуваат нивните фронтално 

поставени стави со положена рака на градите и се ричбира деепотеките 

скиптри кои ги држат во рацетс. Освен елементите од облеката кои 

Лован Оливер го одредуваат како деспот а неговата сопруга како 

десгютица или василиса, особено аиачајпи сс насликапитс дсспотски 

скиптри кои кај другите портрети па овој висок достоинственик пс сс 

приеутпи. Овие елементи се хиерархиски обележја па Ловап Оливср во 

рамките на оетанататите члепови па срискиот царски двор, кои m 

одредуваат високото место и големите овластувап.а, кои тој ги добил од 
срискиот цар Душал, бидејки дсспотската титула доаѓа ведпаш по 

царската. Од овде, треба да сс укаже па фактот дека но лесиовската

553. Расолкоска Николовска, Кти'трскиот портрет во ѕидпото елмкаретво во 
Македоија, ц.д. стр.21;

56Ц.. Грозданов, Охридското ѕидио сликарство... ц.д. стр. 157-159;
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примряха станува збор за носсбно конципирани владетелски портрети, 
чие значепеко одредување с но директна релација со пасликаиитс царски 
портрети во втори от план па оваа композиција.

Како што погоре сиоменав, во вториот план на оваа композиција 

се насликани цар Душан, царица Елена и иивниот син Урош.57 Царот 

Душап с пасликап во пурпурен сакос украсен со флоралпи мотиви 

(цветови). Има перибрахион и надлактици украсени ео скапоцеии 

каме1 ьа, врамепи ео биеери. Неговиот лорос е вкретен на градите и 

целиот украееп со скапоцеии камеи.а, а на краевите со фоиникии. 

Круната која ja носи на главата не е миогу висока и има перпендулии. Во 

десиата рака држи крет со два крака а во девата свигок (или акакија). 
Неговиот лик е добро сочуван и на него доминираат крупните ширум 
отворени очи и убави тенки веги. Toj има кратка ретка брада, која е 

благо разделена на средината и тенки мустаќи. Неговата коса е долга и 

во благи прамени nara зад вратот и се спушта на грбот. Царот Душан е 

пасликап со ореол. Деено и лево од ореолот се наогаат остатоци од 

некогашниот текст кој се одиесува на титулата на овој сриски 

суверен :СТ6МН В χΠ Gfl ВЪРб Л\СЯМОДРЦ Λ/ΙΛ6 И ГРЧ сне (или 

реконструиран: Стефан в Христа бога благовјарии богом цар всјам 

самодржсц срнскис и поморскис землје и греческие).

Дссно од цар Душан е насликана неговата сопруга, царицата 

Елена. Таа носи пурпурна гранаца декорирана со тролистен мотив 
сместен во ерцолики меда.тьоии. Нејзиниот манијак, лорос и перибрахион 

сс украсени со бисери и скапоцеии каметьа. На главата има назабепа 

отворена круна украсена со скапоцеии камеља и бисери. Под круната, 

царицата носи превез бордиран со бисери, а се гледаат и обоци ео две 

низи од бисери. Во деенита рака држи дунли крет а девата со испружсна 

длаика с положена на градите. Нејзиното лице има ерцолик облик со 
крупни бадемасти очи, тенок малку свиткан нос и мала уста. Царицата 

Елена и στο така е насликана со ореол. Лево и деено од ореолот се

N.L.Okuiiev, Lcsnovo, о.с. р.222.263; С.РадојчиИ, Портрети срнских владара у 
срсди.см пску. Скогиье 1934, стр.55-56; Ц.Грозданов, Охридското ѕидио сликарство од 14 
иск, ц.д. стр.55-59; Ц.Грозданов Д.Корнаков, Историјски портрети у Полошком 2, 
ГЗограф 15, Београд 1984, стр.85-93; носебно на стр.89-90; С.Марјаиови^-Душаниј), 
Грпскс владарскс ипснгпијс..., ц.д. стр.58;
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наоѓаат остатоци од текст испишан ма грчки јачик: ΕΛΕΝΗ 1 Ν,ϋΩ Ω ΘΩ Ε 

ΙΑΥΓΟΣΤΑ. Од претставата ма младиот Урош, денес е еочуваи само 

минимален остаток од ореолот.

Компочицијата чавршува со претставата па Исус Христос која с 
насликана во сегмент од Небо. Исус Христос с пасликап во чракнет 

сегмент од Небо, со фичиоиомските белечи карактеристичии ча неговиот 

историски лик. Облечен с во хитон и во химатион. Во двете раце држи 

круни и тоа една куполаста затворена - машка и една отворена женска 
која ja поставува над главата на царица Елена.

Ваквото компочиционо решение па горпиот дел од компочицијата 

, идејно го одредува и комночициопото решение па портретите од 

нрвиот, односно од долниот нлаи. Имепо, елементите па ипвеетитурата 

како еоставен дел на компочиициите од ваков тип, кој во чемјите со 

православна вера е пречемеи од Вичантија, ее во директна релација ео 

испишаниот текст од титулата на Цар Душаи и го одредуваат како 

Божји ичбраник, кој раководи ео чемпото царство. Оваа иден е 

карактеристична пред се ча Вичаптиската држава и ча вичантискитс 

цареви бидејки во нејчината еуштина се рефлектира верувањсто ча 

еден Цар на Небото - Бог, и еден цар на чемјата - вичантискиот ваеилеве. 

Одовде и ипвеетитурата, бидејки вичантискиот ваеилеве ее крупиеува 

како Божји помачаник, и негов памеспик кој управува ео државнта па 

Земниот Ерусалим. Во иеториека смиела овој сиетем на ипвеетитура е 

особено вообличен од времето на нрвиот хриетијански цар светиот цар 

Константин. Замислена и утврдена ча вичантискитс цареви , 
ипвеетитурата многу рамо е пречемена и од суверените па соеедните 
чемји и тоа најнапред од бугарските кралеви, односно цареви, ча да во 

ликовно иконографски поглед добие поеебни дименчии кај ерпеките 

кралеви. Во историски поглед ипвеетитурата кај ерпеките кралеви по 

углед на византиеките,58 ча прв пат е поведена со крал Милутин, ча да

5sA.Grabar, L’empereur dans Part byzanlin. Strasbourg 1936; Г.Оетрогореки, 
Оверовав.има и схвагањима Ничаитипаца, Ьсоград 1970, crp.263-278; истиот, Huaaimija 
u ( ’ловени, Београд 1970, поглавие, Автојкрагор и самодржац, стр.321-338; истнот, 
Сацареваље у средњевековиој Визаитији, Из византијске исгорије, историо1'рафпје u 
iipoeoiioi рафије, (сабрана дела кп.З) Београд 1970, 180-191; T.Velmans, Le porlrail dans Part 
des Palcologues, Ari el socielc sous, Vcnisc 1971; V.J.Djuric, L’arl des Paleologucs el dc l’Elal
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кулминира во времето на крал и цар Душан кој од ситемот на церемонии 

поврзани ео крунисувашето ма византиските цареви не само што ги 

презел оновните иконографски обележја, туку овој систем го ра звил до 

степен кој станува синоним за нериодот на неговото владеење. 

Интересно е дека во нериодот на владееегьето на цар Душан неговата 

царска титула никогаш не била признаела од византиските цареви и 

иетата била сметана за чиста уаурнација од страна на цар Душан.* 59 

Жслбата на овој владетел да се наметне како директен конкурент на 

виаантиеките цареви особено еликовито се следи вра основа на неговите 

владетелски портрети. Кулминацијата на неговите нретензии, со голема 

доза на идеалиаација е најдобро регистрирана на владетелскиот портрет 

во лесповската припрата. Неколку елементи, како симболички алузии ja 

оформуваат еликата во Лесново, а тоа се пурпурните перничиња под 
неговите нозе, царекиот дивитисион и круната, инвеститурата со Исус 

Христос и особено огромните димензии на неговата претстава.Трите 

претходни елементи, перничин>ата,облеката и инвеститурата се директно 

преземени од иконографијата на византиските цареви, додека третиот 

елемент, огромните димензии на фигурите се ерпеки, автентични, а се 

дополпуваит во идсјна смиела со самото композиционо решение па 

цел и от ѕид, и на специфичен начин го појаснуваат статусот па 

пасликаните портрети во првата зона. Во семантичка смиела 

владетелскиот портрет на цар Душан во Лесново укажува на значеља 

кои се унатени во две насоки. Првото се однесува на неговото 

претставуваше како ново круписаи Цар (на ерпеките, поморските и 
грчките земји) кој со преземените византиски царски инсигнии се 
одредува како директен конкурент за византискиот царски престол.60 

Неговата величина како цар, војеководител кој "освојувал земји со божји 

благослов" е потенцирана со огромните димензии, што од своја страна ιέ 

открива неговите "еомнителни" нретензии, во услови на насилно

serbe. Role dc la cour el de l’Egise serbe dans la premiere moitie du XIV siecle, in: Art el sociele a 
Byzance sous les Paleologues. Venise 1971; I.Spatharakis, the portrait in Byzantine Illuminated 
Manuscripts, Leiden 1976;

59 Г. Острогорски, автократор и самодржац, ц.д. стр.330-333;
60 М.Диииќ, ("риска владарска титула за време царства, Зборник радова 

Низантолошког института, 5, Београд 1958, стр.9-17;



наметпуваше ма сила, и нссакаио потенцираше ма евоевидеп комплекс но 

одмос ма своето царство кос мема традиција. Прететавувап>ето ма 

сопствената царска величина, алудира ма вичаптиските цареви, мо 

истовремено и ма своите директни поданици, во случајот особено во 

одмос ма деспот Оливер. Имемо, и мокрај највисоката титула која roj 

како мрипадмик на ерпекиот двор можел да ja добие и таа мо 

хиерархијата ма титулите е ведмагм чад царската, неговото место во 

одмос ма царот, како негов директен вачал е силно потенцирапо.61 ()д 

овде во однос на карактерот ма царскиот ермеки двор и идеологијата ма 

самиот цар Душан, портретите во Лесмово сс ичвоппредпо драгоцем 
пример.

Но компочициопо-идејпа смиела, владетел ски or потртрет ма крал 
Дум1 ам е вскс дефинирам во мартексот ма црквата ('в.Ѓорѓи Полошки, и 

потекнува од 1343-1345 година. Компочицијата е мастамата во времето 

меѓу два фамилијарни портрети ма Душана, опие од Бела црква Карапска 

од околу 1340 1 '. и од црквата ('в.Никола Болнички во Охрид од околу 

1345 I'. Во компочиционата поставеност ма владетелските портрети е 

применет нагласениот фронтален став, со доча ма свсчсмост, како 

елемент кој е карактериетичеп ча владетелските портрети на 

вичаптиските цареви. О д  друга страна, вертикалниот принцип ма 

компочицијата со поставемоста ма владетелите во горниот плам од 

компочицијата, јасно ja изразува идеата ча хиерахискиот статус ма 

насликаните фигури во долниот плам. Но одмос ма употребените 

елементи на облеката и ставата ма насликаните фигури, иако во одредеп 

редуциран дел (како што е прекретениот лорос на крал Душан, кој во 

Охрид ме се сретмува) се појавуваативо црквата Св.Никола Болнички во 

Охрид,62 Но Поломжиот манастир, владстслско-доматорските портрети 

сс оформени во посебиа компочициоиа - ликовма целина со јасмо 

дефинирано значеше.63 Иако во ова време Дунтп ja носи кралската 

титула тој е иаеликан во идентична царска облека како нодоцна во

г>| Вичантијски извори за истотију народа Југославије, Т 6, Београд 1УК6, стр. 3.X0- 
386,398,412;

62Ц.Грозданов, Охридското... стр.56;
б31 Д.Гроздаиов-Д.Ќорпаков, Историјски портрети у Нолошком ?, Зограф 15, 

стр.85 - 93;
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Лесново - раскошсн царски дивитисион со вкрстен лорос, иа главата со 

затворена круна (камелавкион) а под нозете црвено перниче со двоглави 

орли. Ликовните елементи, одиоспо иисигниите иа Душамовата облека, 

царскиот прекрстен лорос во комбинација со испишаните сигнатури до 

неговата претстава-крал самодржец, и до претставата иа неговиот сии 

како-млад крал Урош паведуваат па изразената тендеиција тој да сс 

изсдначи по зпачсње со византискитс цареви. Вазирајки ја евојата моќ 

на освојувачките војпи и зацврстувајки се на евојот престол со иедоличио 

однесување, овој сриски суверен пајверојатно посакал да биде насликап 

Исус Христос Емануил кој донирајки им ги круните на овие два крала 

го изразува своето божјо допуштеље иа нивиото владееше. Во контекст 

па ирстходио искажаиата идеа за божјото доиуштење, особена 

прстенциозпост е присутна во претставата на ангелот кој му става меч 

во раката па кралот Душан, што воопшто не е карактеристично за 

визаи'тискта царска ипвеститура. Имеио, подавагьето на мечот во раката 

па крал Душан во контекст на целата иконографија не само што значи 

оправдување и величаи.е па неговите освојувачки војни,туку уште 

повеке, тоа значи не само благослов, туку дека Душан директно ja 

иочитува волјата Божја и на тој начин, се разбира во иконографско- 

ликовна смиела, Душан станува богом избран - помазаиик, крал кој со 
божји благослов ги освојува териториите на Византиското, одноеио 
неточното римско царство со цел да седне иа неговиот престол. Вака 

формираната икоиографија на портретот иа овој сриски крал, не само 

што нретставува злоупотреба на византиската царска иконографија и па 

целиот систем на иивеститурата на византиските цареви туку во 

православна смиела нретставува директно посегање и присвојување на 

“божјата волја “ и “божјото допуштегье” за реализација на сопствепи 

велико- владетелски иретеизии. Ваквиот став го темелам пред се иа 

карактерот па Византиското царство, кое од времето на Коистаиии 

Велики с христијанизираио, и во него царевите не само што се во 

“Хрйон Bora благоверни” туку тис се и директни негови избраници, 

како праведни цареви кои пред се ја почитуваат волјаза Гоеподова.64

'’V.OcTporopcKu, Оверовањима и схватањима византинаца, ноглавие,



Ваквиот карактер на Византиското царство нс базира па ширен,е па 

своите територии и на освојување на нови, туку напротив на зачувувап.е 

на старите територии како наследство од Римската империја, одпоспо па 

Неточното римско царство, па кос еуштипски припаѓа. Од овде ситс 

војпи кои византиските цареви ги воделе, имаат одбрамбен а пс 

освојувачки карактер, и токму затоа присутпите икопографски елементи 

на владетелскиот портрет на крал Душни во Полошко сс сосем а туѓи за 

иконографијата на владетелските царски портрети во Византија.

Сочуваиите владетелски портрети во Лесново припаѓаат па истиот 

композициски тип и со исто значеше, ео таи разлика што овде веке 

станува збор за портрети па царско семејетво. ('о  оглед на фактот дека 

во последните неколку години овис портрети се веке деталпо 

обработени, во продолжение би сакала накратко да се задржам на два 

елементи кои од досегашните проучувачи не беа адекватно третирани. 

Имепо станува збор за два елементи од титулата па царот Душни и 

царица Елена - тон титулата еамодржец испишана до ликот на Душни и 

титулата Августа, испишана до ликот наЕлена.Според истражувап.ата 

направени од Г.Оетрогорски,титулата еамодржец, во Србија особено 
често ja користеле кралевите Милутин и Душан со цел да го наглнсит 

својот суверенитет и иезависност во одное на византиските цареви. Овој 

истражувач исто така забележува дека на повелбите од време па 

царството, Душан и Урош не ja употребувале на своите потпиеи бидејки 

таа за ербите имала сосема друга логика.65 Сочувапиот цареки портрет 
во Лесново, Душан иако цар, е титулиран како еамодржец што во 

содржинска смиела тој за прв пат се изедначува со византиските цареви. 

Тенденцијата да се прикаже себе си на исто рнмниште по значеше со 

византискиот цар е особено карактеристично во титулата па неговата 

сопруга царицата Елена, која е титулираиа како Августа.06 Но 

византиското царство, титулата августа ja добивале еопругите па

Шпантијски цар и светски хиерархијски сметем, стр.264-270;
,0Г. Острогорски, Автократор и самодржац, Шпаптија п ('ловени, Бсоград 1070, 

стр.,121-338;
<>0Ф. БаришиЬ, Повел,е виш нијских царица, Зборннк радова вивапголошког 

института бр.13, Београд 1971, стр. 143-194; G.Babic, Sur L’lcone de Poganovo cl la vasilissa
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византиските цареви, или мри венчавагьето, или непосредно по 
етапувањето иа власт на нивните сопрузи, или како награда после 

добиван,ero иа првиот син.67 Пето така нгго е особено зпачајно, но 

Византија жената на царот чиј син се издигнува на степен на еовладар, 

во времето на извршувагьето па церемонијата, веке ja носи титулата 

Августа.Ио примерот на Царица Елена ,ие постои податок дека таа ja 

носела титулата августа во нској од претходните поводи. При 

крунисувањето на Душан за цар, се споменува дека тогаш и таа била 

круниеапа за царица но дали ja добила и титулата августа не е познато, 

бидејки Урош е нивни единствен син,според сочуваните нивни најстари 

портрети во Бела црква Каранека може да се забележи дека таа ниту по 
повод иа првородството не ja добила оваа титула,затоа што не е 

забележана. Како што е веке забележано, за прв пат во Полошки 

манастир младиот Урош е сигниран како млад Крал, што на извесен 

начин значи дека тој е прогласен како еовладар и би требало да се 

претпостави дека Елена можеби нешто порано ja добила титула Августа, 

мегутоа за тоа нема потврда. На сочуваните портрети на византиските 
царици, со титулата августа е претставена царицата Зое, сопруга на 

Константин IX Мономах, насликаиа во црквата Св.Софија во Цариград,

11 век/’* 8 На сочуваните претстави ма бугарските владетелки исго така 

оваа' титула не се еретнува. Појавата на титулата августа до ликот на 

царица Елена во Лесново, би требало да се толкува во раките иа 
целокупната икоиографија па владетелските портрети.Како што огоре 

сиоменавме, прететавите на владетелските портрети на Душан во 

Полошки а особено во Лесново, се карактеризираат во суштинска 

смиела со голема доза па узурпација па византиските царски инсигнии, 

неадекватно аплицирапи па кралските портрети на Душан. Нако во 

Лесново roj е пасликан откако е прогласен за цар, од позиција иа 

византиските цареви и иа претставиициге на православната црква <·

неговата царска титула била перманентно оспорувана, па одовде и

Helene. L’Art dc Tbessalonifiue cl dcs pays balkanique el les courants spiritiiels an XIV siecle.
Belgrade 1987. p.57-67,58:
" Г.Оетрогореки, Овероиан.пма и схватагьима..., ц.д. поглавие, Обреди круиисања ич 
Kii.iirc о церемонијама, етр.306-307;

08В. .1.ЪуриЬ,Есфигмеиека пове л,а деснота Ъур^а, Београд 1990, сл.иа стр.20;



ашшцираните инсигнии се пеосновани. Титул ата авгуета испишаиа до 

царица Елена, алудира на истите претензии, и таа ja носи без пекој 

посебен реален основ, исто како што е без оепов и титулата самодржец 
испишаиа до Душан.

ПСАЛМИТЕ ДАВИДОВИ

Југозападниот дел на нартексот с резервиран за илустрацијата па 

последните. псалми Давидови и тоа псалмот 148, 149, 150. Најдобро с 

сочувана илусртрацијата па 148 и 149 псалм, додека од илустрацијата ма 

150 псалм се сочувани само фрагмептарпи остатоци.

Илустрацијата иа псалмот 148 сс паоѓа во темето па јужниот свод 

и на јужниот ѕид. Во темето иа сводот с иасликаи дел од псалмот 148,1-3, 

а па јужниот ѕид 148,7-9,10, 148- II и 148 - 12. Во темето па сводот 

всушност и започнуа илустрацијата па последните псалми: ’’хвлдитб 

ГОСПОДИ G H6E6Č “ 148,1-3. Во овој простор, во средипшиот дел па 

композицијата се насликани два концентрични круга. Во првиот гюмал 
круг е насликан Исус Христос седнат на херувим како на престол. Toj с 

иасликаи во неговиот историски лик, облечен е со црвеп хитон и златно - 

окер химатион. Во левата рака држи затворен свиток кој е потпреп на 
неговото лево колено, а со десната рака благословува. Исус Христос с 

иасликаи со два ореола и тоа еден кружен со впишани краци па кретот и 

во кои се испишани буквите ΟΩΝ, и зад него двоен тричлеп зракает 

ореол.69 Од целата прететава па Исус Христос излегуваат зраци кои 

радијално се шират во самиот круг. Во втори от круг прстепасто сс 

распоредени претстави на триесет и три ангели насликани како 

попрсја.Тие во левата рака држат сфера со мопограмот иа Христос (X) а 

во десната копје. Сферата која ja држат во рацете е видлива само кај



ангелите кои ее пасликиии но првиот круг, а кај вторите со оглед на 

минната композициона поставеност ее гледа само копјето. На западниот и 
иеточниот дел на сводот се насликани персонификации на сонцето, 
месечината, водата и ѕвездите. На аглите од замислениот квадрат околу 

кругот се насликани следните персонификации:

Но еевероисточпиот агол е насликани иерсопификацијата па 

еонцето-голо крилато момче кое јава на двоножно сушгество, налик на 

митолошки ѕвер. Во рацете држи круг во кој се впишани две зракасти 
петокраки но помили кругони. Зраците на петокраките се неправилно 

раепоредени. Во ередишниот дел на најмалиот круг е насликани човечка 

глава ео крупа. Крупата е украсена со бисери и од неа висят 

нсриспдулии.Над нрететаната е испишап зборот: СДНЦ6.

Од другата страна па сводот на еевероисточпиот агол е насликани 

персопификацијата на месечината - гола фигура на клекнато момче 
евртено ео грб. Над деспото рамо е видливо само едно крило. 

Псрсопификацијата па месечината е сместена во внатрешноста на некој 

вид топка, која од едната страна е надвисната со мееечев ерп а од 

другата страна зад фигурата излегуваат четири зраци. Над топката 

насликан е повторно мееечевиот сри и испишан е зборот: С6ДИНИ.

Во југоисточниот агол ее насликани шест концентрични 

кругови,обоени со поенетла и потемна сива боја. Оние со нотемна боја во 

внатреишоета имаат насликани мали вол пести влакненца (внатрешниот 

круг и следните три до него). Од четвртиот влакнест круг се формира 

сдсп вид па каналче кое излегува надвор. Над овие круговие испишап 
текст: И водя' Ж6 ПРЯБИшб Н6Б60. Уште Окунев, а по него Срѓан Ѓуриќ, 

сметаат дека станува збор за иерсонификација па водата.

На спротивната страна, во југозападииот агол насликани се два 

облака, сместени еден над друг. Едпиот кој е сместен подолу во десниот 

агол оштетен е во горниот дел, односно отпаднат е боениот спој. Под 
поголемиот облак јаспо сс гледаат иасликапите капки како дожд. 
( )ш гстсноста на долниот облак нс ми дозволува со сигурност да кажам 

дали и тука биле насликани капки од дожд. Окунев и Срѓап Ѓуриќ 69

69('.ЪуриЬ, Христ Космократор у Леснову, Зограф 13, Београд 1982, 65-72,



сметнат дека опие “две планини” насликани една под друга нретставуваат 
персонификации на мраз и магла.

На источниот дел од сводот, меѓу Сопцето и концентричните 

кругови кои се сметнат како персонификација на вода, насликани сс 

астролошките знаци па април - овен, па мај - бик, и па јули - рак. ( )вепот 
и бикот се прикажани само во попрсја, а со предните нозе држат чудни 

стапови. Ракот е насликан во цела фигура и тој во предните клешти држи 

два стана кои во горииот дел завршуваат спирално. Над секој од опис 

знаци сс испитани сигнатури: овн, БИК, РЯК. Но вториот ред се 

насликани ’знаците на близнаци СДИ^НЦ,- насликани како две млади 

момчиња кои се држат за прекретепите раце а пивпите тела ее споени во 
колената.

До знакот на близнаците се нноѓа астролошкиот знак па лавот, 

исто така во попрсје со чуден стаи кој го држи со предните нозе.

На крајот од овој простор (северен дел на сводот ) с пасликапа 
една персоиификација за која Срѓап Ѓуриќ, смета дека е тон ('трелец, 

аетролошкиот знак за јаиуари. На двоглав, двопожеп ѕвер обрасна т во 

крзио, со канци на нозете, е насликан постар човек како јавн.Тој има 

кратка бела кадрава коса и кратка бела брада. Неговата лева рака е 

елободна а во десната држи етап кој во горииот дел се разграпува на две 

гранки. Над неговата глава добро се чита сигнатурата: ДОух.

Персонификациите на планетите се насликани во евоевидпи 

мандорли со' неправилни форми, слични на големи капки од дожд. 

Планетата Јупитер, сигнирана во грчка транскринција - ^еусп, с 

претставена како млада до појас разголена крилата девојка, која во 

рацете држи етап. Под иеа е насликана персонификацијата па планета та 

Марс, исто така сигнирана во грчка тракекрипција-ПРИСП. И оваа 

персонификација има лик на млада девојка, разголена , со крила. гГаа с 

завртепа со грб, и во десната рака држи стан. Десио од Ариса, се наоѓа 

персонификацијати на планетата Меркур, сигнирана како бРЛАИОЛ. Оваа 

персонификација има лик на маж, кој до појаеот е разголен со крила, со 

стан во кренатата десна рака. На крајот од овој простор е сместена

пишува дека неговиот ореол е проширеи со упгге два зракасти, внишаии едеи во друг.
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персоификацијата на девицата - астролошкиот знак за септември-гола 

девојка ео крила, и ео етан во десната рака. До иеа е еочуваиа 

сигнатурата- Д6ВИЦИ.

Наеликапите фигури, персонификации, ее претставепи како во 

игра, ео стапови кои излегуваат надвор од мапдорлите, обидувајки ее 

пешто да дофатат. Во движење ее иасликани и фигурите на ѕверовите па 

кои јаваат персонификациите па Сонцето и на Духот.

Од другата страна на сводот (југозападна страна на сводот) 

иасликани се уште пеколку симболи на астролошките знаци. Лево од 

персонификацијата на месечината е насликан знакот на ватата ео 

сигнатурата-^иго. Псрсопификацијата на вагата е во вид на две човечки 

попрсја стопени еден во друг,кои ео кренатите глави го формираат 

изгледот на вагата. Во овој простор е сочувана и персонификацијата на 

рибата која за жал е доста оштетена. Оваа персонификација ja 

сочинуваат три риби и тоа главна е средищната која има тело на на риба 

а глава на човек, ео големи мустаќи. Преку неа е насликана во 

хоризонтала уште една риба и друга зад неа од која ее гледа дел од 

главата и опашката. Сочувана е и сигнатурата на оваа персонификација - 

HXTH6G. Под знакот на вагата е еочуван остаток од уште еден знак во вид 

на стилизирани крила на птица. Под персонификацијата на месечината 

е сочувана сигнатурата за знакот на скорпијата - GKOPIIHO. Веднаш па 

а гол от каде заночнунаат оштетувам.ата на овој дел од сводот сс 
забслсжуваат видливи осгатоци од прстставата иа уште една 

переонификација. Станува збор за осгатоци на фигура од која ее гледа 

главата иа младо момче ео круна па главата (круната е отворена и на 

неа нема никакви украси) како јава на на некој вид птица ео голем 
клуп. Птицата потсетува на орел или лешинар, од која ее гледа 

огромниог клуп и темето на главата. Долниот дел од сводот е оштетеи , 

а живопиеот воошпто не е еочуван.

На источниот дел од сводот под бордурата е илустриранм дел от од 

иа Π сал МОТ 148 - 5: ЯКО ТИ P6Y 6 И БИш 6,ТИ П0В6ДЯ И G^AflmO G6. 
Илустрацијата на овој дел од псилмот е посебно композиционо 

обликувана - на врвот од карпест предел е наликан Мојсиј (сочувана



сигнатура МОИОИ ). Toj е завртен кон групата на луѓс па кои им зборува 

покажувајки со кренатата рака кон горпиот дел од сиодот кадс сс паоѓа 

прстставата на Исус Христос со персонификациите па планетите и 

ѕвездите. Насликаиите луѓс пред Мојсиј имаат ореоли.70 На западниот 

дел од сводот би требало да се претпостави дека исто така посгоела 

илустрација на Псалмот 148-6: ПООТЯЕИ Ж6 ЕО ЕЯК: П0Е6АЯ И Ж6 

ПОЛОЖИ, И Н6 ЛЛИЛЛОИДбТ. Живопиеот но овој дел од сводот депес е 

сосема уништен, но би можело да ее претпостави дека и тука бил 

насликан Мојсиј ,како што ке видиме подолу.

Уште во првиот опис нгго го даде Н.Л.Окунев, главно коректно 

се атрибуирани и испишани насликаните елементи во овој дел па сводот. 

На западниот дел па сводот тој зборува за две претстави епични па 
планини - облаци, и тоа од едната под која белите точки би гребало да 
сугерираат атмосферски град или дожд, а другиот бел облак еугерира 

магла. До поголемата планина - облак тој па времето усиеал да прочи та 

ХИЛЯ лЯ. Понатаму тој исто така успеал да ги идептификува остатоците 

од астролошките знаци на западниот дел од сводот, освен претставата 

иа младото момче со круна, сочувана под инскрипцијата на

астролошкиот знак на скорпионот. Овој опис на Окуиев иа 

илуетрацијата на псалмот 148,1-6, претставува главна основа во

обработката на извршена од страна на С.ЪуриЬ, во 1986 година. 

Единствената разлика во однос на атрибуцијнта иа одредепи 

персонификации, предадена вотрудот на ЪуриЬ, се однесува на знакот до 

Лавот насликан на источииот дел од сводот, за кој тој вели дека е 

астролошкиот знак на Стрелец - јануари и посочува сочувана сигнатура 

СТР6ДЦ. Окуиев во својот труд вели дека овој знак е симболот за месец 

декември - јарец, а во описот наведува дека двоглавиот ѕвер па кој јава 

постарата човечка фигура има пламена опашка. Toj пе предава никаква 

сигнатура, ('поред моите истражувап.а, во пајголсмиот дел се потврдени 

претходните ставови и паводи од овие автори . Единствената разлика сс 

одесува на атрибуцијата на една персонификација односно истата онаа 

за која и претходните истражувачи посочуваат различна идентификација

70И. Ъор^евиЬ, Зидно сликарство сриске властеле.../иа стр.61, оваа комиочиција
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- тоа е нереонификацијата па Стрелецот според ЪуриК, односно Ларецот, 

според Окунев. Вра основа на моите теренски истражувања извршени во 

далеку подобри услови од опие кои можеле да ги направят прстходпитс 

истражувачи како и епоредбепо со направените фотографии од 

живописот, успеав да ja прочитам сигнатурата иснишана до оваа 

персопификација, која и денес с добро сочувани и може да се прочита 

без користеше на скеле. Станува збор за испишаната сигнатура доух, 

која се наоѓа над главата па предметната иерсоиификација, и е сипишаиа 

со бела боја. Сигнираљето на оваа иерсонификација како Дух суштински 

ja мепува основата во илустрацијата на овој псалм (148, I - 3). На 

заиадниот дел од сводот не успеав да прочитам никаква сигнатура, така 

да мислам дека Н.Л.Окунев направил мал превид. Според мене станува 
збор за иасликапи облаци како згуснат воздух кои треба да се 

протолкуваат како свод-Небо.

Овој заклучок го изведувам и врз:основа па логиката иа 

композициопото решение на илустрацијата, во која се поставени 

елементите ма Соицето, Месечината, Водата, еден наспроти друг 
односно - “Соицето и Месечината, Водата што беше високо над 

Небесата” поставени горе на источниот дел и сводот - Небесата 

наспроти неа. Вака групираните елементи на претставата го илустрираат 

псалмот 148 и тоа од првиот до неттиот стих, а делог од нсалмот 148-6 

пајверојатно бил пасликап па крајот од западниот дел на сводот.
З а  деф и нираш е на зн ачеш ето  на оваа илустрација, п оеебн о  важен  

е дел от од псалмот 148-5, насликан на источниот дел од сводот, особено 

содржината на испишаниот стих до оваа претстава, како и насликаната 

нрстстава на Мојсиј со претсавниците на дваиаесетте племиња.71 Во 

досега сочуваните илуетрации на овој псалм, во фреско-живописот, на 

пајстариот пример од црквата Воведеии Богородичино во Кучевиште 

(1332-1337), скопско овој дел е уништен. Во описот кој го дава И. 

БорЬевиЬ roj говори само за остатоци на можни ангели и серафими.72

јн имепуня како: Мојсиј ги избира судиите. 
'N L Okiincv. о.с.р.240;

7;И. Бор^евмЬ, ( ликарегво..., стр. 159;
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Во Хреловата кула - посветена па Преображението Христово 

(1334-1335) при Рилскиот манастир, целиот нартекс е посветен па 

илустрацијата на последните псалми Давидови. Како што с вообичасио 

почетниот дел од псалмот кој истовремеио е централен, пасликап с во 

темето и калотата на куполата. Во темето на куполата е сместена 

претставата на Исус Христос, кој е пасликап во мецаљон, допојасно, roj 

во левата рака држи затворена книга а со десната благословува. Околу 

него се насликани ѕвезди, Полумессчипа (месечина) и ('онце. Околу 

претставата на Исус Христос се насликани четири архангели во царски 

далматики и четири серафими. Фигурите па четирите архангели се 

идентични. Два од овие архангели насликани во иеточниот дел па 

куполата се поставени еден наспроти друг во став па проекипеза. Mery 

другите два архангели се сместени претставите иа еерафимите. Два од 

четирите серафими насликани во задниот дел од куполата имаат лица, 

раце, нозе и ореоли и држат рипиди. Другите серафими кои се доста 
оштетени, изгледа се насликани без раце и нозе, без ореоли и со 

гюкриени лица. Насликаните претстави на архангелите и еерафимиге го 

илуетрираат вториот дел од стихот на псалмот - 148-2. Илустрацијата па 

овој псалм продолжувала и во калотата па куполата но овде живописот е 

уништен. Jb. Прашков, смета дека овде била насликана спечената 
глорификација на Исус Христос од страна па безтелесните иебески сили. 

('поред накусо изложениот опис на илустрацијата на овој псалм во 

Хреловата кула, може да се забележи дека за разлика од Лесновскиот 

пример овде е применета сосема поинаква композиционо - ликовпа 

концепција.

Во Минхенскиот псалтир е сочувана илустрацијата па овој псалм 
148,1-6, фол.181.73 Овде Исус Христос е пасликап во мандорла која ja 

држат тропи (престоли) ,херувими и серафими. Мапдорлата па Исус 

Христос е обиколена со ссдум ангели и е сместена во друга поголеми 

која е поделена на седум слоеви. Во горпиот дел пад седмиот елој 

насликана е вода а долу се сопцето, месечината, светлината и ѕвсздитс. 

Во постарите илустрации па овој псалм, сретпуваме различни ликовни и
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комнозициони решенија.* 74 75 76 Во Лондонскиот псалтир (Lond. add. 19.352 ) се 

сочувани три илустрации на последните псалми Давидови и тоа едиа 

који сс одпесува па псалмот 149-175 и две на псалмот 148 - 2, 76 и 148,11 -
12.77

Мипијатурата од ракоиисот Vaticanus graecus 752, па која е пасликап 

цар Давид со едеи придружиик како се ириближуваат од деспата страна 

на олтарот, каде служи епископ, претставува илустрација на почетокот 

од псалмот 149-1, а пс па псалмот 148, како што смета Срѓан Ѓуриќ.78 На 
една друга минијатура која се наоѓа во истиот ракопис, под број 1927 ,е 
илустриран псалмот 148,1-5.79 Мипијатурата иотекнува од 11 век.80 

(дочуваните претстави на илустрациите на псалмот 148,1-5, говорят 

дека не постоела единствена иконографска шема, и дека секогаш 

станува збор за послободна а не дословна илустрација на овоој псалм. 

Илустрациите ма двете мипијатури, претставуваат потврда дека сс 

базирани па коментари на овие псалми , како што е случајот со 

минијатурата во рак. Vatikanus graecus 752, како и илустрацијата на 

истоимениот псалм од минхенскиот псалтир, која е базирана можеби на 

нској коментар од Св. Диоиисиј Ареопагит.81

Илустрацијата на псалмот 148,1-5, се појавува како посебна без 

пскои сличности со останатитс досега сочувани. Посебноста на 

лссноваската илустрација на овој псалм се огледа особено во неколку

7\Г МаксимовиЬ, Сриске средновековие минијатуре, Београд 1983, стр.45-47,;
С.ЪуриЬ, ц.д. стр.66, сл.2;

74С. ЪуриЬ, Христ космократор..,ц.д. стр.66-67, сл.2;
75 Ма оваа минијатура е пасликап едеи нрвоевештеник кој кади пред една црква.

Над иорталот од оваа црква е насликано понрсјето на Исус Христос., С.ЪуриЬ, ц.д. 
стр. 66;.

76( танува збор за насликаното иопрсје на Исус Христос во клинеус кого го 
сливат ангели, С.ЪуриЬ, ц,д. стр.66;

77Исус Христос е наслеикан во клинеус а него го слават цареви, девици и 
свештеници, истиот, ц.д. стр.66; . ј

78истиот, ц.д. стр.66 - 67; псалм 149 - 1: ’’Занејте Му на Господа нова песни; 
похвала за Него да се чуе во храмот нд светиите”.

79Исус Хрисгос е пасликап во сегмент од Небо како благословува, а странично 4
од сегментот сместени се два херувйми, два ангели и две ѕвезди, а долу сонцето и 
месечината. Долу на земјата се претставени Давид и најверојатно Соломон во 
проскинеза, а лево и десно од нив две групи на народ. Од двете страни издвоени од народ ^
насликани сс диви и питоми животни. С/БуриЬ, ц.д. стр.66;

80()писот е направен според текстот на С.ЪуриЬ, бидејки наведената литература 
мм е педостаппа.
м истиот ц.д.стр.66, за тоа дека станува збор за претегава која е базирана на коментарот 
на нсеудо-Атанасиј. За небсската хиерархија од Дионисиј Ареопагит да се цитира.
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елементи. Имено, од сочувамите илустрации на овој псалм до кријот на 

14 век, во Лесново за прв пат се пасликани нереонификациитс па 

планетите ѕвездите, како и астролошките знаци. Овие последните ке се 

појават во илустрациите на овој псалм во некои помлади епоменици кои 

потекнуваат од поствизантиекиот период. Меѓутоа само во Лесново е 

илустриран етихот 5 од i48 псалм - ЯНО ти PGY6 ЕИш6,ТИ повеля и 

С^ДНшб 06.82 Овој стих како и етихот 6 после него во себе содржат 

податоци кои се однееуваат на Книгата на Битието, забележани од Мојееј 

(прва книга Мојсеева, Глава 1 и Глава втора 1 - 6). Токму во врека ео onoj 

стих е наеликан Мојсеј ео нрететавпиците па двапаееетте племиња во 

момеитот како ги говори зборовите иенишапи па фреската,укажувајки 

иетовремено на на насликаната претстава па Исус Христос во слава, 

претставен заедно со своите творенија. Уште еден друг елемент 

наеликан на источниот дел од сводот меѓу претставите на астролошките 

знаци, говори во прилог на тезата дека при обликуван.ето па оваа 

илуетрација биле кориетеии елементи од книгата на постапокот. Како 

игго веке понапред забележав, до аетролошкиот знак на Лавот с 

насликана една фигура на постар маж, која јава на двоглаво животно со 

опашка за која Окунев вели дека е Пламена.8!Тој во описот па оваа 

фигура претпостави дека е Јарец - аетролошкиот знак за месец јапуари. 

С. ЪуриН, меѓутоа ja идентификува како Стрелец - аетролошкиот зрак за 

јануари и иетовремено предава транскрипција па сочувана сигнатура.8'1 

Меѓутоа, таква сочувана сигнатура во цел и от простор на југозападпиог 

свод не постои, па одовде ме чуди каде авторот уепеал да ja прочита, 

('итуацијата на лице место е сосема поинаква, бидејки сигнатурата до 

оваа претстава е добро сочувана и е читлива дури и од фотографија. 

Имено јасно се чита зборот ДОух. Насликаната и сигнирана фигура - 

персонификација на “Духот Божји кој сс издигпуваше пад водата”, 

(Книга па Битието, 1,1-2) се разбира во поелободпа иптерпретација,

^И.Ъор^евиЬ, Сликарство ерпеке властеле у доба НемањнИа, па с ф .84-85; 
посебио стр. 161, ча оваа плустрација вели дека е Мојееј еопретставпнциге па 
двапаееетте племин.а а ие ее чапрашува чошто токму тој е наеликан. Така п roj ее 
вјклучува во групата на нретходинге проучувачи кон еамо опиепо ја објаепуваат оваа 
илустрација.

s3N.L.0knnev, о.с. р.239 - 240;
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говори дека во Лесновската илустрација биле користени постари 

примери на илустрации на Книгата на битието. Така уште Окунев, 

забележил дека птиците, змиите и животните кои тука се насликани, 

миогу често се сретиуваат во библиските ракописи како илустрација на 

деловите од созда вашето па светот.85 Како што можеше да се забележи, 

посебноста на одредени претстави присутни во програмата на 

лееновскиот иартекс, упатува па заклучок дека главниот збор во 

пејзиното коиципираи>е го имале злетовеките епископи и ктиторот Јован 

Оливср. Нема сомнение дека и на двајцата им биле познати делата 

делата на големите црковии Отци, а суптилно избраниот цитат на 

Св.Јован Златоуст испишан на неговиот свиток од претставата па 

неговото учителствуваше, јасно говори дека на злетовеките епископи 

посебно добро им биле познати делата на овој шлем богослов. 

Влијанието на на неговите поуки за монашкото живееше го забележавме 

во композиционо - идејното решение на програмата на западниот ѕид во 

нартексот, со изборот на Параболата за Мудрите и Луди девојки во 

комбинација со претставата на Четириесетте маченици. Се чини дека и 

во обликувањето на на централниот дел од псалмот 148,1 - 5, повторно 

се користени коментарите на Св.Јован Златоуст на Книгата на Битието, 

каде тој ги посочува псалмите Давидови како вистински, прав израз за 

искажување на слава и благодарност кон Творецот на светот , од страна 

на неговите твореиија. Така, во делот каде говори и го толкува 
зн ач еш его  на уп отр ебен ата  м нож инска форма на зборог NGEfiGrI, (заради 

тоа ш то во хебрејекиот јазик пема еднина за овој термин), тој говори и го 

појаснува исто така и терминот ТВ6РД (во македонскиот јазик преведен 

како ОБОД) исговремено посочувајки го Давидовиот псалм 148-4: “Хвалите 

кго невесл с невесТ* 8'1 Чолкувајки ги значењата на термините од Книгата на 

Битието па Мојсеј,, ('в.ЈоваИ Златоуст главниот акцент го става па 

воодушевувањето за креацијата и потребата од постојана возхвала, 

нофалба, токму опака како што тоа го чини Давид во неговите псалми. 

Така на едно место ке посочи дека и самиот Бог се воодушевил од

мистиот, ц.д. стр.66;
s5N.L.Okunev, Lesnovo. о.с. р.254;
8Д ’воренија Св.Јоана Златоустаго, Бесјади на Книгу би гија, 4, стр.25, Т.4, кн.1.
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сопствената креација (“ И виде Бог дека е добро: “ Км. па Битието I - 4, 

1-10, 1-121-181-21, 1-25 1-31). Парафразирајки ги овие зборови Гоеподови 

тој ке забележи: ’’...Создателот угите пред создаиијата ja апаел пипната 
убавина, ио бидејки ние луѓето еме обвиткани со немоќ, и не еме во 

еостојба да го раабереме поимаку, тој му доаволил на блажеииот пророк 

(Давид, и.а.) да ги употреби тие изрази за поука на човечкиот род.“87 88 И 

така кога ти ке ги кренеш очите и ке ja видиш убавината, величието и 

благотворноста на пебото” . . каков ум, какво слово е во состојба да го 
иекаже Неговото неискажливо величие“. ’’Кога блажениот пророк 

Давид , кој погледнал на видливото уетројство, воекликнал: “ Колку 

мпогу се делата твои Господи! ('е еи соадал премудро, пол па е аемјата ео 

богатството твое “ ( Псалм 103-24) , кога така навикнал мажот кој во 

толкав степен бил удостоен со Духот, на кого му било дадено да ja 
ноанае тајната и на неговата премудрост ( Псалм 50-8 ), ш го да кажемс 
пие, земја и пепел - ние кои сме должни да ja наведнеме главата и да 

мислиме аа неиекажливата човекол.убивоет па Господ па вселената.”11*

Содржината иа овие пораки, јаспо говори аа дидактичкиот 

карактер на илустрирапиот псалм, што може да се ааклучи и од неговото 

вклопувагье во Утрената служба.*уВо компоаициско-икопографска 

смиела, илустрирапиот псалм 148,1-5, во Лесново, има повеке свечсп 

карактер, бидејки насликаните ангели околу представата па Исус 

Христос, се наоѓаат во својство на негова свита, и тие не се прикажани во 

став на проскинеза, како во Рила или во минхенскиот псалтир.

На западниот дел од сводот, во јужииот простор, според Окупев и ( 

ЪуриЬ, се насликани симболичнитс претстави на мразот и маглата. 

С.БуриЬ, го дополнува Окупев, по иетовремено смета дека овие 

претстави се персонификации па Земјата како елемент, ('поред мое 

мислеше, овде не станува збор за симболите на магла и мраз, ииту пак па 

Земјата како елемент, бидејки етихови ге 1-5 од исалмот 148, говорат за 
креациите и елементите кои се наогаат на Небото. Елементот на Земјата 

пе може да биде насликаи во овој простор, бидејки иа западниот дел од

87истиот, ц.д. стр. 27;
88истиот, ц.д. стр.27;
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сводот продолжувалс илустрациите на астролошките знаци и на 
планетите. Во onoj склон и во ваков сооднос никако не може да биде 

сместен елементот на Земјата. Земјата како копно- суша или суво место е 

илустрирана според стихот 7-10 па 148 псалм, и се наоѓа на јужниот ѕид. 

Йлустрацијата на овие етихови се оформени како посебна целина. 

Насликаните два елемента во вид па облаци (од едниот паѓаат капки 

дожд) еимболизираат небо - како небесен свод во смисолот на 
толкувањето на св.Лован Златоуст.90

Насликаните астролоки знаци во илустрацијата на овој псалм, кои 

биле познати уште од стариот Вавилон и Египет, во христијаиизираииот 

среден век продолжиле да се употребуваат. ливната употреба во овој 

период како што е забележимо не е доволно проучена, но факт е дека 
астролошките имиња на поедини месеци во годината биле користени од 

православните, кога било потребно да се прецизира времето кога 

одреден иастан се 

случувал. 91

Илустрацијата на псалмот 148,7-1о, во Лесново продолжува на 

јужииот ѕид, во горните зони, и е оформена како посебна композициона 

целина. Во горниот дел па композицијата во зракаст сегмент од Небо е 

паеликапа допојаспата иретстава па Исус Христос кој со двете раце 

благословува. Нако неговиот лик е доста оштетен, сепак може да се 

забележи дека тој овде е претставен како Емануил, со ореол во кој се 

впишини краците па кретот и иајверојатпо буквите Ο Ω N. Сега сс 

видливи само остатоците од сигнатурите, лево “ИС” и десно “ХС”. Во 

ваков, зракаст сегмент од Небо, Исус Христос е насликан над 

композицијата “Четириесет мачепици” и над композицијата со 

владетелските портрети. Во левиот горен агол на композицијата с 

иепишан текст : хвндитб т  од Ί,βΛΧΛβ . ^ЛЛИбВб И В06 ВЯ^ДНИ. В една ш под 

текстот е паеликапа персопификацијата на Земјата - млада девојка

.̂И.МирковиИ, ц.д. етр.236; иегиог, Православна литургика II, Грсмски 
Карловци, 1920, стр.27;

'"('в.Јован 3.iiaroyci’, IЈсссди на Книгу Битија, Том 4, кн.1, С-l 1стсрсбург, 
Издание ( ’.- Пстерсбургскои Духовнои Академии 1898,стр.25;

лНизантијскн извори за историју народа Југославије, Том 6, Београд 1986г.
стр.276;
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облечена во долго здолниште без ракави, леглата на постела со 

елипсоидна форма.Таа со двете раце држи едеи вид на кружсн обран.42 

Лево од оваа фигура е испишана буквата - До неа во долпиот дел е 

паеликапа мала затворена вода во вид на базенче - симболична прететава 

на бездна со испишана сигнатура - Б. Над бездната во карпестиот пејзаж 

излегуваат главите со отворените челјуети на змаевите. Овие три 

претстави префигурации, насликани се во карпест пејзаж со писка 

вегетација и се однесуваат на делот 7 од 148 псалм. Некаде на средината 

од композицијата под сегментот од Небо испишан е текстот: гори  и бои 

хлми- тоа е делот 9 од 148 псалм. На оваа илустрација насликани сс 

карии, но најверојатно содржииата па овој стих се однесува па целиот 

пејзаж со се вегетацијата. Во западниот дел на композицијата во ист таков 

карпест пејзаж, испишан е текетот^ЕЯРИ И ВС6 ПТИЦ6 (148, 10) - во 

предниот план се насликани птици а зад нии ѕверовите,други'ге животни 

( скоти) и гадинки (гади) меѓу кои се нрепозиава и една желка. Од 

ѕверовите се препознава лавот, но има и волк, камили сл. На крајот од 

оваа композиција биле насликани и двете плодни дрва од кои е еочувапа 

само сигнатурата ДРбВН (148,9-10). Во овој дел од композицијата ис е 

илустриран стихот 8 од 148 псалм.

Делот од псалмот 148-10, иако во лоша соетојба се раепозпава во 
Рила. Jh. Прашков ги посочува остатоците гю северниот паидаптиф 

(рогати животни, гади, влечуги и сличио).9* Во Кучевиште овој дел од 

илустрацијата не е сочуван. Во минхенскиот псалтир на fol.l8lv,e 

сочувана делата илустрација на овие стихови од псалмот 148,7-10.‘;4 Овде 

не е иасликана Земјата туку само е сигнирана, гютоа насликани се три 
змаеви од кој еден е крилат со две опашки и со сочувана сигнатура, како 

и три бездни насликани слично како во Лесново но виатрешпоста па 

бездните овде е обоепа со црпа боја.(Е6^ДИ).Во второто поле од горе * 93 94

>λ\1срсонофикацијата па Земјата сс сликала со петата иконографнја освен во 
рамките млусггрдцијтѓ1 па псалмите Давидови (освен во.Псспово, упггс и на иконата 
Хвалите Господа, Мипхснскштг псалтир и др.) и сто така и на илустрацијата на 
( -трашниот суд (Богородица ЈГевишка), НожиЬната химна (Неривлсита во Охрид , 
Жича, Св.Апостоли во Солун, Матејче, Раваиица) и во илусграцијата па Геисзага 
(Дсчани): Д.ПаниЬ - Г.БабиЬ, Богородица Л>свишка, Београд 1975, етр.73;

93Љ. Прашков, ц. д .стр.70;
94 Ј. МаксимовиЬ, ц.д. сл.43 и 44;.
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пасликаи е гшамеи со црнеиа боја а под него е испишана сигнатурата а а 

оган. До него е насликан сигниран град, како светло сини топчиња кои 

иаѓаат на чсмјата, и снег насликан во вид на светло сини иердуви 
поставени едеп над друг но облик на цилипдер. На крајот од ова поле 
насликан с мрачот - во облик па големи мрачулци во светло сипа боја. 

Но третото поле се иасликаии горите во фоирма на кедрови и ридови 

иаеликани во вид на карпест пејчаж со ниска вегетација, многу сличио 

како во Лесново. Насликаиите претстави и во ова поле имаат сочувани 

сигнатури. Во четвртото поле се иаеликани дрвата плодоносни насликани 
со плодови и сигнираии. Двете дрва па крајот од ова поле се иаеликани 

бел плодови и веројатмо ги претставуваат кедрите. Во долното последно 

поле насликани се ѕверовите, птиците и другите животни. Сигнатурата 

па ова поле недостасува.

Во иостарите примери на илустрациите на овој дел од псалмот, дел 
од насликаиите мотиви ги сретиуваме во райкиге на послободната 

илусграција на овој псалм, како што с тоа примерот со илустрацијата 

во ракопиетот Vatikanus graekus 1927, каде е насликана групата на

животни.95

Во лесновскиот нартеке илустрацијата на стиховите 11 и 12 од 148 

псалм сс наога во долниот дел од јужниот ѕид однос ведпаш под 

преходната илустрација на стиховите од 7-10. Двата стиха се поделени во 

две групи под бордурата од претходната илустрација. Стихот 11 (“цареви 

чемни и сите народи,киечови и сите чемни судии “) илустриран е на 

источниот дел, и тоа во насликаиата група на народ први се царевите 

насликани со круни, лороси и кретовидни жечла во рацете. Над нивните

глави е сочувана сигнатурата:ЦНРИ6. Зад нив се насликани власти - во
i

раскошна дворска облека и со капи, а над нивните глави стои 

сигиатурата:ВЛЯСТИ. ('осема на крајот од сцената е сочуван остаток од 

сигнатурата ча обичните луге, односмо ма групата на насликаиите луѓе 

чии лица се оштетени но се унгге видливи во горниот дел од 

компочицијата, над ореолите на царевите, ('era се видливи два гологлави 

лика на млади момчии>а.( 148-11). Западната група во оваа компочиција ja 9

9'Ч\ ЪуриЬ, ц.д. с’ф.66.
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предводат млади гологлави момчин.а, облечени во куси туники ео дол ги 
ракави , ео сочувана сигнатура:ЮНОшб. Зад пив доаѓаат младите девојки, 

насликани во дол ги здолништа без ракави и со панделки во косата. 

Испишаната сигнатура над нивните глави е :Д6ВИ Зад девојкитс се 

насликани старците но иивпите претстави се доста оштстеии а од 

сигнатурата е останат само крајот оД зборот:... ци.Западпиот дсл од 

оваа група е сосема оштетеп, по според оетатокот од сигнатурата.. 

СЮД... овде биле насликани еудиите.Судииитс ипаку се споменувай г во I 1 

стих а не во 12.

Стиховите 11-12 од 148 псалм биле илуетрирапи во Кучевиштс и 

тоа на сводот во централниот простор. Оваа илустрација депсс нс може 
да се види заради големите оштетувап.а од пожарот кој се случи во 
осумдесеттите години на овој век. Овие стихови од псалмот 148 биле 

насликани во Рила па источниот ѕид и тоа овде е подобро сочувана 

групата на луѓе насликани во кратки туники со дол ги ракави, гологлави 

и со напред испружени раце . Делот кај иивпите глави е доста оштетеп, 

но се препозиаваат нивиите физиономии па по возраспи луѓе со бради, 

високи чела. Блиску до оваа група па народ па североисточпиот 

иапдаптиф е сочувана групата па младинци(јупоши). На девата половина 

на источниот ѕид е претставена групата па земните цареви - но дол ги 

украсени здолништа со бисери и крупи на главите (148-11). Групите на 

луѓе се насликани во свечени пози, и сто како во Лесново. До пив па 

јужниот ѕид се наоѓаат остатоци од групата на еудиите, а странично од 

пив е сочувана изолирана претстава на една фигура во царска одежда,за 

која Прашков смета е цар Давид, ('лично како во Лесново и овде во 

непосредна близина е насликани илустрацијата на псалмот 148,7 - 8 

,поточно сочуван е делот кој говори за врзувањето.оковувањето па 

кнезовите на јазичниците( се мисли па иноверните племиња,оние кои не 
се христијани).

Почетокот на псалмот 149-1 : Запејте Му па Господа нова месна 

(всггоитб господи пясн нову), во Лесново е илустриран на северната 

страна па југозападииот пиластер: претставена е група па народ која пее, 

а ја предводи еден архиереј облечен во иолиставриоп со кретови и со
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ореол. До него е насликано едно мало дете прислужииче со отворена 

книга. Група од тројца ѓакоии ео евеќи и кадилници се исто така 

наликани во првиот ред. Зад нив следи големя група на певци - облечени 

но долги одори со нарамеиици и бели капи на главите- скараники, а па 

крајот од поворката се насликапи монасите и обичните луге. Во горниот 

дел од композицијата наеликан е зракаст сегмент од Небо, без 

претставата па Исус Христос.

Илустрацијата на вториот дел од истиот стих се иаога на 

источииот ѕид во третата тона: вехвядя ПРЯПОДОБНИ в сдявя (Похвала та 

него да се чуе во храмот на еветиите). Во оваа илустрација се насликапи 

група од десетина монаси со ореоли, во цел раст со испружени раце кон 

напред. Над нив е наеликан зракаст сегмент од Небо.

На истиот ѕид во продолжение до оваа илистрација, е 

ислустриран стихот 6 од 149 псалм: И ДЛбУИ ОБОЛ уостРИ В рукях ИХ 

(Славоеловија та Бога кс има во устите иивни и двоостер меч во рацете 

нивни). Насликана е група од десетина војници кои во десната рака 

држат иеукани мечеви а во девата празни футроли. Тие се насликапи во 

статични дури свечеии пози.

По нив на истиот ѕид, доаѓа илустрацијата на 7-8 стих од 149 

псалм.( “за да извршат одмазда над народите, за казна на племшьата; да 

ги врзат во вериги царевите нивни и нивните властелини- со железни 
окови на рацете”). ('поред
паведениот редослед , најнапред е илустриран првиот стих од овој псалм 

па северната страна па југоисточниот пиластер и продолжува на 

источииот ѕид од втората зона со вториот дел од овој стих.

Третиот стих од 149 псалм е илустриран на видно место, на 

неточната страна па југоисточпиот пиластер: В АЦИ И В ТИБЯНИ:И в 

ПОЯДТИРИ дя ΠΟΙ6Τ кзму ( “Нека го фал ат името Негово во оро, ео 

тимпани и со гусли мека го славят” )<х>. Во преден план е насликана група 

од девет млади момчиња (деца) | кои се фатени за раце и играаг оро. Зад 

нив една машка фигура во стоечки став со наметка и со круна па главата 

свири на тимбан - жичан музички и]1 струмемент со неправилна
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правоаголна форма. На другиот крај од композицијата с насликапа 

фигура на млада девојка облечена но мафориум и ео грчка капа па 

главата која ее гледа под него. Таа преку рамото има врзан тапап па кој 
удира ео удиралката која ja држи но десната рака. Девојката и 

иасликаниот цар имаат ореоли а остапатите луѓе ее бе а мин.

Гтихот број 4 од 149 псалм е илустриран на јужната страна па 

ЈУГОИСТОЧНИОТ ПИЛастер:ЯКО БЛЯГОЕОДИТ ГООПОД дюди СЕОИМ (“Зошто 

Господ го сака пародот свој и ке ги возвиши кротките, спасувајки ги “). 

Во средината на композицијата е насликан Исус Христос во цел рает кој 

ее двете раце ги благословува двете групи па луѓе иасликани лено и деецо 

од него (на ле вата страна ее иасликани пет а на десната шест лугс ) 

Насликаните групи па луѓе ее ео ореоли и пајнеројатно ги прететанунаат 

апостолите Христови. Исус Христос е иаеликаи но неговото историеко 

обличје , со ореол на кој се исцртапи краците па крстот и испишани 

буквите Ο Ω N. Во позадината па онаа композиција е насликан 
архитектонски декор.

Пеалмот 150 бил илуструрап делумпо па јужииот ѕид и па јужпата, 

и западната страна па Југозападпиот пил а етер . ( поред остатоците па 

две илустрации иасликани па југозападниот пиластер иајвсројатпо биле 

илуетрирани третиот и четвргиот стих па пеалмот 150, бидејки ее видливи 

долните делови од фигурите па млади момчин.а кои И1'рааат оро а ее 

гледаат и остатоците од фигурите на свирачите.

Идентификацијата на насликаните илустрации на иоедипи 

стихови од псалмите 148, 149 и 150 е во еогласност со испишанитс 

текстови на композициите, а во целост кореспондираат со 

црковиословенската траискринција иа псалмите кои ее составеп дел на 

Утреиата литургија. Инаку сите текстови се испишани на

црковнословенски јазик.96 97 98

Кога станува збор за илустрацијата на третиот стих од 149 псалм, 
уште Окунев забележал дека овде се иасликани и две историеки

96И.Ъор()евиЬ, смета дека оиа илуетрацијата па пеалмот 150-3-4, што е 
погрешно, истиот, ц.д. стр.161;

97 N.LOkunev, Lesnovo, ц.д. стр.241-242, точно го идентификука третиот стих од
149 псалм по не говори за илустрација па 150 псалм, кој е сочуваи фрагмен гарно.
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личности а тоа сс цар Давид , авторот на псалмите како свири на тимпан 

и младата девојка пророчицата Маријам или Марија. Станува збор за 

една старозаветиа личност, сестрата на првосвештениког Арон, за која се 

зборува во Втората книга Мојсиева, 15,20-21. Маријам била ирва од 

групата жени која после успешното иреминуваље преку Црвеното море, 

го чела та im пот и иенсала иссна во слава па Бога: “Појте Му на Господа, 

вошто славно сс прослави; кои.or и коп.аиикот в море ги фрли . 
Бидејки станува збор за илустрација на стих од псалм без одредеии 

историски личности ниту тој е ограничен за Бременски простор, 

сликарот или нарачувачот се определил покрај Давид да ja наслика 

Ароновата ееетра Маријам, која е позната по месната која ja испеала во 

слава на Бога.100 101 Mery другото и овој избор на насликаните личности 
говори за фактот дека и с.пикарите,а особено нарачувачот биле високо 
богословски образовани личности.

Од другите сочувани примери на илустрациите на овие стихови од 

псалмите 148 и 149, во сводот на централниот простор во Кучевишката 

црква, И. Ъор1)евиН наведува дека бил илустриран седмиот стих од 

исалмот 149 - 7 : ” да се осветат на народите...” |01Илустрацијата на истиот 
стих е сочувана во Рила и тоа на јужниот ѕид и на југозападниот 

пандантиф, а илустрацијата на псалмот 149,- 8 е насликана на северниот 

ѕид.

Илустрацијнта па псалмот 150 во Лесново е сочувана само 
фрагментарио, додека во Кучевиште, според Иван Ѓ орѓевиќ
илустрацијата на првиот стих од псалмот 150 била насликана во сводот на 
централниот простор но тоа во моментов гешко може да се потврди. 102 

(зюред фотографијата која тој ja приложува уште во 1981година, можат 

да се забележат свирачи на труби, на гусли, како и група на певци со капи 

кои на пример во Лесново сс сретнуваат во илустрацијата на првиот

"Овој настап посрсдпо се споменува и во псалмот 67,25: “напред одеа кнезовите, 
близу до неачите, а во средина та беа девици со тимнани.”

""Инаку пророчицата Маријам била сликана и во други композиции, како што е 
илустрацијата на Канонот на Успението па Богородица од Св.Лован Дамаскин, насликан 
во црквата ( в.Богородица ЛЬевишка или во црквата Св.Софија во Охрид од 14 век: 
Ц.Грозданов, Охридското ѕидно сликарство од 14 век, ц.д. стр.67-68;

101 И. 'Бор^евиЬ, Сликарство ц.д. стр.84-86.
|02истиот, ц.д. сл.ЗО;
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стих од 149 псалм. Илустрацијата па onoj псалм но Кучевиште с 

пасликана на јужниот ѕид во нартекеот. Претстави па певци и па играчи 

се насликаии и па лаците од премииите кои водат во бочиите параклиси - 

на кои можеби бил илустриран третиот стих од 149 псалм. Насликаиитс 

миоштво инструменти , во Кучевиште упатуваат скоро со сигурност дека 
овде биле илустрирани 3,4,5 стих од псалмот 150.101

Во Рила е илустриран првиот стих од псалмот 150.” Фалете Го 

Бога во Неговата светиња”. На северната половина па чападпиот ѕид е 

наеликап храм пред кој стои група па луѓе во свечеми почи и тоа од 

фигурите во преден план, две се облечени во дол ги црвени одори, а две 
во црковни одежди и со куколи на главите. Зад иив се чабележуваат 
уште пеколку глави на луѓе.104

На јужната половина на чанадниот ѕид и па пандантифот кој ги 

дели овие две половини,во Рила ее насликаии две меѓусебно поврчапи 

групи: четири музиканти кои свират на труби, псалтир, кастанети, 

барабани и др., од кои два седат а два етојат. Еден од иив е наеликап 

повисоко од останатаите и во рацете држи барабан, и според Прашков 

тој претставува своевидеи поврчувач со групата пасликана на ееверниот 

ѕид, односно групата па осум фигури кои се фатени ча раце и играат 

оро, која тој ja наведува како локална фолклорна игра.|05('поред истиот 

автор исто така се наведува дека тука е илустриран третиот стих на 149 
псалм како и третиот и четвртиот стих па 150 псалм. О тсустн ото  па 

сочувани натписи до илустрациите насликаии во Кучевиште и во Рила не 

дочволуваат по сигурно тврден.е, по сепак греба да се чабележи дека 

постои рачлика во компочициопото решение на илустрирапите псалми 

во овие два споменика со илустрациите на псалмите во Лесново.

Во Минхенскиот псалтир сс наоѓа илустрација на еден псалм 

(фол.185) кој од проучувачите е потиран како псалм 150,односно 145, 

според испишаниот 'гекег под илустрацијата.1"6 Меѓутоа комночицијата

|03нстиот ц.д. сл.31;
IIMJh. Прашков, ц.д. сгф.73,76,сл78, со дел од илустрацијата па псалмот 149,7- 

8;сл.66-69 со илустрацијата на псалмот150,3-4-5;
|05Ј1ј.Прашков, ц.д. стр.73-76, меѓутоа оваа копстататиција не може да се 

нрифати со сигурност бидејки е познато дека и еврејскиот народ има оро.
МС.РадојчиИ, Огаро срнско сликарсгво, Београд 1960, сл.12:
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која овде е ликовно вообличена упатува многу повеке на илустрацијата 

ма псалмот 148. Во зракаст сегмент од Небо , во мандорла која ја 

сочинуваат два круга ( едеп внатрешеи и еден иадворешен), е наеликама 

претставата на Исус Христос кој со двете раце благословува107. 

Претставата на Исус Христос всушност е сместена во помилата 

мандорла, додека во по големата мандорла се насликани два ангели во 

став на проскинеза а лево и десио од ангелите насликани се симболите па 

сонцето и на месечината како и мноштво ѕвезди. Во долниот дел на 

композицијата кој е поделен па два хоризонтални плана се насликани 
иоеебни претстави. Така во првиот план кој е поблиску до претставата па 

Христос насликани се групи на луѓе кои ги претставуваат Царевите, 

Властите и Судиите како и Архиереите. Оваа група на луѓе е поделена 

лево и десно од компочицијата а сосема на крајот од колоните се 

насликани персонификациите на Светлината -деиот и на Ноќта. ( юсема 

долу во долниот план на композицијата насликани се птиците, 
скотовите и гадинките. На доминантно место на средината од овва група 

па животни е насликан едеп црвси двоглав орел. Според насликапите 

елементи па оваа композиција , станува чбор за илустрацијата на 1-3 

стих од 148 псалм со тоа ιιιτο е додадена иерсонификацијата на ноќта која 

во овој псалм не се споменува, а во долниот дел од композицијата се 

илустрирани 10 и II стих на 148 псалм. Како што веке

претходно забележав во сочуваиите илустрации на насликапите псалми 
ие постои унифициран концепт.Токму овие примери говорят дека 

пастанатите композициоии-ликовпи решенија се резултат на изборот и 

желбата на нарачателот и на имагинативната моќ на зографот , од 

неговата способност во слика да го пренесе напишаниот стих од 
псалмот.Така на пример во илустрациите на овие псалми кои се паоѓаат 

како илуминации на ракописте многу поприсутна е слободата на 

зографот, бидејки не се јавува директен нарачувач па насликапите 

илуминации. Кога сме веке кај самаото композиционо и ликовно 

решение па илустрациите на псалмите, сметам за потребно да го посочам

",7.1. МаксимовиИ, ц.д. сл.31, го пнведува како илустрација на 145 псалм., меѓутоа 
насликапите елементи иикако не одговаараат на содржината на овој псалм., ниту пак на 
псалмот 150;
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примерот со Кучевиште во кој сс нрисутни одредсми сцепи кои кај 

останатите спомеиици, ги неми. Имсио во овој спомспик во

рамките па илустрацијата па псалмите , ее вметнати и две сцепи од 

> животот на цар Давид, од кои проучуначот на овој спомспик И.

ЪорЬевиН, едната ja одредува како сцена во која е прикажапа емртта па 

цар Давид, а другата ja предава опиено во неможпост точно да ja 

идентификува.10* Првата сцена с насликапа ведпаш после илустрацијата 

на псалмот 149-8 и ма неа е прикажапа емртта на цар Давид. На 

насликаниот одар е претставеи легпатиот цар облечен во царска одежда 

и ео круна на главата а три ангели долетуваат по неговата дута. Зад 

ангелите насликани ее три момчин.а кои тагуваат по умрепиот цар, 

држејки ги своите капи во рацете. Смртта на цар Давид е забележапа во 

Првата книга на царевите, глава 2,1-10, а според текстот во последпиот 

час до него бил само Соломон. ('поред описот

кој го предава И. ЃорѓевиН, втората сцена била насликани во горната 

тона па јужниот ѕид и на неа ее претставени гри фигури. Двете од пив се 

претставени во седнати пози на една повиеока клупа со наслои и се 
насликани како велможи - едпиот има долга бела одора а другиот 
темноцрвена. Насликаната фигура во белата одора одоздола носи 

здолнингте со дол ги тесни ракави кои па крајот завршуваат со параквици, 

има кратка коса која во прамени се спушта на челото и формира еден 

вид па шишки, и има кратка брада. Косата и брадата како да се малку 

побелени. Toj во левата рака држи отворен свиток а десната е благо 
крената во висина на градите. Неговите нозе па кои како да има сандали 

се поставени на перпиче со бела боја. Другата фигура кои која 

претходната е благо завртена, е облечена во идентична облека по само 

бојата е различна (според И. Ъор^евиЬ таа с темноцрвена). Toj има црна 

кратка коса и црна средно долга брада. Неговата лева рака е 

ноткрената и како да покажува кон свитокот, а во десната рака држи 
епископски етап кој му е потпрен па дсспото колено. Крајната фигура 

која с насликапа па десната страна од композицијата с ссдпата на 

пониско столче и е облечена во идентична одежда ео нретходните две

1(,8И. Ъор^евиИ, ц.д.стр.103, забелешка бр.166 и 167;
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Симо што бојата с различна, нсшто с нотемна. Станува збор за фигура иа 

млад човек ео кратка кадрава коса која благо се спушта зад вратот. Toj е 

завртен кои лево (негово деено) и ео десната рака пишува на отворениот 

свиток. ()д ракавот иа неговата десма рака како да виси шамивче, а во 

девата ее чини дека држи затворен свиток. Според насликапите 

личности би требало да се иретпосгави дека станува збор за
комиозиција која го претставува (Соломон, Давидовиот син, во моментот 

како го потпишува Заветот за владееше со царството па неговиот татко, 

како негов онаследник. Поставувагьето на Соломон за наследник, во 

Стариот Завет е забележимо непоередно пред смртта иа цар Давид, во 

Третата книга на царевите, 1,-34-48, каде се споменува свештеникот 

Садок и пророкот Натам, кои го помазуваат Соломон како иден цар ма 
Израил. Насликаната фигура на девата страна од сцената ео 

енисконекиот стан би требало да го претставува свештеникот ('адок 

додека другата фигура би требало да биде пророкот Натам. Младиот 

човек кој пишува иа свитокот би требало да го претставува идпиот цар 

Соломон кој меѓу другото е насликан со шамивче кое виси од неговиот 
ракав, а познато е дека на ваков начин се сликале само претставниците 

на највисоките дворски семејства. Инаку оваа композиција е формирана 

од новеке елементи како изведени делови од Светото писмо, но акцентот 

еепак е ставен па потпишувањето иа Заветот, како многу важен елемент 

кoj. Давид го потенцира непоередно пред својата смрт -’’Трета книга на 
царевите, 2, 2-3 :”...И чувај го заветот Господовдвојот Бог,одејки но 

неговите патишта и да ги чуваш поделбите Негови и заповедите Негови, 

судовите Негови како што е иапишано во Мојсеевиот закон, за да бидеш 

благоразумен во се,што и да правиш, и насекаде, каде и да .се свртиш...” 

Нако сите три фигури ее насликани без ореоли,најверојатно овде 

егапува збор за претстава која не интерпретира дословно едеп наетан, 

туку акцентот е ставен на едеп елемент кој е многу значаен за 

иаследникот на цар Давид, познат по својата мудрост и човек кој од Бога 

беше одредеп Toj да му изгради дом. Давид тоа го сакаше пред него, по 
бидсјки воин roj пролеал многу крв и затоа не му беше дозволепо нему

t
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туку па неговиот син (Прва книга на дневникот,Глава 22, 5-19;Глава 28,- 

3,5,6,9,10,20, како и во Втората книга,Глава 6-7,8,9 ).

За тоа дека Давид и Соломон биле претставувани во врека со 

илустрацијата па псалмите, говори и еден сочуван пример во ракопиосот 

Vatikanus graekus 1927. Оваа мипијатура предходи па текстот од псалмот 

148: Давид и Соломон се претставени во став на проскипсза под 

сегментот од Небо во кој е насликап Исус Христос како благословува. 

Малку подолу од нив две групи па луѓе се пасликани лево и деспо , 

додека издвоени од нив од двете страни се пасликани групи па диви и 

питоми животни.109 Насликаните илустрации па деловите од животот на 

цар Давид и неговиот син идниот цар Соломон, кои се вметнати во 

рамките на илустрацијата на последните псалми Давидови, со оглед па 

концепцијата, идицираат своевидпа текстолошка подлога која можеби се 

однесува на некој коментар од црковните Оци. ('е разбира 

идентификацијата на авторот па овој коментар во врека со псалмите , 

останува отворено прашање кое бара посериозиа елеборација.

Во однос на насликаните илустрации на последните псалми 

Давидови во Лесновскиот нартекс, скоро без исклучок сите досегашни 

проучувачи, основата ja наогаат во одржувап.сто па опела па монасите 

во овој дел од нартексот.

Во науката оваа теза меѓу првите ја воведува Војислав Ј.Ѓуриќ, 

забележувајки дека “ имкаде ле е речело дека овие псалми влегуваат во 

Заупокоената литургиja,заради што и се пасликани во припратата кадс се 

вршело опело . Во продолжепие тој пето така наведува дека и во 

Кучевиште и во Рила илустрираните пеалми исто така се наогаат во 

западните простори на црквите.т Едеи од последните проучувачи на 

програмата ма лесновскиот нартекс па одовде и на псалмите, 

И.Ъор^евиЬ, ја прифаќа оваа теча и ja доработува во иранец на 

миел el вето дека треба да се верува дека во овие три епомеиика

“'Ч \ ЪуриЬ, Христ Космократор, ц.д.стр.66, од кадс го прсзсмаам оинсот па оваа 
Minrujaiypa..

10 Всушност првиот кој ja пласира оваа теза с Г.РадојчиН, ( таро ерпеко 
слпкарство, Београд 1960, стр.147, а И. ЪуриЬ, поссбпо внимание на илуеграцијга на 
псалмите им обриа во Исторнја Црпе Горе 11, 2, Гитоград 1970, сгр.470; пегиог, 
Низантијске фреске у Југославијн, Београд 1975, стр.65, забелешка бр.76;

11 ‘истиот, ц.д., забелешка бр.76;
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ктиторите и члеиовите на нивиите семејства биле погребани во 

партексите.112 Уште повеке, тој дури се обидува да им одреди посебио 
место на српските средновековни велможи како луѓе кои имале посебен 

одпос кои смртта, и дека тис опрсделувајки се за илустрацијата на опие 

псалми повеке сакале да ее определат за овоземска пофалба на Господа 

отколку да размиелуваат за Воскресението, и Второто Христово 

доагање (Паруеија)."' Нема да го коментирам овој начин на гледаље на 

проблемот, бидејки истиот е резултат на некритичното прифаќање на 
едеи нодаток забележан во минатото, и од желбата на српските велможи 

да им ее придаде посебно значеше, што од аспект на христи ј а мекото 

богословие не е возможпо денее, а уште номалку било тогаш, во 

ередниот век. 114 Разгледувајки ги православните требници 

(молитвослови) 115 во кои се содржани и опелата како посебен вид па 

служеше, дојдов до заклучок дека овие псалми овде не се содржани, а 

напротив мин ги има во рамките ма утрената Богослужба.116 Од друга 

страна не може да се тврди дека во овој дел на партексите биле 

одржувани опела пред ее заради карактерот па самите псалми кои не се 

покајнички,туку се радосно пофални и се во функција да ее слави 
творецот на светот, Господ Исус Христос. Тие се истовремеио и 

благодарствени псалми со тон што се сместени на крајот од утрената 

Богослужба, кога погледите се креваат Горе и се слави Господ, кој ни ja 

подари светлината на деног. 117 Од друга страна според православната 

пракса во партексите ее вршело опело само на простите монаси, додека

";И. Бор^евиК. Зидио сликарство ерпеке властеле...,ц.д. cap.85;
11 ’истиот, ц.Д.сзр.85;
'"истиот, ц.д. стр.245, иако ги наведува псалмите 50,90,118,119 кои сс near во 

опелото, а дека па утрената служба се читаат псалмите 148-150 од т.н. збирка 
“светилен” roj се определува за кажуван.ата на св.Сава и Домен тијан дека во опелата сс 
користелс последните псалми, наведувајки дека панихидата го добила ова име затоа 
што е многу слична па утрена та богослужба.

"5Г1ротојереј Александар Шмеман, Света тајиа крштетьа, Цетшье 1991, 
предговор од митроиолнтот цриогорски Амфилохије;

п<’ Црковеп Цвстоаюв, С'офиа 1929, Утрепа,, стр.42-43; Д.Барџиева Трајковска, 
Лссново и нрограмаите на партексите од средината иа 14 век, Зборник на трудови од 
округлата маса одржана во МА11У, во декември 1995 година на тема "Религиите на 
злото на Македоиија”, макронроект Цивилизации на почвата на Македонија, Скопјс 
1996, стр. 159-173, каде за нрв пат е соонштено дека последните псалми Давидови сс 
чн таа т на у трената богослужба а не на опела.

".П.МирковиЬ, Православна литургика, II, Београд 1967, 27; Црковен
Цве гослов, Софиа 1929, стр.42-43;



ла опие монаси кои имале сиештеничко, одиоеио архиерсјско 

достойнство, опелата биле вршени во наосот, па одовдс сметам дека 

дефинитивно греба да се отврли векс промовираната тела во науката 

дека нивиото нрисуство во нартексите е во функција па обавувап.е 

опела.118

Во однос на употребата па астролошките лнаци, според 

гюетоечките иеториски илвори во Вилантија перманентно се проучувала 

астрологијата. Кои крајот на 13 и почеток на 14 век еден од врвните 

аетрололи бил Теодор Метохит и неговиот ученик, Никифор Григора кој 

работел на реорганилација па календарот.119 Во хрониката па настаните 

кои ги предава на едно место ги користи токму имип.ата па 

астролошките лнаци ла да го уточни времето кога се случува наетапог, 

пример кој јасно говори дека во терминологијата па сметаи.ето па 

времето се кориетеле перманентно со имигьата па астролошките лнаци 

кои во Лесково се насликани во илустрацијата на пеалмот 148. 120

||8Требник, Крагујевац, 1977;,
"‘Тизантијски извори за историју народа Југославије, Т 6, ц. д. стр.63-77; и 143- 

153;
0 петото, Т 6, ц.д. стр.276: (Јовап Кантакузен испраЬа легати на Стефан 

Душан): „...И баш кога Соицето било во рамиодневица и ео долгите рогови па Овснот 
силно ги отварало вратите ма годината во должината на депот...,,;



УЧИТБЛСТВУВАЊАТЛ НА ГОЛЕМИТЕ ЦРКОВНИ ОЦИ

Мегу темите кои посебно биле предмет на проучување, особено 

внимание заслужувааг претставите на четирите црковни Оци насликани 

во пандантивйте.1 Иако во последно време е направен своевиден 

иапредок во нивното истражување со обид за посигурно толкување на 

смисолот и значењето на насликаните претстави, тоа сепак не е цел осно, 

поради ΙΠΤΟ сметам за потребно подетално да се задржам па овие 

претстави со желба да го у гврдам нивното конкретно значење во контекс 

на целината на програмата во лесновскиот нартекс.2

На југоисточниот пандантиф е насликано Учителствувањето на 
Св.Јован Златоуст.3 На убав стол со наслои насликан е Св.Јован 
Златоуст, седнат, на десното колено има потпрено отворена книга која ja 

придржува со левата рака, а во десната рака држи перо со кое пишува. 

Пред неговите нозе се наоѓа маса на која се наоѓа затворена книга и едеи 

мал пулт поставен на една йога која излегува од отворената уста на едно 

алегорично животно. На пултот се наоѓа отворен свиток па кој с 

испишаи текст: ΟΙ ΖΟΓΡΑΦΟΙ MIMYTE ΤΗ ΤΞΝΗ ΤΙ ΤΧΝΗ ΤΗΝ ΦΨΟΙΝ К 

ΚΕΡΑΝΨΝΤΕ. Во долииот дел на масата во две правоаголни ниши сс

’Ν L.Okunev о.с., р.236-237, pl.XXXIII; С.РадојчиН, Улога антике у старом сриском 
сликарству, Гласник Државиог музеја у Сарајеву, н.с.. I, Сарајево 1946, стр.47-48; истиот, 
Ликови ииспирисаиих, ЛМС 385, 4, Нови Сад 1960, 290-301; истиот, Зографи. О теоријн 
слнке и сликарског сгвараља у нашој уметиости, Зограф 1, Београд 1966, стр.14; истиот, 
јсдна сликарска школа из друге половине 15 века, ЗЛУ 1, Нови Сад 1965, 97-99; 
T.Velmans, L’iconographie de la “Fontaine de Vie’' dans la tradition byzantine a la fin du Moycn 
age. Synthronon, Paris 1968, 122-125, Andre Grabar, Les images des poetes et des illustrations''dans 
leurs oeuvres dans la peinturres byzantines tardive, Зограф 10, 1979, p. 13-17; Ц.Барџиева 
Трајковска, Лесново и програмите на нартексите, ц.д., И.Ъор^евиЬ, Сликарство сриске 
властеле..., ц.д. стр.79;
:()вде пред се мислам ма последната студија на В.Л.ЪуриЬ, објавена во 1991 г; V.J.Djuric., 
Les docteurs de L’eglise, Εηφροσνον αφιέρωμα στον Μανόλη Ηατσηδακη, Ατηνα 1991, 130— 
133; И.Ъор^евиН, Зидио сликарство сриске властеле, ц.д. стр.79;
Зпа оваа иретстава особено внимание и посвети С.РадојчиН: Постанак сликарства 
рспесансс Палеолога, У зори и дела старих ерпеких уметника, Београд 1975, 143-144; id. 
Ликови ииспирисаиих, Текстови и фреске, Матица ерпека 12-14; id. Зографи, () теорији 
слик,с и сликарског ствараља у нашој старој уметности, Зограф 1, Београд 1966, 14;
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сместени садови, дел од приборот зн пишуваи.е.4 Св.Јоваи Златоуст с 

насликан во монашка облека, со аналав. Неговата физиоиомија ги има 

карактеристичните белези - кратка малку кадрава коса со тонзура и 

кратка ретка брада. Над неговата глава е насликана симболичната 

претстава на премудроста која со левата рака го допира за темето па 

главата а со десната крената покажува кон сегментот на Небо од. кадс 

излегува зрак кој е упатен до него. Зад стол от е насликан апостол Павле 

во цел раст, наведнат како му диктира на увото иа Св.Јован, а со десната 

рака го благословува она што тој го пишува. Апостол Павле е 

претставен со изразито висока келавост, само со мало кратко праменче 

(перче) на темето, и со не многу долга темна брада. Во горниот а гол од 

овој дел на композицијта над главата на ( 'в.Јовап Златоуст с со чу на па 

сигнатура: ети  иолл ^лято у стя и .

Од предииот дел на масата, од дното, излегува голема вода во вид 

на река која во својот ггек добива облик на буквата “ѕ” и завршува па 

крајот на пандантивот. На брегот на оваа река е насликана група од 

околу дваесеттина луѓе од различни општествени слоеви со стомни и 

други садови во рацете, кои чекаат на ред да наполнат вода, а дел од ни в 

насликани во долниот дел на реката претставени ее како зафаќаат од 
водата. Групата ја предводат тројца луѓе од кои двајца млади и едсп 

постар, облечени во бели дол ги туники и со високи бели кани на главите. 

За овие луѓе, во науката е искажано мислегье дека се претставници на 

зографите.5 Зад зографите се гледаат двајца други од кои едниот е постар 

со долга бела брада и бела коса и едно младо момче. И двајцата, па 
главата имаат карактеристични капи таканаречени скијадии, а облечени 

се во долги одори со нараменици.6 Следната група ja претставуваат 

обични луѓе, меѓу кои има и еден великодостојник. Потоа доаѓаат 

монасите и на крајот се децата. Од внатрешната страна на реката пред

4И.Ъор1)евиЬ, Прсдставе прибора за нисањс и онрсму кн.игс у срнском срсдњевсковпом  
сликарству, Зборник Владимира Мошина, Београд 1977, 87-112;
Ч.Вадојчиќ, Зографи. Отеорији слике... ц.д. стр.14; исто така и сдеи соврсмеп зограф 
сооншгува дека старите мајстори пред да почнат да сликаат постеле и се преоблекувале 
во чисто (овде насликани во бело, со оглед на значењето иа бел ата боја како чистота) за 
да бидат чисти одвнатре и однадор, Ф.Коидоглу, Свештена и литургиска уметност, 
Градац 82, 83, 84, стр.80, 81-83;



масата ма Св.Лован Златоуст, едно младо момче зацрпува од водата, а до 

него едно мало дете - бебе насликино е легнато како пие вода од реката. 

Над групата на народ испишан е следниот текст: оучитблство GTfiro 
ионя ^дптоустпго.

. Гочуваните примери на иретставите на Св.Јован Златоуст надвор 

од програмата па олтарпиот простор, односно надвор од Службата на 

архиереите, најчесто го прикажуваат овој светител во релација со 

Ап.Павле. Ваквото прикажување пред се е резултат на неговото житие 

особено на епизодата забележима од монахот Прокло, кој во еден момент 

го забележил Ап.Павле како му диктира па Св.Лован Златоуст, застанат 

простум, и наведнат над неговото уво, додека овој ги пишувал 

коментарите на неговите посланици.7 Така, уште на илустрацијага на 
иознатиот Ерусалимски литургичен свиток насликан е Ап.Павле како му 
диктира па Св.Лован Златоуст, додека roj седнат на стол ги коментира 

неговите посланици.8 Двата светители со своите стави ja формираат 

буквата “К” од молитвата, а во горниот дел на композицијата е насликана 

божјата рака како ги благословува. Овој литургичен свиток потекнува од 

11 односно почеток на 12 век. На еден постар пример сочуван исто така 

во ракопис, поточно во Хомилијата на Св.Јовасн Златоуст која се чува во 

Атинската национална библиотека (Atheniensis 211), насликан е Ап.Павле 

како го благословува Св.Јован Златоуст кој пред себе ja држи книгата со 

беседите.9 Во истиот овој ракопис сочувана е уште една илустрација на 

која ликовите на овие два светители се насликани еден над друг.10 Во 

ликовен поглед малку модифицирана, и со нагласено потенцирање на 

неговото дело како литургичар, е насликаната прегетава на Св.Јован 

Златоуст во охридската црква Св.Софија кому Премудроста на сон му го 

дава свитокот со испишанитс посланици од апостол Павле, да го изедс. 

Пред креветот па Св.Лован Златоуст се насликани апостолите, од кои во

II. К.. Мара», Музички тестови у византијском сликарству позног средњег века, 
Зограф  14, стр.52-60;
Д-р. Ј.ПоиовиН, Житија светих за месец иовембар.

8Д Grabar. Un rouleaux liturgique constantinopolitain et ses peintures, L’art cle la fin de fantiquite 
el du moyeii age I, Paris 1968, 469-496;
<; A.Grabar, Miniatures greco-orientales, L’art de la fin de l’antiquite et du moyen age II, Paris 1968, 
836-837; Ц.Гроздаиов, Јавувап>ето па премудроста на Св.Јован Златоуст во Гв.Софија 
Охридска, Студии за охридскиот живопис, Скопје 1990, стр.35-41, посебно стр.37;
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преден план и добро разпознатливи ее ликовите па апостолите Павле, 

Петар и Св.Јован Богослов (прв до креветот ма ('в.Јован е Ап.Павле) " 

Три сцени кои претставуваат илустрации иа дсл од житието па Св.Јовап 

Златоуст, биле насликани првобитно во црквата Новеведенис 

Богородичиио во Хиландарскиот манастир.* 12 3 Овие три сцепи 

најверојатно се дел од циклус, и тоа на првата е насликапа епизодата со 

монахот Прокло, потоа е илустрацијата па молитвата на ('в.Јонан 

Златоуст пред иконата на ("в.Богородица и третата е едеи исечок, како 

жанр мотив од работата на Св.Јовап Златоуст, одпоспо неговата ревност 

при коментирането на беседите на Ап.Павле. Имено па оваа последна 

илустрација Св.Јован Златоуст е насликап врзап за врвка поставена па 

еден своевиден ченгел, за да не падне доколку во работен,ето задреме - 

пракса која е позната во манастирското, мопашко живеене. На ситс овие 

илустрации Св.Јован Златоуст е масликаи во неговата монашка келија.11 

За жал овие илустрации не се изворно сочуваии, туку само на пресликите 

од 19 век. Во однос на најстарата претстава на ('в.Јован Златоуст, 

насловена како учителствување, во науката постојат спротивставепи 

мислења. Имено станува збор за изолираната претстава на Св.Јовап 

Златоуст иасликана во ракописот Амброзиана 172, датиран во 12-13 век и 

неговата претстава иасликана на западниот ѕид од Богородичипиот 
параклис при црквата Св.Јован Златоуст на Патмос, која потекпува од 
I 1X5 - 1 190 годи н а.14 Во овој параклис с претставена сам о една сцена па 

учителствуваньето за која некои проучувачи мислат дека е во прашапе 

Св.Леонтиј, додека други сметатаат дека станува збор за претставата на 

Св.Јован Златоуст.15 Фотографијата од оваа претстава не ми е достапна, и

j A. Grabar, о.с. р.809, 812-813, 827, 836-837; 1Д.1 розданов, ц.д. стр.37;
“ истиот, ц.д. стр.35-37, сл.4, 5, цртеж бр.2;
l2A.Xyngopoulos, Restitution et interpretation d’une fresque de Chilandar, Хиландареки зборппк 
2, Веоград 1971, 93-97, сл.1; Г.БабиЬ, Икоиш рафски програм живоииса у припра гама 
цркава краља Милурина, Визаитијска уметност ночетком 14 века, (Научни скун у 
Грачаници 1973), Веоград 1978, стр. 105-126, посебпо стр.111, сл.6;
l3V.J.Djuric, Fresques inedievales a Chilandar, Acles du Xlle Congres internationale des etudes 
byzantincs, III, Beograd 1964, 59-98;
l4A.Orlandou, Η αρηιτεκτονικη και αι Νοζαντιναι τοιξογραψιαι τησ Μονησ Θεογο ο Πατμου, 
Ατηναι 1970, 155-157, πιν.38; Δ.Μυρικι, Οι τοιξογραψιεσ του παρακκλιισιοί) τησ Μονιά του 
Ιωανου του Θεολογου στην Πατμοο, ΔΗΑΕ 4, Ατηνα 1989, 234-235; ИЛоорЈ е̂виИ, Зидпо 
сликарство српске властеле, ц.д. стр.241;
,5Н.К. Моран, ц.д. Зограф 14, стр.53;
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лично не можам да извршам проверка, но најверојатно на оваа претстава 

не е паеликап Аи.Павле, ео што би можело да се направи носигуриа 

идентификација. На познатата мииијатура од ракописот Амброзијана 

172, (fol. 263 V.) претставен е Св.Лован Златоуст седнат пред пулт како 

пишува на бел голем свиток.16 Зад неговиот стол е насликан Ап. Павле во 

цел раст, паведпат пад неговото уво.

Облечен е ио архиерејска облека, има бел омофор со кретови, а 

евитокот на кој пишува се спушта пред пултот претварајки се во река од 

која нијат мноштво луѓе, главно свештени лица, односно монаси. На 

десниот горен агол од композицијата, во сегмент од Небо е насликан 

Исус Христос кој упатува зрак над евитокот на кој пишува Св.Јован.

Следната претстава на Св.Јован Златоуст од типот на неговото 

учителствување, се наога во црквата посветена на Четириесетте 

маченици во Трново, а нотекнува од 1230 година.17 Во оваа црква, и сто 

така станува збор за изолирана претстава на Св.Јован Златоуст, 

иасликапа над влезот на првобитниот западен ѕид на црквата. 

Претставата на Св.Јовап била откриела за време на конзерваторскиге 

работи, при отстранувањето на сликарскиот слој кој бил нанесен над 

првобитниот живопис. При овој конзерваторски зафат направени се 

големи оштетувања на стариот сликарски слој, така да сега станува збор 

за претстава со големи оштетувања. Но и покрај оштетувањата се уште 

се забележува претставата на Св.Јован Златоуст, кој е насликан во 

евојата мопашка келија. На еден од ѕидовите во неговата келија, ее гледа 

закачена икона. Toj е прикажап седнат пред пулт како пишува на голем 

бел свиток. Зад него во цел раст с насликан Ап.Павле, а пред него биле 
паеликаии две фигури во цел раст од кои денес се сочувани само 

оетатоци. Во внатрешноста на масата пред која е седнат се гледа една 

мастилница како дел од приророт за пишуваље. Сцената првобитно 

содржела и сигнатура која јд одредувала како Учителствувашето на 

Св.Јоваи Златоуст.

"’T.Velmans. L’iconographie de la “fonlaine de vie” dans la tradition byzantinc. .. o.c.. p. 121, pi.2 
1 П.Манродинопа, Стенописите на црквата Четиридесет мченицив Трново Софйа 1974, 
а р . 18-20;
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('поред ликовните елементи, станува збор ча илустрација па дел од 

неговото житие, кој се еднесува на епичодата со монахот Прокло. Од 

досега почнатите примери на оваа претстава, во оваа црква ча прв пат 

СвЈовап Златоуст е насликаи во монашка облека исто како во Хилапдар.

Во хронолошки поглед после Леспово, учител ствиувашата па 

четирите црковии Оци ги сретнуваме во Псача и тоа па исто место, во 
паидаптивите на куполата во нартексот.11* Прегставите на 

Учителствувашето на четирите црковни Отци во Псача, депее се паогаат 

во лоша состојба заради што се јавуваат тешкотиии во идентификацијата 

па сите елементи кои ги сочинуваат дивните претстави, во компочициска 

смиела. Она што во глобална смиела може да се забележи е фактор дека 

во распоредувашето на нивните претстави па паидаптивите е копиран 

редоследот од Леспово, односно, па североисточниот пандаптив е 

насликаи Св.Василиј, на југоисточпиот е ('в.Јован Златоуст а па 

северозападниот е Св.Григориј.19 Претставата на Св.Атапасиј не е 

сочувана. Од сочуваните претстави, во најлоша еоетојба е 

Учителствувањето на Св.Јован Златоуст, од која се гледа само долпиот 

дел на сцената. Св.Јован е насликаи седнат па висок стол со наслои, а е 

облечен во монашка облека. Пред него е поставена работна маса со пулт 

и мноштво народ кој со чаши зацриува и пие вода од реката која излекува 

под неговата работна маеа. Оштетепоста па ликовите на иаеликаиите 

луѓе не дозволува сигурна идентификација во однос на хиерархиеката 
припадност, но според крајната фигура се чини дека и овде обичииот, 

лаичкиот свет и моиаштвото биле пасликапи па крајот од редицата.

Следната претстава на Св.Јоваи Златоуст е сочувана во просторот 

на југоисточииот параклис посветен на ('в.Богородица - Афендико, во 

Мистра и потекнува од 1366.20 ('в.Зован Златоуст кој е претставеп во 

архиерејска облека, седнат е на убав стол со наслои. На левото колено

|8Нивните претстави меѓу првите проучувачи ги забележа повторно В.Ј.Гурнќ, во 
Византијске фреске у Југославији, ц.д. ез’р.75; ibid. Les doeleurs de l’eglise, Ευφροσυνον -  
αφιέρωμα στον Μανόλη Ξατσιδακη, Ατηενα 1991, 129-130; И.ГорѓевиЌ, Зидно сликарство 
ерпеке вал; стеле у доба Немањика, ц.д. стр.79 - 83 и сгр. 173-175;
|9Претставите иа Учителствувањето во Псача, од досегашните проучувачи се само 
споменати, но без опис. Во таа смиела во овој труд тие за прв пат детално се опишуваат. 
20T.Velmans, L’lconographie de la “fontaine de vie" dans la iradition byzanline..., o.c. p.125-126, 
fig. 5; M. Chatsidakis, Mistra, Athene 1981, 67; И.ЪорЬевиЬ, Зидно сликарство, с гр.82, 241;



85

држи затворена книга, десно од него на висок пулт повторно се наога 

друга отворена книга, а во позадината е насликан архитектонски 

простор. Под пултот и зад столот излегуваат води во вид на рекички, кои 

кон дното на сцената се преобразуваат во врело, вруток или извор. 

Околу овој извор насликан е мноштво на народ кој пие вода. Тие не 

држат чаши или стомни како што тоа беше во претходните случаи, и 

припагаат на лаичкиот свет, а се забележува и едно високо црковно лице 

со карактеристичпа кана која алудира па западна провениенција, како и 

едно свештено лице со православна црковна одежда. Потребно е да се 

нагласи дека на оваа сцена не е насликан Ап.Павле. Освен 

У чителству вашето па ('в. Локай Златоуст, во оваа црква, насликани сс 
и сто така и учителствувашата на Св.Василиј Велики и на Св.Атанеиј, 

како пандан на Визијата на Евхаитскиот епискот Лован, и нивниот 

заеднички празник 30 јануари.21

Во Погановската црква, чиј живопис потекнува од 15 век се 

сочувани претставите на Учителствувашата на црковните Оци, ( ’в.Лован 
Златоуст, и Св.Григориј Вогослов.22

Претсгавата на Св.Лован Златоуст е сместена во коихата на 

јужната апсида, веднаш до композицијата Раѓање на Св.Богородица. Toj е 

насликан во архиерејска одежда, седнат на висок стол со наслои, а на 

колената држи отворена книга на која пишува. Лево од него, на 

работната маса која е сместена до еден мал пулт се наога долг отворен 
свиток со иепишан текст. Зад Св.Ловаи Златоуст, наведнат над неговото 

уво с насликан Ап. Павле. Во позадината се гледа архитектура со висок 

цибориум, како ентериер на храм. Од трите отвори под работната маса 

излегува вода од која мноштвото на народ зацрпува во чаши и во други 

садови, а еден помлад човек е насликан легнат како директно пие од 

водата. Оваа група на народ ja сочинуваат прииадници на различни 

онштествеии слоени, од монашкиот и свештеничкиот слој до 

нрипадниците на пајвисоките царски достоинственици.

21 S.Diifrennc. Les programmes iconograpliiques des eglises byzandnes de Mislra, Paris 1970.
Bibliolhcquc des cabicrs Archcologiqucs) p. 12; И.Ъор^евиИ, Зидно слнкарство...,ц.д. cap.241; 
::T.VeImans. L’lconograpbie ... o.c.. p. 126. fig. 6; С.РадојчиН, Једна сликарска школа из 
друге иоловипе 15 века, З.ПУ 1, Нови Гад 1965, 97-99; Б.ЖивковиЬ, Поганово, Цртежи 
фресака, Београд 1986, 23, 27; И.Ъор^евиЬ, Зидно сликарство..., ц.д., стр.83, 241;



Испишаниот текст на компочицијата ja одредува оваа сцена како 

Извор на прсмудроста па Св.Јован Златоуст: ИСТОЧНИК прямудрости 
свбтнго мотал̂птоустяго.

Учителствувањето на СвЗован Златоуст, е пасликапо и но 

Тсрапонтскиот манастир во Русија и тоа повторно со Св. Васил иј Велики 

и Сп.Григориј, на фрескоживонисот кој потскнува од 15 иск.21 Нивпитс 

претстави во оваа црква сс насликани на подолжните ерполики сводови и 

тоа па јужниот с претставата па Си. Васил и ј Велики, на ссвсрпиот на 
Св.Григориј Богослов а на чападпиот па СвЗован Златоуст.

СвЗован Златоуст с прикажап па пајширокиот и иетовремСпо па 

највисокиот дел од сводот, седнат па стол како пишува. Облечен е во 

фелон и со епитрахил кој е префрлеп околу пеговиот врат, и тоа едпиот 

кра ј е префрлеп на грбот а други от свободно nara напред. Прстставата 
на Ап.Павле до Св.Лован Златоуст пс е насликана. Во оваа црква, 

Св.Јован Златоуст е насликан во моментот на мала опуштеност после 

чавршена работа со рацетс положени па свитокот на кој дотогаш 

пишувал. Кон него се упатуваат две групи на народ. Деспо од неговата 

работна маса иетекуваат води кои формираат река од која една група па 

гологлави луѓе припадиици на лаиците (обичниот свет) полнат чаши со 
вода и од иив пијат. Лево од ('вЗован Златоуст е насликан еден човек кој 

им подава чаша со вода на тројца луѓе кои се частанати пред него. Во 

компочициона смиела насликаного Учителствувитье во Тсрапонтскиот 

манастир, се рачликува од досега посочените сочувапи примери во 

вичантиеката уметност.
Во Лссповскиот иартскс прстставата па Учитслствувашсто па 

Св.Василиј Велики е сместена на еевероисточниот пандаитив. 'Гој с 
седнат на стол со рамен наслои кој с отворен само странично по има 

дрвен браник, и е прететавеп како пишува на отворената книга. Пред 

него се наоѓа пулт кој е поставен на висок столб. На нултот с поставена 
книги, а приборот ва нишувап.с с сместен во нрваоаголпите отвори па 

работната маса. Зад неговиот стол на иичок постамепт е насликана вачна 23

23Т.Н.Михелсон, Три композиции на тему “( ’обор трех свјатителсј” в росписах 
Фсрапонтова манастирја. Истоки икопотрафии, Дрсвнорускос искуство, 
Монументалнаја живопис XI - XVII вв, Москва 1980, Ί24 - 342.
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м сс гледа и писка архитектура. Ведиаш зад наслоиот на етолот е 

паеликапа Премудроета која со десиата рака благо го допира за вратот, а 

од еегмептот па Небо излегува зрак кој се упатува до Св.Василиј. Над 
неговата глава е испишан текст: СТИ BflGIIAHIG. Пред работната маса се 

наоѓа кретовиден бунар од кој еден постар човек, најверојатно зограф, со 

бокал зацрпука вода, а други двајца и сто така зографи со чаша и стомна 

во раката чекаат па ред зад него. Во иродолжение редот се надоиолпува 

со други луѓе од кои еден певец со долга туника со нараменици и со 
скијадија на главата, потоа се великодостојниците а на крајот се 
монасите.

Како што вскс претходпо забележав, следната претстава на 

Си. Васил и ј, од тииот на учитслствуваљето, е иасликаиа во Псача, и тоа 

на североиеточпиот пандантив, и истовремено таа е најсочувана во одпос
па другите 130 оваа црква.

Во цеитралпиот дсл па комно ѕицијата зад архитектонскиот декор с 

прстставсп ('в.Василиј седнат па висок стол со потковичеста форма, 

облечен во вонбогослужбспа одежда, односно епископска маидија или 

мопашка одежда. На неговиот доста опл етен лик, сепак се забележуваат 

главните физиономски белези: кратка црна коса, и долга темпа брада 
која с значително подолга од неговата брада во Лесново. Зад етолот е 

пасликапа Премудроета која со десиата рака се држи за наслопот па 

етолот и с наведпата над неговото уво како да му диктира.24 Од еегмептот 

на Небо излегува светлоееи зрак кој проаѓа покрај претставата па 

премудроета и се задржува на Св.Ваеилиј Велики. На работната маса
пред него се забележуваат оплетените остатоци од отворена книга со 

испишан текст. Пред работната маса е насликан бунар над кој се 

поставени две тенки дрвепи етолбчип.а со завршеток во облик па муквата

J.McyendorfT. L'Iconographie de la iagesse divine, dans la tradition byzantinc, Cahicrs 
nrchcologiques X, Paris 1959. 259-277; Д.ПаниЬ-Г.БабиН, Богородица .Љевишка, Београд 
1975, 70-71, 99; Ц.Гроздапов, Студиш) за охридскиот живопис, ц.д. стр.39-41; Едси од 
најнозиатитс описи па 11рсмудроста во средновековната книжовност е содржан во 
жигието па Св.Кирил (Константин пред замонашувањето), превод на македонски од 
ог,oj дел на житието дава, Ц.Грозданов, во ц.д. (тудиии..., на стр.40; Но Псача, 
премудроета не сс разликува од нретставите на ангелите, бидејки има само кружеи 
ореол и карактеристични панделки во косата. Во Лесново нретсатвата на Премудроета 
има и кружеи и ромбоидеи ореол а е ирикажана во лет, за разлика од Псача каде е 
статична..
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“ U” и истите претставуваат конструкција ча поставепиот чекрск ча 

вадсп.с вода. Од бунарот вади вода едно младо момче облечено но куео 

чдолпиште, со куси ракави. Покрај бунарот пасликана е група па луѓе 

кои во рацете држат длабоки садови и чекаат да ги нанолнат ео вода. За 

разлика од Лесново овде во преден план се монасите, насликапи малку 
поднаведнати, а чад нив едеи претставпик на лаичкиот слој и најверојатпо 

едеи певец според, карактерис'гичиата| капа која ja носи - екарапика. За 

среќа добро е еочуваи иепишаниот текст па самата компочиција: 
ОуЧИТбД(ОТВО) СТЯГО ВОЗИЛИЯ ЯРХИ6Р(6Я).

Како што веке претходно епоменав, во Терапоптекиот манастир 
исто така е сочувано Учителетвувашето па Св.Насилиј Нелики.25 Toj е 
паеликан па северииот свод, седнат па стол беч наслои, пред 

архитектурен декор. На своите колена држи евиток и па него пишува. До 

иеговиот сггол ее наоѓа иекој вид па ѕидана чешма од која левата група 

па народ полии вода. Во долниот дел па компочицијата едеи од нив му 

подава вода на друг човек ео темпа наметка. Зад Св.Ваеилиј претставепа 
е уште една група еоставепа од тројца луѓе од кои едпиот човек стои а 

другите два се еедпати 1») рачговор. Како и па прстетавата па Гн..1овап 

Златоуст од истата црква и Гв. Василиј Велики е претставеп беч 

Премудроста, а народот е обичен беч прететавпици иа еталешките, 

одиоено хиерахиските општествепи елоеви.
Н адвор од олтар ниот простор  во епископска мандија, и поп од  

контекстот' на Учителствувањето, Св.Василиј Велики е претставеп во 

манаетирот Преображение во Зрче.26 Во оваа црква ('в.Ваеилиј с 

претставеп заедно со Св.Григориј во првата чопа на северииот ѕид. 

Неговата претстава е во цел рает, ап фас, а облечен е во епископска 

маидија - долга небогослужбеиа одеж да, која па градите има ичвечеп 

правоаголник а на краевите наичмепично ичведепи гемии и светли лепти 

со сипа боја.27 Св.Василиј во оваа црква е ирикажап како постар, сч>

ЬТ.1 ГМихелсоп, Три композиции..., ц.д. стр.324-342;
2(’З.ИвковнЬ, Живопис из 14 века у мапастиру Зрче, Зограф II, стр.68-81, стр.77, сл.13, 
цртеж Пр.1; И.Ъор^евиЬ, Зидио сликарство срискс влаегеле..., ц.д. стр.
:711равоаголниког ги симболира Завегниге таблици, а лептите на краевите ги 
спмболичираат реките на жива вода: З.ИвковиЬ, ц.д. етр.79; За епископската мандпја и
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високо чело, кратка коса а на темето има мало праменче. Неговата 

брада е долга и тна па крајот се етеснува, односно се формира од два 

посветли нрамени кои па крајот се нреклопуваат. Toj во рацете држи 

чатвореп свиток и е сигиирап само како Св.Василиј, во грчка 
траискрииција.

Представата па У чителству вашето на Св.Атанаеиј во лесиовскиот 

партекс е пасликапа па југочападниот пандантив. Како и претходпите два 

светители и Св.Атамасиј е насликан седнат на висок стол со наслои, а на 

колената држи книга па која пишува. Пред него има ниска работна маса 

па која сс наоѓа прибор ча пишување и пулт од кој се спушта испишап 

свиток. Зад Св.Атапасиј, односно пад неговата глава е пасликапа 

Премудроста прикажана во лет. Таи со десната рака го допира темето па 

( 'в. Атанасиј а со левата како да го уемерува светлосниот чрак кој 

ичлегува од сегмептот иа Небо. Сигнатурата со името е исиишана 

веднаш над неговата глава: СТИ ЯТЯНЯСШ. Во преден план па 

компочицијата под работната маса ичлегува вода во силни млачеви која 

во еден дел од своето течение се чаоблува и се спушта кон крајот на 

пандаптивот. Мноштво народ е пасобран околу водата и од неа полки во 

стомни, чаши и други садови. Како и кај претходпите две претстави и 

гука нрви се лугето во дол ги бели одори и со високи бели капи, односно 

чографите, потоа доаѓаат певците, во украсени одежди со нараменисци и 

со скијадии на главите и па крајот обичниот лаички свет, мсѓу кој сс 
чабслсжува и сдсп човек кој ча ракита држи мало дете. Во долпиот дел 

па оваа компочиција и во преден план се пасликани монасите наведпати 

како црпат од водата. На средишпиот дел на компочицијата е пасликапа 

архитекстура со портик и до иеа е испишап натпис: оучитбДОТВО GTfiro
I i

и великпго п тп н я ои я . ,I
Од досега почнатите примери на учителствувагьето на четирите 

црковни оци, оваа во Лесково е единствена кога се одпееува па 

( в.А ганасиј. Неговата претстава сигурно била пасликапа во Псача по таа 

не с сочуваиа. Инаку од постариге примери неговата претстава ja 
срстиувам е како илуминација во ракопиеот од Ерусал и меката

исјчиното uia'ieibe посебио види кај: Cl).Waller, Arl and ritual of the byzanline Church.



патријаршиска библиотека и потекнуиа од 11 нек. На онаа илумипација 

тој е насликаи чаедио со Св.Гриогориј, седнат е па стол беч наслои со мал 

постамент на која сс поставени неговите ноче. Toj е облечен во 

архиерејска одежда, на десиото колено држи книга а со левита рака 

иишува.

Неговиот лик е ео препочнатливите фичиономски белечи, кратка 

бела коса и не миогу долга бела брада. Зад неговата прететана се гледа 
архитектурен декор. Наспроти Св.Атапасиј е насликаи Св.Григориј 

како говори пред група на ученици, млади момчии.а, покажувајки кои 

('в.Атанаеиј. Помеѓу нив па средината од претставата е насликаи 

кладенец ео форма па четворолиет кој е поли ео вода.

Претстави па Св.Атанасиј Велики се сретпуваат и во рамките на 
житието на Св.Кирил Александриски како што е тоа случајот ео цркната 
на Кириловскиот манастир во Киев (втора половина па 12 век).2х Во 

рамките на житието на Си.Кирил кое е наеликапо во јужпиот параклис 

па оваа црква постојат неколку сцени ео ('н.Атапасиј како што е на пр. 

’’Богородица ги благословува Св.Кирил и Гв.Атанаеиј“29 или ‘Ч'в.Кирил 
го учи Царот“.ш Според компочицијата на паеликапите сцени, очигледпо 
дека onoj циклус не базира само на иеториека подлога, и според мпогу 

елементи присутпи во сцените може да се чаклучи дека тис се 

формирани врч основа на нивпото учеше и борбата против аријапеката 

односпо иесторијанската ерес.

На северочападниот пандантив во лесновекиот партеке е 

паеликанао Учителствуватвето па ('в.Григориј. Неговата нрететава е 

сместена пред ничок архитектурен декор, седнат е на идентичен стол 

како оној на Св.Василиј, ео наслои, од страните отворен по ео дрвеп 

тепок браник кој е благо чаоблен. Облечен е најверојатно во епископска

London 1982;
“ М.В.Блиндерова, Житие Кирилла и Афаиасија Александрииских в роеппсах 
кирплловскои церкви Кнева, Древпоруское искуетво, Мопументалнаја живопис 11-17 
вва, Москва 1980, стр.52 - 60; Св.Агаиасиј Нслнки живеел во 4 век (I 373 г.) и водел 
жестока борба со Арие. Од47 години снискоиство roj 15 години поминал во нроГонство, 
и е едеп од пајчаслужните за создаван.ето и донссуваи.сго па Ипкео-1 (ариградскиот 
спмбол па Перата. Св.Атапасиј п ( ’в.Кнрил Александриски ( ι 444 г.) сс слава г заедно на 
18 јануари како борци за православната вера - еди пот против арпјапската а другиот 
против несторијанска'га ерес..
2!'пста та, ц.д. стр.54;
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мандија, и на колената држи отворена книга иа која пишува. Неговиот 

пик ги има познатите физиономски белези: високо чело на кое се наоѓа 

мало праменче како нерче, кратка побелена коса и долга широка 

побелена брада. На работната маса се наоѓа прибор за пишуваше и пулт 

па кој с поставен иепишап свиток. Во правоаголните отвори во долниот 

дсл на работната маса сместени се две затворени мастилници од 

приборот за пишуваше. Над главата иа Св.Григориј долстува 

Прсмудроета и со левата рака го допира за челото, а од сегмснтот па 
Нсбо излекува зрак кој сс упатува до Св.Григориј. Над неговата глава с 

иеиишапа сигнатура: ОТИ ГРИГОРИб БГООДОВ6Ч6.

Пред масата иа Св.Григориј иасликан е кретовидеи буиар на кој 

с поставен голем дрвеп чекрек и јаже. Групата на народ повторно ja 

предводат зографите - облечени во долги бели одори и бели капи ( 
вкупно четворица). Најстариот од нив држи сад во форма иа ибрик или 

стомна. Веднаш по зографите доаѓаат певците исто така во 

карактеристичните облеки - долги одори со парамеиици и капи, скијадии. 

Првиот од оваа група иа певци, држи во рацете чаша. Зад певците с 

иасликан обичниот лаички свет и сосема накрајот се монасите меѓу кои 

сс забележуваат две монахиши. Над групата на луѓе е испишаи текст: 
о у и т е л о т в о  GTrirO ГРИГОРИЖП БГОСЛОЕЦЯ.

Вой од олтарииот простор, иа ностарите примери Св.Григориј 

миогу често се сретнува во илустрациите на литургиските хомилии, и тоа 

паjчесто е прикажуван во моментот на составување на богословските 

текстови или при подучувашето.” Од мноштвото на сочувани негови 

претстави овде кс иосочам само неколку кои се во фуикција иа 

прослсдуваље на хронологијата на лесмовскиот тип иа Учителствуван.е. 

Гака во ракописот од библиотеката Лауреицијана од 1091 год (fol. 3v), 

("в. Григориј е иасликан во моментот како пишува.32 Toj е седнат на висок 

стол, пред работна маса со пулт иа кој се наога отворена книга од која 

чига, а облечен е во архиерејска одежда. Посебно значаен елемент на

"̂псга га , ц.д. сгр.58;
4G. Galavaris. The Illuslrations of Ihe Liturgical Homilies of Gregory Naziauzenus. Princeton. New 
Jersey. 1969: (Princeton University Press):
32ibid. ox.. p.XlV, ph..97. catalog, p.218:
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неговата прететава е насликаната божја рака која му упатува благослов 

од ссгментот на Небо, кој е сместен во десниот горен а гол.

На еден друг примерок, ('в. Григориј е наеликап заедно ео 

Св.Атанасиј, а се наоѓа во ракописот на Нруеалимската патријаршиска 

библиотека (cod.Taphou 14, fol.224 v)/’3 На оваа мипијатура, па своите 

ученици, Св.Григориј им говори за Св.Атапасиј. Но цептралниот ден па 

композицијата, меѓу пиниите две прететави ее наоѓа бупар во форма па 

четворолист.Во литургиеките хомилии еочувапи ее и пеколку 

илуетрации ео прететави на Св.Григориј во монашка облека, како што е 

онаа од ракописот во Оксфордската библиотека (Bodl.lib.cod.canon gr. 103, 

fol.2v, fig.275), датирана во 11-12 век.’4

Од 12 век е сочувана прететавата па Св.Григориј во ('инајекиот 

кодекс, (gr.339, fol. 4 v).35 Во ередишииот простор па една црква ео мпогу 

куполи, под тролиената рамка формирана од два декоративни етолбови 

со канители, претставен е Св.Григориј, седнат на висок стол, а пред него 

ее наоѓа работна маса ео пулт па кој е поставена отворена книга. 

Облечен е во монашка облека а па колената држи отворен свиток па кој 

нишува. Toj има кратка бела коса и пе мпогу долга широка бела брада, а 

иеговиот ореол е богато украсен ео геометриски мотиви. Во ссгментот 

од Небо кој се наоѓа во гори и от десен а гол на композицијата, пад 
Св.Григориј во сегментот од Небо е паеликапо попрсјето на Исус 

Христос кој го благословува богословот. 13о долниот дел на црквата, под 

прететавата на Св.Григориј, наеликаии ее дие фонтани и тоа едната има 

облик на стилизиран кантарос а другата па амфора.

(дочувани се и две прететави па Си.Григориј ео аигелот Вожји кој 
му шепоти на уво додека овој нишува. Двете прететави ее илуетрации па 

ракопис и тоа па едната, која ее наоѓа во ракописот од збирката на 

манаетирот Пантократор па Атое и потекпува од 12 иск (cod.3 l,fol.4v) 

('в.Григориј е наеликап во архиерејека одежда.’6 33

33ibid, ос. catalog, р.224, pliolol 18;
3'1ibid, о с., catalog, р.232-2.33, photo 275; 
34bid, o.c. catalog, p.255-256, ph.,377;
3< ibid, o.c., catalog, p.213-214, ph.427;



93

Другата претстава на Св.Григориј од овој тип се наоѓа во 

ракопиеот од Нрусалимската патријаршиска библиотека (cod. Sabas. 258, 

fol.lv) која иотскнува од 12 век, и овде roj с претставен во моиашка 

облека.'7 Во ракопиеитс од чбирката на Париската национална 
библиотека се еочунани и две миогу чпачајпи илуминации па кои 
Гв.Григориј е прикажан во епископска маидија. Ракописите иотекпуваат 

од 14 век. На едпиот ракопис Гв.Григориј е насликан заедно со 

( ’в.Василиј кој исто така с во епископска мандија и со епископски стаи во 

левата рака. Тие се прикажани во моментот на нивното 

учителетвуваи.е, а седпати се сдеп наспроти друг пред архитектоиски 
декор. Пред Св.Григориј се наоѓаат тројца луѓе на кои тој им чита од 

отвореииот свиток. Лугсто се облечени во карктеристични долги одори 

ео украси и со бели капи кои ее слични на скараники. Според обележјата 

па пипната облека најверојатно станува чбор ча певци. На втората 

илуминација од истиот раконис (fol.310 v) Св.Григориј е насликан во 
епископска маидија ео своите ученици.'9 Toj е претставен во средишниот 

дел па компочицијата, an фас и во цел раст,простум со отворен свиток во 

левата рака. Лево и деепо од него ее иаогаат две групи ма луге од кои 

гол см дел ее псалтоси, односно певци. Во долниот дел од истата 

компочиција то) е прикажан уигге еднаш пред влечот на една чграда, во 

епископска мандија и ео епископски етап во левата рака. Пред него ее 

пиога група на сиромаси.

Во фреско-живописот, следната претстава на (Зв.Григориј од 

гипот па учигелствуван>ето како во Лесново, е сочувана на 

есверочападпиот напдантив во Псача. Неговата претстава во оваа црква с 

миогу оштетена по сепак според остатоците може да се направи делумпа 

реконструкција. Од неговата фигура е сочувана само главата со ореолот 

и се чабележува дека то) е седнат на висок стол со наслои. Зад сголот пак 

се рачпочнава претставата на иремудроста во цел раст со кренати раце,

со кои како да го уиатува светлосниот чрак од горниот дел на

компочицијата кои Гв.Григори). Пред Св.Григориј се забележуваат

' ibid. о.с.. catalog, р.222-223. pli.428; 
1Kibid. о.с. pit.465 (Γο1.213ν)
3 ’ibid. о.с. ph.468:
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остагоци од бумарот и фигурата па младото момче кос ичвлекува пода но 

кофата. Околу бунарот се чабележува мноштно иа народ ео испружспи 

раце, и клекнати, мо пипната фичиопомска одпоспо сталешка 

идеитификација е невочможиа чаради големите оштетунан.а. Пад 

народот се чабележуваат остагоци од текст кој ja одредуна сцената како 

Учителствување иа Св.Григориј Богослов (...ГОРИ пгосдоеи). Гледната 

иретстава па Св.Григориј се иаоѓа во Богородичипиот параклис
I

(Афендико) во Мистра, од 1366 година и тоа чаедио со Гв.Басилиј 

Белики и Св.Зован Златоуст, во врека со прачпикот посветен па овие три 

ерарси, а според вичијата на енископот Јовап Бвхаитски.

Од петнаесеттиот век се сочувани уште две прететави па 
Гв.Григориј, и тоа во Погапово и во Терапопгскиот манастир. Бо  

Погапово неговата иретстава се наоѓа во северната аисида, во трета та 

чопа до сцената Боведеиие Богородичипо во храм. Пред архитектурен 

декор, седнат на висок стол со наслои и со страничен брапик е пасликап 

Св.Григориј во архиерејска облека. На колената држи отворен евиток па 

кој иишува. Пред него ее наоѓа ниска работна маса со мастилница, а 

странично има пулт иа кој е поставена чатворепа книга. Пред ('в. 

Григориј се наога мноштво народ, ме (у нив има и монаси, со отворени 

садови во подадените раце кои него. Другиот дел од народот е собрап 

околу бунарот со четворолисен облик и од него ичвлекува вода. Бо  

горииот дел па компочицијата над бунарот се наоѓа добро сочуван текст: 
ГДСИНН ПРЯМУДРООТИ ОТНГО ГРИГОРИН GOrOGAOBrl.411

Бо црквата посветена на Раѓањето Богородичипо во 

Герапоитскиот манастир, Св.Григориј е пасликап на чападпиот свод. l oj 

овде е седнат па висок стол, а во ночадипата се гледа архитектурен декор 

и карпест пејчаж. Облечен е во архиерејска облека, а на колената држи 

долг евиток на кој пишува. До неговата десна страна од самиот стол се 
ичдига сголб со капител на кој е поставен пулт. Зад стол от ичвира река 

која во долниот тек се проширува и од неа пие вода, една група па народ 

кој на себе нема посебии сталешки обележја. /(руга група на народ

"’В.ЖииковиЬ, ц.д. цртеж па стр.бр.27;



95

приоѓа ирсд Св.Григориј и му подава свитоци кои тој греба да ги 
иепише.41

()д посочените примери на сочуваиите прететави на 
Учителствувањето на црковпите Оци, може да се забележат пеколку 

елементи. Четирите црковпи Оци освен во Лееново, биле наеликани 

заедно еамо уште во Псача. Без Гв.Атапасиј, до крајот на 15 век пиниите, 

прететави ги еретпуваме во Миетра и во Терапонтскиот манастир. Во 

Погапово ее наеликани еамо нретставите на Св. Григориј и на Св. Јован 

Златоуст, а на мипијатурите во Ерусалимската натријаршиска 

библиотека Св. Григориј и Св.Атанасиј. Во ракописот на Париската 

национална библиотека наеликани се Св.Григориј и Св.Василиј Велики. 

Во иконографскиот коицепт па Учителствувањето нај често е сликан 
Св.Ловап Златоуст и неговите прететави се најбројни (Патмос, 

минијатурата од Миланската библиотека Амброзијана, Миетра, Лееново, 

Псача, Погапово и Терапонт).

Своевидни поеебиости се нриеутни и во однос на сликагьето на 

живите води, како поссбпи обележја па секоја иретстава поединечно. 

Така во нретставите на Учителствуваиьето на Св.Јован Златоуст, живите 

води секогаш излегуваат од и под работната маса и истите истекуваат во 

вид па реки (Лееново, Амброзијана, Миетра, Псача, Погапово и 

Тсрапонт). Иет е елучајог и ео ('в.Атаиаеиј иако тоа може да се заклучи 

само преку Лееново.

( с чини дека во Миетра Учителствуваи>ата па трите богослови 
биле со епична композициона и икопографска структура: живите води 

истекуваат под пивпите работни маси, и на крајот на нивиото течение 

завршуваат во фонтани, барички или бунари.42

На нрететавата на Учителствувањето на Св. Ваеилиј Велики во 

Лееново, Псача и Тсрапонт, наместр^живи води кои истекуваат под 
стол от, иасликан е буиар. Ист е! примерот и со Св.Григориј на неговите 
пре тетави во Лееново, Псача, Прганово и Тсрапонт. Разлики се нриеутни 

и во именуватьето, одпоеио еигпиратьето на нивните прететави. Гака во 

Трпово, Лееново и во Пеача тие ее еигнирапи како Учителетвуван.е,

111.1 КМихелсон, ц.д. стр..124-342, сл. па стр.325;
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додека но Поганово двете прететави па Гв..1овап Златоусз и па 

('н.Григориј ее еигнираии како Длабочипа па премудроета. Но примери те 

но Патмос, Миетра и Терапопт, пинии те прететави пе ее еигпирапи. 
('игпираиите прететави но согласиост ео употребените икопографеки 

елементи, на пример бунарот но одредепи прететави, ее употребени ео 

цел да ее напрани одредена значенека диференцијација, за што ке етап е 

чбор петпто подолу.

Но одное па приеутиото миоштво народ кој ее папојува од водата 

на минната мудрост, одноено на минното мудро учен,е, нијизразита 
еталешка диферепцирапост е приеутпа но .Пеепоио и пајверојатпо но 

Пеача што може да ее набележи епоред остатоците па пинии те прететави. 

На прететавата на Св.Јовап Златоуст но ракопиеот од библиотеката 

Амброзиаиа, доминира црковниот клер, iso Миетра тоа неке ее менува и 

ее еретнуваат луѓе од лаичкиот свет. Но Поганово па пример бројот па 

евештените лица е помал за сметка на прететавпиците на повисокитс 

дворски службеници, ча да но Терапопт паеликаниот народ еоеема 

еталешки ее обезличи, без хиерархиеки озпаки. Онде е паеликан само 

обичниот лаички евет. Друг елемент кој ги одредуна прететавитс па 

Учителствувањето во Лееново е присутпоста на Премудроета, но 

релација ео зракот кој излегуна од еегмептот па Небо. Премудроета на 

овие прететави е иасликапа како врека меѓу Нога и Учителот. Та а во 

Лсспоио има лик на млада деио/ка, обл еч ен а  во дол го  чдолпи ш те бе  а 

ракани. Нејзипиот лик може да ее дефинира како женски, ео бели  

панделки во косата, онакви какви што сретпуваме кај ангелите. Таа има 

крила, ореол и карактериетичен ромбоидеи нимб кој ее употребуна па 

пример, при еликатьето на прететавата па Иеуе Христос Поетар од Депот. 

('о ист таков нимб, кој треба да ги означи зраците на светлина кои 

излегуваат од ликот на Нога е иаеликана Премудроета но црквата 

( лн.Богородица Перивлепта но прететавата “Премудроета си соѕида 
храм”. Но оваа црква, Премудроета и сто така е иаеликана ео лик па 

млада девојка, облечена но дол го здолпиште без ракани, ео крила, ео таа 

разлика што но ореолот биле назначени краците па кретот. ('о  еличеп 2

l2T.Vehmms, o c.pl.2;
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изглед снмо без зракает ореол Премудроста е насликаиа но нартексот па 

кат (поточно но Григориевата галерија) па црквата Св. Софија по Охрид - 
таа има дол го, долно здолпиште и врз него друго, кратко без ракани, и 

ео крила. Го епична икопогрнфији Премудроста е насликаиа но 

Хрелјоната кула, ео мала разлика но одное на поставените два ореоли - 

овде зракаетиот ореол е поетапен пред округлиот. Таа е облечена но 

дол го здолпиште без ракани по без крила.

Но протезиеот па Св. Софи ja но Охрид е насликаиа Премудроста 
како му го етана евитокот но уста па Св.Лован Златоуст. Но онаа сцена 

Премудроста е претставепа но дойно здолпиште како кошула ео долги 

ракани а преку пеа носи химатиои кој е завиткан само преку иејзииото 

лево рамо, додека дееното е елободно. Персонификацијата па 

Премудроста овде е насликаиа без крила и има само еден кружен ореол.

Но сцената Учителствување на С'в. Отци, Премудроста ja 

еретпуваме само уште но Псача, по со изменета физиономија која многу 

понеке наликува на ангелска, со крила, и панделки во косата, и само со 

кружен ореол. Но онаа црква Премудроста добро ее гледа но 

У чителству вашето па Св. Насили) Велики, а е поставена зад наелоиот на 
иеговиот стол, скоро скриена. Нејзината позиција, во оваа композиција 

ja отежнуна идентификацијата на нејзината облека, меѓутоа насликаиа е 

но моментот како долетуна до Св.Наеилиј и како да му шепоти на увото.

Но Учителствувањето па Сн.Григориј, во истата црква, иако доста 

избледена пејзината претстава може нешто подобро да се реконструира.

По оваа сцена таа е насликаиа простум и нешто малку пооддалечена од

стол от на кој roj е седнат. Облечена е во здолпиште со кратки ракани

чија должина е некаде до лактите. Околу дееното рамо,и околу градите

има префрлена наметка од убана лесна ткаенина, која елободно мага зад

дееното рамо и ее спушта покрај телото. Со кренатата лева рака таа го

допира и го усмерува зракот па светлина кон главата на Св.Григориј. i

Нејзипата десна рака е малку ноткрената во висина на наелоиот па

стол от - 1 'еет кој но себе содржи голема доза на покровителски одное.

Претсганата па Премудроста е насликаиа со крила и само со кружен
ореол.



Претставата на Премудроста ja еретиуваме и но пеколку 

илуетрации по ракописите кои претходпо погорс ги спомепии. Така но 

ракописот на манастирот Паптократор па Атос (cod.3l,fol.4v) и но 

ракоиисот од Прусалимската патријаршиска библиотека ( cod.Sabas 

258,fol.lv) зад Св.Григориј кој пишуна, наеликана е претставата на 

Прсмудроста со иконографија која с многу епична па опаа од ( ’в.Гофија 

(охридска од 11 нск. Иако онаа минијатура с доста оштетепа, сепак може 

да сс забележи дека прсмудроста има здолпиште кос и ги покрива 

рацете,во косата има панделки, и кружеп ореол, по пема крила. Но 

илумипациитс на средновековните ракописи, претставата на 
Прсмудроста се сретнува и во релација со апостолите, евангелисти. Така 

на пример, во Четвороевангелието па патријархот Сава од 1354/75 

година, Прсмудроста с наеликана зад претставите па евангелистите 

Матса, Лука и Марко. На овис претстаави Прсмудроста с наеликана како 

млада девојка со бели панделки во косата чии красни сс појануваат 
странично на ликот. Облечена с во дол го долно здолниште и кратка 

'туника без ракави (слично како па Прсмудроста од покјаписто Данидоно 

во Св.Софија охридска). Таа нема крила ниту пак ореол. Над иејзипата 

глава се чита сигна'турата :ПР6мудрост.

Претставата на Прсмудроста с наеликана во релација со 

евангелистите и во црквата Св.Ѓорги во Старо Нагоричино на пиниите 
претстави во пандантивиге на куполата, потоа на истото место но 
црквата Св. Богородица во ПеЬ, како и во пекои други спомспици.

Во одиос на поссбноститс кои ги формираат сцените па 

У чителству вашето во Леспово, особено е впечатлил фактот итто ситс 

четири црковни Отци се претставени в<з вонбогослужбема одежда. 
Претходпо во врека со иивните прететави во Леспово го искажан 

мислсшето дека тие се насликани во епископски мандии. Мсѓутоа, 

заради ставите на пиниите насликани фигури - седнати но момептот 

додека пишунаат и главно но тричетиртипски стан, би сакала да укажам 

дека тис пајверојатно сс насликани но епископски мандии, бидсјки но 

оние услови тоа со сигурност не може да сс тврди. Ова оградувап.с го 

смстам за неопходно , пред сс заради фактот што пс сум во можпоет да



99

! и забележим извезените таблици на мивиите гради, ииту пак лентите, 
односно извезените реки, во долниот дел од маидиите. С)д друга страна 

овие елементи се единствената разлика меѓу монашката наметка и 

епископската мандија, а сочуваните примери на претставите на 

црквепите Отци, јаспо уиатуваат дека тис биле претставуваии и во 

мопашки наметки и во епископски мандии.

Но Леспово, СвЈовап Златоуст е прететавен во светло кафена 
маидија ео црн апалав, а Св.Атаиаеиј има мапдија чија пијапеа е светол 

окер. Мандијата на Св.Григориј е ео нијаиса на еивкасто кафена боја, а 

ни Св.Василиј е ието така темпо кафена и по се изгледа има апалав, како 

и ( н.Јоваи Златоуст.

Се чини дека најстарата претстава на црковните Отци во 
вопбогослужбеиа одежда е онаа па Св.Јован Златоуст во црквати 

Св.Четириесет маченици во Трново. Иако оваа претстава е сигнирана 

како Учителствување, би требило да се претпостави дека roj бил 

пасликап во монашка облека, бидејки неговата претстава е сместена во 

ентериерот па неговата монашка келија, елично како во Хиландар. 

Сочувапите прстстави на поуки на Св.Григориј во илуминациите па 

литургиеките текстови говорат јаеио дека зографите - илуминатори 

многу често го прикажувале во епископска мандија, но истовремеио и во 

обична монашка наметка. Но овие илуминации се сочуваии и првите 

сведоштва па Учителствувашето па Св.Григориј и тоа во епископска 

маидија. Истото сс одпесува и за претставите па Учителствувашето на 
Св. Наеилиј Велики. На овие сочуваии примери кои потекпуваат од 

втората половина на 14 век, може да се следи хронологијата па нивното 

прикажувап.е од ваков тип, кое се чини во ередиовековниот период било 

многу често практикувано.

На фреско - живописот најстариот пример кој ео сигурност пи ги 
предава црковните Отци во епископски мандии, се наоѓа во црквата 

Преображение од Зрзе и датира од 1368/69година. Имено на овие 

прстстави јасно се пюдаат нивните епископски мандии со извезепите 

таблици па градите и реките во долниот дел на маидиите,а станува збор 

за претставите на Св.Василиј Велики и на Св.Григориј Богослов. Што сс
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одиесува пак иа првото иивио прететавуваше во развиеиите прстетави 

па Учителствувашето па фрсско - живописот, како што е почнато, 

пај старите примери се со чуван и во Лееиово, а подоцна ке ги еретпеме и 

во Пеача. Нивпите претстави се пасликапи во воибогослужбепи одежди, 

одпоспо во епископски маидии. На другите остана ги примери во фреско- 

живописот овие светители се пасликапи во свепггени, одпоспо во 

архиерејски одежди.

Согласио препораките упатени до зографите а содржапи во 

Нрмииијата на Диоиисиј од Фурна, во припратите па црквите се сликаат 

претставите па химпографите и тоа во мопашка одежда, во комбипација 

со сцени од мариолошкиот циклус. ('поред препораките содржапи во 

истиот прирачник, во аисидите на трпезариите се препорачува да бидат 

еликани претставите иа црковиите Отци, по во воибогоелужбепа одежда, 

('очуваните примери во трпезариите па манастирските цркви од 

поствизантискиот период ja потврдуваат оваа ирепорака. Што ее 

одиесува до претставите па црковиите поети, химпографите, пив ги 

сретиуваме во нартексите на пеколку цркви и сто така од пост- 

виза нтиекиот период а се паоѓаат во Румупија. До крајот па 14 век 

претставите иа црковиите поети во монашки одежди ги сретиуваме во 

пандантивите на кунолата од параклисот на мапастирот Хора во 

Цариград. Претставите иа химпографите се пасликапи во релација со 

старозаветиите префигурации па Богородица, како карактеристика која 

се одиесува иа програмите па нартексите. Од пасликапитс поети во 

мапастирот Хора, двајца од пив имале епископско достойнство, одпоспо 

тоа се Св.Козма Мајумски и Св.Теофаи Начертани. Црковиите поети во 
мопашка облека ги сретиуваме и во црквата Св.Ѓорги во Гтаро 

Нагоричино. Тие овде се пасликапи на западниот ѕид па партексот и тоа 

повторно во мопашка облека. Претставите на химпографите се 

пасликапи и во лесновскиот партекс но пе во пандантивите иа кунолата, 

туку па иеточниот ѕид и тоа во релација ео старозаветпите 

префигурации на Богородица. На овој ѕид во втората зона пасликапи се 

претставите иа ('в.Јован Дамаскин и па Св.Теодор ('тудит. Во партексот 

на кат во црквата Св.Софија во Охрид, во мопашка облека е наел и кай



('н.Климент Охридски и неколку црковии поети мегу кои најверојатно 

( ’н.Кочмя Мајумски и Св.Теофап (Начертани).

()д еочувапите примери па насликани ирететави па епископи no 

поп богослужбепа одежда, меѓу пај раните се опие но црквта св.Троица 
при мапастирот Св.Хричостом па Кипар.Имеио но оваа дркна но 12 нек се 
насликани претставитс на неколку црковии Отци но ноибогослужбеиа 

одежда меѓу кои се и ирегстаните на Св.Григориј епископ омиритски, 

Ов.Григориј епископ акрагантски и Сн.Григориј епископ иеокесаријски. 

Но црквата Св.Паптелејмон но Неречи од 1164 година мегу црконпите 

поети претставени но монашка облека, ее наога и прететаната на 
Св.Теодор Студит, пасликам во свештепа одежда (има бел фелои, 

еиитрахил, надбедреиик). Почнати ее примерите кога и Св.Лован 

Дамаекин е наеликаи ео обвиткан еиитрахил околу вратот и ео монашка 

наметка.Примери па сочунапи ирететави на црковмиге Отци но 

ирипратите или во други те просторни на црквите, сретнуваме уште но I I 

нек и тоа но цркната св.Никола каснитеки во Костур и во цркната 

Св.Вогородица Вслјуса, а како практика се чадржува до крајот па 14иек, 

ча IUTO еведочи примерот ео ирететавата ма Св.Никола во егзонартекеот 

па цркната Св.Гофија но Охрид.

('поред посочените примери, може да се преттюстави дека 

сликап.ето на црконпите Отци но ноибогослужбеиа одежда, монашка 

или но мандија,речултирало пред се од желбата на нарачувачот и 

чографот. Црконпите Отци, обврчио се еликаат во архиерејска одежда 

само кога пиниите ирететави се паогаат во светилиштето на храмот, 

одпоспо кога се насликани во служба или во сослужување. 

Гветилиштето на храмот - олтарпиот простор, е место каде ча време па 

литургијата се свршувант светите тајни и во овој дел е дочволеп пристан 

само на припадпицитс на свещтеничкиот ред, па одовде и насликани 

ирететави па големите црковни Отци, нормално ги ирикажунаат но 

архиерејски одежди. Во сите други случаи, кога црконпите Отци, одпоспо 

сите носители па епископското достойнство, или обичното архисрејско 

достойнство, не нршат богослужба, пивната облека е или епископски 
мапдија или обична монашка наметка. Одовде и пиниите насликани
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претстави осодветсвуваат па дслот од црквата во кој се иасликапи и 

чавссно од тематиката на пасликаиата прететава. Учителетвувап.сто на 

црковните Отци на ичвесен начин нрететавува поеебпо вообличспа 

комночициона и ликовна целина, која бачира па делови од пивпиот 

живот, како активност поврчана со нивпото богословско толкувап.е и 

ноучуваше, па одовде сосема паормалнб би било, тис да бидат иасликапи 

но вонбогослужбени одежди. Бидејки !во Лееново станува обор па сцени 

во кои е илустрирана една иивна активност поврчана ео толкувап.е го па 

библиските и евангелските еведопггва, и воедпо ео поуките упатепи до 

еветтените лица и до мирјапите, тис се иасликапи во вонбогослужбени 

одежди, адекватни sa пиниите сскојднсвните активности. Пипната 
облека сосема соодветствуна и па проеторот па партсксот, во кој не сс 

врши литургија во која се свршуваат светите тајпи, туку нрететавува 

простор во кој се вршат служби од друг вид, како што сс, утрепа 

богослужба, крштеваља, понекогаш опела па обични монаси и други 

треби. Од 'друга страна Учителетвувап.сто е поврчапо со високото 

епископско достойнство кое четирите црковпи Отци го ималс по 

истовремспо и со високата црковпа титула дидаскалос која во 

православната црква била доделувана па поссбпи лица кои ги толкувалс 

евангелијата. Начивот Дидаскалос или Учител мпогу често ча себе го 

употребавал на пример ('в.Доваи Златоуст, а пема сомневан.е дека тон го 
чинели и оста патите црковпи Отци.

Сцените па Учителствувањето во Лееново, имаат пошироко 

дидактично чначетье, особено со оглед на карактерот и фуикцијата па 

иартексот каде освен што биле обавувани вообичаепите функции, во 

одредени пригоди се собирале монасите и катихумените. Нако мопашки 

центар, во Лееново се собирале и обични мирјани, кои бидејки иекретепи 

кои ча време па богослужбата стоеле овде како ирипрема ча 

крштеван.ето кое се обавувало токму во овој дел од храмот. Скоро беч 

исклучок , досегашните проучувачи на овие сцепи ги сметале како 

илустрација на на литургискиот текст гюврчан со прачникот ча ('ветите 

Три Ерареи кој се слави на 30 јапуари. Но еден поширок контекст, 

нивиите претстави се толкуѕѕани, и во рамките на Крштеван.ето и
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Нож ja та премудроет, како главен семантични предзнак на програмата на 

лесновекиот нартекс. Меѓутоа, иако е искажано мислење дека 

нретставата па Св.Атанасиј како четврти во Леспово е насликаиа заради 

одредепа еимстрија, сеиак нивните претстави во овој споменик ие можат 

да ее сметаат како илустрација па литургискиот текст за празникот 30 

јапуари, меѓу другото и заради иостоеи.ето на иоедииечни сцени, иако се 

редуцирана икопографија, иасловепи токму како Учитслствување. ()д 

еочувапите примери, со празникот 30 јапуари носигурно може да се 

поврзат само насликапите претстави на трите богослови - Св.Јован 

Златоуст,Св.Василиј Велики и Св.Григориј во Терапонтскиот манастир, 

па кои ие е испишапа никаква сигнатура која поинаку би ги одредила. С)д 

друга страна и самиот празник с настанат во врека со пивното 

учителствување, односно со цел да се надмине присутниот спор околу 

тон кој од овие тројца богослови с поголем Учител. Од овде опа пгто нив 

четворица во леспово ги обединуна во композициона смиела е токму 

пивното учителско звап.е и епископското достойнство. Нарачувачот на 

иивиите претстави во Лесновекиот нартекс можел да побара да бидат 

насликани и пекои други епископи, но тој се определил токму за 

најголемите борци на православната вера и теолози со огромен фонд на 

теолошка литература” литургичари, апологети. Овие црковни Отци ее 

истовремеио современици и борци против аријанската ерес, а Гв.

Атапасиј (-1-373) с сдеи од иајзаслужиите за доиесуван.ето па Никео - 
Цариградскиот симбол па верата, по истовремеио и составувач на 
житието на ( ’в. Аптониј, кој со С'в. Павле 'Гивејски се ирвитемопаси, 

отшелници, воопштежитијата.4’ ( ’в.Григориј (+390)44 исто така бил борец 

против аријанската ерес и близок пријател на Св.Василиј Велики, (+379)45 

и за нив се говорело дека ее две тела а една душа. Св.Григориј Богослов

го водел, вториот Вселенски ! собор одржан во 381 година против(
обновената аријапска ерес, а заедно со Св. Василиј Велики ги напишале у

Правилата за монасите. Што се бднесува до Св. Јован Златоуст, ( I 407) 46 

пеговиот опус е огромен и дспсс е собран во 12 тома, а меѓу овие дела

1 'O. lycTMH П оповиќ, Житија светих sa м есец  јануар;
"  истиот, Житија светих sa месец јануар;
|5истиот, Житија светих за месец јануар;
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постојат и две книги кои се однееуваат на енештенетвото и па 

срдсчното скрушение.

Лично еметам дека насликаните сцепи паеловепи како 

Учителствуваље, во Лесиово, прететавуваат еимболично - метафорични 

претстави, поврзани со епископското достойнство, и ео делуван.ето па 

епископите во еветот. Самите сцепи со евојата ликовпо - зиаченска 

структура се состојат од историски собитија или настани, кои ликовпо 

се изобразени со употреба на симболичко - метафоричен јазик. Заради 

сложепоста и поетиката на текстот во зпачепска смиела е пеопходпа 

употребата на симболика во ликовииот јазик. Иеториските елементи 

присутии во овие композиции се појавуваат во изгледот на насликаните 

светители со минната препознатлива физиопомија и историска облека, 
додека одреден историцизам е присутен во прикажуватьето на самото 
дејствие - момеитот додека тие ги шппуваат своите анологетеки и 

поучителни слова. Го користам термипот историцизам, бидејки самото 

дејетвие е претиоставепо и базира па историска подлога, по простор.от во 

кој тие се сместени е педефинираи, не е конкретизиран, ео што упатува 
на ноголема општост, а не на чиста илустрација која би базирала на пекој 
елемент од нивното житие. Историека основа имаат и насликаните луге, 
мпоштвото на народ кој се папојува од живите води, во иивпиот опнтт 

вид бидејки ее насликаии во историска облека со сталешки,хисрсхиски 

ииеигнии, но без индивидуални, препозпатливи физиономии па 

конкретни историски личности, што е потенцирано и ео нивното 

поставуваше во групи. Нивните практични дејствија, пиетьего на водата, 

папојувањето од живата вода е “повиеока реалност” доловена ео 

еимболичеп ликовеи јазик особено употребен во комбипација со 

реалните случуватва во целата комиозициопа структура. Метафоричните 

елементи на реките кои течат и волните бупари или други помади 
базени со вода се употребени како пајадекватни за изразуваи.е па 

евенгелските зборови изговорени од Исус Христос: “Кој верува во мене 

од пеговаат утроба ке потечат реки па жива вода” (Ловаи 7,ЗХ) по 

иетовремепо ги прететавуваат и живите води, односпо реките па Новиот

|ьистиот, Житија светих за месец новембар;
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Зинет кои се симболичио изпечени па иивните епископски мамдии, и се 

понрзнни ео иишюто епископско достойнство,47 како Учители и 
проповедници па Христовото Учсн.е кое е жива вода, и кој од нса ке се 
напие ке добие живот вечен. Но апостолското време евангелието го 

проповедале, апостолите како лично сведочеп.е, а подоцпа таа улога ja 

имале само епископите, кои единствено можеле да бидат Учители, да го 

толкуват ( ’та ри от Завет и Евангелието и да го проповедаат на пародот. 
( сто тоа овие големи Богослови, и Големи мажи како што се 
иарекувале, го правеле со божји благослов и со делуватьето на ('в.Дух, 

како насликаните црковни Отци и пивното Учителствуватье, греба да се 

претностави дека тис се резултат на желбите на злетовските епископи, 

пајверојатпо на еиископот Јовап кој е нрвиот епископ во ново 
основаната Злетовска еииекопија ео седиште во Лесново.48

НИЗШАТА НА ПРОРОК ЛЕЗЕКИИЛ

Mery темите со нагласено есхатолошко значеше, а во рамките иа 

пророчките визии е пасликапата визија па Пророк Језекиил која е 

сместена во северозападниот свод односно северно од подкуиолпиот 

простор, како паидаи на илустрацијата на нрвиот стих од 146 псалм 

давидов, Хвалите Господа с небес.49 Во овој дел од просторот илустрирап

47.Мазар Мнркови!), Православна лигуртнка, Први општи део, Београд 1982, стр. 133: 
Донка Бирџиева Трајковска, Лесново и програмата на нартеските од средината па 14 
век, Зборннк на МАМУ, од округлата маса Религиите на почвата на Македонија, Сконје
1997:
4лМарија .1 апковиН, Енискоиије н Митронолије срнске цркве у средњем веку, Београд 
1985
"N. L. Okiinev. Lcsnovo. L’arl byzantin dies les Slaves. I. 2. Paris 1930. 238; Zaga Gavrilovic. 
Kingship and baptism in the Iconography of Decani and Lesnovo, Дечани и внзантнјска 
уметност срсдином 14 века, Београд 1989, стр.297-305, носебно стр.303-304; Иван 
Горѓевнќ, 'Зндно сликарство срнскс властеле..., ц.д. стр.69,161; Сашо IДветковсќн, 
Ннчијата на нророко т 1 vtcKiij од црквата Свети Никола во динамис, измолен со пивниот 
Пезнрекорен и богоугоден живот, целоеио предаден на Бога. Наслнканага нретегава на 
11рсмудроста на овие нретстави. им ги отвора виатрешните очи и им ja вдахнува 
божјата мудрост од пајголемнот Учител Исус Христос, а во значепска емнела 
претставува измолена благодет за проноведан.е на Христовото Учеше. Истоврсмено, 
таа означува дека ннвно го знаен.е и мудрост не се лични, индивидуални, туку се дар од 
Горе, од Бога, со што тис ja нотиенуваат човечката слабост - суетата која би направила 
да се возгордеат, пстакнувајки ги дела та како свои а не како дела измолени од Бога, и 
со божја благодет. Но одное па изборот на 11сача,Спектар 25-26,1995,стр. 13-25;
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е де лот од визијата на пророк Језекиил 1,4 - 28, и 2,2 - 3. Во централииот 

дел на сподот илустрирап е делот 1, 22- 26 - 28 и делот 2-1: “над глините 

од животните имаше нешто елично па енодот небееки, како проѕиреп 

криетал надигнат одозгора над пиниите крИлја>, (1 - 22) “ над енодот 

пад главите, пак, имаше нешто елично па престол, како да беше од 

каменот еапфир; а на престолот - одозгора нешто елично па човек” (1 - 

26) “И видов потоа нешто како светнато адато и еребро, а внатре во него 

наоколу оган - од бедрата угоре; а од бедрата удолу - видов елично па 

огаи,околу кого имаше светлина” (1-27) “Како што нагледа випожитото 

во облаци, во дождовен ден, таква беше таа светлина наоколу” (1-28). 

Последниот стих по својата еодржииа е многу еличеп ео етихот 4-3 од 
Откровението Јованово, а сличиости ее приеутпи и ео вториот стих од 

Откровението и етихот 1 - 26 од Визијата па Леаекиил. Така во 

централииот дел на сводот направена е скоро дословна илустрација ео 

тоа што претставата на Исус Христос е сместена во евоевидпа кружпа 

топка со внатрешност која е обоена ео светло еииа боја. На краевите од 
оваа топка “налик на проѕирен кристал” е впишаи уште еден обрач ео 

назабени краеви симетрично распоредени околу кругот. Во внатрешииот 

долни дел од овој обрач на два обрачи од випожито “нешто елично па 

преетол, како да беше од каменот еапфир” е претставепа фигурата па 

седнатиот Исус Христос. Toj е паеликап во хитон и химатиои ео деепата 
рака благословува а во левата држи затворен  сниток кој е бл аго  ноти pen 

па неговото колено. Ликот па Исус Христос е историеки, но неговото 

лице е сосема уииштеио, и се гледа само долгата коса која се епушта по 

тил от допирајки го неговото рамо. Во неговиот ореол ее впишапи 

краците па крстот со буквите Ω 0  N. Лево и деецо од ореолот ее 

исгшшаии сигнатурите кратеиките за ИГ ХС, а нешто подолу О емянуид 

паеликап (Бог е ео нас). Во горииот дел, од оваа кристална топка 

излегуваат две раце и тоа а во десниот а гол, држи затворен евиток. Лево 

и деепо од пата нае ликапа во левиот а гол држи затворено евангелие а 

другата која е претставата на Исус Христосс д паеликапи ее по два 

тетраморфи, (со лица па орел, лав, теле и човек), ео четири крила, ео  

двете крила им е покриело телото а двете ее отворени. Нивпитс нозе се
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обраснати но псрдуви а а но долниот дел имаат крилати огнени тркала на 

кои гинат. Насликанитс тетраморфи се исто така дословна илустрација па 
стиховитс 1 ,5- 19.

Но долниот дел иа оваа сцена е пасликан Пророкот Језекиил и тоа 
во лсвиот дел на сцената е пасликан легнат со главата надолу на брегот 
од река та Ховар, во сой. До него е пасликан едеп ангел кој е легнат па 

грб и со десиата крената рака нокажува нагоре кон Небото.50 На десниот 

дел од комиозицијата, пасликан е пророк Лсзскиил, ироетом со кревати 

раце нагоре. Неговиот лик е доста опл етен по се гледа неговиот ореол и 
главата и по се изгледа дека неговиот поглед е вперен нагоре: “ и влезе 
во мене Дух, ме зеде и ме подиша и ме исправи на нозете мои, и го чув 

оној кој ми говореше”(2-2). Во долниот дел од композицијата е пасликан 

карпестиот брег покрај реката Ховар со изразити карпи и ниско растин.е, 

додека во самата река се насликани риби и речни птици. Во горниот дел 

од комнозицијата пад прететавата на Исус Христос е испишана 

сигнатура: ПРОРОК б^бКИД видя в шля.

За разлика од останатите примери на сочувани илустрации на 

Визијага на пророк Лсзскиил , дел от 1 - 28, 2 - 1, 2 се чиии дека с дословно 

илустриран само во Леспово а на иконата од Поганово, направен е 

иконографски спој па елементите од пеколку визии, а акцеитот е ставен 

па теофапичпоста, односно па Христовата појава во сето свое величие, 

('очувапата илусграција па визијата па пророк Лезекиил во Псача се 

однееува па дел от 2-9, исто како што првобитно околу 1320 овој дел од 

визијата бил пасликан во католикоиот на Хиландар.51 Испишаиата 

сигнатура до ликот на пророкот ja овозможува неговата

'"( ямю Цветковски, Визијата па пророкот Езекиј од црквата Свети Никола во Псача, 
ц.д. етр. 16. интува дека ангелот го допира за рамо пророкот, и дека во овој многу 
оштетеи дел од композицијата се гледа уште една фигура насликана нростум во долг 
Псл хнтои за која мисли дека е повторно пророк Лезекиил. Што се однееува до 
паелнкапнот ангел јаспо се гледа дека тој не го допира за рамото туку нокажува кои 
Небото, а за ноетоеп>его на упгге една фигура не може да се говори, и тоа не само 
заради тон што нема простор, туку особено заради коиценцијата на зографот, кој 
нре гегавиге на пророк Езекиј ги поделил композициски па два дела дословно следсјки 
го гскс гоз' од визијата.
'Г.Набиќ, Иконографски ирограм живописа у нрипратама крал.а Милутниа, 

Мпзантпјска умепюст ночетком 14 века, научни скун у Грачапици 1973, Београд 1978, 
III; Сашо Цвегковски, Низијата на пророкот Лезекиил од црквата Свети Никопа во 
I кача. ц.Д· етр. 13-25;
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идентификација, но истовремено покажува дека при обмислувяп.ето па 

целокупната програма во оваа црква како да педоетаеувала јаепа 

копцепција , бидејки во спротивно би било оставено повеке место ча оваа 

илуетрација. И покрај обидот да ее навлече врека ео прететавата па Исус 

Христос од калотата на куполата преку ангелите до етарочанетните 

пророци и праведници во тамбурот на куполата ео ео Ничијата па 

пророко'!' Јечекиил,52 * што во глобална смиела ее чини ичводливо, сенат 

останува впечатокот дека во однос на програмеката копцепција 
живописот во Пеача е бледа копија на onoj од Лесиово. Ова особено 

може да ее чаклучи од местото па кое е паеликапа оваа пророчка вичија 

- во тамбурот на куполата на местото па кое ее паеликани пророците во 

композиционен склон кој е неадекватен ча еликатье па вичии од овој вид.

Како што е веке чабележапо во компочициона и идејпа смиела 

најголема сличоет со прететавата па пророчката вичија во Лесиово 

покажува Погановската вичија ео таа рачлика што па оваа икона не се 

паеликани тетраморфите. 5!Во иконографска смиела ео мпогу сличпоети 

е паеликапа маидорлата па Исус Христос која е иалик па “кристална 

топка” како и виножитото на кој е седнат Исус Христос.54 Оимболите па 

четирите евангелисти како атрибути па божјата природа ее паеликани 

како ичлегуваат од оваа кристална топка по onoj пат еигпирапи ео 

почетните букви од имин.ата на евангелистите: М (Матеа - ангел), М 

(Марко - лав), Л, (Лука - теле), и И Њ  (Јотш - ) кои  се одржанм

како сублимат во насликаните симболични суштеетва, тетраморфите од

52Сашо I (ветковски.Визијата . . . ц.д.стр.17 - 18;
Х,Т.Gerasimov, L’lcone bilalcralc de Poganovo an Muscc Archcologiquc dc Sofia, Caliicrs 
archcologiques X, Paris 1959, 279-288; A.Graber, A propos d’une icone byzantine du XIV siccle an 
Musee dc Sofia, C.A.X, 289-304, id. sur les sources dcs pcintrcs byzantins des XIII е XIV siecles.3. 
Nouvelles reclierches sur Гicone bilalerale de Poganovo, Cahiers archeologiques XII. 1962, 36.3-380: 
A.Xyngopoulos, Sur Гicone bilalerale de Poganovo. ibidem. 341-350; К.Паскалева-Кабадисва, 
криптата - филиал за староблгарекото изкуство, Гофиа 1980, 7, 29, 68, 69; петата, Икони 
Илгарни, Гофиа 1981, 27-28, 57, 74-83; Л.Иожков, Влгарската икона, ('офпя 1984, 158- 
160, сл.88-90; Gordana Babic. Sur l’icone de Poganovo cl la Vasilissa Helene, L’Arl de 
Thesasalonique el des pays balkaniques el les couranls spirilucls an XIV siecle, Belgrade 1487. 57- 
67; Гојко СуПотпќ, Икона васнлиее Јслсие η оснивачн манастира ногапова, еаопппеи.а 
25, 1993, стр.25-38;
540писнте па оваа икона варираат зависио од авгорот, така некаде стоп „кристалпи 
води,, за виножитото Па кое Христос седи или, во одпос на водата дсл од авторите 
говората за езеро а еден дел за реката Ховар.види забелешка бр.47;
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лесновеката визија.” Исус Христос с иасликан во хитон, во левата рака 

држи отворен свиток со испишап текст а десиата е кроната и има 

отворена дланка.Во неговиот ореол, ее впишаии краците на крстот, а 

ликот ео кој е иасликан ги има препознатливите физиономски белези па 

Емануил- roj има кратка малку кадрава коса и лик на двапесет годишно 

момче. За жал неговото лице е доста оштетено, но и испишапата 

сигнатура јаспо го одредува како Емануил од Латом. Лево и доено од 

неговиот лик ее гледаат остатоците од кратепките за неговото име ИС 

ХС. Како носебен иконографски елемент со кој е нотспцирапа 

есхатолоката димепзија па пасликаната претстава, се видливите дупчиша 

кои ее гледаат па длапките па двете раце и па двете нозе. Во долииот дел 

па ирететавата е насликапа карпеетиот брег на реката Ховар во која ее 

паеликапи риби и други речни животни. На брегот од оваа река се 

пасликапи пророците Језекиил и Авакум. Во левиот долен а гол е 

ирететавата на пророк Језекиил - roj е иасликан простум со кренатй раце 

во знак ни возбуда и изненадепост, со вцашен поглед упатен кои 

ирететавата па Исус Христос. Во деспиот долен агол, седнат на брегот од 

реката, напален на деената рака е иасликан пророкот Авакум, кој во 
левата рака држи отворена книга. Во отворената книга е испишап текст 

од пророк Језекиил: “И ми рече: “Сипе човечки изеди го тоа што е пред 

тебе, изеди го овој евиток па оди и зборувај му на Израилот.” (3,1) 

Насликапиот отворен свиток во ракита па Исус Христос со текст па 
грчки јазик се одпесува па дел от од в из иј ата на пророк Исаија,25,9-1(); 
"И ке речат во roj ден: “Ете, Он е нашиот Бог! на Него се надевавме, и 
Оп не спаси! ()п е Господ; Него Го чекавме; да се возрадуваме и 

развеселиме за спасението од Него!”. Насликаната претстава па исус 

Христос во оваа икона има нагласено есхатолошко значеше, бидејки 

зографот не само што го прикажува Бог во неговото величие, туку 

истовремепо упатува па неговото овоплотуваше и спасоносно страдаше 
па крстот, како реализација па предвечниот план за спасувашс па 

Светот.Елемептот на оваа еехатолошка и сотериолошка порака е

”за тоа како треба да се толкупаат симболичките описи на небесните суштества дадени 
како текст во Евангелието, види кај Псеудо - Дионисиј Ареопагит: Ѓорѓе Трифуновиќ,



содржап по масликаните дупчшьа на средината на двете дланки и па 

почете, на насликаиата претстапа на Исус Христос кој с иретстаиеи со 

едно од неговите симболични обличја, иај често употребувапи но рслација 

со старочаветните пророштана. Ико 1 гографската концспција па 
насликаиата претстава на Исус Христос с формирана од псколку 

елементи на нророчките вичии па Јечекиил присутии во одредепи 

елементи на претставата на Христое, реката Ховар и неговто присуетво 

па брегот, потоа од делови од вичијата па Исаија содржапи во евитокот 

со текст кој го држи Христос во раката. Претставата на пророкот 

Авакум е насликана пајверојатпо чаради неговата вичија која говори ча 
есхатопотот, што како елемент е приеутеп во претставата па Исус 

Христос: “застанал на стража и стоејки па кулата, пабл.удував ча да 

рачберам, што ке ми каже ()н, и што да одговорам па укорот од Него; 

Авакум, 2,2; “Ми одговори Господ и ми рече :чапиши го видението и 
одбележи го на плочи јаспо, та onoj, што кс чи га, да може да го прочита ; 

“ “Зошто видението се однесува до определеното време; тоа чборува ча 

евршетокот и пема да ичлаже; па иако сс чабави, чскај го, от и кс иаидс 

и пема да се чабави. O noj што иде, кс дојде. “Авакум, 2, 2-3; На 

отворената книга што тој ja држи во раката е испишан текстот од 

визијата на Језекиил 3,10. Но лесновската вичија е употребен неговиот 

исч'ориски лик , но сигнатурата е иста - Нмануил, како и интепцијата, по 
пс така експлицитио како што е тоа направено па иконата од Погапово. 

Но целокупната програма на лесиовскиот иартекс, насликаиата вичија па 

пророк Језекиил од проучувачите е толкувапа во релација со 

масликаните царски портрети на северпиот ѕид, циклуеот па ( в.Зован 

Претеча, Четириесетте мачепици и Параболата ча мудрите и луди 

девојки до Учителствувањето на црковпите Оци.56 Оваа врека сс рачбира 

во едсн поширок контекст е изведена од претпоставепиот свиток ш то 

Ног му го дава на пророк Јечекиил да го ичеде, (а кој во лесновската

Естетичка расправа Псеудо - Дионисија Ареопагита, ЗЛУ 1,3, Нови Сад 19.32, 153 - 169; 
посебно стр. 166-167;
y“Z. Gavrilovic, о.с. р.303-304, што не може да се ирнфгггп како веродостојио голкувап.с 
бндејкн низијата на пророк Јсчскиил и снмболичкпот свиток се делови на иредвечннот 
план во време. Пророкот Језекиил е меднјатор, a cii ic луѓе синергично учес гвуваа г во 
псиолнувањето на предвечшют план.
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визија пе e насликан) кој според авторот Зага Гавриловиќ е сублимат иа 

Божјата премудрост, иа одовде тоа претставува изра з на за верувањего 

во иросветлувањето па христијаиите, и за божјата инспирација на 

мудрите владетели како чувари на правата вера.57

Поповите проучувачи на Визијата иа пророк Лезекиил, а одовде и 

па визијата во лесновскиот нартеке, нејзината илустрација во 

целокупната програма иа партексот ja сметаат како “старозаветпа 

теофапија” која ее иоврзува ео иовозаветпата теофанија - крштсваљето 

Христово пасликапо во североисточниот а гол на партексот.58
Насликаната визија на пророк Лезекиил во лесновскиот иартеск. 

пред се претставува старозаветпа префигурација на теофанијата на 

повозаветмото овоплотувап.е на Исус Христос, одиосно целосната 

теофанија во крштеван.ето. Претставата на Исус Христос во 

насликаната визија на иророкиот Лезекиил, во значенска емисла ее 

иоврзува ео неговата претстава од југозаиадниот свод во рамките па 

илуетрацијата на псалмот Давидов 148, каде тој е претставен со свита на 

пебески сили, и седнат иа престол од херувим. Во истиот контекст 

насликаната Визија на Исус Христос се иоврзува и со насликапите 

старозаветпи префигурации иа Богородица, одиосно со овоилотувап.его 

па Словото. Од овде во лесновскиот нартеке е изведена доследпа 
догмагска линија на овоилотувањето. Употребената симболика на 

насликапите претстави во овој дел од храмот ja претставуваат целината 

па старозаветиите иророштва со повозаветмото исполнување иа встените 

блага. Крајниот иеход во оваа смиела се насликапите претстави иа 

Богородица Параклисе и Исус Христос Страшен Судија кои се сместени 

па неточните пиластри, а ja претставуваат Богородица како застаиница 
иа сиот човечки род пред Хриега.

ς ibid. о с. р.304;
х(Цвсткоиеки, Нп яфпя иа пророк I vicKiij... ц.д. стр.17;



ЦИКЛУСОТ НА СИ. JOBAI1 ПРЕТЕЧА

Циклусот иа сцени посветен на животот па СвЈовап Претеча но 

лесиовскиот нартекс е сместен но ссвероиетожниот агол. Имспо станува 

збор ’ia само еколку сцени сместени на источпиот ѕид и па 

североисточниот пилаетер.59 Така на иеточпиот ѕид е наеликаиа ецепата 

“Христос на гумното” и во првата топа с “Крштевап.ето Хриетово”а иа 

северната страна од северисточниот пилаетер, се паоѓа сцената 

“Св.Лован го предупредува народот дека по него доаѓа Исус Христос” и 

“Проповедта иа Св.Јован иа војниците” сместена иа нападната страна па 

североисточниот пилаетер.според изборот на насликаиите сцепи, 

очигледно станува збор на посебпо направен инбор кои непосредпо 

претходата па Крштевањето Христово, која е централна сцена во овој 

дел и е сместена во првата нопа па иеточпиот ѕид, ведиаш над камепата 

кретилпица. Илустрираните сцени па овој циклус својата основа ja имаат 

во Евенгелието по Лука 3-14,15,16,17. Самата сцена на крштсвап.ето во 
основата е формирана од текстот иа евангелието по Лука 3 - IX, но 
Марко 1-10, но Матеј 3 - 16 .

Илустрацијата на овој циклу наиочиува иа неточната страна од 

североисточниот пилаетер каде е насликан Св.Јован ео војниците: “Го 

пришия и некои војници, говорејки:”А што да правиме пие?” И им рече: 
“Никого не присилувајте, никого ие клеветете и бидете задоволпи со 
вашите плати.” На брегот на реката Јордан, пред карпеетиот пејзиж е 

насликан СвЈован Претеча во цел раст. Toj е облечен во облека од 

крзно од камила, благо наметнат ео наметка која е префрлеп преку 

неговото лево рамо. Неговиот лик е прететавен со почнатите 

фичиопомски белези карактеристичпи за овој светител, долга малку 
кадрава неуредна коса и темпа не мпогу долга кадрава брада. Неговото 
лице е издилжепо ео нагласени јаготки и строг предупредувачки поглед. 

Toj е насликан со ореол, ео геет па благослов на деепата рака и отворен 

свиток во левата.На евтокот е исиишап тскспгг од евангелието по Матеј

yjN.L.Okunev, Lesnovo, ć.d. p.243; И.Ъор^евиЬ, Зидио слнкарство ерпеке властсле у доПа 
11емап,и1)а, ц.д. стр. 159-162; посебпо па стр.161; С.Цветковскп, Визпјага па пророк 
Езекиј во Псача, ц.д. стр. 17;
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3,2 и 4,7: “Покајте се, зошто се приближи царството небесно.” Во левиот 
дсл на комозицијта с пасликана група па војници иретставени во пол ма 
војничка спрсма, со паицири, штитови коија и шлемови па главите. Во 

горпиот дсл од композицијта е испишап дословно текстот 3,14 од 

евангелието по Лука, како и сигнатурата па Св.Ловап Претеча.

Следната сцена од овој циклус е пасликана на истиот пиластер 
само па неговата јужпа страна. Во централниот дсл од композицијата с 
пасликан Св.Ловап Претеча, во цел раст со идентична облека како во 

претходнта а цена и со идентичен геет. Toj со десиата рака благословува а 

во левата држи отворен свиток со иегшшам текст од евангелието по Лука 

3, 8 и по Матеј 3, 9. Според содржината на испишаниот текст па 

свитокот, сеиак во основата лежи текстот од евангелието по Лука: “...и пс 
почнувајте да зборувате во себе: “Го имаме таткото Авраама!.” Околу 

СвЈован е пасобраи миоштво на народ кој го прашува, а сосема горе во 

горпиот дел на композицијата е пасликан Исус Христос. Во горпиот дсл 

од композицијата е испишап текст од евангелието по Матеа, 3, 11, и Лука 

3,16. Содржината па испишаниот иатпис говори дека е составеп од три те 
евапгелија по Лован, гючетокот од текстот “меѓу вас стои Еден, Кого вие 

не Го познавате” (Лован I, 26), вториот дел од текстот с составеп од 

евапгелијата по Ма геј и Лука: “Toj ке ве крети со Дух Свети и со огап”.

На источииот ѕид во втората зона е пасликана илустрацијата на 

текстот од евангелието но Лука 3,17 и Матеј 3,12: “нему му е лопатата во 

раката Негова и Ом кс го очисти гумното Свое, и ке го собере житото во 
житницата Своја, а плевата ке ja изгори со неизгаслив огап” (Лука 3,17). 

Гекстот с скоро идентичен и според евангелието на Матеј: “Лопатата е 

во рацете Негови и ()п кс го исчисги гумното Свое и кс Си го прибере 

жи тото во амбар, а плевата ке ja изгори во огап што не гасне” (Магеј 

1.3,30). За жал оваа композиција е оиттетена, недостасува скоро цел ата 

лева половина и во целост се гледа само претставата на Св.Ловап кој во 

раката држи затворен свиток. Toj е претставен во вообичената облека, 

пасликан с во тричетвртипски став, завртен кон Христос, во моментот 

додска говори. Претсатавата па Исус Христос е сочувана само од 
рамената надолу, недостасува главата со неговото десно рамо со раката.



Облечен е во хитон и химатион, но левата рака држи затворен евиток. Но 

долииот дел од прететавата ее гледа лопатата која најверојатпо ja држи 

ео дееиата рака. Toj е чаетанат па полукружпо поле кое греба да го 

симболизира гумното. Со десната чачекорена нога иа гумното гази и 

Св.Јован Претеча. Иако ироеторот иа кој е паеликана прететавата е 

доста тесен , еепак би 'гребало да ее иретпоетави дека лево од  

прететавата на Исус Христос било насликапо мпоштво народ, како пгго е 

вообичаено при сликањето па оваа сцена. Над главата па ('в.Јовап 

Претеча, сочувани се оетатоци од текст кој ja придружувал оваа сцена, 

како и сигнатурата на Св.Ловап.

Последната сцена од овој циклус која всушност е централна но 

своето чиачеи.с, Крштсва 1 Ьсто Христово, сместена е во првата чопа на 

и сто ч и иот ѕид. Како и претходиата сцена и оваа е доста огптетепа по onoj 

пат пострадал долниот дел, пајверојатио како последица па 

перманентното влажнење при ичведувагьето па обредот на крштевап.ето. 

Во централниот дел на сцената е прететавата па Исус Христос сместен 

во водите на реката Јордан од која ее гледа карпеетиот брег во гори иот 

дел од композицијата. Toj е пасликаи гол обвиткап само со перичома 

околу колковите .неговиот лик е сосема упиштен се гледа само дел од 

косата како и кружниот ореол во кој ее впишаии краците од крсгот.Лево 

од неговата претстава на карпеетиот брег е насликан Св.Јоваи Пре теча. 

Св.Јован е насликан благо наведпат, со десната рака го допира Христа ча 

темето на главата а со левата покажува кон горниот дел на компочиција. 

Во овој дел од композицијата од чракаетиот сегмент па Небо ичлегуваат 

три краци кои се спуштаат над Христа. Во средината на средишпиот 

крак од зраците кои ичлегуваат од сегментот па Небо е насликапо мало 

кружно поле и во него е гулаб - симболот на Св.Дух. Од ова кружио поле 

се оформуваат три зраци кои паѓаат пад Христа. Над главата на Исус 

Христос е испишани кратеиките за неговото име и на грчки јачик е 
исиишам зборот - крштевап>е (БАПТИСИС).

Редуцираниот избор на пасликапитс сцепи од овој циклус, јасно 

говори дека тие се смислено избрани како вовед во крпгтевап.ето 

Христово-Богојавлеиие кое е главпиот пастап па кој во овој дел од



програмира но партексот му е дадено потенцирино значеше, а 

произлегуна од самиот чип иа крштевање кое но овој дел иа храмот ее 

обавувал. Направениот избор на сцепите како сведоштна од евангелските 
текстови, имаат преваеходно есхатолошко значеше, бидејки со самиот 
чип иа Крштевашето верните го нримаат “ печатот иа дарот иа Св. Дух “ 

и иа toj начин ее обележуваат за да бидат препознаени од Господа па 

деиог па Есхатонот, одноеио при второто доаѓање на Исус Христос кога 

roj ке им суди на живите и на мртвите. б0Токму со такво значење е и 

текетот од свитокот кој го држи ( ’в. Јован во сцената со војниците: 

“покајте се бидејки ее приближи царството небесно “а особено сцената 

со Христос иа гумното. Текетот од овој дел на евангелието, се јавува 

повторно во евангелието но Матеј во дел от на Христовите параболи 

Матеј, 13,30. Веуппюет станува збор за текетот од параболата за еејачот и 

житото, во кое говори за Царството небесно кое прилега па човек кој 

посеал добро семе па евојата пива, по дојде неговиот непријател и посеа 

меѓу житото кукол. (Матеј 13,24-30). На предлогот на слугите да го 

иекориаТ куколот,господарот им одговорил, да го остават се до жетвата, 

за да не се случи кориејки го кукулот да го искорнат и плевелот (Матеј - 

13, 30) . Зиачси.ето па оваа парабола е есхатолошка според личното 

толкуваше па Исус Христос во евангелието по Матеа 13,36-43;.

Сликашето иа сцената Крпггевање Христово во нартскеите иа 

црквите се сретнува Behe во 12 век и е новрзано со самиот обред на 

крштеваше кој се обавувал во овој дел од храмот.61 Едеп од најраните

'’"Алсксандар Шмеман, ("вета тајна Крштења, Цетиље 1991, стр. 24; Зага ГавриловиЬ, 
Погледи архиепископа Дапила II и теме крштења у ерпеком сликарству 14 века, 
Архиепископ Данило II и и.егово доба, Неоград 471-477, носебио на страна 475 авторот 
нрави обид ΐ’,ρ’ϊ основа па месго го па кое се иао1)аат сочуваиите камеии крегилпици во 
( опоЬаии и во Лсспово - во блгпииа на царските портрети да го поврзе со улогата иа 
светородната династија во нросвечуваљето па народот со кој владее.Овој став тешко 
би можел да биде ирифатеи, а во одиес па Лесново уште номалку. Имеио заради 
архитектонската концепција па ирипратата во Лесново која била отвортена од јужната 
и западната страна, иоставувап>его на кретилницата во овој дел о ирипратата било 
единсвеио пзводливо од чисто практични причини. Во истиот текст авторот нрави обид 
за поврзувап,е на теофапијата од Крштевањето со „теофанијата,, иа кралски ге одноеио 
царски портрети при зоа посочувајки го церемоиијалот па визаптијскиот двор, во врека 
со сфаНањето за царот како божји иамесник на земјата, што исто така тешко е 
нрис^атливо и пема основ во \ur\y еден богословки текст ( забелешка бр.2 на стр.472); 
' ’Гордапа ВабиИ, Икоиографски програм живоииса у нринратама цркава крал,а 
Милутииа, Византијска уметност ночетком 14 века, Београд 1978, 105-125, носебио 
стр. 112-113;



примери иа сочуван циклуе на Св. Зован Претеча се iiaotja но манастирот 

Актала во северна Ермеиија, меЈјутоа според изборот на насликапите 

сцени овој циклуе има повеке меполошкикарактер, без акцен'тиран.е па 

Крштеваньето.62 Традицијата иа обавуван.е па чипот па крштевањето во 
нартекеите ни црквите, проиратепо со еооднетни сцепи, с задржана и во 

13 - 14 век, за што сведочат на пример остатоците од камсиата 

кретилница во Радославлевата припрата во Студеиица од 13 век.* 6* Но 14 

век според сочуваните програми иа живописот во нартекеите иа црквите 

оваа практика многу често била присутни. Но црквата ('в.Богородица 

Љевишка и во Жича вскс се појавуваат одредеп дсл па сцепи кои имаат 
карактер на циклуе во фуикција на крштевншето. гГака во припрататн 

на црквата Св.Богородица Љевишка иасликани се еедум сцепи што 

иретходат на Крштевањето, кос заземи доминапатпо место па снодот.'1'1 

Така, овде како подоцна и во Лесново иасликани се сцепите Проповед па 

Зован со народот, Јован и војииците, Христос иа гумното. Настаните се 
одвиваат иа карпестиот брег од реката Лордап и сс карактеризираат со 

епична икопографија. Но црквата Св. Богородица во Матејче, циклусот 

на ('в. Јован Претеча е иасликап во втората зона на југозападниот столб 

од нартексот, а во одное на иаеликанитеи, сцепи кои ее сретнуваат во 

Лесново, се забележува главно епична иконографија.65 Најголеми 

сличности ее присутни при илуетрацијнта па сцената Христос иа гумното, 
во која Исус Христос сс епика па кружно поле во средината па 

композицијата, со лопатата во ракита, до него с Св.Лован Претеча, а 

често пати има и мноштво иа народ. Што се одпесува до сцената па 

Крштевањето Христово присутни се разлики во приеутпоста или 

отсуетиоста на поедини икопографскитс елементи одпосно станува 

збор за доследно следеље на тскстот или негова поелободпа 

интсрпретациjа. Редуцираните икопографски елементи во сцената 

Крштеватье Христово во Лесново, за разлика од Богородица ЈБевишка е

b2Alexei Lidov, The mural painting of Akthala, Moscow 1991, p, 77-79;
6'петата, ц.д. стр.113;
‘"'ДПаинЬ - Г.БабнЬ, Богородица .ГЬевшпка, Београд 1975, стр.79-80, сл.29, T.XL - XL1II; 
Г.ВабиЬ, ц.д. стр.113;
65Владимир ПетковиЬ, Прегед ерпеких споменика кроз иовесницу ерпеког народа, 
Београд 1950, стр.187; Н.Л.Окунев, Гра1>а за историју сриске уметности, 2. Црква евете 
Богородице- Матеич, ГСНД 7-8, (1930); 107-109;
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резултат токму на onoj момент - дословното придржување до текстот 

како евангелско сведоштво. Во Жича исто така биле насликани пеколку 

сцени кои претходат па Крнггеван»ето по се одмееуваат на други делови 

од евангелието, а во Леспово пе ее сретпуваат (Лука 3, 2; Јован 1,6; Матеј 

3,14).66 Во манастирот Хора во Цариград на мочаиците се насликани и сто 

така други сцепи, но во фупкција на Јовановото сведочење за Христос.67

ВОЗНЕСЕНИЕТО ΗΛ СВ.ИЛИЈА НА НЕБО

Сцената Вочнесение на Св.илија на Небо е иасликана во 

лугоисточпиот лак кој го поврчува јужниот со источниот ѕид па 

нартексот. Станува чбор само за една сцена од животот ма Св.Илија која 

го прикажува моментот на неговото вочнесение на Небо. Св.Илија е 

пнсмикан седнат во пламена кочија која ja влечат четири крилати 

коп,и.(Четврта книга царства 2:11-12) најверојатно чаради специфичниот 
и мал простор па кој е иасликана оваа сцена,не е нрикажан пророкот 

Елисеј, кој нрисуетвувал па чипот на Вочиесението кој се случил во 

бличииа па реката Лордан и кому Св.Илија му го дал својог мил от, 

(наметката) ео кој претходно ja разделил водата на реката Лордан и 

двајцата ео Елисеј поминале но еуво. Со оглед на ичборот на сцепите 
насликани во лссповекиот партеке кој базира на јаспа претходпа 

и зградена копцепција од страна па парачувачот на програмата, сцената 
па Илииното вочнесение на небо пе добила некое посебно чначајно 

место.таа е сместена, скоро сокриена, во југоисточниот а гол на 

прииратата, вметната меѓу илуетрациите на псалмите Давидови па еден 

пеиекористеи празен простор, кој пајверојатио бил неадекватен ча 
сликање на некоја илуетрација од оваа тема. Меѓутоа и покрај 

неугледното место, сепак нејчиниот избор и вклопуватье е осмислено ео 

многу богословско познаваше и на тој начин е направено еоодветпо 

повр зуван.е ео една од илуетрациите на псалмите Давидови. Имено,оваа 

сцена е иасликана ззедпаш под илустрацијата па псалмот 148, стих 5, но

“  петата, ц.д. сгр. 113;



која е насликан Мојсиј со претстаниицитс па дванаесетте племшьа.Како 

што веке претходно укажав, претставата иа Мојсиј во оваа илустрација 

има врека со Книгата иа Битието (Првата книга на Мојсиј), одпоепо ео 

нејзиното толкување од страна на Св.Јован Златоуст кос сс наоѓа во 

основата на илустрацијта на па псалмот 148. според православните 

богослови и големите црковии Отци, разделувашето на водата од реката 

Јордан кое го направил пророк Илија со својот милот се споредува со 
Мојеиевото преоѓање преку Црвеното море, како слика на Спасението, 

кое се остварува по пат на крштеван.ето.67 68 Всушмост станува збор за 

своевидни теофаниски теми, со доминнатно место иа крштеван>ето како 

една од најсилните новозаветни теофаиии. Истовремено и двајцата 

пророци се сведоци иа одредени богојавлеиија, како боговидци, едниот 
ма Синај а другиот на Хорив, па одовде и нивиите заеднички прететави 

ги сретнуваме во чудесното Таворско преображение на Исус Христос - 

тогаш апостолите до фигурата на Исус Христос ги виделе и ликовите на 

пророците Илија и Мојсеј.69 Во рамките насевкупната програма иа 

лесповскиот иартекс, претставата иа Св.Илија сс врзува и со Св.Лован 
Претеча кој се нарекува втор Илија, и кој понекогаш се слика со наметка 

во вид иа милот кој го носел Сн.Илија. Во евангелието по Матеј 17,10-13, 

Христос им објаснува на апостолите дека Илија повторно допюл, но во 

ликот на Јован, со што е исполпето пророштвото на Малахиј (книга па 

пророкот Малахиј 4,5).70 Во повеке злачното толкуватье иа Возиесепито 

Илиино на Небо, во богословко - догматска смиела освен што тоа се 
поврзува со Вознесеиието Христово, чудото со милотот па Илија иа 

реката Јордан пред тој да се вознесе па Небо, се поврзува со 

Крштеватьето кое претходи па Теофанијата (“И кога излекуваше од 

водата, веднаш виде како се отвараат небесата и Духот во вид на гулаб 

како слегува над Него “Марко 1,10). Монасите од Лесповскиот манастир 

како силен монашки цеитар, сигурно имале посебпо почитуван.е кон 

Св.Илија кој од светите Отци на ралото христијанство се сметал за

67P.Underwood, The Kariye Djami, vol.I, Bolingen Series LXX, New York 1966, 110-117;
б8Павле МијовиИ, Теофанија у сликаретву Мораче, ЗГюрипк Светозара ОадојчиИа, 
Београд 1969, 179-196, посебпо на стр.189;
69истиот, ц.д. счр. 189;
70истиот, ц.Д. стр.190-191;

1 18
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етарозаветен пример ма монашкиот живот, пред се заради неговие 

иепоенички подвизи во иештерите па Хорат и Хорив.71 Toj исто така се 

прославува во минеите како ирефигурација на на животот во 
манетирските братства. Како наследник на Св.Илија во иовозаветната 

традициоја се смета Св.Јован Прстеча кој се подвизувал во пустииа и 

заедно ео него претставува пример за угледувањето на монасите од 

раноти векови на христијанството72.

Што се одиесува до нретставите ма Св. Илија, нив ги сретнуваме 
уште многу рамо во програмите на иартексите на византиските цркви. 

Најчестата сцена од циклусот на Св.Илија е онаа која се однесува на 

неговиот ripecToj во една од иештерите на пустината Хорат, во која 

гавранот два пати дневно му носел храна.73 Сцената има евхаристично 

значеше, а нејзиното рано сликање во просторот на иартексите се 
објаснува со конзумирашето на храна во овој дел на храмот.74 Нс ретко 

iso овој дел од црквите се сликаат и по неколку сцени од циклусот 

посветен на Св.Илија, како што е повторно примерот со Актала, каде во 

југозападниот компартимент се насликани три сцени од неговиот живот 

(Чудото на брегот Кармел, Св.Илија во пустииа и Вознесението на 

Св.Илија на Небо).75

РУНОТО ГЕДЕОНОВО

На јужната страна од југозаиадниот ниластер во втората зона, е 

пасликаиа старозаветата теофанија со Руното Гедеоново (Книга на 

Судиите 6, 37 - 38, Псалм 71, (72) - б).76 Според потесното догматско 

значеше оваа сцена ирипага на типот старозаветни префигурации на 

Богородица и овоплотувашетр на Словото, па одовде би требало да се 

очекува таа да биде насликана на источниот ѕид од припратата, кој е

'Сретен ПетковиЬ, Морача, Београд |1986, стр.30-31;
7 ис:пют, ц.д. стр.31; | ! ■
’Svetlana Tomekovic.
'ibidem, о.с. р.
5Alexei Lidov. Aktala, c d. p.79-80;
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псветен токму на овој вид сцени. Бидејки тоа не е сторено, сама по себе 

се наметнува потребата од откриваше на интенцијата на порачувачот па 

оваа префигурација, и врската на оваа сцена со останатите претстави па 

западниот ѕид. Горниот дел од оваа сцена вклучувајки го лсвиот а гол 

каде сосема е одпаднат малтерот, иако сс паоѓа во лоша состојба сепак 

овозможува да се забележат сите главни иконографски и композициопи 

елементи од кои е формирана оваа сцена. На насликаното кружпо гумно 

е поставен гшиток сад со вода во кој Гедеон го цеди руното. Toj е 

паведиат над садот со расчекорени нозе, и со двете раце го притиска 

руното за Да го исцеди. Лицето на пророкот е сосема упиштепо и се гледа 

само ореолот. Над неговата глава сс забележуваат остатоци од букви од 

некогашните сигнатури и текстот кој ja одредувал оваа сцена, ('поред 

истражувањата направени од страна на Јанко Радовановиќ, станува збор 

за сцена која до крајот на 14 век не била мпогу честа во праграмите на 

православните цркви и тој посочува само пет примери па оваа сцена, и 

тоа во Хиландар (од 1319, пресликапо во 1X04 година),* 77 Грачаиица,78 

Дечани,79 и Лесново.80 Од овие пет примери само во Лееново и Хиландар 

тоа е насликана во нартексот, во Дечани се јавува два пати во 

протезисот и во Лозата Есеева, а во Грачаиица во олтарниот простор. 

На примерите од Хиландар и Грачаиица, Гедеон е насликап два пати и 

тоа еднаш на гумното со лопатата во рацете и вториот пат додска го 
Цеди руното. На примерите од Дечани Гедеон е насликап само еднаш но 

на сцената е илустриран и моментот кога мага росата, одиосно дождот. 

Во Лесново оваа сцена е сосема редуцирана, и е прикажап само 

моментот кога Гедеон го цеди руното. Разлики се приеутни исто така и 
во однос на насликаниот лик на Богородица на руното, кој се сретпува во 

Хиландар и во Грачаиица, додека во Дечани и во Лесново го нема. Во 

сите сцени освен во Лесново насликап е сегментот од Небо од каде nara 
дожд, одиосно роса на руното. Сцената па Гедеон со руното како една

7f’N.L.Okunev, Lesnovo, ос., р.239: Лаико РадоваповиЬ, Руно Гедеонови у ерпеком 
средњовековном сликарству, Зограф 5, Београд 1974, стр.38-42, иосебно стр.39-40;
77V.J.Djuric, Fresques medievales a Cliilandar, Aclcs du XII c Congres international dcs eludes 
byzantines, III, Beograd 1964, 78; Јанко Радовановиќ, ц.д. cp.38, сл.1;
78Бранислав Тодиќ, Грачаиица (Сликарство), Београд 1988, стр.145-146;
79Јанко Радовановиќ, ц.д. стр.38;
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од старозаветните префигурации поврзани со овоплотувашето ма 

('.новото, своето нотесмо зиачење го добива зависно од месторо каде е 

насликана од соодиосот со избор от на сцените во севкупната програма 

ма тој простор. Така кога е насликана во олтарниот простор, нејзиното 
значеше е нагласено евхаристично и се одиесува повеке па Исус 

Христос. Кога оваа сцена кс се јави во програмата на нартексот, тогаш 

станува доминантно значението за Богородица преку која се овоплоти 

('.новото Божје. Од овде, бидејки предметната претстава па Гедеоповото 

руно с насликана во нартексот па Лесново, без сомнение дека таа треба 
да се поврзе со Богородица и со нејзииата личност, како алка која ги 

поврзува старозаветните пророштва и новозаветните вистини. Бидејки е 

тоа така, тогаш логично би било зографот да и обезбеди место па оваа 

сцена па источниот ѕид каде е направен избор на уште неколку други 

старозаветии префигурации. Разгледувајки ja програмата на нартексот, 

во Лесново, забележав дека сите насликани сцени и поедииечни 

прстстави, се избрани и меѓусебе поврзани со фасцииантно богословско 

познаваше, па одовде спремна сум да поверувам дека поставувашето на 

Руното Гедеоново, одвоено од источниот ѕид има своја причина. На 

југозападниот столб на неточната и јужната страна се наогаат остатоци 

од илустрацијата на 150 псалм Давидов, а на западниот ѕид се насликани 
прстстави на маченици со менолошки карактер распоредени околу 

сцепите па Четириесстге маченици и Параболата за мудрите и Луди 

дсвојки. Руното Гедеоново не може носигурно да се поврзе со 

програмата на западниот ѕид па одовде би требало да се стори со сцените 

од другиот простор, кој е доминантно одреден со илустрациите на 

последните Давидови псалми. Чудото со руното Гедеоново е забележано 

во Книга па Судиите 6,37-38, и повторно во Давидовиот псалм 71 (72) - 6:
i

”И ке слезе како дожд па ливада, како капки што наросуваат земја”. Во 

песните од октоихот сс вели дека Гедеон го претскажал зачнувашето на 

Богородица а Давид раѓашето па Исус Христос. Тоа што оваа сцена е 

насликана веднаш до илустрацијата па псалмите Давидови, наведува на 
помиела дека нарачувачот на Руното Гедеоново во овој простор ja имал

s"N.L.Okunev. Lcsnovo. c.d. р.2.39; Јанко Радовановиќ, ц.д. стр.38;
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во предвид токму оваа нивна поврзаност, а со самото тоа во коптекс па 

догматското значеше на иконографеките елементи употребени во 

сцените, најверојатно сакал да направи и појасна алузија во одное па 

раѓањето Христово. Имено, според правоелавите богослови и црковпи

Отци, секој иконографски елемент во otaaa сцена има јасно еимболичко
;  i

значеше: руното ja симболизира Богородица, капките на дождот (или 
росата), кои го оросуваат руното roj симболизираат зачнувашето, а 

самото цедење на руното го симболизира раѓањето.81 Како пгго 

претходно споменав во лесновската илустрација па Руното Гедеопово, не 

се насликаните капките на дожд ииту ликот на Богородица на руното, 

само момеитот на цедеше па руното, пгго треба да упати па 

симболичкото значење на Раѓашето Христово како доминантна 

тенденција. Од овде, веке станува јасно зошто оваа сцена е насликаиа 

одвоеио од старозаветните префигурации на Богородица и е сместена 

кај илустрацијата на псалмите давоидови нарачувачот очигледно сакал 

да направи поблиска врека меѓу, пророштвото на Гедеон кој го 

претскажал зачнувашето, и пророштвото на Давид кој го претекажал 

Раѓашето на Спасителот, па одовде ме наведува на помиелата дека 

текстолошката подлошка за нејзината илустрација не е во литургиските 

текстови туку во Давидовиот псалм 71(72) - 6.

ПРОГРАМАТА НА ИСТОЧНИОТ ЅИД

Програмата на источниот ѕид започнува со претставата на 

Богородица Живоносен источник па сводот од лакот, а долу завршува со 

претставите па Св.Теодор Студит и Св.Јован Дамаскин кои се наеликаии 
во втората зона лево и десно од полукружната пиша над влезот за паосот. 

Под претставата иа Богородица се иаоѓаат ликовите па нејзипите 

родители Св.Јоаким (лево од монофората) и ('в. Ана (десно од 

монофората), а под нив по цел ата широчина па ѕидот е иасликаиа

81Јанко Радовановиќ, ц.д. стр.40; Бранислав Тодиќ, Грачаница, ц.д. стр.145;
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композицијата Недремамо око. Ha јужниот дел од лакот, се маоѓаат 
претставите на Старозаветните нрефигурации за Богородица според 

Боговидеиието на Мојсиј, Визијата на пророкот Језекиил со затворената 

врата,како и символичните нретстави на евеќнакот и стомната. 

Северниот дел на лакот е резервиран за старозаветните префигурации 

на Богородица според Боговидеиието на Јаков, а на јужиата страна на 

југозападииот пиластер е насликана Скинијата, или Шаторог на 

сведоштвото.82 Според изборот на насликаните сцени доминантно место 

заземаат старозаветните префигурации на Богородица во кои се 

вметнати и две сцени кои според своето композиционо решение прилагат 

па посевно символички овликувани сцени - Богородица Живоиосеи 

источник и Недремано око. Во научната литература и на двете сцени им е 

посветено особено големо внимание, па во тој контекст би сакала на нив 

накусо да се задржам.

Претставата на Богородица Живоиосен источник со која 

започнува уредувањето на овој дел од источниот ѕид, како што укажав е 

насликана во централниот дел сводот кој го формира лакот,83 а нејзин 
пандан на истото место од лакот на западниот ѕид е претставата на 

Христос Емануил. Св.Богородица е насликана допојасно со кренати раце 

во знак на оране, облечена во мафорион на кој се наогаат вообичаените 

елементи, трите ѕвезди и златните реси кои се спуштаат во делот па 

градите. Нејзиното лице е со карактеристичните физиономски белези, со 

правилен нос, мала уста и широко отворени очи чиј поглед е вперен 
нагоре, согласно со геетот на оране со кој е насликана. Лево и десно од 

пејзиниот лик се исиишаии сигнатурите МР ΘΥ како и сигнатурите со кои 

оваа нретсатав е одредена како НПНГН ΤΗΣ ΣΩΗΣ. Садот во кој е 

сместена претставата на Богородица има шестоаголиа форма, а воI !
долниот дел има два правоагоЛни отвори од каде истекува вода.

x:N.L.Okiinev. Lesnovo. о с. р.337; Ивай Ѓорѓевиќ, Зидно сликарство ерпеке властеле у 
доба Немањиќа, ц.д. стр. 69;
x'N.L.Okunev. Lesnovo. о с. р.3.37; Tania Vehnans, L’lconographie de la „Fontaine de vie,, dans la 
tradition byzantine a la fin du inoyen age, Synlhronon.Bibliotheque des Cahiers Archeologiques, 
Paris 1968. 119-134. 128-134; Mirjana Tatic-Djuric, Image et message de la Theotokos „Source de 
vie.. , Bulelin 19-23, de Association Internationale d’Etudes du Sud-Est Europeen, Bucaresl, 1993 
(1-2)31-47;
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Основата за обликување на оваа прстстава на Богородица во сдсн 

дсл базира на чудото кое се случувало во Цариград па изворот, кој бил 
во дворот на црквата која го посели истото име Богородица Живоноссп 

извор. Меѓутоа во симболичка смиела ова чудо со исцелинеталпата 

вода, во обликуваљето на оваа сцена е содржано како паралелно 

значеше,84 додека самото икоиографско обликувагье е базирано на 

симболичкото значење на атрибутите па Богородица која го родила Исус 

Христос кој е “жива вода , и оној кој од него ке ее напие ке има живот 

вечен”. Одовде, станува збор за сцена која има повеке алузија па Исус 

Христос, живата вода која таа ja носела во својата утроба, бидејки самата 

Богородица како Марија, не може да биде извор на живата вода, која с 

својство па Бога, одпоспо па Исус Христос. За разлика од пекои други 

претстави па Богородица, кои сс еигиирани со епитети кои

претставуваат атрибути на нејзината личност, оваа прстстава е 

симболички обликувана сцена формирана врз база на атрибутите кои 

се одиесуваат на божјите својетва на Исус Христос. Композициопото 

обликување на симболичкитс елементи кои Богородица треби да ja 

прикажат како Извор на живогот, претставува мошне сложена задача за 

секој зограф - иконограф, па одовде било неопходно да се употреби 

визуелното претставуваше на елемептот па водата која истскува од 

садот - кладенецот во кој е сместена Богородица, како буквално 

употребена алузија на зборовите на Исус Христос : “кој пие од вода та 

што ке му ја дадам Jac, нема никогаш да ожедни; таа во него ке стане 

извор на вода, што ке тече во живот вечен.”(.1овап 4,14, и 6,35).85 Одовде 

овие атрибути на Исус Христос се пренесуваат и на Богородица бидсјки 

таа со своето доброволно прифаќање ja примила Живата Вода во својата 

утроба, и го родила Богочовекот Исус Христос, а onoj кој ке поверува во 

Него и ja вкуси таа вода, нема никогаш да ожедни. Ток му така 

Богородица е именувана и во текстовите од литургиските служби како

s4Tania Velmans, о.с. р. 128; Mirjana Talic - Djuric, о.с. р.37-41;
8зДонка Барџиепа, Служебните текстови како предмет на инсиирација и нивното 
илустрирање во живописот на 13 и 14 век, Зборник на МАНУ од Макронроектот 
„Историја на културата на Македомија,, - Цивилизациите на почвата на Македонија 
(нрилози за истражувањето на историјата на културата на Македонија), кн.2, Сконје 
1995, стр.227-239;
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ни пример bo Благодарниот канон на Пресвета Богородица, каде во 

третата песна од ирмоеот се вели: “Богородице, жив и изобилен извор...” ; 

‘Тадувај се, Владичице, ниетечлив извор на живата вода”. Во догматска 

смиела пак, насликаната нретстава на Богородица Живоносен источник, 

според употребените ликовпите елементи на водата која истекува од 

кладенецот, епично како со цедењето па руното Гедеоново, упатува на 

paraibeTO Христово, а не на неговото овоплотување.

Фондот на сочуваните претстави, од своја страна говори дека мри 
обликувањето на оваа сцена главно се ирисутни истите иконографски 

елементи, со таа разлика што па некои примери е насликан и Исус 

Христос кого Богородица го држи на своите раце, а на некои други сцени 

присутеп е мноиггво народ кој се исцелува од водата на чудотворниот 
извор во Цариград.Во овие сцени има редуцирана симболика за сметка 

па зголемената иарација, базирана на чудата кои се случувале на овој 

познат извор.86Претставата на Богородица Живоносен источник во 

целата концепција па обликувањето на источниот ѕид во лесмовскиот 

нартекс се чини дека има доминантно место бидејки е поставена 

иајвисоко, односно близу до Бога, а надолу по вертикала се нижат 

претставите на нејзините родители С в .Јоаким и Св. Ана, за да преку 

Нсдремано око, се поврзат со ("в.Теодор Студит и Св.Јован Дамаскин. 

Токму овие последните ja одредуваат вреката со текстолошките 

иредлошки за многу нејзини претстави. Имено станува збор за 

личности , познати химнографи кои имаат напишано бројни пофални и 
молебни слова и канони за ("в.Богородица, и тие многу рано на пример се 

еликаат во рамките на проширените прикази на иејзиното Успение.87 

Содржината на текстовите иеиишани на свитокот на Св.Лован Дамаскин 

и па книгата на Св.Теодор Студит упатуваат на претставата па 

Богородица Живоносен Источник . Ова особено може да се тврди врз 

основа на текстот од свитокот на Св.Лован Дамаскин на кој е испишан 

дсл од Акатистотот на Успението на Богородица, икое 11: ”радуј се

8hTania Velmaiiš. о с. р. 128-134: Mirjana Тatic - Djuric. о.с. р.31-47;
8 Цветан Грозданов, Охридското сидно сликарство од 14 век, Скоије-Охрид 1980, стр.67-
70;



источниче на животот....” (...”од гробот на бел свет наваден”), чиј автор е 

roj самиот.

Што се однесува иа сцената Недремапо око пасликана во 

централниот дел на ѕидот по целата широчина, елучајот е пешто 

поипаков.88 Основата за композиционото - ликовно обликува 1 ьс на оваа 

сцена се наоѓа во старозаветните пророштва, во случајот на Лаков кој во 

овој дел од иартексот е застанем со уште две сцени, Борбата со ангелот 

и Лаковлевото скалило. Според православната пракса овој дел од 

старозаветното пророштво на Лаков е вклучено во Службата па 

Страсната седмица, но насликаната претстава на Недремапо око, во 

Лесново е поврзаио со автентичпиот старозаветен извор игго е видливо 

од целокупната композициоиа структура на овој ѕид. Оваа композиција 

по својата структура, претставува ликовно обликуваље на симболичпите 

значегьа содржани во текстот од Книгата на Битието, 49,9: ’’Лудо, лаве мој 

мал! Од грабеж се издигаш, сине мој. Се наведиуваш и легнуваш како лав 

и лавица.Кој смее да те разбуди?”89 Содржииата па испишаииот текст во 

горпиот дел на композицијата со сигурност упатува па овој старозаветен 

извор. Во композициоиа смиела лесновската претстава на Недремапо 

главно се вклопува во фондот на сочуваните претстави од овој вид: во 

централниот дел од композицијата на полукружно легло обложено со 

декоративна ткаенина се наоѓа фигурата на легнатиот Христос.Облсчсп 
е во долго здолниште со долги ракави стегнато на половината со пекој 

вид на колан кој во горниот дел преминува во прерамки, едеп вид на 

елече. Здолништето на Исус Христос е украсено со ситно дезенирапи 

флорални елементи, врз кое има наметка која му го покрива долииот 

дел од телото со нозете. Toj со десната рака си ja потпира главата а во 
левата држи затворен свиток. Неговата коса е кратака кадрава а лицето 

му е округло со карактеристики на младо момченце, со правилен нос и 

мала уста. Очите му се полузатворени. Во ореол от се впишапи крацигс 

па кртсот во кои се паоѓаат трите букви Њ () Н. Лево и деспо од ореолот 

се исиишани кратенките ИС ХС, и ознаката О б м п н у и д . Деспо од

gsN.L.Okunev, Lesnovo, о.с. р.237-239, pi.XXXIV - XXXV; Branislav Todic. Anapcson. 
Iconographie et signification du theme, Byzantion, T.LXIV, Bmxwlles 1994, 134-165;
89Branislav Todic, Anapeson, o.c. p. 142-143;
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претставата на Христос е насликана Богориодица во цел раст, благо 

наведната со флабелуи во левата рака а со десната го придржува крајот 

од мафориопот на градите. Лево и деспо од нејчиниот ореол се паогаат 

сигнатурите МР ΘΥ. Лево од Исус Христос е насликан Арх. Гаврил. Toj 

с исто така претставеи во цел раст, благо наведнат кон Христос, и со 
двете раце држи голем крст. Над крсгот се чита сигнатурата гаврил . 

( поред педантно систематизираните примери на Недремано око, од 

страна на Брапислав ТодиЬ, лесповската претстава на примата па типот 

нроширспи претстави во кои сс јавува и Богородица,90 која ипаку не с 

чадолжителна. Завиело од местото на кое оваа композиција е поставена 
некогаш се слика само Исус Христос, или со два ангели, а често пати 

се додава и Богородица.91 Постојат примери и на проширена илустрација 

со додавање на повеке личности.92 Лесновскиот пример на Недремано 

око покажува најголеми сличности со истата претстава од Никита, 

Зрче.93 Изборот на насликаните фигури на Богородица и Арх.Гаврил во 

Лссиово го чаокружува значешето на симболичките елементи од кои е 

обликувана оваа сцена. Како и претходната сцена Богородица Живоносен 

источиик и Недремано око прилага на ликовно-симболички 

обликуваните сцени формирани на одредени старозаветни префигурации 

во врека со овоплотувашето на Христос, неговото страдаше и 

воскреснувагье.Токму еден ваков текст од Книгата на битието во врека 

со Боговидението на Лаков е предмет на ликовно транспонираше во оваа 

компочиција. (Симболичките елементи на метафората со заспаниот лав се 

содржани во претставата на Христос Емануил, кој спие со полузатворени 

очи и при тоа директно алудира на иеговиот тридневен престој во гробот, 

но истовремено и во адот и во рајот заедно со разбојиикот, односно 

почнатиот литургиски текст “Во гробе плотски...”.94 Бидејки станува збор 

чн сгарочаветен текст, употребено е едно од символичните обличја на 

Христос пред овоплотувашето - Емануил, односно Бог е со нас. Најавата

"’ibid.o.c. р. 147;
"ibidi.o.c.p. 148-149;150;
92ibid.o.c.p. 150-151;
91ibid.o.c.p. 140-141;
9/|Допка Варџмева, Од иконографијата иа црквата св.Никита, Културно наследство 
бр. 19-20 -21 /1992-1993-94стр. 139-140, носебно на стр. 139-142;



па она што ке се случи по овоплотуваљето, но истовремепо и 

дополнителната експликација на Лаковлевите зборови е содржапа во 

претставата на Арх.Гаврил, благовесникот кој на Богородица и па 

светот им ја објавува благата вест ча раѓаљето на ( 'насителог. Но пс 

само тоа , држејки го големиот крет во- рацете кој му го”подава” на Исус 

Христос тој истовремено укажува и тф спасоносните христови страдаща, 

како исполнуватье на предвечниот план ча снасуватьето па свстот. 
Присуството на Богородица која има флабелум во ракита, и со кој го 

лади “ се уште неродениот син” има значете на доброволно прифаќашс 

и на страдащата на нејчиниот син (Лука,'2,35 ).95 * Значи станува чбор ча 

сцена со редуцирана симболика во која се јавуваат елементи од Стариот 

Завет во ликот на Христос Емануил, кој со Новиот чавет сс поврчува 
преку ликовите на Арх.Гаврил и Богородица, сето тоа ичведепо со 

ликовен јазик, на кој сепак му е потребна и текстуална екпсликација со 

оглед на сложеноста на текстот кој ликовно се транспонира. Како пгто 

веке споменав, Боговиденијата па Лаков во овој дел од партексот сс 

заета пени уште со две сцени, Борбата па јаков со ангел от и Лаковлевото

скалило. Овие две сцени како старочаветии нрефигурации многу често 

се присутни во програмигге на нартексите, и тоа главно е нримепета 

вообичаеиата иконографија.97 Во првата сцена која е формирана според 

Книгата на Битието 32,24-39, редовно се слика Лаков кој се бори со 
ангел.98 Иако според текстот на Битието јаено е забележимо дека тој сс 

борел со Бога, во оваа претстава редовно е употребен ангел, бидејки 

Лаков за цело време на борбата знаел дека се бори со Бога од кого дури 

побирал благослов, но не видел лик, туку само зборувал со” Него”. 

Употребата на ангелот е во функција на замени на ликот на Бога кој во 

( 'тариот Завет не се пројавува цел осно, а во описите на пророчкитс 

визии се користи многу често зборот “пешто како човек”(Лечекиил 1,26) 
или “Некој” (Јован 4,2-3). Самите ангели исто така немаат дефинирани

у53а примерите од 19 век како илустрација на овој дел од евангелието, види кај:.1улија 
Тричковска, Композицијата Оплакување Христово од проскомидијата на црквата 
Св.Ахилие Лариски во Требиште, Културно наследство бр. 16/1989 (Скопје 1993) стр.119- 
128;
Ч6Иван Горѓевиќ, Зиднос ликарство ерпеке властеле . . .ц.д. стр.68-69;
97Гордана Бабиќ, Иконографски програм . . ц. д 119-122;.
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ф и ’5 и o 1 1 о мек и белези, и нретставуваат симболички претстави па 

небесните безтелесни сили, тис ее божји,весници, посредници ео
> 99лугето.

И err е елучајот и ео Лаковлевото Скалило, кое претставува 

илуетрација па сонот Лаковлев (Книга на Битието, 27, 11 - 13), која 

многу рано ее сретнува во илустрациите на ракописите.100 Според 

христијанеката догматика, скалилото е ирефигурација на Богородица, 

како врека, посредпичка меѓу Бога и лугето. При сликањето на оваа 

префигурација ието така ее ириеутпи минимални разлики. Имено, во 

некои претстави во сегментот од Небо наместо Исус Христос кој е 

насликан во Лесково, може да се сретне и преставата на Богородица. Во 

Лесково, во долниот дел на оваа сцена е насликан легнатиот Лаков кому 

на сон му доаѓа ангел, кој му го покажува светлосниот зрак што се 

појавува зад карпестиот пејзаж. На северниот простор од лакот, лево од 

претставата иа заспаниот Лаков, е насликано скачилото по кое се 

качуваат три ангели, (жалилото допира се до сегментот од Небо во кој 

е претставен Исус Христос. Toj се десната рака благословува а во левата 

држи затворен свиток. Под сегментот од Небо се чита текст: ляствицл 
ЯКОЖ6 ВИДЯ ЯКОВ .

Старозаветното Боговидение на Мојсиј е насликано на јужниот 

дел од сводот, тоа е Неона лимата купила, како старозаветна 

префигурација за Богородица, основата за илусрацијата на оваа сцена е 

еодржана во Книгата на Битието. Пред карпест пејзаж е насликан два 
пати Мојсиј, и тоа долу е претставен заспан, а во долниот дел кај 
неговите нозе ее паеликани три овци и една коза.Toj во деента 

покриела рака држи голем стан кој е поставен на земјата. Во десниот дел 

од сцената Мојсиј е насликан | простум, со крената рака во висина на 

градите, во моментот кога разгоцара со Бога. Mery двете претстави иа
i !

Мојсиј е насликана змија со исПравеио извиено тело и отворена уста. Во

'!
98истата, ц.д. стр. 121;
"Протопресвитер Михил Помазанскиј, Православное догматическое Богословие (в 

ежатом ичложении, иоправленное и пополненное автором в 1981) St.Herman of Alaska 
broterhood press 1992. а̂ природата на ангелите, стр.81-88; името ангел значи „весиик,, 
тис сс врека мегу Нога и човскот.
|(ЮГордана Бабиќ, ц.д. етр. 122-123;



горниот лев агол од една грмушка ее појавува ликот на Иеуе Христиос, 

кој со дееиата рака благословува а во левата држи затворен евиток. На 

средината од грмушката во нејзипиот долни дел е насликано нопрејето па 

Богородица. Над карпестиот псјзаж е испишан текст: коупипп 

НбОПЯДИМЯ ЯЖ6 ВИДЯ ЛШИСИ Оваа старозаветна префигурација на 

Богородица, според Боговидението па Мојсиј е исто така многу често 

присутна во православните храмови, и тоа со востановена иконографија 

во која не се присутни големи отстапувања. На крајот од лакот е 

наеликан свеќнак и стомна, со мсдал>они во кои с иасликап ликот па 
Богородица, како метафорични фигури за атрибутите на Богородица 

содржани во пофалните песни од исјзиниот Акатиет или 

Благодарствениот канон за Богородица.101

Под претставата на Неопалима купина е илустрирана 

прсфигурацијата на Богородица Затворена врата, според визијата па 
пророк Језекиил. Пред затворената врата с иасликап Мојсиј со крепата 
десна рака во геет кој асоцира на говорење а во левата држи отворен 

евиток со испишан текст на грчки јазик.Бо тимианопот пад вратата е 

насликано иопрсјето на Богородица.На ниско масиче поставено во 

задниот план од сцената е поставено едно мало округло лебче, ео 

втиенат крет на средината. Претставата ма Исус Христос с иасликана во 
левиот агол. Toj е иасликап седнат па ниско столче без наслои, со 
десната рака благословува а во левата држи затворен евиток. Бо 

неговиот ореол се впишани краците од кретот и трите букви () Њ Н. 

Кратенките од неговото име се испишаии над ореолот а во горниот дел 

од сцената е испишан текст: сиядв и гоумнен ети хдпе по пути
6ЛЦЛ\СКИ11 ВРЯТ ЕНИД6Т.

Оваа сцена од досегашните проучувачи е идентификувана како 

Бизија на пророк Језекиил за затворената врата.'02 Имено станува збор 

за сублимирана сцена, иасликана со еимболички елементи како

""Благодарствен канон на Пресвета Богородица, ирмос на четвртата весна „...радувај 
се светилниче и стомно, која содржи во себе мана и ги насладува чувствата на 
благочестивите.
|02Иван Ѓорѓевиќ, Зидно сликарстве срнске властеле . . . ц.д. стр. 67, смета дека Сцената 
упатува на симболиката на влезот, а не н на олицетворение на книжевната метафора од 
литургиските теми;
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илустрација на текстот од 46 глава 1,2, во рамките иа виденијата на 

пророк Лезекиил за Идниот храм. Она што досегашните проучувачи не го 

забележаа е претставата на Мојсеј насликана пред затворената врата.Би 
гребало да се очекува на негово место да биде насликан Лезекиил, 

бидејки илустрацијата базира на неговото Боговидение. Бо 

боговидепието на Лезекиил за идниот храм, многу често се јавуваат описи 

кои ги сретнуваме од Книгата на царевите, а се поврзани со Скинијата 

(шаторот) на сведоштвото и нренонраките за нејзиниот изглед и 

служешето во неа, според упатетвата кои Мојсеј ги примил од Бога. 

Визијата на пророк Лезекиил за идниот храм се однесува на 

новозаветната црква како Собор, која ja востановува Исус Христос, со 

својата жртва, и на тој начин таа е тело Христово. Значегьето на оваа 

илустрација која претставува и старозаветна префигирација на 

Богородица чиј лик е насликан во тимнанонот над затворената врата, 

одпосно нопрецизно на овонлотувашето Христово, кој со својага жртва 

кс ja отвори неточната врата и ке седне на столот, во лесновскиот 

нартекс има модифицирано значеше и е во функција на поврзување меѓу 

старозаветните храмови и новозаветната црква, како Тело Христово. 

Изведувашето на ова значеше во лесновскиот нартекс може да се 
направи доколку се иоврзат неколку сцени насликани во делот околу 
влезот во наосог. Првата сцена која е во непосредиа врека е 

етарозаветната Скииија насликана како пандан на североисгочииот 

ниластер.10·’ Пред влезот на отворениот шатор насликани се во цел раст 

Мојсеј и Арон во свештенички одежди. Мојсеј е насликан како ностар со 

брада и отворена круна на главата.Toj со двете раце ги држи таблиците 

на законот.Арон исто така има отворена круна на главата која е нешто 

помала по обем од онаа на Мојсеј, насликан е со вообичаената 

типологија со долга побелена коса и долга побелена брада. Toj во десната 

рака држи кадилница а во левита жезло. Во внатрешноста на шаторот 

па украсена трпеза иокриеиа со платно е насликан медаљон со ликот на

"'■’N.Bcljajcv. Lc „tabernacle dii temoignage., dans la peinture balkaniqne du XIV siccle. L’art 
byzantin clicz les Slaves. Les Balkans. 1 recueil. II partie, Paris 1930, 315-324; J.D.Stefanescii. 
L' I lustration des Liturgies dans Part de Byzance et de ГOrient, Bruxelles 1936, 135-139. Мирјана 
Глигоријевиќ - Максимовиќ, Скинија у Дечанима, порекло и развој иконографске 
теме,Дечани и византијска уметност средином 14 века,београд 1989,319-335;



Богородица.На трпезата е поставен затворен кивот , а странично од него 

два свеќнаци. На капакот од кивотот повторно е насликан медал>оп со 

ликот на Богородица. Над кивотот е насликан е насликан херувим. 

Насликаните елемнти во Шаторот на еведоштвото се забележапи и во 

текстот кој е испишан во гори и от дел; па композицијата: ОКИНИЯ: и 

КИВОТ: И ТРЯПб̂ И: И КАДИЛНИЦА: И СКРЙЖЯДИ: И ХбРуЕИМ: Насликаните 

мсдаљони со ликот на Богородица, јдсно упатуваат па Христовото 

овоплотување преку Богородица во| потесното значеше па оваа 

претстава. Она што ги поврзува двете претстави насликани пад влезот за 

иаосот во Лесновскиот нартекс е значешето на нартекеот како 

предворие на светилиштето одиосно па иаосот. Имено насликаните 
претстави меѓу себе се поврзуваат во догматска смиела според 

толкувањата на апостол Павле и на големите Отци на православната 

црква.Во Стариот завет се познати два храма: првиот е Скинијата , како 

ракотворен храм направен од Мојсеј, според директните инструкции 

добиени од Бога (Втора книга Мојсеева 26-30); вториот храм е 
Соломоиовиот, ( Трета книга на царството глава 6) кој и сто така е 
ракотворен додека новозаветната црква е наракотворена бидејки 

претставува тело Христово ( Евр. 9, 1 - 28) . Христовата црква својата 

суштина ja добива со овоплотувањето на синот Божји и со неговото 

принесување на жртва за спасуватье на светот. Почетокот на 
востаиувањето па Црквата е со Педесетницата, одиосно со слегу вашето 

на Св. Дух на земјата. Во тој ден само во Ерусалим се крстиле околу три 

илјади луѓе, и од тој момент на територијата на градот Ерусалим, 

Палестина и во цел а Римска империја почнале да се формираат 

христијански општини - цркви, кои се мегусебпо неразделно новрзани со 

целината на телото па Христовата црква. Оваа црква во суштинска 

квалитативна смиела не може да сс спореди со ('тарозаветпата скинија 

иако е со неа поврзана бидејки” Христос кога стана Првосвештеник на 

идните блага, со поголема и со посовршена скинија, иеракотворепа, 

одиосно не онаква, каква што се прави па земјата” - “ииту со крв козја и 

телешка, туку со Својата крв влезе во светилиштето едиаш за секогаш и 

изврши вечен откуп”.(Евр.9,11-12) Насликаните старозаветпи
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прсфигурации, но комбииацијн со повозинетните сведоштва, но 
лссновскиот нартекс групирани околу влезот нретставуваат поврзунатье 

на ома што е пророкувано и тоа што се случи со овоплотувашето на 

Синот Божји. Во рамките на значењето поврзано со влезот во Црквата, 

тслото Христово, припаѓаат уште неколку поединечии претсгави на 

светители насликани во првата зона. Пред се тоа се претставите на 

Архангелот Михаил и Архангелот Гаврил кои се насликани лево и десно 

од влезот,104 а се во непосредна релација со претставите на Св.Лован 

Претеча и Св.Лован "Геолог кои се насликани на североисточниот и 

југоисточниот пиластер. Архангелите се весници на волјата Божја, кои 

ги поврзуваат лугето со Бога, раководители се на луѓето и “службеии 

духови, определени да им служат на опие, што ке го наследат спасението” 

(Евр. 1,14)105 На јужната страна до влезот е насликан Арх. Гаврил а на 

јужната страна на југоисточниот пиластер Св. Лован Претеча насликан со

крила; на северната страна пак е архаигелот Михаил и веднаш до него па 

јужната страна од пиластерот е Св. Лован Теолог. Според поставеноста па 

претставите, очигледно дека оној кој ja конципирал програмата во 
нартексот се раководел од евангелските сведоштва и клучните личности 

кои биле учесници во одредени настани како посебно значајни за 

христијапската нера. Како што е познато Архангелот Гаврил е 

благовесникот кој на светот му ја објави веста за раѓањето на Исус 

Христос, а Св. Лован Претеча му го припреми патот на Спасителот: 
“Еве, Лае го испраќам пред лицето Твое Мојот ангел, кој што ќе го 

приготви Твојот пат пред Тебе.” (Мал. 3,1 ; Мат. 11, 10 ; Map. 1, 2) Овој 

текст од евангелието кореспондира со претставата на Св.Лован кој е 

насликан со крила како ангелите. Архангелот Гаврил и Св.Лован

Претеча се иоврзапи со пастаците од “последните денови на светот” кога 

се овонлоти Сповото и обитуваше на земјата, пострада й воскресна за

спас па човечкиот род. Истовремено овие двајца се поврзани со објавата
, I

на почетокот на Новиот Ѕавет, додека Св. Јован Богослов преку

"^Mirjana Tatic - Djuric.Achanges gardiens de porte a Decani,Дечани и византијска уметност 
срсдином 14 века,стр.359-366, ги толкува како чувари на влезот, кои се грижат за 
чистотата ма човечките души и нивните дела не пуштајки ги грешните во храмот.такла 
ги толкува и Иван Ъор^евиН, Зидно сликарство ерпеке властеле . . . ц.д. стр.66;
,(,Ч). Михаил Помазански, ц. д. стр. 81 - 88;
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Откровението, на луѓето им го најави крајот на Новиот Завет и 

почетокот на “ денот невечерни “ во кој Арханеголот Михаил како 

врховен архистратиг на небееките еили ja мери тежината па гревот на 

душите. Со вака конципираниот избор на насликаните прететави, 

поставени веднаш до влезот на паосот кој во суштипа претставуна 

Новозаветна Црква како Собор, одпоепо Тело Христово сс прави 

своевидно заокружувагье на сите релевантни настани од Стариот и 

Новиот завет кои претходат на овоплотува1 ьето на словото и 

создавањето на Црквата. Во контекст на значењето на влезот во црквата 

одпоепо во Телото Христово, е текетот од евангелието: ‘Мае сум вратата: 

кој ке влезе преку мене, ке се спаси. ” (Јован, 10,9) Нагласено 

дидактичкиот карактер на програмата на нартексите во православните 

цркви, во Лесново го добива својог најдобар израз, во кој дидактичките 

пораки за катихумените и верните воопшто, се избрани со големо 

богословско знаегье, и преточени во слика со извонредна зографска 

умешност за ликовно транспонираше на симболичките прететави од 

текетот.

Програмата на источниот ѕид се заокружува со претставата па 

пламениот лик на Архангел Михаил: Ο ΠΡΟΤΟΣΤΑΤ1Σ ΤΩΝ ΑΓΕΛΩΝ, 

насликан како патрон на црквата над влезот во полукружно засведепата 

ниша,106 и претставите на Богородица Параклисе и Исус Христос 
Страшен Судија, насликани во првата зона на североиеточниот и 

југоисточниот пиластер.107

Во југоисточниот агол на нартексот насликани се претставите 

наСв.Артемиј(севериа страна на југоисточеи пиластер), Св.Прокопиј 

(источи ѕид), Св.Нестор и Св.Никита(јужен ѕид).

106 E.Kirschbaum, L’angelo rosso e I’angelo (urchino. Rivisla di Archeologia Crisliana 17. Roma 
1940, p.209-248; K.Wessel, RBK, II, col.530-532; Смиљка ГабелиЬ, 1 Дрвени кои.аничкп лик 
Архангела Михаила у Леснову, Зограф 8, Београд 1977, 55-58;
",7Иван Ъор^евиЬ, Зиднос ликарствбо ерпеке властеле . . .ц.д. стр.67; за претставите па 
застани и ιιιτβοί'ο  па Богородица пред Христос страшен Судија види кај: S. Dei Ncrscssian, 
Two ilmages of the Virgin in the Dumbarton Oaks Collection, DOP 14, Washington I960, 77-86; 
М.ТатиЬ ЪуриЬ, Стеатитска иконица из куршумлије, З.ПУ 2, Нови Сад 1966, 68-85; 
Г.БабиЬ, О живописаном украсу олтарских преграда, ЗЛУ 11, Пови (ад  1975, 24-37; 
Мирјана М.Maminih, Житијска икона на Св.Гаврил Лесновски, Културно наследство 19- 
20-21/1992-93-94, Сконје 1996, 173;
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На североисточниот пиластер на неточната страна, во првата
I'

зона е насликаиа Св.Богородица сигнирана како ΠΑΡΑΚΛΙΣ1Σ. 

Богородица е насликаиа во цел раст во профил, завртена кон југ, со 
десната нога свиткана во коленото во чекор. Таа со девата рака ги 

приджува краевите од мафорионот а во десната држи голем отворен 

свиток. За ра злика од нф ините други претстави во нартексот, ликот на 

Богородица кој с во нолупрофил, е насликан со посебиа сликарска 

постника. Имено на карактеристични триаголнести сенки под очите 
кои како да забраздуваат во образите, а очите се полуотворени, силно 

извиели во бадемаст облик. Целиот изглед на ликот на Богородица 

изразува внатрешпа смоција на болка, предадена како во грч. 

('в.Богородица е свртена кон Исуе Христос кој е насликан на неточната 

страна од југоисточниот пиластер. Исус Христос е седнат на висок 

престол со наслои, облечен е во хитон и химатион чиј крај е префрлен 

преку десната рака, зад вратот и се спушта на девата страна на градите. 

Toj со десната рака благословува а во девата држи отворено евангелие. 

Исус Христос е насликан со неговиот историски лик, а во ореолот се 

впишани краците од кретот и трите букви ΩΟΝ, (Оној кој е, одноено” Лае 

еум омој кој е”). Лево и деено од неговиот лик се испишани кратенките 

И (’ ХС и енитетот Ο ΦΟςΡΟΣ Κ.ΡΙΤΙΣ. Со оглед на распространетоста на 

овие претстави со јаепо дефинирано значеше на застапништвото на 

Богородица пред нејзипиот син, Исус Христос, застапништво кос се 

однесува па времето сегашно, и идно есхатолошко, иосведочено со 

прететавата на Деисизот во композициите на Страшниот еуд, ке се 

зидржам само па кратко на енитетот ΠΑΡΑΚΑΙΣΙΣ, кој е испишан до 

прететавата на Богородица. Овој епитет со грчка етимологија, ja 

одредува Богородица како Утзшителка на верните во Бога, кои нејзе и

ги упатуваат своите молитви, и падежи, таа да посредува и да измоли од
I

Бога утеха за иивпиге страдањја.108 Завиело од местото на кое насликаиа
i

Богородица со Христос Судија, се изведува и значетьето на 

засгаппипЈ гвото,а во случајот сб лееповскиот нартекс станува збор за 

потенцирано застапништво во времето сегашно кога верните и ги

"’̂ Бисерка Пенкова, Страшни суду Слимници, Зограф 22
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упатуваат своите молитви, и добиваат утеха. Со ваков епитет 

Богородица се именува во молитвите еодржани на пример во Молебпиот 

канон на Пресвета Богородица, кондак гл. 6: ,” Непосрамсна

застапничке на христијаните и неизменлива поередничке пред Творецот, 

пе отфрлај ги молитвените гласови па грешните, по, како блага, 
пригекни ни на помош нам, кои од чисто срце ти викаме: Богородице, 

постојана застапничке, одговори брзо на молитвата и ггобрзај да го 

примиш молеиието на тие кои те почитуваат”,; како и во Молитвата кон 

Пресвета Богородица содржапа на кројот од истиот канон: Ти си
помощничка на обидените, падеж на безнадежните, застапници на 
бедните, утеха па натажеиите ”, . . .Измоли, Бладичице од onoj кој 
безсемепо се овоплоги од тебе, Христос Бог наш, да не препојаса со 

својата сила од горе и не избави од глад, иомор, земјотрес, понлава, од 

оган и меч...,”. Инаку, претставите па Богородица застапничка и па Исус 

Христос, неколку години нретходпо биле пасликани во лесповскиот паос 
и тоа на неточната страна од североисточниот и југоисточниот столб.1"4

Претставаите на првите, и единствените познати епископи па 

новоосновата злетовска епископи ja,* 110 се пасликани во југозападпиот 

агол на нартексот. На јужниот ѕид во првата зона е насликана 

претставата на епископот Јован, а иа северната како негов напдан с 

претставата на епископот Арсениј. Мсѓу нив на западниот ѕид сс паоѓа 
претставата иа еден монах, кој според содржината од текстот па 

свитокот нгго го држи во раката е идентификуван како ('в. Гаврил 

Лесновски.“ 1

Првиот злетовски епископ Јовап е претставеп во цел раст, во 

стихар со нараквици, надбедреник, фелом и омофор. Toj во левата рака

|09Иван Ъор1)евиЬ, Зидно сликарство срмскс властеле... стр.70-71; Мирјана M.Maiiiinih, 
ц.д. стр.173,сл.10-11;
110 Гордана ТомовиЬ, Повељн манастира Лсснова,Историјски часопис 26, Ьсоград 1977, 
с'ф.83-102; Лидија С'лавева, Дниломатичко - нравшггс сномсници за историјата на 11олог 
и соседните краеви во 14 век, ('поменици за средновековната и поповата нсторија на 
македонија 3, ('копје 1980, 340-341; Марија JaiiKOBiih, Пнисконијс и митрополије ерпеке 
цркве у средљем веку.Београд 1985, tip. 63 - 70; Лидија ('лавева - Владимир Мошип, 
( 'рпеки грамоти од Душаново време, Прилеп 1988, сгр.149 - 152;
11 Гордана БабиК, Низови портрета ерпеких епископа,архиепископа п патријараха у 
зидиом сликарству (13-16в)зборник посветен на Св.Гава, стр.320; Марија ЈанковнК, 
Енископнје и митроплоије..., ц.д.стр.160-161, сл. на стр. 160; Иван Ъор1>свиЬ', Зидпо 
сликарство ерпеке властеле..., ц.д.сзр.160;
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држи затворено евангелие е десиата е крената со гест на благослов. 

Претставен е ан фас, ео ореол и силно индивидуализирани црти па 

лицето. Toj има кратка темпа коса, високо чело, правилен нос. 

Карактеристичен елемент на неговиот лик се тенките благо извиени 

веги, тенките мустаки и рстката, кратка брада. Десно од ореолот, во 

горпиот дел под бордурата е исиишаи текст: EC60GE6IIIT6HH бПИСКуп 

ÂGT(OBGKH), и лево од ореолот само крајните букви од името (ИО) ЯН.

Вториот епископ Арсениј, кој исто така е насликан ан фас и во цел 

раст, претставен е во идентична облека (стихар со нараквици и 
надбедреник, фелон и омофор). Епископот Арсениј во левата рака држи 

затворено евангелие, а со десната која е поставена пред гарадите, 

благоеловува. Ликот па Ареениј кој е овенчан со ореол, исто така има 

индивидуализирани физиономски белези. Toj има темна скоро црна 

кра тка коса, мустаки и не миогу долга црна брада која во долниот дел 
се дели па два дела. Неговиот нос е правилен, тенок, а веѓите ее благо 

заоблени. Неговото лице кое има нешто поиздолжен облик од лицето па 

Јован,ее карактеризира ео иетакпати јаготки и карактеристични брчки, 

нагласени под јаготките и на челото.

Како што се претпоетавува, претставите на првите злетовски 

епископи се насликани до ликот на Св. Гаврил лесновски кој е сместен на 

западниот ѕид. За жал од неговата претстава која била насликаиа во цел 

раст, денес не е сочуван горпиот дел, од рамената нагоре, така да не 
може да се проследи неговата тииологија и да се спореди со неговите три 

претстави во лесновскиот наос.Тој е насликан во моиашка одежда, со 

аналав, а во левата рака држи голем отворен свиток со испишан текст кој 

е миогу оштетеи, и тешко читлив. Би требало да се прифати 

претпоставката, дека станува збор за претставата на Св.Гаврил 

лесновски бидејки споменот за за неговиот пустиножигелски подвиг, и 

престојот на неговиот мошти во црквага бил многу силен, а 

почитуватьето нагласено големо за што сведочат не само нишаните 

текстови, туку и исклучителното место кое го добиле неговите ликови 
веднаш до икоиоетаеот во наоеот и во нишата па гакоиикопот. 

Очиглсдпо дека големото почитуватье кое овој анахорет, подвижник го



138

уживал од ктиторот и игуменот па манастирот во времето па градеп.ето 

на наоеот, уеловило иеговиот лик да ее пајде во ѓакопикопотдпто за 

православните програми во црквите е доста пеобичпо и екоро да пема 

друга потврда. Имено според ; постановените принципи па 

коиципирањето на програмите во православните цркви, почнувајки од 10 

век, местото па монасите и пустиножителите е во чападниот дел па 

наоеот бличу до влечот. Од одовде навистина зачудува вклучувањето па

претставите на Св.Гаврил Лееновеки во ѓакониконот и веднаш до
to p  i

иконоетасот. Наквата определба на ктиторот и можеби па игуменот, 

последователно условила на јужииот ѕид да бидат насликапи особено 

почитуваните претставници па монашкиот општежитејски и анахоретеки 

ред, определувајки ja првата зона во црквата како доминантно мопашка 

(во вратата на јужниот ѕид се претставите на Св.Марија Египетска и 

Св.Зосим, потоа следат Св. Антониј, Св.Арсениј, С'в.('ава Еруеалимски, 

Св.Ефтимиј, Св.Ефрем Сирин и ('в.Павле Латриски).

Св.Христофор

На западниот ѕид во првата зона јужно од пилаетерот 

(северозападен пиластер) се наоѓа претставата на Св.Христофор (сл.1). 

Св.Христофор е пасликин во дворска, патрициска облека - гемиоцрвепа 

хламида и синозелена наметка која од внатрешната страна е украсена со 
орнамент, а на краевите порабена со бисери. Гој е пасликан гологлав,ео 

долга 'гемна коса која на рагга се спушта во блааменги локии. Неговото 

младолико лице е со правилни, пријатни црти, и со нагласена 

привлечност. На неговото деецо рамо е пасликан малиот Исус Христос 

кого Св.Христофор го придржува за десиата нога, а Малиот Христос со 

благо спуштената рака го благословува. С'в.Христофор во десиата рака 
држи крет. Претставата на Св.Христофор во Лесково е котирана уште во 

првата студија на Н.Окунев, во рамките па целокупната програма па 

нартексот.112 И другите проучувачи па Леепово111 само ja забележуваат

112 N.L.Okunev, Lesnovo, L’Art byzantin dies les Slaves, 1 Recneil H parlie, Paris 1930. 244. 
fig. 116;
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иегоната претстава. Обработунајки го опусот на зографот Теофан 

Критски Chatzidakis, соссма патем забележува дека претставата на 

('».Христофор во Лесиово с со западна провениенција.114 Ова негово 

мислеше го потира и Војислав Ј. БуриН во 1974, во неговото капитално 

дело Византијске фрескс у Југославији, но во рамките на обработката па 

библиографските единици за Лесиово иекажувајки го при тоа миелегьето 
дека во “Лесиово roj е најстар а можеби и единствен пример на 
Ьалканот .

На претставата на ('в.Христофор во Лесиово подетално се осврна 

Иван Ъор^евиЬ во 1980 година.116 Според резултатите на неговите 

истражувања, во православната уметност можат да се забележат две 

групи на претстави:во првата група спагаат неговите претстави кога тој е 

насликан како маченик во дворска облека со крст, на когь или без него, а 

во втората група снаѓаат претставите на овој светител со Малиот
:'0г

Христос на неговото рамо.117 Претставата на Св.Христофор во Лесиово, 

нормално прилага на втората група а свој најблизок сродник во 

иконографска смиела има во сочуваниот пример во Конче.118
Овде на фреско-живописот од 1366-1371 година, се наоѓа скоро 

идентична претстава на Св.Христофор, со Исус Христос кој е седнат на 

неговото десно рамо. Единствената разлика доколку така може да се 

именува е позицијата на Малиот Христос, кој во Конче е насликан во 

фронтален став со двете нозе префрлени напред, кои Св.Христофор ги 

придржува со десната рака. Оштетуваљата во средишниот дел на 11 1

11 V.L.Petkovic, La peinlure serbe du Moven age, II Beogrsad 1934, p.CLVII; С.РадојчиИ, Старо 
ерпеко сликарство, Београд 1966, стр.148;
ll1M.Chalzidakis, Reclierches sur le peinlrc Teophane le Crelois, Dumbarton Oaks Papers 23-24, 
1969-1970, p.333, fig. 109;;
I Ли/БуриНЈЗичантијске фрескс y ЈуГославији, Београд 1974, забслсшка бр.76;
Ш)Иван Ъор^евиЬ, Свети Христофор у сриском сликарству средн,ег века, Зограф 11,
етр.63-66;
||7Истиот, ц.д. етр.63;66;
II Истиот, ц.д. етр.65; При обработката па новооткриените портрети во Полошкиот 
манастир, Ц.Гроздаиов - Д.КориакоЬ, ja поеочуваат и претставата па Св.Христофор 
пасликаиа па јужниот ѕид во прва|а зона, Ц.Гроздапов - Д.Ќориаков, Историјски 
норгрети у Полоитком, III, Зограф 11, стр.37-44, забелешка бр.22; Бидејки претставата 
па светителот во оваа црква е доста оиггетеиа,а во науката се искажаии и мислеи>а дека 
петата ирипага па вториот слој живопис кој но гекиува од 16 век, истата ие е внесена во 
хроиологијата на сочуваиите претстави до крајот на 14 век. Во своето најново дело 
Иван Бор^евиИ, оваа претстава ja датира во 16 век: Иван Ъор^евиИ, Зидно сликарство 
ерпскс властеле у доба МемагьиЬа, Београд 1994, стр.147-150; 149;
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прететавата иа Исус Христос (со дсл од ликот на ('в.Христофор) 

оневозможуваат да сс види дали тој со дссната рака благословува. 

Св.Христофор со малиот Христос па рамото с пасликап и во црквати во 

Трпоио, по овдс тој има брада."у Иван ЪорЬсвиЬ во својот труд го 

отврла мислегьсто иа Chatzidakis дека ('в.Христофор во Леепово с 

пасликап според модел од западна провепиепција и смета дека станува 

збор за прстстава формирана според значеи.етои па грчкиот збор 

Христофорос, што во превод значи Христопосец, или Опој кој го носи 

Христос.120 Во одиос па хронологијата, ( 'в.Христофор во Леепово, според 

него останува и натаму најстар пример од класичиата умстпост во 

Византија на овој простор.121

Резултатите од некои попови истражувап.а за претставите па 

Св.Христофор, упатуваат на потреба од дополпување па досегашните 

сознаиија за претставите па овој светител. Како кај ретко кој светител 

во христијамската екумеиа, кај Св.Христофор сс присутни доста големи 

разлики во податоците од неговите житија сочуваии кај нравославпиот и 

кај католичкиот свет. Во житијата па православниот свет, (иако со доза 

иа скептичност) се споменува податокот дека ('в.Христофор, одпосио 

Репрев, пред покрстувањето бил кипокефалос-кинопросопос, и дека по 

потекло бил од земјата па човекојадците (пострадал во 1249 година за 

време иа владеењето на цар Дециј 249-251).122 Toj на почетокот не умеел 

да говори, но откако се помолил на Bora, му бил исиратеи ангел кој со 

допир на успите му дал дар на говор. Сочуваните претстави во раниот 

христијански период го потврдуваат овој дел од неговото житие (преку 
примерите во Кападокија и Сайта Марија Аитиква во Рим од X век).121 
На територијата на Македопија, кипокефалпата прстстава па 

( ’в.Христофор се забележапа на една керамична икона од Випица * 2

119Andre Grabar, La peinlure religieuse en Bukgarie. Paris 1928, fig.c.p.XLV;
l2"lstiol, Ц.Д· стр.63;и стр.65-66;
|! 1 Испют, ц.д. стр.65; ('в.Христофор е пасликап и во црквата Св.Петар и Павле во 
Гриово, но со малку измеиета физииомија иа малку посгар човек со гемпа коса п 
темпа брада. Оваа негова претстава е поблиска до претставите на Атос: Andre Grabar, La 
pcinlure religieuse en Bulgarie. Paris 1928, p.28(). fig. c.XLV; Gabriel Milici. Monuments de 
L’Allios, Paris 1927, (Album), fig. I,p.242;
,22Д-р.Јустии ПоновиЬ, Житија светих за месец мај, стр.219-221;
,23Елнзабета Димитрова, Керамичките рсљефи од Виничкото Кале, Скопје 1993, 
стр. 161-172, посебио на стр. 169-172;
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ί  ,  124 i  iдатирани но ирнита полонипа па 6 нск. На оваа икона to j с претстаисн 

заедно со Св.Ѓорги, и истовремено претставува иајстара негова претстава 

од ваков вид на Балканот. Во подоцнежниот период Св.Христофор не се 
претставува повеке со кинокефален наглед, освен во деветиаесеттиот век 
кога неговите прететави со ваков лик стаиуваат доста чести.

Поставената теча од Chatzidakis, за западната провениеиција па 

лесновката претсава на Св.Христофор која во науката беше доста дол го 

присутна, а се обиде да ja отврли Иван Ъор^евиЬ, според мое мислеше е 

се уште актуелна и ааслужува повторно да и се обрне внимание.

Факгот дека најстарите сочувани прететави на Св.Христофор во 

аемјите на православнмата скумена, со прикажуваат со кинокефален 

изглед и иајчесто како воин, говори дека во овој период зографите и 

другите мајстори скулптори, доследно се нридржувапе кон податоците од 

неговото житие, иако пс би гребало буквално да сс помисли дека 

Св.Христофор навистина бил кииокефал,туку ($ако што аабележува и 

Лустин ПоповиН) највсројатио станува абор за нагласена грдост па 

неговото лице. Периодот на рамото христијанство се ушге живее со 

моделите на античката уметност и со рецидиви од паганското верувазье, 

што паоѓа евој одраа и во ликовиото претставување на делата ео чисто 

христијаиски карактер.125 Од друга страна просторот на Кападокија 

(каде прстставите на Св.Христофор како како кинокефал се најбројни) е 

познат како простор со доста затворена иконографија во стари архаични 

модели,доста податни за проучување на раната христијанска 

иконографија. Периодот на рамото христијанство е исто така 

карактериетичен по податокот дека зи иарааува почетоците па 

фомирагьсто на христијанската иконографија и истиот претставува врека 

меѓу античката и новата христијанска уметност. За формирап>ето на 

иконографските прететави на светителите и за целокупната програма
'I

па хриети|апските храмови,клучно место зазема Иконоборството 

одпоепо неговата победа во 9\ век, кога дефинитиЈзно се утврдени

| МИстита, ц.д.стр. 162; 170;
|:ѕН.М Лааарев, Исгориа виааптиискои живоииси,Москва, "Искуство" 1986, стр.21-34;;
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принципите, односно утврдеиа е догматиката иа иконата.126 Одовде, та 

жал иако само преку описот на црквата Неа на Василиј I (или на 

Св.Богородица),127 * па се до крајот на 14 век, сочуваните примери се 

вистинеки одрал на сваќањето на христијаискиот свет во православната 

екумепа ла светителите и нивиото илобралување. ('очувапите примери на 
('в.Христофор од овој период го прикажуваат веке со лик па младо 

момче и најчесто во дворека облека со| мачепички крет во раката. Овие 

негови претстави говорат дека веке toj е паеликап ео обличје и статус 

па иебески дворјанин,стекнат со неговата мачепичка емрт. Историчноста 

па неговата прететава во овие примери отсуетиуиа а доминира веке 

оформеното христијаиско ефаќан>е ла Небеекото царство во кое 

мачениците ла Христовата вера, стапуваат Христови - иебески дворјапи 

во Небеекиот Ерусалим.|2Ѕ Во овој период дури и па нрететавитс кога тој 

е насликан како воин на кои>,пеговиот лик е трансформиран во лик па 

младо убаво момче.

Сочуваииот пример на ( ’в.Христофор во Лесново и во Копче, во 

однос на неговиот лик и облеката со која е престстаВен, и сто така снага 

во групата на претстави кои го одредуваат како иебески дворјапип и с 

сосема во .согласност со православното сваќање. Она што во овие 

претстави упатува на модел од лападна провениенција или на влијание на 

житијата од лападна провениенција е ирететавата на малиот Христос 

насликан на неговото рамо. Имено, само во житијата со лападна 

провеииенција е лабележано дека, Гв.Христофор кој работел едно време 

како сплавар,го премел самиот Исус Христос преку реката, појавувајки 

му се на светителот со лик на мало дете.129 Наративноста присутпа во 

насликаниот Исус Христос на неговото рамо е премиогу асоцијатвпа со 
овој дел од неговото житие, ла да може така лесно да се лапемари, 

односно да се отфрли. Вака копцип и раната прететава на Гв.Христофор

|26Г.()строгорски, О вероваи.има и схватап.пма впча1П'Ш1аца, (сабрапп дела) Пеоград

1970; Н.Бнчков, Византиска естетика, Веоград 1991, стр. 128-192; Донка Варџмева, Икона 
(в.Вразмо - прилог кон валори зацијага па иконите, Културно Наследство 17-18/1990-91, 
('копје 1994, стр. 65-73;
|27В.Н.Лазарев, Историа византиискои живописи, ц.д. стр.63;
l2i!Ollo Demus, Two paleologan icons, Dumbarton Oaks Papers No 14, Washington I960, 89-119; 
посебно на стр. 102; Донка Барџиева, Црквата Гв.Ѓорги с.Матсјче, Културно 
Наследство бр. 16/1989, стр.73-82
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не треба да ее посматра како иретстава ео западна иконографија или 

како ПЈТО пишува Chatzidakis "sous sa forme occidentale"'30 туку ма пеа греба 

да ее гледа како на комбинирана претстава но која е присутен едси 

елемент од западна пронениепција, а не и цел модел. Сосема е друг 

елучајот ео сочуванитс претстави па Св.Христофор на Атос.131 На опие
«Ѓ-'

примери roj е наеликан но историека облека современа ео времето во кое 

е еликапа претставата, во момептот како со малиот Христос па рамото ja 

прегазува реката. Вика копцииирапата претстана има нагласено 

илустративен карактер кој ее одиееуна на еден сегмент од неговото 

житие. На оние прететани тој но деената рака држи расцветан таи, 

елемент базиран на чудото кое е забележано и во житијата на 
источниот православен свет."2

Како ипс) може да ее забележи од презентирамата програма на 

жинописот но партекеот, енецифичниот одбир на сцени е базирам па 

постојапо преплетувањс на сгарозанетпи префигурации и старозанетпи 

префи1 урации на теофапииге, со повозаветни сведоштва и новозаветни 
те о ф а н и и (Б о го ј а в л е н и ето).

|: Leksikon ikonografije, lilurgike i simbolike zapadnog kršćanstva (uredio Angelko Badurina)
'’"M.Chalz.idakis. o.c. p.33.3; ,
1,1 Gabriel Millet. Monuments de L ’Atlms. o.c. fig. I. p.242,
l,:Co расцветан етап, Св.Христовор е изгледа наеликан и во Трново, но на 
приложената фотографија кај Грабар, не се гледа: Andre Grabar. La peinlure 
rcligicusc....o.c. p.280; fig.c. pl.XLV: Др.Јустин Поповиќ, читија светих за месец мај;



МЕСТОТО НА ЛЕСНО BO ВО ПРОГРАМИТЕ HA 

НАРТЕКСИТЕ ОД X ДО XIV ВЕК

Тематиката на сочуваните програми иа нартексите до крајот па 
14 век, покажува голема разнообразност. Ова од таму, што изборот па 
сцени насликаии во нартексите главно зависи од инвепцијата и 

богословската ученост на епископот или игуменот на маиастирот кој ja 

копципира програмата па црквата во целина па од одовде и во

партексот. Во еден помил дел програмата па партексот е условена со 

основната функција на партексот, како предворие на храмот во кој се 

свршувале молитвословија - треби. За фуикцијата на партексот одредепи 

податоци можат да се използуваат од манастирските типици, односно 

устави,1 кои иретставуваат посебеи збир па одредби составеии главно од 

игуменот иа маиастирот или од некое повисоко црковпо лице,2 како што 

е тоа примерот со струмичкиот епископ Маноил, српекиот архиепископ 

( 'в. Сава,3 или архиепископот Никодим.4 Самиот карактер па типикот, 

кој од моментот на своето формираше постојаио е подложен па 

менуваша, независно од својата догматска и каноиска доследпост, пе е во 

сите цркви ист, ниту пак секогаш доеледно се применувал, бидејки питу 

една одредба во типикот нема карактер па облигативност. Од овде 

самите одредби во типиците кои иретставуваат еден вид правила за 

молитвено и стопанско живееше во маиастирот, биле завиели од 

потребата па манастирското братство, од бројот па монасите и 

оргапизацијата на самото живссН)е. Но копципирашето па програмата па

1 М. Шупут, Архитектура ПеЬке армирате, 3.11У, 13, (1977), 45-69; S.Tomckovic, 
Contribution a L’Etiide du programme du narlhcx des eglises monasliques (Xl-prcmicre moilie du 
XIII S.), Byzantion, LVIII (1988), fasc. I, p. 140-154; П.СимиЬ, Архиепископ Даиило II π 
црквеии устави, Архиепископ Даиило 11 и п.сгово доба,Веоград 1991,стр.97-103;
2Па пример типикот па маиастирот Вслјуса, составсп од игуменот Мапуил: 11.Мил»ковиЬ 
Пеиек, Велјуса, Скопје 1971; Svellana Tomekovic, o.c. p. 146;
3S.Tomekovic, o.c. p.146;
4M. Шупут, ц.д. стр. 49;



145

партексите учеетвувал и ктиторот,5 кој како донатор, можел да предлага 

по програмата одредени сцепи или поедипечни прегстави на светители 

кои кои имал личен одпое како иоеебпо почитување.

Но одпое на храмот, разбран во неговата литургиска смиела, 

партекеот не е задолжителеп дел, што е потврдено со бројни примери 

кои опетојуваат без овој простор. За разлика од просторот на наосот, 

вклучувајки го и олтарпиот дел, кој има јасна дефинирана и утврдена 

програма, ео голем дел па традиционалпо постановени сцени (особено во 

дел от па светилиштето каде ее свршуваат светите тајни а кои може да ее 

следат веке од времето на 9 век),6 програмата на нартексот е многу 

послободна за коиципирање. Интересно е да се спомене, дека токму од 

периодот па 9 век, веќе може да се следи и изборот на иасликаните 

прегстави на програмите во партексите, бидејки во описог па 

патријархот Фотиј ее споменува дека во една од споредните просторни па 

црквата Неа (или Св.Богородица) биле насликаии сцени со менолошки 

карактер.7 Тематиката на програмата во нартексот на црквата Св. 

Софи ja во Охрид, еочуваиа скоро во целост, се карактеризира и сто така 

со наг ласен менолошки карактер.8 Бидејки станува збор за доста рана 

програма на нартеке, истата заслужува посебно внимание, од причина 

што иако објавена нејзиното значеше се уште не е доволно абсолвирано. 

Програмата во оваа црква е поделена на две целини, со сосема различна 

тематика. Центраппиот дел на просторот на специфичен начин го 

обликуваат четирите претстави на архангелите во крстестиот свод и

Ч.Троицки, Ктиторско право у Визаитији и у Немањичкој Србији, Глас СКА. Cl XVIII. 
други разред, 86,Београд 1935, 114-116;
6 Дол го време во науката е присутно мислен,сто дека станува збор за програмата па 
црквата Неа на Василиј I, изградена меѓу 858-865, содржана во ониеот на натријархот 
Фотиј, но постојат и мислеща дека станува збор за црквата на Михаило III 842-867 
посветена на Богородица, а изградена во близина на царската палата: A. Grabar. 
Llconoclasme byzantin. Paris 1957. p. 183-184: S. Dufrenne, Les programmes iconographiques des 
coupolcs dans les eglises du monde byzaiilin el poslbyzantin, L’liiforniation d’hisloire de Part. 10. 
Paris 1965. p. 191; ΓΙ. М ијвковиќ ПепеК, делото на зографите Михаило и Еутихиј, Скопје 
1967,стр.84; i
7Ch.Diehl. Manuel d art byzanlin, Paris 1925. p.428; A.Grabar. L’Iconoclasme byzanine. .. o.c. 
p.234-238;
Ч .РадојчнИ, Прилози за исгорију мајетаријег охридеког сликарства, Зборпик радова 
византолошког института, 8/2, Бсоград 1964, егр.355-381, посебио стр.370-372;
I ГМпл.ковиќ, Делото...ц.д. стр.84; иетиот, Материјали за историјата на средновековно то 
сликарсгво во Македонија III, (Ьрескиге во наосот и нартексот на црквата С’в.( офија во 
Охрид, Кул турно насдледе гво. III. Сконје 1971, cip.1-25 иосебмо етр.16-22;
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програмата на источниот и западниот ѕид на кој сс наоѓаат влсзовитс. 

Имено на источниот ѕид како што е вообичаено е иасликан иатронот па 

храмот, Исус Христос - Премудроста Божја, no иопрсјс сместено но 

нишата пад влезот, кому му сс поклонуваат два ангели. Но горпиот дсл 

под сводот се наоѓа Христовата ризф Лсво и десно од влезот се 

иасликани два првосвештеници, Захариј (лево) и Самуил (десно).у Како 

пандан, на западниот ѕид во нишата надјвлезот е наеликана Богородица 

со Христос (доста оштетена),"’ па која й се поклонуваат и сто така два 
ангели, а во горпиот дел попрсјето па Христос Емануил. Лево и десно од 

влезот се наоѓаат остатоци од две фигури кои тешко можат да се 

идентификуваат, иако онаа наеликана јужпо упатува па старозавстеп 

свештепик. На јужниот и северниот ѕид во втората зона иасликани ес две 

старозаветни ирефигурации: Седумте заспапи момчиња од Нфес (северен 

ѕид) и Нознесението на Св.Илија на Небо (јужен ѕид). ( )етанатите 

поединечни претстави во овој простор се одпееуваат на жени светителки

иасликани со меполошки карактер. ('поред изборот па насликапитс 

претстави, може да се забележи дека за разлика од наосот, партексот во 

Св.Софија не· се одликува со посебиа богословска учсност. Домипаптпиот 

избор на жени еветителки упатува на одредепа архаичпост поврзапа со 

раната пракса на христијанството кога во овој простор се собирале 

исклучиво жени на кои не им бил дозволеп пристан во наосот.“ 

Претставите на Исус Христос и па ('в. Богородица иасликани како 

пандан, па источниот и западниот ѕид, претставуваат ликовпо поврзувап.е 

па овоплотувањето па Божјата премудрост во Богочовекот Исус 

Христос, односно поврзувагье на Стариот и Новиот Завет. Двете 9

9Изборот па овие два пророци и првосвештеници, едниот татко на Св.Јован Крепнел 
кој имал Боговидепие и на чудесен начин го измолил од Бога својот спи, адругпот 
самнот измолен син од Бога, бил ревноеен свештепик и го помазал цар Давид,би 
можел да се протолкува иосредно.1 Јајверојагпо со овие два пророци, греба да се 
алуднра па Претеча како нрегходник па Христа, а другиот на Исус Христос кој е 
1 юмазаннк но родот Давидов..
"’За нтретставата на Богородица со Христос, Н.Н.Лазарев, изразува мислеп>е дека та а 
е наеликана седната директно на земја(како прототип на Умилението), а не па престол 
како што обично се слика.Оштетеноста па сцената ja оневозможува потврдата на 
овааа негова забелешка иако може да се забележи малку необичната ноложба па 
Богородица:В.Н.Лазарев, Историа Византиискои живониси . . . ц. д. стр.8();
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старозаветни сцепи, како префигурации па Христовото Воскрессиис и 

Нознесепие на Нсбо, упатуваат па есхатолошко значегье.12

За разлика од ('в. Софија охридска, тематиката на програмите 

од 10 и II век, ео остатоци од пекогашната програма во нартексите па 

иеколку цркви, (Panaghia; ton Halkeon во Солун (1028г.), во Св. Стефан во 
Костур (10 - 11 в) и во црквата Преображение Христово во Корони,") 

иокажува доста сличпоети со програмата на западниот ѕид во наосот, 

односпо со програмата на западната фасада. Најчесто прикажувамата 

ирстстава во onoj период е Страшниот суд,14 и истата нродолжува да се 

слика и низ цел и от 13 век,15 а од поедииечните сцепи кои се поврзани ео 

фуикцијата на иартексот е сцената иа Крштевагьето Христово која сс 

сретмува иа пример во Panaghia ton Chalkeon, Panaghia Mavriotissa во Костур 

и во Епископијата во Май..16 Во една поголема група на споменици во 

програмата на нартексите се јавуваат сцени поврзани со страдащата 

Христови и со неговото воскресение.17 Според класификацијата 

направена од страна на Светлана Томековиќ,18 (за спомениците од 1 I до 

13 век) востановени се три групи на споменици со доминантен избор па 

различни сцени и поединечни претстави на светители. Така, втората 

група иа споменици авторот ja дополнува со црквата Св.Врачи во Костур 

кадс циклусот на Страдаща Христови е комбиниран со иеколку

"Но рапиот период пя хрнстијаиството иостоеле т,н.гакониси чија должиост била да 
стојат пя влезот зя наосот и, педозволувајки им пя жените да влезат впатре: 
Л Мирковп!),!1рявославна Литургика,ц.д.стр.74-75;
,;A.Grabar. L'iconoclasmc byzanlintinJParis 1957.p.91;228;Г.К.Вагнер,Легенда о семи сниших 
ЈфЈских отроках и сс отражение,Нитаптиискии временик,Том XXIII, 1963,стр.85-104; 
nS. Tomekovic.o.c.p. 140;
MS.Tomckovic,oc.p. 140; |
' како што е примерот со С оиоЬаии,В ЈЛзуриИД оиоЬани,Београд 1963,133; 
’̂ Σ.ΠΓ,λικίχνιδκτ-Μ.Ηίχτσιδίχκισ, Καστόρια, Ατηκνκσ 1985,79;S.Tomekovic.o.c.p. 141;
17Но црквата иа Хосиос Лоукяс (околу 1011) во северниот травеј е насликано Расистието 
и Мисн.с го на нозете, додска во јужниот травеј се па насликани Слегуватьето во Ад и 
Певерството Томшю; во црквата Неа Мони (околу 1045) во страничните травеи се 
насликани сцепите Воскресение Лазарево, Влегување во Ерусалим, Миегье на нозете, 
молигва во Маслиновата градина,| Предавството на Луда, Слегуватьего во Ад н 
( легуван.ето иа ( в.Дух (Духови); војДафне (1100) се сретнуваат сцените Тајна вечера, 
Миењс на нозете, и Предавството на|.1уда, а сместени се во северниот травеј; во јужиио г 
гравеј на иартексот насликани се сцепи од животот иа Богородица: Молитва га на Ана, 
Благовестите на Лоаким, Благовеспгге на свсштсниците, Воведепие во храм; 
(В. 1 ГЛазарев, История внзантиискои жнвописм, Москва, „Искуство,, 1986, стр.93); 
црквага \ю  Самарина (околу 1200) е илусгриран циклусот на сцени почиувајки од 
( Традаљата Христови до Духови: Ѕ. Tomekovic, о.с. р. 140-141;
1 S.Tomckovic. о.с. 140-154;
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старозаветии префигурации (Гоетољубието Аирамово и Трите момчим>а 
во запалена печка).19 Третата група на епоменици ja одредуваат сцепите 
ео меполошки карактер, како евокација на жинотот па патропот на 

храмот, како што е мариолошкиот циклус во јужпиот травеј па партексот 

во Дафпе, потоа циклусот на Св. Горги во иетоимепата црква во 

Каламае, циклусот на Св. Пантелејмои! во иетоимепата црква во Нерези, 
циклусот па Св. Никола, во иетоимепата црква во Касиитци, или во 

Оморфи Еклееиа близу Атина.20 Но сочувапите програми на нартекеите 

од овој период се еретнуваат и други ирететави како што се Дсисиз, 

керамиои и допатореките портрети во ('в.Никола каепитеки,21 

мандилионот и вичијата па Пр.Ечекиил во Бачково,22 Екумспеките 
собори во Гелати,23 и менологот паеликан во црквата Св.Чстириссст 
маченици во Трпово.24 Но долпиот иартске па црквата Св.Никола во 
Bojana е илустрирано житието на Св.Никола,25 додска во параклисот па 

кат при горната црква посветена па Св.Пантелејмон е илустрирано 

житието па патропот.26 Проучувачите па оваа црква сметаат дека 

долпиот нартеке има гробен карактер а тоа го аргумептираат ео 

iiocToeibCTo па аркосолиумите па страничните ѕидови, како и ео изборот 

па поединечните ирететави ма светителите монаси.27 Фрагментарпо 

еочуваииот живопис во нартекеите па црквите од 11 до 13 век

l9ibid, о.с. р. 141;
2"ibid, Les repercussions du choix du saint patron sur le programme iconograpliique d’egliscs du XII 
siecle en Macedoine et le Peloponnese, Зограф 12, 19X1,25-42; ibid. o.c. p. 142;
2'Σ .Π Β λρκανιδ ισ -Μ .Χ ατζιδακισ , Κ αστόρια, o.c.65;
22E.Бакалова, Бачковската костница, Л .МавродиноваД тенната живопис в Блгарија до 
краја на 14 век, Софии 1995, стр.В-14, чабелешки на стр.39 со постара литература; 
S.Tomckovic, o.c. р. 142;
2iibid, о.с.р. 142;
24П.Мавродинова, Стенописите на црквата Св.Четиридесет мченици, ( офиа 1974, 11-14;
петата, Стеннага живопис в Блгарна....етр.45, чабелешки на стр.79-80, со посгара 
литерачура; Во партексот на оваа црква во падвратппот тммианон биле наеликани
(в.Ана со малата Богородица (денес уништеиа) и ( ’в.1'лиса вета со малиот ( в.Јован, и 
двете како млекопитателнициЛ !а чападпиог ѕид од партексот пак од неговата 
надворешна страна (денес неточен ѕид на надворешниот дограден нартеке) о иасликано 
Учнтелствувањето на Св.Јован Златоуст,( 'в.Илија во нештерата хранег од гавраног, п 
сцената Посетата на Св.Антониј на св.Павел Тнвсјски, како м четири ликови на 
поединечнн светители од монашкиот ред: петата, ц.д.стр.45;
25пстата , ц.д.стр.46-47;
26Б. Пенкова, За поминалиија характер на стенописите в параклиса на горнија етаж на
Бојанската црква, Проблеми па искуството,1995,1,Софиа 1995,тр.29-41;
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онозможува да се оформи слика (иако нскоилетна) за одредени сцени кои 

ja формирало програмата па иартексите. (дочуваните поединечни сцепи 

веке овозможуваат екипирам,е па условна "класификиција" според 

тематиката, во две глобални групи. 13о првата група би припагале 

сцепите ео нагласен дидактички карактер, а во втората се сцените кои 

се во релација ео обавувашето на одредени молитвословија, и 

богоелужби. Раната илустрација па Страшниот суд кој постенено 

излегува од внатрешпиот западен ѕид па црквата, а од проучувачитс е 
нотиран во врека ео фуперарниот карактер на нросторот,28 во себе го 

содржи пред се дидактичниот карактер и еехатолошко значеше кое се 

одиееува на верните воопшто. Но директна врека ео Страшниот суд е 

прететавата на Крштевашето Христово, чие еехатолошко значеше е 
јасно изведено ео теофанијата (второто име за овој празник е 

Богојавление) како ночеток на патот кон спасението и припрема за 

еоочуваше ео Бога - Парусија. Одредени старозаветпи префигурации 

како што се, Св. Илија во пештера хранет од гавранот, Трите момчиња 

во запалена печка, или Гоетольубие Аврамово и Жртва Аврамова, ео 
нагласено евхаристично значеше и кои најчесто се сретнуваат во 

олтарниот простор, нивното место во нартексот го „оправдуваат,, ео 

примашето храна во овој дел од црквата, што како пракеа е забслежапо 

во некои манастирски типици.29 Илуетрацијата на Страданата Христови 

и настаните поврзапи ео Ноекрееението, претставуваат евокација на 

последните денови Христови за време на ('трасната седмица кога 
монасите се собирале во нартексот.'0 Што се однесува до илуетрацијата 

па хагиографеките циклуеи, нивното присуство во нартексот и сто така е 

условено од потребите па сскојдневиото молитвено живеем,с па 

манастирското братство, односпо од потребата за секојдневно славен.е па 

помеиот па светителите. 13о рдиос па ноединечните прстстави па

I .
;7Но crnoj дел се насликапи и пре гетавите па четири владетелихевастократорот Калојаи 
со сопругата Десислава и насликаии на северниот ѕид а иивни иандан на јужииот ѕид се 
царот Константин Асен ( Гих) со сопругата Ирина;
;лН..1/Вурн1), ( опо1)ани, Пеоград 1963, стр.65;
; ;S.Tomckovic. о с. р. 146; во раните времшьа на христијанството, после лиггургијата агапе, 
(чаедпичкмте оброци) се одржувале токму во нартексот: Л.Мирковиј), Православна 
лн гургика (ирви и ошити део), Веоград 1982, стр.110;
,()S.Tomckovic, о.с. р. 151;
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светители век е во овој раи период ее сретиуваат прететавите па 

мопаеигге, а како поеебиа омилеиа тема е Причеетуван.ето иа Св.Маријн 

египетска, светителки која била посебпо иочитувапа од мопашките 
братства.31 Во нериодот иа 13 век, во црквата Сн.Четириесег мачспици во 

Трново ча мрв пат се сретиува претставата па Учителствувап>сто паI
('в.Јовап Златоуст. Ичборот па насЛикапите сцени и поедипечпи 

претстави во фрагментарио сочувапите програми па иартекеите, упатува 

на чаклучок дека во пив доминирала наративпоста, било како историска 

свокација на одредени сцени од Новиот чавет, било како директно 

илустриратье на одредени делови од Стариот Завет, кои прететавуваат 

старочавентни префигурации на новочаветпата теофапија, присутпа во 

Крштеван>ето Христово (како што е па пример илустрацијата па 

Вичијата па Пр. Јечекиил во Бачково).

Во продолжение па текетот би сакала да се чадржам на 

програмата па иартекеите во пеколку цркви кои потекиуваат од крајот 

па 12 до крајот иа 13 век со еочуваи поголем дел па сцени кои прилагане 

на некогашната програмска целина.32 Неодамиа објавепата мопографија 

ча живописот во Богородичината цркви во Актала, дава чначителпо по 

јасиа слика ча еден по инаков ичбор иа сцепи во помощните просторни на 

црквата, кои иако немаат фупкција на класичеп партекс, во .гол см дел 

кореспондираат со неговата основна функција. Имено станува чбор ча 

програмата на југочападниот компартимеит во кој е со чуван чпачитслен 

дел од живописот кој потекиува од 11XX год.33 На северпиот дел од снодот 

ее сочувани шест сцепи од циклусот посветен на Св. Јован Претеча 

(Благовестите на Захариј, Раѓан,ето на ( ’в.Зован, Чудесното Сиасуваше 

на Зован при колежот на невините, Елисавета го крие малиот Зован, 

Св.Зован пред Ирод, како и последнта сцена која обединува два настани, 

Усекованието Зованово и Пронаоѓањето на Зоваиовата глава)34 додека

''S.Toniekovic, о.с. р. 151-152;
и( ’о оглед на карактерот па темата , апторот па onoj текст иема намера да предана 
целосен преглед на програмите на иартекеите ио чемјите па православииот све т, ι γκγ 
селективно се предаваат само програмите иа опне партексн кон донрппесуваат ча 
ноусиешно доловување на иконографската посебноет одноено сличност со пропграмата 
на Лесповекиот наргекс.
"A. Lidov, The mural paiHings of Aklhala, Moscow 1991, p.77-92‘ 
l'1A.Lidov, o.c. p.77-79;
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на северниот ѕид се иасликани три сцени од циклусот посветен на 

Св.Илија (од првата сцена е сочуван само мал фрагмент според кој се 

претпоетавува дека го прикажува Чудото на планината Кармел, потоа 

следи сцената Пр.Илија во пустина, и на крајот е Вознесението на 

Св.Илија). На јужниот ѕид во овој компартимент се иасликани две големи 

композиции: Успението на Богородица и Исус Навин пред Арх.Михаил. 

(Кн. на Исус Навин 5, 13 - 15 ).'5 Западно од јужниот влез се сочуваии 

остатоци од неколку светители во царски одежди со круни на главите од 

авторот именувани како ’’царски сцетигели.” Десно од влезот се сочуваии 
претставите на ('в. Константин и Елена, фигурите на Св. Елена, Св. 

Катерина, (која била еветителка - заштитничка на кралицата Тамара) 

како и ( в.Ирена."’

На западпиот ѕид ее наоѓа најдобро сочуваната сцена во овој 

комплекс, Четириесетте маченици, придружена со илустрацијата на 

Литургијата при пропаоѓањето па иивните мошти. На двете страни од 

прозорскиот отвор на истиот западен ѕид е пасликано Причесту вашето па 

Св.Марија Египетска, а во долните зони иопрсјата на Св.Целзиј, 

Св.Назариј, Св.Герваеиј, Св.Протасиј.’7 Направениот избор па 

пасликаните ецени и поедипечии претстави ма светители во Актала која 

иретставувала манастирска црква, упатува на сублимирано значење во 

фуикција иа потребите за еекојдиевна дидактика. Почнувајки од сцената 

па Четириесетте маченици, во комбииација со Причестувањето на ( ’в. 

Марија Египетска, и претставите иа мачениците во долните зони, кои 

имаат нагласено есхатолошко значеше и дидактички карактер, 

значението иа монашка односно манастирска црква се заокружува со 
пасликаните циклуси на двата големи Боговидци - Св. Илија и Св. Лован 

Кретител. Како пгто е забележано овие двајца светители биле особено 

почитувано од монасите, бидејки ( ’в.Илија се смета за старозаветиа 

префигурација на новозаветното монаштво, а ( ’в.Ловап како

основоположник па новозавејгното монаштво.'8 Во вака маправениот

I
<sibid. о.с. р.79-85;
<r’ibid. о.с. р.85-86;
'7ibid. о.с. р.86-90, design по.4-6;

догмятското поврзуиаи,с на овие два светители види во поглавието за Св.Илија, на 
стр.41-43;
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ичбор па сцени во Актала, поврчувап.ето па меѓуесбпото чпачеи.е е 

направено' индиректно, со голема доча па умееше, и со ичбегпата 

наративност која е доминантна во пекои други епомепици.

За рачлика од Актала, од првите децении на 13 век, во 

внатрешната припрата на црквата посветена на Вочпесението Христово 

во Милешева е сочувана програмата па живописаиата целина која сс 

карактеричира со крајна едноетавност во копцепцијата. Имепо долната 

чона ja одредуваат ктиторските и владетелски портрети кои сс 

насликани ма северииот и јужииот дел на источниот ѕид.19 На јужпиот ѕид 

се насликани Св. Константин и Клена, а во нродолжение еледат 
претставиге на монаси пустиножители насликани во цел раст. Во 

продолжение на јужниот ѕид насликани се Св.Онуфриј, Св. Макариј, Св. 

Евстатиј, Св. Арсениј и Св.Павле Тивејски. На северииот ѕид насликани 

се Св.Антониј Велики и Св.Сава Ерусалимски. Над првата чона во 

фричот од меда.гьони насликани сс повторно светители монаси по овој 

пат во попрсја. На источниот ѕид се наоѓаат претставите на Св.Теоктист 

и Св. Лоаиикиј а на јужниот Св. Зован Каливит, Св. Алексиј Божји човек, 

Св. Варсануфиј и Св. Лоасав, а на чападниот Св. Варлаам и ('в. Ловап 

Посник. На северииот ѕид се насликани попрсјата на Св. Герасим, едеп 

испосник со уништена сигнатура, ('в. Јован гГрехин и Св. Илариоп. Во 

нопречните сводови се насликани четири столпници најверојатпо 
("в.Даииил, ('в.Алимпиј, ('в.Симсоп и Св.Лука. Од поедипечпите сцепи 

насликана е молитвата во Гстсимапската градина и Ичдајството Лудипо. 

Коиципираниот ичбор на насликаните поедипечии претстави, иако во 

услови на кралско ктиторство јасио укажува дека е речултат па 

интепцијата ча формиран.е на програма во која доминантно кс бидат 
присутпи ликовите на најмпогу иочитуваните монаси отшелници, по Печ 

нагласен дидактички карактер.40

19 Тоа се претставиге на Св.Сава и Симеон Пемап.а на свикани на јужниот дел од 
источниот чид, потоа првовепчаните цареви радоиелав и Владислав на северииот дел од 
истиот чид. Владислав е наелнкан yim'e еднаш па јужннонт чид: С.ВадојчпЕ Милешева, 
Веотрад 1963, стр.2о;
40S.Tomekovic, Les saint ermites el moines dans le decor du narlhex de Mileseva. Милешева y 
исторнји срнског народа, Београд 1987,51-67;
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Надворешната нрипрата ма Милешева во која се наоѓал гробот ма 
( ’в.Сава, домимамтмо с одредема со илустрација на Страшмиот суд, 

мрикажам во неговата развием» форма.41

()д седумдеееттите години на 13 век е сочувана прииратата ма 

црквата Св.Троица во ( ’омотани.42 По долните вони иа овој простор сс 

масликами претстави ма моедимсчми светители. На заиадниот ѕид е 
илустрирапа Приказната за нрекрасниот Лоеиф, а на јужниот ѕид е Лозата 
Рсеева. Илустрацијата ма Страшпиот суд се наога ма северниот ѕид а ма 

источмиот ѕид сс масликами Вселенските собори, меѓу кои е поместен и 

соборот ма Нсмим.а против еретиците. Во средишниот дел на овој ѕид е 

иасликапа Тајната вечера. На западниот ѕид, раните проучувачи ма овој 

простор се уште можеле да ги забележат остатоците на уште две сцени - 
Трите момчигьа во запалена печка и Жртвата Аврамова.43 Доколку се 

верува на поранешните истражувачи на овој споменик, тогаш може да се 

дефинира и концепцијата ма програмата на нартексот во Сопоѓани која 

базира на евангелски сведоштва и старозаветни префигурации. Од 

старозаветните префигурации посебно место е одвоено за илустрацијата 
ма Приказната за нрекрасниот Лосиф кој се смета за старозаветна 
префигурација на Исус Христос, и пример за епископите44, додека 

старозаветните префигурации на Жртвата Аврамова и Трите момчигьа во 

запалена печка кои имаат јасно евхаристично значење, (донолнето со 

илустрацијата иа Taj пата вечера), ja потврдуваат востановеиата пракса од 

претходпите векови, за зема!ьето храна во овој простор. Илусграцијата 
па Вселенските собори, прстставува евокација на историјата па 

православната вера како сведоштво на борбата за чистота иа верата,45 

додека илустрацијата па ( Трапшиот суд нема само фуперараеп 

карактер,46 затоа пгго есхатолоТпкиот карактер на оваа сцена има

4|( ’.Радојчи!), Милешева, ц.д. стр.33-3 
сгр.40;,
Н̂.Л. Вури!), ( оно^аии, Веоград 1963, |стр.43;

'"нстиот, ц.д. стр.44;
44H..I.'Bypnl), ц.д. стр.44-45; Ц.Гроздаиов, Охридското џидио сликарство од 14 век, Гоије 
1980, стр.96-97;
4'С.Waller. L Iconographie dcs Conciles dans la Iradilion byzantine. Paris 1970: Ц.Гроздаиов, 
Охридското ѕидно сликарство . . . ц.д. стр.71-73;
4’H .I.'Bypiil), ц.д. сгр.45, нлустрацијага па сграшииот суд ja иоврзува со фуперарниот 
карактер на нар тексот во кој е погребана мајката на ктиторот Ана Даидало.

; истиот, ( ’таро ерпеко сликарство, Београд I960,
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пошироко чначењс. Илустрацијата иа Лочата Нссева, с ио фупкција na 

свокација на Христовото гснсолошко стебло, според текетот од книгата 

на пророк Исаија (Исаија 11,1-3).47 Авторот на мопогравскиот труд ча 
('омотани, тематиката на насликаните прстстави ja поврчува со 

катедралниот карактер па самата градба.48

Од сочуванитс програми на иартсскитс до крајот на 13 иск, како 

главен меѓпик, се јавува програмата па партексот во црквата

('в. Богородица Перивлепта (Гв.Климент) во Охрид. Наградена и
I

живопиеана па самиот крај на 13 век, програмата па партексот во оваа 
црква ча прв пат, во својата целоспа еочуваиоет ja промоцира 

концепцијата па богословски учените програми. За рачлика од досега 

сочувапите програми ма партекеите во кои главно домииираат 

ктиторските и владетелските портрети во комбинација со меполошки 

сцени и евокациите ма одредсии евангелски сведоштва или старочаветпи 

префигурации, во Перивлепта ча прв пат се промовира јаспо награден 

коицеит ча програма на партекс, кој бачира пред се од карактерот на 

самиот простор како предворие во храмот. Ток му и ичборот па 

насликаните поединечни прстстави и сцепи во Перивлепта

кореспондираат со неговата функција, каде од богословски аспект во 

слика се предадени сите релевантни старочаветни префигурации во 
функција на поврчување со новочаветната реалност. Во централниот ден 

на сводот е насликан Исус Христос како Ангел па Големиот совст 

окружен со четири ангели, а во пантаитифите се насликани во цел раст 

пророците Авакум и Лечекиил. Во крстестите сводови се насликани 

архангели со сфери, а во втората чона пеколку старочавсгпи 
префигурации: на чападниот ѕид е насликан Соломоиовиот одар, 
Јаковлевото скалило, Мојееј со печаиалливата капипа. На северниот ѕид 

е (юпот на Навуходоиосор а на јужииот Премудроста си соѕида храм. На 

источпиот ѕид во нишата над влечот е илустрацијата па Вожиќпата 

химна, Вичијата на пророк Лечекиил ча чатворепата врата и Шаторог па 

сведоштвото. Во јужпиот дел па сводот е пасликапа Раката Госнодова со

'|7Г.13абиќ, Икопографски програм живописа у принратама цркава крал.а Милутниа, 
Вичаптијска уметност почетком 14 века, београд 1978, 105-126, посебио 116-117;
48истиот, ц.д.стр.46-47;
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Душите па праведниците. На пиластрите под сводот ее пасликани 

четирите евангелисти: Јовап, Марко, Лука и Матеј. Во првата гюпа ее 

паеликапи светители во цел рает и тоа на јужниот ѕид Св. Јоеиф Поет, 
еден светител ео упиштсп лик, Св. Кош а Поет, на западииот ѕид Св. 
Константин и Плена, Св. Ку шап, и Дамјан, а на пиластрите од иетиот ѕид 

An. Тома и Филип. На иеточниот ѕид ее наеликаии апостолите Петар и 

Павле, Св. Ловни Кретител како и еден светител со упиштсп лик. На 

ееверниот ѕид ее наеликаии Св. Пантелејмон и Арх.Гаврил.49 Уштс 

нрвите проучувачи па живопиеот во Перивлепта ja забележаа посебноста 
на програмата во партекеот поетавувајки ги основните параметри во 
утврдувагьето на нејзииото значеше.50 Овие параметри во голем дел 

етојат и до депес, иако оваа програма се уште ие е монографски 

проучувана, а како целина тоа го заслужува. Направениот избор на 

пеколку старозаветии ирефигурации и поединечни личности од Новиот 

Завет јаеио говори дека станува збор за програма во која се профилира 

богословска ученост, и јаепа коиценција. Така, може да се забележи дека 

како старозаветии ирефигурации ее избрани вкупно еедум (Ангел па 

Големиот Совет,51 Премудроета еи соѕида храм, Незапаллива каиина, 

Лаковлевото скалило, Сопот па Навуходоносор, Соломоновиот одар,

А<)\ ГМилжовиќ, Делото на зографите Михаило и Еутихиј, Скоије, 1967, сгр.50-51 и шема 
Г>р.5 и 6;
М)Скоро ситс старозаветии ирефигурации во партекеот на перивлепта биле предмет на 
поединечно ироучувате.Ј Meyendorff.L’Iconographie de la Sagesse divine dans la tradition 
byzantinc.Cahiers archeoIogiques.X.Paris 1959.270-272;A.Grabar,Les sources des peintres byzaiilins 
des Xlll-XiV siecles. Cahiers arcbeologiques, ХИ. Paris 1962,378; S.Der Nersessian.Le lit dc 
Solomon. Зборник радова византолошког института 8/1, Београд 1963, 77-82; 
A.Xingopoulos, An sujcl d une fresque dc 1'eglise Saint-Clement as Ochrid. Зборник радова 
византолошког института 8/1,Београд 1963,30l-306;G.Babic,L’lmage simbolique de la..Porte 
(crnice., a Saint -Clement dOchrid.Synthronon,Paris 1968,145-151;Ц.Грозданов,( тудип за 
охридскнот живопис,Скопје 1990,ноглавие I Лроучување на живописог во Свети 
Климент(Богородица 11еривлентос),стр.84-101;
Ч11 ре гега вата на Ангелот па Големиот совет, ие претставува директна илустрација на 
конкретната визија на нророкојг Јсзекиил или Авакум, зуку е резултат на 
интернрстација на сгарозаветиите визии во комбинација со новозаветните случувата. 
Ова особено е присутно во ликовиото транспонирате на различните текстови: 
Икопографскиот тин на Исус Христос со крила во релација со сигнатурата 
кореспондира со почетокот па Книгата на Битието при создавагьето на све пгг со гито е 
реализиран Предвечниот план за спасение на Светот (Прва кн.Мојсеева,1-26,), 
Иасликаните дупки на нозете и големиот крет кој го држи во раката унатуваат на 
неговата жртва,повторно за снас на Светот.Ликовиото обликувагье па оваа иретстава во 
могу потсегува на мознататат икона од I Тоганово (Чудото во Латом), а сроднности се 
присутни и во однос на главната сотериолошка иорака. (П.Мшьковик- 
11енек,Делото....стр.81;
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Бизијата иа пророк Лечекиил за затворената арата) комбинирани со една 

илустрација на служебен текст (Божиќната химна) и нрететаната на 

Ракита Господона со душите на праведниците, како пречемеп сегмент од 

претставите на Страшииот Суд. Бака паправениот ичбор па старозавстпи 

ирефигурации кои се однееуваат па Богородица преку која ее овоплоти 

еловото, односно Аигелот на Големиот Совет како што е иаеликап во 

Перивлента, истовремеио доминантно го одредуваат карактерот на 

програмата во кој не ее наеликаии други новочаветни сцени кои оваа 

врека ноекеплицитно би ja потенцирале. Наместо тоа, од новочаветни ге 

сцени, во Перивлепта е насликана илустрацијата на Божиќпата химна 

„Што да ти принесем Христе...,, која на парачувачот очигледпо му ее 

чииела како иајадекватпа, бидејки во неа Богородица ее споменува како 

нодарок што Светот му го принееува па Христос.52 Другата врека ео 

Новиот чавет е направена со претставите на евангелистите кои се 

наеликаии во горните чопи под сводот, но и ео поссбпиот ичбор па само 

четири апостоли кои се наеликаии во првата зона. Имено, во првата зона 

е направен специфичен ичбор на само четири апостоли, Петар и Павле 

(неточен ѕид) и апостолите Филип и Тома (западен ѕид). Овие апостоли ее 

наеликаии заради конкретните пивни дела во врека ео препозпавап.ето 

на овоплотениот Бог Исус Христос. Имеио, апостол Петар прв 

поверувал во Исуса Христа иако три пати ее откажал од него, додека 
апостол Павле кој бил против Него, откако лично му ее јавил Исус 

поверувал и станал ревносен борец за Христовата вера. На апостол гГома 

кој со своето неверување го потврдил Носкресспието Христово, му било 

дозволено на чудесен начин да го види и Успението на Богородица, 

додека апостол Филип, ведиаш во Исуса Христа го нрепо шал Месијата за 

кој зборуваше Мојсеј (Јован, I - 45: ’То иајдовме Исуса, си пот Лосифов од 

Назарет, за Кого пишуваше Мојсеј во Закопот и Пророците!”). Изборот 

па наеликапи'ге апостоли во првата зона е направен со богословска 

алузијас па пивните дела, и па тој начин посредпо без голема парација е 

извршеио поврзувагьето на Огариот и Новиот Завет, токму во просторот

52В.И.Джурич,Портрети изображениях рождзсгвепских етихир.Визангпя южнне 
славяне и древиая Русъ,западна Европа,Сборник статей в чесп> В.Н.Лазарева,Москва 
1973,244-255;
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пи иартекеот, кој претставува нредворие на црквата (наосот со 

светилиштето) во кое вастануваат опие кои се припремаат ва влегувап.е 

во Христовата вери. Ивборот па пасликаиите префигурации и 

поединечии светители во иартекеот на Перивлепта во себе еодржи, 

редуцирана дидак тика, ва равлика од омаа која е нрисутна во Лееиово, но 

иетовремепо ва прв пат копцепциски го трасира патот ва пејвипото 
вообличување.

На почетокот на 14 век, дух от ма програмата од иартекеот во 

Перивлепта ке го вабележиме во црквата Св.Богородица ЛЪевишка.5,Во 

првата вона во овој простор се наслликани српските архиепископи и 

приврспекитс епископи, додска во шштрспшата страна па севсрпиот и 

јужпиот лак, пророците ео персонификациите па Богородица: Мојссј ео 

камината, Давид ео кивотот, Давило ео гората, Авакум ео чунот, Исаија 

со машата, Барлаам ео ѕвевдата, Арон ео жевелот и амфората, Соломон 

со храмот, Лаков ео екалилото, Дреми] а со вратата,Захариј со влатиата 

кадилница и Захари] мрвосвештеникот со седмокракиот свеќиик. На 

јужпиот и ссвреииот дсл па сводот с сместела илустрацијата па 

( трапшиот еуд, а па севсрпиот ден па сводот и вападпиот ѕид Ловата 

Рееева,потоа илустрацијата па првата стихира, од вгориот канон па 

Успението Богородичипо од Св.Лован Дамаскин (лево во лунетта) како и 

('онот Лаковлев ео ("калилото Лаковлево (во десниот дел од луметата). Во 

источниот и средипшиот дел на сводот, насликано е Крштевашето 
Христово, ео сцени од проповедите на Св.Лован. За равлика од 

програмата па Перивлепта, во Богородица ЛЬевишка главниот акцент е 

ставен на Есхатонот преку илустрацијата на Страшниот ( "уд, со доследно 

ивведена догматска линија на етароваветните пророштва во врека со 

Богородица преку која се овоплоти Логосот, сватеми како староваветпа 

префигурација на теофанијата.ј Посебно место во оваа програма добила 

пововавстпата теофанија во Крштеватьето Христово (Богојавление) како 

влегувап.е во верата и почеток на патот кон спасението, пред

''Д.ПаниИ-Г.БабиН,Богородица .ТЬевишка,Београд 1975, 66 - 67; 70 - 80; петата 
,Иконографски програм жикописа у припратама цркава крал.а Милутииа.Бпваитијска 
умстиост ночтком 14 кскаЈЅеоград 1978,105-126;живописот во впатрешиата нриирата е 
оштстсп со остатоци па владетелските портрети, и фрагменти од иекогашната 
целипа:истата стр.58 - 63;
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неиосредното соочување со Бога па Страпшиот суд. Нанравениот избор 

иа сцени во Богородица Љевишка со доминантнто акцентиран,с па 

илустрацијата па Страпшиот суд, (која по својот илустративсп карактер, 

обилува со голем Spoj на наративни елементи), нужно довел до 

редуцираше на символиката и суптилиЬста во комбинацијата, која е 

нрисутиа во Перивлепта. Одовде и самара дидактичноет во прогримската 

концепција, упатува на веке нбеолфирапо знаеше за опа што с 

пророкувано и тоа што е реализирано, со главен акцент па идното 

есхатолошко време.

Во Богородица Љевишка е сочувана и програмата па 

катихумената, која е посебно интересна бидејки иетата би требило да 

служи за припрема иа идните всриици, и во едеп дел сс совпаѓа и со 

функцијата иа нартексот.м Во горните партии на овој простор сс 

наеликани архангели како претставпици па небеските сили со 

претставите на Исус Христос во неговите символични обличја (Исус 

Христос Емануил, Исус Христос Велики Архиереј и Исус Христос постар 

од Деиот) како и попрсјето на Богородица во став па оране мегу два 

ангели во проскинеза. Во лунетата над влезот иа источниот ѕид паеликап 

е Данило со лавовите, а на западниот ѕид фрагмент од.ромапот за 

Варлаам и Јоаеаф (делот кој сс одпссува на повечката суета). Во 

лунетата иа јужниот ѕид насликан е Св. Димитриј на kcmi>, а во лунетата 

иа северниот ѕид Св. Горги, исто така па кои,. Во првата зона наеликани 

се прететави на светители во цел раст (пајверојатпо ѓакони) од кои едеп с 

Св. Роман.54 55 Програмата на овој простор кој с сместен во камбапаријата 

над надворешната припрата, од авторот па монографијата е 

протолкувана како илустрација на можните патишта по кои сс 
стигиувало до вечноста.56

Востановениот коицепт на програмата во Перивлепта, кој како 
алузија се сретнува и во ЈБевишка, се забележува во уште едеп сиомеиик 

од самиот почеток на 14 век, во манаетирот Хора во Цариград, 

ктиторство на Теодор Метохит. Имепо станува збор за програмата па

54истата,ц.д.стр.68;
5 5 петата ,ц. д. стр. 68;
56истата,ц.д.стр.68;
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ннраклисот во овян црква, во која во одредени делови се отсликува 

директно програмата па иартексот, еогласно препораките на Диоиисиј 
од Фурма.”  Во папдантифите на овој простор се насликаии претставите 

на почнатите црковни поети Св. Колма Мајумеки, Св. Јосиф поет, Св. 

Лован Дамаскин и (лч. Теофаи (Начертани) сите во моиашка одежда, 

насликаии во момептот додека ги пишуваат своите химпичии соетави.58 

Токму овис химпографи сс посочуваат во ермипијата да се еликаат но 

папдантифите па куполите во иартексот. Во истата ерминија стои исто 

така препораката, во проеторот на манастирските триел арии да бидат 

свикани големите црковни Отци (Св. Лован Златоуст, Св. Василиј 

Велики, (Лч. Атанасиј, (лч. Кирил Алсксандриски) и тоа во вон 

богослужбена одежда,59 одпоено така како што се насликаии во 

иартексот на Лесново. Учите неколку други сцени од тинот па 

старолаветни префигурации и сто така асоцираат на програмите па 

нартексите, како што ее: Ковчегот па Заветот, Кралот Соломон и си от 

Израел пред Ковчегот на Заветот, Сместувагье на Ковчегот во 

Светињата на Светип.ите, Сопот на Лаков, Лаковлевото скалило и 

Борбата на Лаков ео ангел от, нотоа Мојсеј со неламалливата камина. 60 Во 

оваа група па сцени снага и илустрацијата на Вилијата на пророк Иеаија - 

Аигелот ги уништува Асирците пред ѕидииите на Ерусалим, Ароп со 

синовите пред Жртвеникот.61

Коицеицијата на иаправеииот избор во програмата на параклисот 

во маиастирот Хора,02 претставува евоевидно ралработувагье па 
поставените главни параметри во иартексот на Перивлепта, и тоа во 
правен, па иејзиното конечно вообличуватье во Лесново. Токму од овој

I
Ѕ71'рмиш!и или наставление в живопиепом иекуеетве, составлеиное иеромопахом и 
жнвоииецем Диониеием Фурнографис^том, (1701 - 1755)Москва 1993,стр.228 
5,'P.A.Under\vood.The Frescoes in the Kaiye camii,(second preliminary report on the restoration of 
the frescoes in the Karyc camii at Istanbul by the byzantine institute 1955).Dumbarton Oaks 
Papers.No 11.Harvard University Pressxambridge.massachusetts 1957,p. 175-220;posebno 175-182; 
S91 ;рминија....ц.,д.етр.230;
6llibidcm,o.c.p. 188-198; 
f,libidem.o.c.p. 201-209;
f,;na програмата на живоииеот во овој параклис , носебно внимание и носвстува S.der 
Ncrscsian во четвртиот том од четиритомната монографија за овој епомеиик:Ѕ.Осг 
Ncrsessian.Program and Iconography of the Fresqoes of the Paracclesion;The Kahrye Djami,4.Ne\v 
Jcrsy 1975,(Princeton University Press), 146-149; 163-194;333-345;
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аспект опна програма е поссбпо шачајпа за следеше па хропологијата па 

одредени сцени кои за прв пат ке се јават по Лесново.

Вра основа на објавениот, сублимиран пресек на програмите па 

иартексите од времето на крал Милутин, може да се следи копцепцијата 

ма иаправениот избор, главно како иродолжуван.е на традицијата аа 

сликање на сцени кои се востаповепи во иамипатиот период на 

територијата на ерпекото кралство и ношироко.6’

Од сочуваните програми на иартексите, во одпос на следеп>ето па 

иконографијата на Лесново, поссбпо битни се три сцени кои се јавуваат 
во Хилаидар, иако како нреслика од 19 век. Имено станува абор аа сцепи 

кои претставуваат илустрација на житието на Св.Јован Златоуст, 

иовраапи со толкувањето па посланиците иа Ап.Павле.64 Овис 

илуетрации, кои аа прв пат се јавуваат во цркавата Св.Четирисест 

мачепици во Трново, претставуваат евоевидеи вовед во вообличувап.ето 
па монументалните комгюаициии па Учителствувнп.ето па Големите 
црковни Отци во Лесново.

Во иаправениот преглед на ѕидпото сликарство па ерпеката 

властела во времето на Неман.иките,65 предадени се и програмите па 

иартексите до крајот на 14 век, (со посебна каталошка обработка и 

икопографска анализа).Во неколку поедипечни студии исто така се 

предадени посебностите на програмите на иартексите во неколку други 

споменици.66 Во првиот преглед, поссбпо место зазема програмата па 

иартексот во Лесново со компаративни согледувап>а аа сличпостите со 

Кучевиште и Рила во одпос па илустрацијата иа последните псалми 

Давидови.67 Во однос на композициите посветени на Учителствуватьата 

па големите црковни отци, и Визијата на пророк Лезекиил, посочен с 

примерот со Псача, при тоа уште еднаш иотеицирајки ja глобалната

0,1 .ЛабиЬ.Иконофафски протрам живониса . . .ц.д.стр.105 - 126; 
мнста га, ц. д. стр.119;
"5И. Ьор()св11|),Зид110 сликарство....ц.д. 129 - 190;65-69;каталот, 129-190;
0СВ.Т oclic.T radilion cl inoval ions dans 1c programme ct I’iconographic dcs Fresques dc 
Decani,Дсчани ιι видаитијска уметиост срсдипом 14 вска.Веотрад 1989,2251- 
269;z.Gavrilovic,Kingchip and Baptism in the iconography of Decani and Lesnovo.id.p.297- 
305;Б.Тоди1),Икоиографски протрам фрссака из 14 века у Богородичипој цркви и 
нрипрати у Пе1>и,Архиепископ Данило II и гьегово доба.Беотрад 1991 ,стр.361-373; 
67истиот, ц.Д.стр.69;
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сличност ни програмира ни опие две цркви.б8Од сочувапите програми ни 

нартекеите до кријот пи 14 век, посебно драгоцени се неколку 

поедииечни сцени пиеликипи во нартексот на кат на црквата Св. Софија 

во Охрид/’9 Преображение во Зрзе.70 Во нартексот на кат во црквата 

Св. Софи ja во Охрид, е еочувипи програмата со посебно направен набор 

пи сцепи ео драгоцени икопогрифији, меѓу кои се и претставите иа меколу 

поедииечни светители кои се посебно драгоцени за ироучувигьето пи 

икоиогрифијата пи лесповскиот партекс. Имено како прегходпо во 

маниетирот Хора, и овде ее насликини познатите православни 

химпографи (нијнеројатно Сн.Лован Дамаскин, Св. Козма Мајумеки, 

Св.Тсофан Начертани, и ( ’в. Јосиф Поет) во монашка облека ео 

отворени свитоци во рацете.71 На иетиот простор но на источниот ѕид е 

паеликаи и Св.Климент Охридски во монашка облека. Насликаните 

ирететави на химнографите и иа Св.Климент сосема се во духот иа 
препораките од сликарските прирачници.72 На територијата на Балканот, 

во живопиеот ма Зрзе за ирв пат ее претставени големите црковни отци 

во епископски мандии, и тоа надвор од олтарниот простор во просторот 

на нартексот. Бидејки станува збор за споменик, хронолошки настанат 

после живопиеот во Лесново, тој претставува драгоцен пример за 
еледеп.е па воетаиовепага традиција за сликаље на црковиите отци во 
епископски мандии одноено вонбогослужбени одежди, во просторот па 

нартексот и другите просторни на храмовите. Инаку во првата зона иа 

овој простор во Зрзе, во монашка облека насликани се ('в. Ловим 

Златоуст и Св. Никола, во придружба на големите монаси - отшелници 

Св. Пимеп, Св. Теодосиј Општежител, Св. Онуфриј, Св. Пафпутиј, ('в. 

Пахомиј (ео ангел от) Св.Марија Египетска и ( ’в.Зосим, Св.Варвар, 

('в.Макариј, ("в.Ефгимиј, Св.Антомиј. Коицепцијата на обмиелуван»ето 

иа првата зона во Зрзе има нагласено мопашки каракатер, во која ее 

вклоиени и претставите на големите црковни отци кои овде се насликани

'’“иетиот, ц.д.69;
М1 ( I'роздапов,Охридското џидио сликиретво од 14 век,Охрид 1980,стр,67-101;
7" З.Ивкови!),Живопис из 14 веки у манаетиру Зрзе,Зограф 11,Веоград 1980,етр.68- 
82;И.Вор1)еви1),ц.Д.егр.69;
71 Ц.Грозданов,Охридското ѕидио еликарство . . . ц.д. стр.76;
77Нрмипијн или наставление... ц.Д.етр.228;
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но моиашкиодежди (Св.Јовап Златоуст и Си.Никола), со цел да се укаже 

па пинииот монашки чип пред доби вашето па епископското достойнство. 

Непгго иоинаков е примерот со насликаиите претстави па Св.Атапасиј и 

Св.Григориј, кои, се насликаии но епископски маидии. Ваквото иинпо 

прикажуван.е се должи пред се на податокот дека оние двајца светители 

никогаш не биле монаси.71

Овој куе преглед на сочуавните програми но иартексите па 

■црквите од 10 до 14 век, има та цел да ja отслика реалната ирисутпост па 

различните концепции применети при програмекото копцииирап.е па 

оние простори. Исто така, тој е iso функција и да ja одреди поссбиоста па 

програмата па лесновскиот нартекс, но истонремепо овозможува 

дефинираше па две концепции како доминантни при осликувашето па 

оние простори. Дефинирашето на оние две концепции,ее базира па 

карактерот на нартексот како предворие на храмот, и живопиеувашето, 

гледано од аспект на догматиката па православната цркна но одпос на 

иконопочитувањето воопшто. Сочуваиите дела иа големите црковни 
отци особено од времето ма иконоборството, кои ее втемелепи но 

основите на православната догма по прашашето за иконопочитуван»сто, 

но преден план ja истакнуваат дидактиката на живописот.74 Сериозпоета 

иа борбата за иконите, која за православните има христолошки и 

сотиоролошки карактер, во преден план ja поставува дидактиката, 
бидејки за секојдневната едукација иа верните особено е битпа ели ката 

како најадекватен начин за примаше на поуките,по и сто така сликите ее 

битни за изразуваше на догмата, со потенцирано правилно испонедап>е на 

верата. Од овде како што во секојдневпото Богослужеше постојано се 

затвара циклусот на една литургиска година, така и но програмата па 
живописот ее оетварува истиот процес, кој не е но фупкција да ja 

дополии, одноено да ja илуетрира Ьо 1 'оелужбата, туку иетата ее јавува 

како паралелен целосно исполнет дел. Имепо тоа што но богосповеките 

текстови е изразено со збор, во вид на проповед, но живописот е 

реализирано со слика, која има своја ннатрешпа кохерентност и 

изразност,и делува на себесвојствеп начин, ('е разбира, дека еилипата на

7,.1устин Попови!),Житија светих за месец декември и јануар.
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живописот, зависи од богословската образованост на нарачувачот на 

програмата, и од умешноста на чографот оваа програма композициски да 

ja вообличи и ликовпо да ja транспонира. Сочуваните програми во мпогу 

православни храмови, ичпсиадуваат со силииата и мајсторевото па 

чографитс при ова ликовпо трансформираше.
Од овде, веке може да се иаслути дека главната одредпица при 

вреднувањето на иконографеките програми предадени во овој преглед 

ке биде примепетата дидактика. Веке предходните проучувачи, 

чабележаа дека богословските познаваща доагаат до израз особено во 

програмата на нартексите.75 Забележливо е дека програмата па 

партексот, преку богословското поврзуваше кореспондира параболично 

со содржините на наосот, во вид на префигурации, пророштва а особено 

со симболичните претстави. Токму затоа овие програми се поелободио 

копцииирани во однос на толкувањето на конкретни дидактични целини. 

Потребно е да се спомене, дека независно од тоа, што во овој простор 

биле обавувани одредени чииови на молитвословие или треби, 
паеликапите сцени не треба да се разберат како нивна илустрација, туку 

како сцени кои се одиееувиат па поука ча верните воопшто.

Во пречептирапиот преглед па програмите во нартексите 

доминантно повеке се приеутни каде што отсуствува обмислена 

дидак тика туку во пив е нагласена паративпоста која се огледа пред се во 

илустрацијата па ( трашниот Гуд, Вселенските Собори, Лозата Есеева, 

илустрацијата на некои служебни текстови, а особено тоа е нагласено во 
Мсполочите. Бидејки бројот па програмите од овој тип е огромен нама да 

ги посочувам поединечпо туку напротив ке ги посочам програмите на 

нартексите каде е присутна богословската дидактика. Имено станува 

чбор за само неколку програми, и тоа за програмата па партексот во 

охридска Перивлспта,програмата во југозападниот комнартимент во 

Актала, падворешниот партекс во Богородица ЈБевишка, параклисот во 

мапастирот Хора и партексот во Лесново. Централно место во оваа 

група па спомсиици чачема програмата на партексот во охридската

ηΛ Н.Ничков,Ни'}антијска ссгегикаДЧеоград 199 1,стр. 128-192;
7’< .Гадојчи^,(таро сриско сликарстпоЈЗеоград 1965,стр:.146-147;В,Ј.'Бури1),Вича1ГГИЈскс 
фрсскс . . .ц.д.сф.65;
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Богородица Перивлепта. Како што претходпо забележав, оваа програма 

се карактеризира со суптилен избор на сцени и поединечни нрететави на 

светители, базиран на осмислена иптенција ва дидактика со крајпо 

редуцирана наративност. Наративноста која с еостннен дсл на сскоја 

поука, овде е крајио довирапа, со што е овозможепо активно учсство па

onoj кому таа дидактика му е иаменета. ■
; i

Чувството ва мерка присутио в(| коицспцијата па програмата во 

Перивлепта, во Актала е нарушено со! одредена дова па дополпителпа 
експликација во правен, па акцепгирап.ето па одредеии светители, и 

пивпите житија .

Во програмата на надворешната ирипрата па Богородица 

ЈБевишка, векс силно сс чувствува наративноста,присутпа пред сс во 

желбата да биде што повекс објаснето како и во многу 
поекенлицитното поврвуван.е па Гтариот и Новиот Завет со Рсхатопот. 

Во параклисот па манастирот Хора векс сс вабележува онаа наративност 

во дидактиката која дефинитивно кс сс вообличи во Леспово. Имепо со 

сместу вашето на химнографите во паидаптифитс ма куполата, насликапи 

во моментот додека ги пишуваат своите химиичии состави, симболиката 

на поврзувашето на старозаветните префигурации од Перивлепта, 

дефинитивно е заменета со експликатинното прикажуван.е на зпачсп.сто 

на делото на овие химнографи, за верните. Наративноста како 

доминантен елемент е присутпа не само во изборот и бројот на 

старозаветните префигурации ма Богородица туку и во прикажувашето 

на одредеии сцени од Стариот завет, како што е илустрацијата па 

истори јата на пренесувашето на Ковчегот на Заветот во Снети шита па 
Светишите.

Програмата на Лесновскиот нартекс претставува своевидеп 

сублимат на повеке зиаче 1 ва потирапи во претходпите примери, по 

вообличеии композициоио и структурно во посебна целина, која 
заслужува да добие посебпо место во однос па вкуппиот фонд па 

сочувапите програми на нартекситс. Поссбпоста па оваа програма и 

мокра] критичката нота која треба да биде присутпа во врсдпувап.сто, 

базира пред се во јасно изразениот копцепт за обликуваше на програма
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на партекс со нагласена дидактика. Овој нрисутен коицепт истовремено 

с појдовеи момент за вреднувањето на иконографијата на пејзииата 

програма но целина. Дидактиката во програмата на иартекеот ее 

однесува па еите верни,и тоа од една страна како воведувагье во верата па 

катихумените а од друга како постојапа секојдневна дидактика. Во вака 

разбраната дидактика во Лееиовекиот партекс се задоволени основните 

линии па поврзуван.ето па Стариот и Новиот Завет иреку, 

Старозаветпата префигурација на теофанијата на пророк Езекиј до 
иовозаветната теофаиија во Крштеватьето Христово. Изведеното 

генерално поврзувап.е, во лееиовекиот партекс би било доволно 

екпликативпо и еоеема функционално од аспект на дидактика. Меѓутоа 

симболиката во ова поврзувап.е ее редуцира за сметка на 

екепликативната парација во едем голем број на сцени на источниот ѕид 
како повторно поврзувап.е на двете генерални линии. Она што во 

Перивлепта е нотирано само ео една сцена, во Лесново е направено ео 

ΜΗΟΠΙΤΒΟ сцени кои целиот ѕид го одредуваат како доминантно 

наративен ео јаепо изведена приказна која заночнува ео родителите па 

Богородица, за преку Богородица Живоносен извор, Недремаио око, и 

етарозанетните префигурации да стигне до познатите химиографи, 

('в. Теодор Студит и Св.Јовап Дамаскин. Симболиката во самата 

структура па иконографското обликуваље па програмата на иартекеот, 

дополнителпо ее редуцира за сметка на иарацијата, ео илустрацијата па 

едеп кпижевеп текст - последните псалми Давидови (148,149, 150). 

Нагласената, мултиплицирана парација не е резултат, па самата 

илустрација на текстот како таков, туку особено на неговото доследно 

трапепопирап.с во епика ео мпоштво ликови и описни елементи (текст и 

епика), ('личен е примерот и со композициите насловепи како

Учителетвувап.а па големите црковни отци, каде симболиката
I 1

употребена за ликовно [транспонирате на самото де jer вие 
Учите.петвуван.ето, е оитоварена ео парација, присутна во мноштвото 

народ прикажан при обавуцагьето на една конкретна активност. Од 

парација пе е лишена ииту ирететавата ма владетелските портрети 

паеникани ма северпиот ѕид, иако во значително редуцирана форма која
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сс јавува во структурата па сликата и нејзиното композициопо 

обликување. Во оваа смиела како најетегиата иконографско 

структурална целина сс јавува икопографијата па западпиот ѕид каде 

дидактиката е предадена со одредена доча на еуптилност. Суитилпоста, 

особено е присутна во индиректното поврзуваше на двете компочиции - 
Четириесетте маченици и Параболата за мудрите и луди девојки, беч 

препаглаеена експликација, особено кога ее знае дека обликуван.ето па 

иконографијата на овој ѕид, исто така бачира на книжевен тексг, 

односно па дел од проповедите па Св.Јовап Златоуст, но фуидирапа во 

Светото писмо.

Од кусата анализа па структурата па ликовно-симболичкото 

транспонираше на текстот во слика, како посебни целини, во 

лесновскиот нартекс, може да се забележи присутната наративност во 

дидактичките пораки на наспиканата програма. Оваа парација с 

карактеристична ча времето во кое е настанат живописот во Лесновскиот 
нартекс и во оваа смиела не претставува исклучок. Уште проходните 

проучувачи ги забележаа промените во програмите од крајот па 13 век, 

во кои доминира тепденцијата ча чбо1'атувап.с со гол см број пови сцепи 

кои во изминатите векови не беа забележани.76 Оваа тендепција особено 

е реализирана во периодот на 14 век, кога во православните храмови сс 

јавуваат преку десетици циклуси и мноштво поединечни претстави.77 Но 

рамките на програм ите од 14 век, програмата па Лесновскиот нартекс се 

јавува со дозирана нарација во целина а критичката нота присутна во 

вреднуваљето би се однееувала само во рслација со програмата па 

Богородица Перивлепта, како најуспепшо спроведена липија па 

дидактичка порака предадена низ симболички устроени композиции.

Ома што лесновскиот нартекс го издвојува во одпос па оста патите 

програми, кои потекнуваат од времето до крајот на 14 век е нагласената 

дидактика, како грижа за православното исповедуван.е на верата. 

Гледано од овој аспект, иконографската програма на лесновскиот

76S.Dufrenne,L’enrichessenient du programme icinographique dans les eglises byzanlines du 
XIH’eme siecle.L’Art byzantin du Xlllemme siecle.Sympositim de Sopocani 1965,Beograd 1967;
77Особено екпликативеп е примерот eo Дечани и маиаетирот ('в.Богородица Матејчс.Во 
првиот се сочувами преку дваесетшиа циклуси па сцени а во вториот околу 
15;В.ЈЛЗури|),Византијске фреске у Југославији, ц. д. етр.56;70;
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партекс заслужува моссбио внимание, бидејки претставува можност ча 

следеше па актуелпата богословска миела и актуелните потреби ча 

секојднсвна дидактика. Преку паиравениот избор на иконографеката 

програма во Лееиоио, јасно може да ее согледа богословското
познаваше на пејзиниот парачувач, иајверојатио првиот злетовски 

ениекон Јован.Иако дидактичната порака се однесува на сите верни, 

одрсдеии сцени кои ча нрв пат во ваков вид ее јавуваат во Лееново, 

говорат ча ноеебно акцентирате новрзано со чначешето на

епископското достойнство, а што од друга страна е во директна врека со 

ичмепетиот статус на Лесповскиот манастир, како седиште на 

Злетовската снископија. Насликапитс композиции на Учителствувашето 

па четирите големи црковни отци, во пандантифите на куполата 

нсдвосмислено уиатува на иораката ча улогата на епископите како 

столбови на црквата на чии поуки почива одговорноста ча правилното 

исповедан.е на верата. Нидејки и самиот епископ, очигледно дека Лован 
силно ja чувствувал одговорноста ча својата паства, и нарачал овие 

големи Учители да бидат паспикаии, како постојано потсетувап.е па 

иивиото учен,е, но и ча задачата на епископот.78 Со посебниот ичбор и 

ликовиото обликувап>е во Лееново, во овие композиции изведено е 

значението на иивиото учен,е за сиот православен свет, бидејки е 

иасликапа еета сталешка хиерархија, односио сиот народ божји - λαοσ.

Акцентирана дидактична порака, овој пат до монашкото 

брагство воопшто, се чабслсж ува во иконографеката коицепција па 

чападииот ѕид. Имено, оваа порака се однесува на постојамата потреба 

од милосрдие, сватено како кралица па добродетелта, според чборовите 

па Св.Лован Златоуст.

Но функција иа секојднсвното молитвословие, и слава на Бога, 

како Творец на се видливо и невидливо е илустрацијата на последните 

псалми Давидови. Илусграцијата на овие псалми, во Лесповскиот 

партекс, можат да се повр зат со постојаното потсетување на верните да 
ее слави Творецот, пич неговото творение.

Ι.Μιιρκοηιφ,11равосля1зиа литургика, ц.д.стр.66-67;



168

Своевидна дидактика се чабележува и но присуството па 

владетелските портрети кои дури и со предименчионирапото место пи 

цар Душаи, упатуваат во својата изворна смиела па карактерот па 

благоверните и христолюбиви цареви, како божји памеепици кои 

уиравуваат со Светот. Согласно евангелската иорака од Исус Христос 

(“Подајте му го па Бога божјото а па Кссарот кесаревото”), претставите 

пи врховпиот уверен, царот Душап, и на десиотот Ловап ( Хайвер 

иоетавени во херархиеки одпое, има јаепа иорака до верните, како 

поданици кои треби да ги почитуваат законите и одлуките па своите 

господари. Согласно верувашето на православните, а во врека ео 

востановениот хиерархиеки еиетем па владеете во Бизаптиеката 

империја.сосема логично ее воспоставува поредокот па Земпиот 
Ерусалим во кој секој припадник на рачличните општествепи елоеви го 

почитува своето место.79 Од овде како што на Господа постојапо му се 

ичрачува благодарност и пофалба и му се принееуваат дарови, и сто така 

постојапо треба да се почитува и Царот, бидејки е Божји иамсспик.

Огруктуралното “раздробување” па целината на програмата во 

Лесново, со издвојуваше на паративиоста и дидактиката, никако пе го 
исцрпува фонд от на чначешата, но претставува посочуван.с па одредепи 

сегменти како пајдомииантни. Она што сите овис елементи треба да ги 

обедини, и да ja обликува целината па проеторот ео повекеелојпо 

чначеље, е композиционото решение применето при поврчувап»ето на 

повеке поединечни сцени во функција па абсолвира1 ье па одредепи 

иорака. При иконографската обработка на поединечните сцепи веке е 

чабележано дека при конципиран.ето на програмата е примепет 

принципот на групираше на сцените според дивното значеше во посебпо 

обликувани целини. Така, се јавуваат иеколку целини како домипапатпи, 

почнувајки од купол ата па се до првата чопа. Баквиот начин па 

композиционото групираше, еогласио дивните дидактични пораки, 
овозможува миогу полеепо проследувап.е на пораките и дивно 

абсолвираше.

79Г.Острогорскн,() веровањима и схватап.има визаптинаца.кн.
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Како што е вообичаепо, по калетата па куполата е масликап Исус 

Христос, славен од исбсските сили кои по проскииеза и со трепет му 

оддаваат почит. Но тамбурот па куполата се иасликани четири пророци 

(Давид, Mojcej, Самуил, Соломон) и четири старозаветни праведници 

(Ароп, Исус Навип, Ној, Мелхиседек), а под пандаитивите четири 

хсрупими. ( )смиелунањето па програмата но куполата со иапдаптините 

базира на неке востаповепа традиција и тука не се забележуваат иоеебио 

иивептивни решеиија, бидејки самиог просторт како иајвисока точка по 

вертикала но партексот, согласно семантиката на храмот, нужно треба 

да го прикаже Творецот па Светот кој е на Небесата, а веднаш под него 

опие кои по неговата промиела го иророкуваа. Веке од просторот па 

пандаитивите започнува да се рефлектира дидактичната порака содржана 
но претстаните па големите црковни отци. Нивното место во 

пандаитивите во значенска смиела ги доближува до нивото па 

евангелистите на чие еведоштво почина црквата. Од овде, насликапите 

иретстави на големите црковни отци, односно нивното учителствување, 

ес јавува како главна доминанта во одредувагьето на богословската 

порака на лесновскиог нартекс. Уште повеке, иивмите претстави, кои за 

прв пат се јавуваат токму во лесиовекиот нартекс се особено драгоцеии 

за ироследување па богословската миела во средината на 14 век, овде 

профилирана низ злетовскиот епископ Јован, кому се чини овие 

црковни отци му биле пример на кој го формирал своето епископско 
учителетвуватъе. Многу елементи присутни во живописот на лесновскиог 

нартекс, како пгго с испишаниот текст на свитокот на Св.Јован Златоуст, 

неговото толкувиње на параболата за Мудрите и луди девојки кое е во 

основата па икопографекото решение иа западниот ѕид, како и неговото 

голкувап.е на книгата иа Битието употребено при обликувап.ето иа 

илуетрацијата на последните Давидови псалми, упатуваат директно на 

личпоста па епископот и па не1овата лична ириврзаиост кон делото на 

( ’в.Јован Златоуст. Овие три кбмпозициони целини - Учителетвувап.ето 

па Големите црковни отци, програмата па западниот ѕид и илуетрацијата 

па последните Давидови псалми, како целини во кои се чувствува 

нагласена дидактика, претставуваат одраз на проследената богословска
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миела на еииекопот и му даваат личен белег иа лесновскиот нартеке. 

Доколку ча илуетрацијата на поеледните псалми Давидови може да ее 

говори како ча решение кое бачири па одредепи претходпи поета ри 
примери, иако ео голема доча на ипвенција и личен одпое во 

иптерпретацијата, ча останатите две целини тоа не може да ее каже и во 

оваа смиела тие ее јавуваат како посебно автентични.

Иеточниот ѕид па нартексот прететавува поеебпа компочициопа 

целина, во која на најекеилицитеи начин е предадено богословското 

толкување ча чначењето на Богородица, како алка која го поврчува 

Светот ео Бога, Земјата ео Небото. Иако скоро еите сцепи па овој ѕид 

ее карактеричираат ео веке воетановеиа етандардна икопографија, 

направениот ичбор и нивното комбинираше ео посебно акцентирано 

чначење, уште еднаш го повторува автентичното толкуван.е од страна па 

члетовскиот епископ. Имено, токму на овој ѕид пеколку посебно ичбрани 

сцепи ја чаокружуваат лииијата иа поврчуван>ето на (Дари от и Новиот 

чавет до моментот на востановувањето па Црквата - гГело Христово. 

Тоа е направено со ичвонредна еенчибилноет во толкувап.ето па 

чначегьето на две сцени, добро почнати на хриетијаните: етарочаветната 

Скинија и илустрацијата на вичијата на пророк Нчекиј ча чатворепата 

врата. Мајсторското комбинираше па овие две старочаветпи сцепи, 

сместени една наспроти друга, веднаш над влечот ча паоеот го 

апострофираат крајот на старото време и почетокот на новото, како 

вовед во Неракотвореиата Скипија - Исус Христос.

Како поеебпа целина е решем и ееверниот ѕид, па тој начин што 

целата површииа е речервирапа ча претставуваше на владетелските 

портрети. Сликањето на владетелските портрети во просторот па 

нартексот исто така не прететавува поеебпа новина. Нивното присуство 

се чабележува миогу порано, и прететавува скоро чадолжителеп елемент 

во програмите на партексите. За рачлика од останатите компочициопи 

целини во лесновскиот нартеке, конципирашето на ееверниот ѕид, по сс 

ичгледа е направено по директна сугеетија па ктиторот деспотот Јовап 

Оливер. За рачлика од крајно редуцираните чпаченски пораки содржаии 

во ктиторскиот портрет во наосот, владетелските портрети во
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партексот сс одликуваат со доста разприкажана иорака која се 

забележува во пре- нагласената хиерархиско - сталешка повици ja, како 

упатувиње па подапичкиот одпое па едеи висок великодостојиик 
паспроти суверепот па новосформираното сриско царство. Иако станува 

збор за исклучиво способен великодоегојиик, носител на пајвисоката 

дворека титула, која по хиерархиекиот систем на титулите ее наога 

веднаш по царската, и кому му било доверуваио да води преговори со 

високи претставиици на страиски држави, во композиционото решение и 
царската икографија се чувствува нога на нагласена “потчинетост.” 
Наквиот однос на, ктиторот па црквата во Лесново која со повелба ма 

царот Душаи, станува седиште па злетовската епископија, непосредно 

пред граден>ето на партексот, можеби се должи на неговиот личен однос 

кон изменетиот статус на државата која е издигната на степен па 

царство. На вакво ра змислување не тера композиционото обликуватье на 
владетелските портрети со предимензионираните претстави на 

члеповите на царското семејство а особено на цар Душаи, како 

доминантно иајвпечатлив портрет. Иако основната шематска структура 

па владетелските портрети во Лесково, веке претходно е реали зирана во 

Полошкиот манастир, во Лесково таа се разработува до степен на 

принцип во кој ее забележуваат елементи на идолатриски однос.

Со композиционата целина па северниот ѕид се заокружува 

програмата па просторот на партексот во глобална смиела. Со посебно 

направениот избор на светителите како посебно почитувани од страна 

па еиископот и ктиторот, во кои спаѓаат и претставите на првите 

злетовски епископи заедно ео (зз.Гаврил Лесновеки, програмата ja добива 

својата завршница, како дефинитивно обликуваље.

('о  извршепата анализа па обликуваљето на посебпите 

композициони целини во лееиовекиот нартеке го заокружуваме и 

значението па иконографекнта програма.

Иако излегу1за надвор од коицепцијата на овој труд, никако пе 

може да ее заобиколи ликовноста па живопиеот за која проучувачите
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τοπικό наоѓаат стилски аналогии.М) Доколку се напрани обид за ликонна 

нализа на живогшсот иа лосновскиот нартскс, оиис тсшкотии нодиаш сс 

нојавуваат како реални, бидејки станува збор за живопис со специфични 

карактеристики. Опшиот впсчаток кој всдпаш сс памстпува за овој 

живопис с умсреноста во облиците и во колориетичко топскитс 

решснија. Композициите не се оптоварепи со мпоштво елементи во 

архитектурното мшье, а движещата: па фигурите се умерени. Имсно, 

доминира одредена смиреност, која е резултат на чувството за мерка при 

размеетувашето на сцените, овозможувајки па roj начин еекоја од пив 

максимално да дојде до израз. При ликовното обликуван.е на сцените 

зографот се користел со веке востаиовените комнозициони решепија од  

постарите споменици, особено од опие од гючетокот па 14 век. Може да 

се забележи дека отсуствува личен однос, и креативна интерпретација, 

при обликувањето иа некои сцепи кои се сретнуваат во постарите 

споменици, како што се па пример претставите во горните зони па 

источииот ѕид, Богородица Живоносен извор, Недремано око или 

старозаветните префигурации на Богородица. Исклучок во оваа смиела, 

претставува иитерпретацијата на старозаветната префигурација на 

пророк Језекиил, за затворената врата. Имепо во оваа сцена наместо 

пророкот Језекиил кој на пример се сретнува во Перивлепта, е наел и кан 

Мојсеј. Извршената замена на прететавата на пророкот Езекиил, пс е 
формална, туку напротив е направена соссма смислено, со цел да сс 

обликува сцена, со видоизмепето, пијаисирапо значеше, согласпо 

претходно понудената концепција од епикопот, за формираше па 

одредени делови од програмата на источииот ѕид. Ваквиот начин па 

интерпретираше па текстотот кој ликовпо се транспонира во слика, 

говори дека зографот ги еледел препораките па епикопот,( согласпо  

пораките до зографите исиишани па свитокот па ('в.Ловап Златоуст).

80С'.Радојчи1),Старо сриско сликарстио, ц. д. стр. 147- 148H..I. Bypii^HiriainnjcKc фрссксу 
Југославији,ц. д. CTp.62;G.Millel el T.Velmans.La peiiiliire de Moyen age en 
Yougoslaviie,IV,Paris 1969,pis.7-16,8,9,14-13,17.( '.Радојчи1Ј,.Псспо1$о,1>сч)| рад
197IjS.Gabelic,Diversity in Fresco Painting of the Mid - Fourteenth Century:Thc Case of 
Lesnovo.The Twilight of ByaanliumfAspects of Ciltural and religious history in the laic by/antinc 
empire),.Departement of art and archaeology,Program in Hellenic studies,Princeton University 
1991,p. 187 - 194, espessialy, 193-194;И.Ъор1)еви1),Зидно сликарство. . , ц.д. стр.57-58;
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При илуеграцијата на последните псалми Давидови, се 

чабележува тенденцијата ча дословна транспочиција на текстот во епика, 

а при обликувашето на симболичните претстави исто така се служи со 

нримена на векс воетаповени иконографски иредлошки. Меѓутоа, 

одредени компочициоии ретемиja примеиети во иеколку сцепи во 

лссиовскиот нартскс, говорат дека сепак станува чбор ча чограф кој ие с 

лишеи од креативпа дарба ча успешно ликовио транспонираше па 

тскстот во слика. Ова особено се чабележува во претставите на 
Учителетвувашатн па Големите Црковни Отци сместени во 
папдантивите. Во ликовното транспонираше на нагласено наративната 

тематика креативиите способности па чографот се манифестираат во 

ичборот па иеколку клучни елементи врч кои го става акцентот. 

Оиределувајки се да ги прикаже светителите во моментот додека ги 

иишуваат своите проповеди, и поуки, тој ги сместил во простор кој е 

оелободеи од многу апликативии елементи, оставајки само по мекој 

предмет како што е ваша или свеќник, со цел да долови евоевидпа 

иптима па условпиот еитериер. Во чначенска смиела главииот акцент 

чографот го ставил на два елемента: големите иегшшани свитоци кои 

висат од пулповите, и водите кои истекуваат под нивните работни маси. 

Врч овие два елементи од кои едииот е реалистичен - иепишаниот текст 

па свитокот, а другиот симболичсн - иасликамата вода е употребена како 

симболика ча живата вода која е содржаиа во нивното учеше и од која 

пие миоштвото народ, се формира јадрото на дидактичката гюрака како 

крајна цел. При обликувап>ето на сцената тој успеал да долови силно 

впечатлила слика, со одредеиа драматика присутна во силината и 

ичобилисто на вода, како очиачуваи>е на мудроста на нивното учеше, при 

тон успешно рачмеетувајки ги | и фигурите во просторот.

Солидно компочициоио решение е применето и во илустрацијата 

па старочаветната префигурајција на теофанијата, според вичијага на 

пророк Јечекиил. Силната симболика на самиот текст, бара активно 

учество од чографот при еекој нов обид ча ликовио обликувап.е, на 

одовде скоро с невочможно да се посочат две идентични илуетрации. 

Лссиовскиот мајстор се определил и овој пат ча едноставна компочициопа
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структура но која сс прекршунаат дна плама, хоризопталпиот и 

нертикалпиот. Долииот дсл иа композицијата, како хоризонтален, с но 

функција на обелсжунањс на местото и учеспикот на наета пот, а горпиот 

ја прикажуна визијата но која централно место заземи претстаиата па 
Исус Христос. Некаде на средината се насликани еимболичкитс 

претстани па тетраморфите, кои ги новрзуваат двата плана па онаа 

композиција. '

Креативните способиоети па зографите, најмпогу се 

забележуваат при сликагьето на гюединечпите претстави на свети'телите, 

на минната става а особено на ликовите, ("поред извршепата анализа иа 

сликарската поетапка, во лесновскиот нартекс, може да се абсолвира 

постоеп.е на неколку ракоииси. Имепо, векс може да се говори за 

четири зографи сојасио пренозпа глина сникарска иостаика.

Првиот сликарски ракопис, е авторство па зографот кој ги 

работел владетелските портрети на ееверпиот ѕид, Богородица 

Живоносен Извор, Св.Јоаким и Ана, Недремапо око, Борбата па Лаков ео 

Апгелот и Лаковлевото скалило, Незаналливата камина, Визијата за 

Затворената врата, како и Визијата па пророк Лезекиил. Особености па 

ово) ракопис се одликува со широко осветлување па ликовите и рацетс, 

додека семката и полусенката (гликазмое) завзема еосема тесен појас па 
краевите како контура. Освен тоа, како главна карактеристика ес јавува 
и одредепа минуциозност на моменти сродна па иконописот која сс 

забележува во обработката на детали, како што се ноктите на претите, 

кадриците па косата и др. Исто така, треба да се одбележи и пластичната 

обработка на драперијата со силно изразен волумеп. ("е чини, дека тој е 

водечкиот зограф бидејки нему му било доверено да ги работи 
владетелските портрети.

Вториот зограф, ги работел претставите иа Богородица 

Параклисе, Исус Христос Страшен Судија, Арх.Гаврил и Арх. Михаил, 

Св. Христофор, Арх.Михаил од нишата над влезот,циклусот па Сн.Ловап 

Претеча како и сите четири свети воини (Прокопиј, Артемиј ('в. Нестор 

и Св. Никита). Негово авторство се и пророците од куполата 

вклучувајки ги и ангелите. Овој зограф се одликува со силен цртеж,,
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неговите ликови ее индивидуализирани со карактериетичеп израз 

содржан во косиот поглед, нагласено свиените посеви. При обработката 

на драперијата кај овој зограф ее забележува нагласена склоиост кои 

орпаментика што може да ее забележи особено на драпериите па воините 
(Св.Прокопиј) и на пророците.

Третиот еликареки ракопие е дело на зографот кој ги работел 

прететавите на Св.Јован Дамаскин, Св.Теодор Студит, Св.Јовап 

Ьогослов, Шаторот на еведоштвото како и Четириееетте маченици и 

Параболата за мудрите и луди девојки, како и псалмите Давидови. Како 

што може да се забележи овој зограф работи пред се на композиции, со 

ΜΠΟΙΠΤΒΟ па фигури каде што поетигпува одредеии композициски 

квалитети,а кај поединечнитепретстави недостасува силина на изразот. 

Ликовите ги работи тински, а во погледот недостасува живост. Овој 

зограф доста шематски ja работи драперијата, во која не се чувствува 

доволно динамика, и анатомија.

Четвртиот еликареки ракопие се препознава на прететавите на 

мачеииците на западниот ѕид, и сцените на Учителствувагьата на 

големите црковни отци. Во групата па посочените зографи, четвртиот е 

истовремено и последен по квалитет. Неговите фигури се

каракатеризираат ео елементи на дводимензионалност, заради 

педостатокот па вол умен, што е особено видливо на драпериите кои ги 

работи најмногу во три топалитети за градација (карактериетичеп 
пример се прететавите на Св.Евстатиј и Св.Теописта). Цртежот е слаб и 

педоследеи без сигурен потез а лицата се видливо деформирани и 

вкочанети. Препознатлив елемент на овој зограф се карактеристично 

обработените раце и уши кои делуваат како аплицираии. Оживката па 

лицата ja поетигпува со неколку; светли цртички.
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Фото 24, Ктиторска композиција, наос, северен ѕид

Фото 25, Владетелски портрети на северен ѕид, нартекс. 
царица Елена и цар Душан



Φ οτοτ 26, Деспот Оливер и Марија Ана, владетелски портрети на северениот
ѕид од нартексот

Ф о т о  27, С в .Јо в а н  со в о јн и ц и те , и с то ч е н  ѕид (п и л а с т е р )



Ф о т о  29, К р ш т е в а њ е  Х р и с т о в о , н ето ч ен  ѕид



Фото 30, Арх.Гаврил, јужно од влезот, неточен ѕид

Ф о то 3 1 , С в .Јо в а н  П р е т е ч а , ју ж н а  с тр а н а  на н е то ч е н  п и л а е т е р
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Фото 32, Αρχ.Михаил, северно од влезот, ист.ѕид

Фото 33, Св.Јован Теолог, јужна страна на неточен пиластер



Фото 34, Арх.Михаил, ниша над влезот за наосот

Ф о т о  35, С в .Т е о д о р  С ту д и т , н е то ч е н  ѕид, II зо н а



Фото 40, Св.Ана, неточен ѕид под лакот

Ф о т о  41, Б о г о р о д и ц а  Ж и в о н о с е н  и зв о р , на л а к о т  на и с т о ч н и о т  ѕид



Ф о т о  43, Р у н о  Г ед е о н о в о , за п ад ен  ѕид



Ф о т о  45, Б о р б а  н а  Ј а к о в  со а н г е л о т , н е то ч е н  ѕид



Ф о т о  47, М о јсе ј, од  В и зи ја та  за  з а т в о р е н а т а  в р а т а , н е то ч е н  ѕид



Ф о т о  49, П р . Д ав и д , к у п о л а



Фото 50, Ангел од куполата

Ф о т о  51, П р о р о к  А р о н , ку п о л а



Фото 52, Св.Нестор и Св.Никита, јужен ѕид I зона

Фото 53, Исус Христос од Визијата на Пророк Језекиил



Фото 54, Визијата на Пр. Језекиил, детал

Ф о т о  55, Ј е з е к и и л  од  и с т о и м е н а т а  в и зи ја , д е та л



Фото 56, Тетраморф од Визијата на Пр. Језекиил

Фото 57, Тетраморф од Визијата на Пр. Језекиил, детал



Фото 58, Богородица од Недремано око, детал

Ф о т о  59, С в .П р о к о п и ј, н е то ч е н  ѕид I зо н а



Фото 60, Св.Мојсеј Етиопјанин, западен ѕид I зона, детал




